
1 

 

 

  



2 

 

Saturs  

 
Kopsavilkums 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 5 

2. Finansiālais nodrošinājums 10 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 12 

4. Personāls 19 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 22 

6.    Krājums 50 

7.    Darbs ar bērniem un jauniešiem 60 

8.    Novadpētniecība 67 

9.    Projekti 100 

10.  Publicitāte 107 

11.  Sadarbības tīkla raksturojums 111 

Pielikumi 122 

 

  



3 

 

Valmieras novada publisko bibliotēku teksta pārskata kopsavilkums par 

2022. gadu 

Darba prioritātes  

• 33 Valmieras bibliotēkas struktūrvienību akreditācija (9. lpp.); 

• darba organizācija jaunajā administratīvajā sistēmā (6., 23., 46. lpp.); 

• jaunu darba reglamentējošu dokumenu izstrāde (5., 25., 50. lpp.); 

• Bibliotēkas pakalpojumu un klientu plūsmas atjaunošana pirmspandēmijas 

līmenī (23.-26. lpp.); 

• Valmieras novada pašvaldības Klientu apkalpošanas punkta darbības 

nodrošināšana, jauni pienākumi (20. lpp.); 

• attālinātie un digitālie bibliotēku, valsts un pašvaldību pakalpojumi: darbinieku 

kompetences, atbalsts klientiem darbam ar datoru un internetu, e-resursu 

popularizēšana (20., 54-56. lpp.); 

• atbalsts klientiem digitālo pakalpojumu un resursu izmantošanā (20., 36.-39. 

lpp.); 

• bibliotekāru profesionālā pilnveide, t.sk., pašvaldības sistēmu apgūšana. 

• novadpētniecības darbs. Aktivitātes saistībā ar programmu “Latviešu grāmatai 

500”. Viens no uzdevumiem -  apzināt, digitalizēt un aprakstīt novadā iznākušos 

ciemu, kolhozu un pagastu laikrakstus, informatīvos izdevumus un ziņu lapas, 

kas tagadējā Valmieras novada teritorijā iznāca laika periodā no 1974. līdz 

2010. gadam (74. Lpp.); 

• sadarbības turpināšana ar PII iestādēm, skolām (64. lpp.). 

 Jauni pakalpojumi 

• Valmieras novada pašvaldības Klientu apkalpošanas punktu pakalpojumu 

nodrošināšana (20. lpp.); 

• Attālināta lietotāju reģistrācija visās Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkās (25. 

lpp.); 

• E-grāmatu lasītāja izsniegšana Strenču pilsētas bibliotēkā (25. lpp.); 

• Mazsalacas pilsētas bibliotēkā iegādājās speciālo tehniku un programmatūru IT 

pakalpojumu sniegšanai cilvēkiem ar redzes traucējumiem (13., 105.-106. lpp). 

  

Nozīmīgi/jauni projekti 

• Vaidavas pagasta bibliotēkas projekts Valmieras Novada Fonds “Kultūrtūre” 

10.2022.-02.2023 (101. lpp.); 

• Vaidavas, Vecates un Rencēnu 2. bibliotēkas dalība EKF projektā The Europe 

Challenge / Eiropas izaicinājums/  07.2022.-05.2023 (100., 105. lpp.); 

• Vaidavas pagasta bibliotēkas projekts “Improvizē savai izaugsmei”. Valmieras 

novada pašvaldība. Projekts izstrādāts un finansējums saņemts 2022.gada 

novembrī. Projekts tiks realizēts 02.2023.-04.2023. kā “terapeitiskās 

bibliotēkas” koncepta pasākumu turpinājums.     

• Vaidavas pagasta bibliotēkas projekts “N.Strunke. No Vaidavas līdz Romai.” 

Konference. Valmieras novada pašvaldība, sadarbībā ar Zonta klubu. Projekts 

izstrādāts N. Strunkem veltītās konferences organizēšanai 08.10.2022. 



4 

 

Konferencē piedalās mākslas zinātnieki Aija Brasliņa, Ilze Martinsone, Jānis 

Kalnačs un LNB literatūras eksperte Astra Šmite (90., 91., 95. lpp.).         

• Mazsalacas pilsētas bibliotēka noslēdza dalību projektā "TECH.LIBRARY", 

01.09.2020. - 30.11.2022. kas vērsts uz bibliotekāru apmācību darbā ar 

cilvēkiem, kuriem ir redzes problēmas, izmantojot IKT (105-106. lpp.); 

• Ķoņu pagasta bibliotēka “Putriņa vārās, vārdi nāk mājās” Vidzemes plānošanas 

reģions, VKKF, “Latvijas Valsts meži” 2022.g. jūnijs - novembris. Valmieras 

novadā savākti vairāk kā 20 apkaimes Putras stāstu kopumi, notikušas lekcijas, 

meistarklases, papildināti gan bibliotēku novadpētniecības materiāli, gan 

Valmieras digitālā novadpētniecības datubāze, lekcijas pieejamas video formātā 

katram interesentam (88. lpp.) 

• Mazsalacas pilsētas bibliotēka “7 gaismas stari” (dalība)  Sabiedrības 

integrācijas fonda (SIF)  02.05.2022. - 30.09.2022. (106. lpp.); 

• Mazsalacas pilsētas, Rūjienas pilsētas, Ramatas pagasta bibliotēku līdzdalība 

Salacgrīvas bibliotēkas īstenotajā Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla 

fonda atbalstītā Vidzemes kultūras programmā Valdemārs. Viks. Indiāņi (64. 

lpp.);  

• “Veselības veicināšana un slimību profilakses pasākumi Valmieras novada 

Strenču apvienībā”. ESF. Sadarbībā ar Valmieras novada Attīstības pārvaldes 

“Projektu vadības nodaļu”. 14.02.-20.06.2022;  03.10-7.11.2022  (103. lpp.). 

Citi aktuāli jautājumi 

• sakārtoti filiālbibliotēku darba laiki (46. lpp); 

• tika uzsāktas stāstnieku kustības aktivitātes Sedas pilsētas bibliotēkā (95., 98. 

lpp.); 

• Zilākalna pagasta bibliotēkas pagaidu telpu paplašināšana un iekārtošana (12. 

lpp.). 

Problēmas, to risinājumi 

• Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata 

periodā      (47.-48., 60.  lpp); 

• bibliotēkas pamatrādītājus joprojām ietekmē Covid-19 radītā situācija, 

iedzīvotāju paradumu maiņa un tas, ka arvien samazinās iedzīvotāju skaits; 

• bibliotekāriem, klāt nākot Pašvaldības klientu apkalpošanas punkta darba 

pienākumiem, novērota liela darba uzdevumu sadrumstalotība, palielinājās 

slodze. Trūkst laika novadpētniecības darbam; 

• sarežģīti nodrošināt visu prasīto uzdevumi izpildi  bibliotēkās, kur strādā viens 

darbinieks. Izņemot vienu dienu mēnesi, nav laika ārpus klientu apkalpošanas 

profesionālai pilnveidei, novadpētniecības darbam, dalībai aktivitātēs ārpus 

darba vietas (19.-21., 45. lpp.); 

• novada bibliotēkās lielas izmaiņas personālsastāvā (19.-20. lpp.); 

• publicitātes izaicinājumi. Turpinās darbs pie komunikācijas koncepcijas 

izstrādes  (107.-108. lpp); 

• Vairākās pozīcijās statistika grūti atspoguļojama, jo  pēc ATR 

mainīta  bibliotēku piederība (novads); darbs notika, izmantojot divus 

elektroniskos katalogus.  



5 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

 

Pēc 2021. gada administratīvi teritoriālās reformas (turpmāk ATR) Valmieras novadā 

bibliotekāros pakalpojumus nodrošina viena iestāde - Valmieras bibliotēka, kas 

administratīvi apvieno visas bijušo Kocēnu, Beverīnas, Burtnieku, Rūjienas, 

Mazsalacas, Naukšēnu, Strenču novadu pašvaldību publiskās bibliotēkas.   

 

Ar Valmieras novada pašvaldības domes 19.08.2021. lēmumu Nr.199 (ārkārtas sēdes 

protokols Nr.8, 13.§) tika apstiprināts Valmieras bibliotēkas nolikums. Valmieras 

novada pašvaldības iestāde “Valmieras bibliotēka” ir Valmieras novada pašvaldības 

domes izveidota pastarpinātās pārvaldes iestāde, kuras mērķis ir nodrošināt kultūras, 

izglītības un informācijas pakalpojumus, veicināt kultūras mantojuma saglabāšanu, 

kultūrvides un mūžizglītības attīstību, kā arī veic koordinējošo un administrējošo darbu 

Bibliotēkas struktūrvienībām – filiālbibliotēkām (turpmāk – filiālbibliotēkas). 

Ar minēto lēmumu tika apstiprināts arī  filiālbibliotēku paraugnolikums. Katrā 

bibliotēkā lietotājiem ir pieejams konkrētās filiālbibliotēkas nolikums. Valmieras 

bibliotēkas nolikums un filiālbibliotēku nolikumi stājās spēkā 2021.gada 1.septembrī. 

 

Valmieras bibliotēkas un filiālbibliotēku Lietošanas noteikumi apstiprināti ar 

Valmieras novada pašvaldības domes 24.08.2022. lēmumu  Nr.520 (protokols Nr.16, 

32.§), stājās spēkā 2022.gada 1.septembrī.  

 

Līdz ATR Valmieras bibliotēka veica reģiona galvenās bibliotēkas (turpmāk - RGB) 

funkcijas  Kocēnu, Beverīnas, Burtnieku, Rūjienas, Mazsalacas, Naukšēnu novadu 28 

bibliotēkās. Pēc ATR pievienotās  5 Strenču apvienības publiskās bibliotēkas turpināja 

darbu Valkas novada centrālās bibliotēkas kopkatalogā, kas padarīja sarežģītāku 

metodisko pārraudzību, jo šīm bibliotēkām ir jāsadarbojas ar divām RGB. 2022.gada 

decembrī sadarbībā ar TietoEvry speciālistiem tika sākta manuāla Strenču apvienības 5 

bibliotēku eksemplāru pārcelšana no Valkas kopkataloga uz Valmieras kopkatalogu. Ar 

2023.gada 1. janvāri arī Strenču apvienības 5 bibliotēku jaunieguvumi tiks apstrādāti 

centralizēti. Ir uzsākta Strenču apvienības bibliotēku lasītāju reģistrēšana un 

apkalpošana Valmieras kopkatalogā.  

 

Pēc ATR Valmieras novada pašvaldības redzējums bija, ka bibliotēka ir kā pašvaldības 

pakalpojumu atbalsta vieta - lai iedzīvotāji varētu sazināties ar pašvaldību pēc iespējas 

tuvāk dzīvesvietai, bibliotēka papildus veic arī Klientu apkalpošanas punktu funkcijas, 

kas ietver konsultācijas par pašvaldības un valsts elektronisko pakalpojumu 

izmantošanu, informācijas sniegšanu par pašvaldības struktūrvienību un iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem 

dokumentiem. Pagastu bibliotēkās maksājumi tiek pieņemti skaidrā naudā, izrakstot 

stingrās uzskaites kvītis, savukārt septiņās bibliotēkās (Burtnieku pagasta bibliotēka, 

Ramatas pagasta bibliotēka, Sēļu pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta Rubenes 

bibliotēka, Dikļu pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1. 

bibliotēka) iedzīvotājiem ir iespēja arī norēķināties POS terminālī ar maksājuma karti. 

 

 

 

 



6 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

2021. gadā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā, apvienojoties Beverīnas, 

Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas, Strenču novadiem un Valmieras 

pilsētai, izveidojās Valmieras novads. Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veic 

Valmieras bibliotēka, kurai ir 33 struktūrvienības, kas darbojas kā patstāvīgas 

filiālbibliotēkas. Mainoties administratīvajām attiecībām 2021. gadā, pārskata periodā 

turpinājām pilnveidot  jaunu darba sistēmu un izstrādāt jaunas darba stratēģijas. 

 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) 

definētajiem virzieniem un uzdevumiem 

2022. gadā izstrādāti Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēku attīstības plāni 2022. - 2026. 

gadam. Iepriekšējā plānošanas perioda attīstības plānošanas dokumentos galvenie 

izvirzītie mērķi – bibliotēkas funkciju īstenošana un mūsdienīgu pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšana un pilnveidošana, kā arī kvalitatīvu izglītības, informācijas 

un izklaides iespēju nodrošināšana bibliotēkas lietotājiem. Pārskata periodā 

bibliotēkām visvairāk izdevies īstenot sekojošos mērķus: 

● visās bibliotēkās, paplašinoties bibliotēku funkcijām, nodrošināt un attīstīt 

bibliotēku pakalpojumus;          

● visās bibliotēkās nodrošināti attalinātie pakalpojumi, e-resursu pieejamība un 

klientu digitālais atbalsts valsts, pašvaldību un bibliotēkas e-pakalpojumu 

saņemšanā; 

● organizētas lasīšanas popularizēšanas aktivitātes (vairāk sadaļās Pakalpojumi, 

Darbs ar bērniem); 

● organizēti kultūras un izglītojošie pasākumi (vairāk sadaļās Pakalpojumi, Darbs 

ar bērniem);     

● veikts novadpētniecības darbs, realizēti pasākumi kopienai, materiālu vākšana, 

apkopošana, digitalizācija (vairāk sadaļā Novadpētniecība); 

● visās bibliotēkās veikts darbs ar krājumu: attīrīšana, atjaunošana, papildināšana; 

● visās bibliotēkās veikta darbinieku profesionālā pilnveide. 

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Saskaņā ar Kauguru pagasta Mūrmuižas 

bibliotēkas stratēģiskajiem mērķiem attīstīt bibliotēku par nozīmīgu vietējo iedzīvotāju 

saskarsmes centru un pilnveidot lietotāju apkalpošanu, nodrošinot saistošus un ērtus 

pakalpojumus, bibliotēkas darbībā arī šajā gadā nozīmīga loma bija iekļaušanās jaunajā 

administratīvajā sistēmā ar jauniem pienākumiem, kas nodrošina iedzīvotājiem iespēju  

komunicēt  ar  valsts un pašvaldību institūcijām. Tas ir bibliotēkas darba princips - 

atbalstot vietējās kopienas intereses un radošās aktivitātes, bibliotēka vieno dažādu 

paaudžu cilvēkus, cenšoties kļūt par vietējās kopienas sabiedriskās dzīves centru. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Īstenoti konkrēti uzdevumi - krājuma attīrīšana no 

neaktuālas un nolietotas literatūras, krājums papildināts ar jaunāko mūsdienu literatūru, 

organizēti lasītveicināšanas pasākumi bērniem un pieaugušajiem, piedāvāta iespēja 

saturīgi pavadīt brīvo laiku, organizējot daudzveidīgus pasākumus un izstādes, tostarp 

izbraukuma, tādējādi saliedējot kopienas iedzīvotājus, kā rezultātā pieauga arī 

bibliotēkas popularitāte. 

 



7 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Veikta iedzīvotāju aptauja, organizētas tikšanās, lai 

izzinātu kopienas vajadzības un intereses. Bibliotēkas darbība tiek  organizēta atbilstoši 

iegūtajai informācijai. Turpinās 2021.gadā Vaidavas pagasta bibliotēkas uzsāktais 

novadpētniecības pasākumu kopums, kas veltīts Vaidavas pagasta kultūrvēsturisko 

vērtību apzināšanai un to popularizēšanai. Publikācijas novada laikrakstā “Liesma”, 

Valmieras novada pašvaldības izdevumā, sižets Re TV, regulāras publikācijas FB 

profilā un mājas lapā. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Turpināts veidot kvalitatīvu grāmatu un citu izdevumu 

krājumu, iekļaujot tajā vērtīgu un saistošu lasāmvielu. Rīkotas literatūras 

izstādes. Rīkots dzejas dienu pasākums. Strādāts pie novadpētniecības materiālu 

sakārtošanas, sistematizēšanas. Iesniegti materiāli novadpētniecības konkursam. 

Notikusi bibliotēkas vadītājas tālākizglītošanās. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Pārskata periodā ir vairāk strādāts pie kopienas 

saliedēšanas, aicināti līdzdarboties pagasta dzīvē, iesaistīties un apmeklēt pasākumus. 

Tika veikta krājuma papildināšana  un sabiedrības informēšana par jaunumiem 

bibliotēkā, bibliotēkas krājuma nolietoto un novecojušo iespieddarbu norakstīšana. 

Bērniem organizētas A.Lindgrēnas un A.Milna grāmatu fragmentu lasīšana, izstādes no 

grāmatu fonda par dažādām tēmām, apkopoti novadpētniecības materiāli, sniegtas 

uzziņas par apmeklētājiem interesējošiem jautājumiem.  

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Veikta vietējās kopienas vajadzību izzināšana, 2022.gada 

sākumā tika organizēta senioru tikšanās. Tikšanās laikā piedalījās pārstāvji no 

Valmieras pašvaldības, Dikļu pagasta bibliotēkas vadītāja, Dikļu kultūras centra 

vadītāja, Dikļu pagasta nekustamo īpašumu apsaimniekošanas speciālists. Tikšanās 

laikā tika apspriesti vairāki jautājumi gan par dažādām aktivitātēm, kas norisinās Dikļu 

pagastā, gan arī tika izteikti dažādi ierosinājumi un priekšlikumi, lai uzlabotu 

pašvaldības sadarbību ar Dikļu pagasta iedzīvotājiem.  Veicināta iedzīvotāju 

digitālo prasmju attīstība un pieejua tehnoloģijām. Sadarbībā ar Jura Neikena Dikļu 

pamatskolu bibliotēka organizēja skolēniem vairākas apmācības e-grāmatu lietošanā. 

Vietējās kopienas vajadzību izzināšana. Veicināta novadpētniecības materiālu 

pieejamība, 2022.gadā digitalizēšanai tika nodots Dikļu pagasta drukātais izdevums 

“Diklietis”, kā arī izveidots apraksts par to. Tika uzsākts materiālu apkopojums par 

Dikļu pagasta iedzīvotāju Sarmīti Fogeli, kura daļu savu profesionālo darba gadu 

aizvadīja kā Rīgas pils fondu glabātāja. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Misija ir bagātināt vietējās kopienas dzīvi, būt kopienas 

sabiedrības saskarsmes centram. Tas tiek panākts, organizējot dažāda satura tematiskus, 

personību attīstošus pasākumus un saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas dažādām 

mērķauditorijām, kas līdztekus palielina bibliotēkas apmeklējumu (piem., tikšanās ar 

interesantiem cilvēkiem, radošā rakstīšana, skicēšana,  prasmju apguves meistarklases 

u.c.) 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: Tiek veicināta iedzīvotāju digitālo prasmju attīstīšana un 

pieejamība tehnoloģijām. Notiek darbs pie novadpētniecības materiālu pieejamības. 

Tiek veidots atpazīstams bibliotēkas tēls informatīvajā telpā. Tiek pilnveidotas 

darbinieku kompetences, apmeklējot dažādus kursus un nodarbības kvalifikācijas 

celšanai. Pārskata periodā tika veikts darbs pie bibliotēkas telpu un āra vides 

labiekārtošanas, tādā veidā padarot vidi apmeklētājiem draudzīgu un patīkamu. 



8 

 

Tiek veikts darbs, iepazīstinot klientus ar novada reformas laikā notikušajām izmaiņām, 

kā arī bibliotēkā tiek nodrošināti dažādi pašvaldības pakalpojumi.  

Strenču pilsētas bibliotēka: Pandēmijas laiks ieviesa savas korekcijas un ne viss 

plānotais tika veikts. Definēto uzdevumu izpildei tika paaugstināta darbinieku 

profesionalitāte un kompetence, apmeklējot organizētos pilnveides pasākumus un 

kursus, papildinot zināšanas BIS Alise moduļos un pakalpojumu pilnveidošanā. 

Papildināts bibliotēkas krājums ar mūžizglītībai un nozarēm atbilstošiem jauniem 

izdevumiem. E-pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai uzlabots bibliotēkas tehniskais 

nodrošinājums, pilnveidota bibliotēkas infrastruktūra, radot apmeklētājiem draudzīgu 

vidi, kur socializēties, iedvesmoties, attīstīt dažādas kompetences un lietderīgi pavadīt 

brīvo laiku. 

  

 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā  

 

Bibliotēkas atbalsta un veicina ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu ar sniegtajiem 

pakalpojumiem, veidojot drošu un iekļaujošu vidi un telpu ikvienam, nodrošinot 

piekļuvi visa veida un satura informācijas resursiem, kā arī informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijām, piedaloties sabiedrības izglītošanā, veicot kultūras 

mantojuma apzināšanu. 

 

2022.gadā visās filiālbibliotēkās ir izstrādāti “Bibliotēkas attīstības plāni 2022.- 2026. 

gadam”. Ir noteikti mērķi un uzdevumi, kas ir saskaņā ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

(IAM), bibliotēkas prioritātes turpmākajiem gadiem un sastādīts rīcības plāns noteikto 

mērķu sasniegšanai. Liela uzmanība pievērsta kvalitatīvu bibliotekāro pakalpojumu  

nodrošināšanai,  paplašinoties bibliotēku funkcijām. Kā viens no atpazīstamākajiem 

virzieniem, kas sasaucas ar ilgtspējīgas attīstības mērķiem, nosaukts novadpētniecības 

darbs, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana. Bibliotēkas atbalsta un veicina 

ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanu, liekot uzsvaru  uz kopienas stiprināšanu un 

aktivizēšanu. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Aktualizēt bibliotēkas lomu, diskutēt par bibliotēkas 

iespējām uzlabot vietējās kopienas dzīvi, dalīties pieredzes stāstos, lai stiprinātu 

pārliecību par bibliotēkas pakalpojumu nozīmīgumu klientiem. 

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: 

Ilgtspēja ir attīstība, kas apmierina tagadnes vajadzības, neapdraudot nākamo paaudžu 

spēju apmierināt savas vajadzības. Bibliotēka atbalsta un veicina ilgtspējīgas attīstības 

mērķu sasniegšanu ar sniegtajiem pakalpojumiem, veidojot drošu un iekļaujošu vidi un 

telpu ikvienam, nodrošinot piekļuvi visa veida un satura informācijas resursiem, 

tehnoloģijām,  piedaloties sabiedrības izglītošanā, veicot kultūras mantojuma 

apzināšanu, uzkrāšanu un saglabāšanu, zināšanu pārnesi. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Vēršot uzmanību uz ilgtspējīgu attīstību, jāatzīmē, ka šis ir 

viens no virzieniem, ar kuru bibliotēkai vajadzētu strādāt turpmākajos gados. Integrēt 

dažādas aktivitātes dienas kārtībā, lai sasniegtu izvirzītos mērķus. Kā vienu no darbības 

virzieniem bibliotēka saredz rūpes par apkārtējo vidi. Jau šobrīd Dikļu pagasta 

bibliotēka sadarbībā ar PII “Cielaviņa” rīko “Makulatūras ķēdīti”, kur tiek iesaistīti 

bērni vecumā no 4 - 6 gadiem. Norakstītie bibliotēkas materiāli tiek nodoti makulatūrā 



9 

 

otreizējai pārstrādei. Šajā procesā bērni tiek izglītoti par to, kā ikviens no mums var 

rūpēties par dabu.  

 

• Bibliotēku akreditācija 

 

Pārskata gadā notikusi visu 33 Valmieras bibliotēku struktūrvienību-filiālbibliotēku 

atkārtota akreditācija.  

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzintra Dzene, Skaidrīte Daņiļēviča) 

iepazinās ar bibliotēku darbu, kā arī ar Valmieras bibliotēkas kā reģiona galvenās 

bibliotēkas sniegto informāciju un vērtējumu par telpu un infrastruktūras stāvokli, 

izvērtēja bibliotēku atbilstību akreditācijas nosacījumiem vietējas nozīmes bibliotēkas 

statusā pēc akreditācijas termiņa beigām, atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 10.un 

13.pantam un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas 

noteikumi”, un konstatēja,  ka visas Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkas atbilst 

akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkām jāpiešķir vietējas 

nozīmes bibliotēkas statuss. 

Akreditācijas atzinumu ieteikumos visām filiālbibliotēkam ierakstīts ieteikums noteikt 

bibliotēkas vadītājam atbilstošu amata līmeni un mēnešalgu grupu. 

  

Biežākie ieteikumi: 

 

- veikt iedzīvotāju aptauju par bibliotēkas esošo pakalpojumu kvalitāti un jaunu 

pakalpojumu ieviešanu (Rūjienas pilsētas bibliotēka, Sedas pilsētas bibliotēka, 

Vaidavas pagasta bibliotēka, Plāņu pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta 

bibliotēka, Rubenes pagasta bibliotēka,  Valmieras pagasta bibliotēka, Vecates 

pagasta bibliotēka, Vilpulkas pagasta bibliotēka, Matīšu pagasta bibliotēka); 

- aktivizēt darbu ar tiešsaistes datu bāzēm (Dikļu pagasta bibliotēka, Vilpulkas 

pagasta bibliotēka,  Lodes pagasta bibliotēka, Sedas pilsētas bibliotēka, 

Vecates pagasta bibliotēka); 

- aktivizēt darbu ar autorizētajiem lietotājiem, popularizējot attālinātos 

pakalpojumus un e-bibliotēku (Plāņu pagasta bibliotēka, Vilpulkas pagasta 

bibliotēka); 

- rast iespēju uzlabot apgaismojumu atsevišķās zonās ( Mazsalacas pilsētas 

bibliotēka, Rūjienas pilsētas bibliotēka, Sedas pilsētas bibliotēka, Valmieras 

pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka, Dikļu pagasta bibliotēka, 

Jeru pagasta bibliotēka);  

- rast iespēju nomainīt  mēbeles (Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka, 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka, Vaidavas pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta 

bibliotēka, Kocēnu pagasta bibliotēka). 

Ieteikts arī atrast iespēju atjaunot pilnu bibliotekāro slodzi Rencēnu pagasta 2. 

bibliotēkā. 

 

  



10 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Filiālbibliotēku darbība tiek finansēta no Valmieras novada pašvaldības budžeta 

līdzekļiem.   

       

  Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

  2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 580 533  566 342  733 803  

Darbinieku atalgojums (bruto) 292 512  294 641   391 318 

Krājuma komplektēšana 70 605  69 532  83 700 

Salīdzinot ar 2021. gadu, 2022. gadā bibliotēku izdevumi kopumā ir palielinājušies par 

30% jeb EUR 167 461. Lielākoties izdevumu pieaugums skaidrojams ar to, ka no 2022. 

gada statistikas datos tiek ietvertas arī piecas Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkas no 

Strenču apvienības. Līdz 2021. gadam statistikas dati par bijušajām Strenču novada 

bibliotēkām tika ietverti Valkas novada centrālās bibliotēkas teksta pārskatos.  

2021. gadā īstenotās administratīvi teritoriālās reformas laikā visiem darbiniekiem tika 

izlīdzināts un paaugstināts atalgojums, kā arī 2021. gada nogalē pēc darbinieku 

novērtēšanas atalgojums ir pieaudzis. Salīdzinot ar 2021. gadu, atalgojums 2022. gadā 

ir palielinājies par 33% jeb EUR 96 677.  

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Atalgojums pieaudzis par 10%, neskatoties, ka darbinieka 

slodze ir samazināta no pilnas darba slodzes uz 0,7. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Pēc pašvaldību apvienošanas un administratīvi 

teritoriālās reformas,  bibliotēkai piešķirtais budžets palielinājās, tai skaitā algu 

izlīdzināšanas rezultātā paaugstinājās mūsu bibliotēkas darbinieku algas.  

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Finansējums darbinieku atalgojumam ir pieaudzis 

sakarā ar slodzes palielināšanu no 0,5 uz 0,7. Šobrīd atalgojuma kopējais  apmērs ir 

gandrīz atgriezies 2018. gada  atalgojuma līmenī, kad bibliotēkā darbiniekam bija pilnas 

slodzes darbs. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Ievērojami pieaudzis finansējums darbinieku atalgojumam, 

kas skaidrojams ar to, ka  tika izveidota jauna otra štata vieta, noteikts lielāks darba 

atalgojums, kā arī 2021. gadā divus mēnešus, saistībā ar darbinieces darba uzteikumu 

(augusts-septembris), nestrādāja neviens darbinieks, oktobrī viens darbinieks uz 

pusslodzi. Kopumā var izdarīt secinājumu, ka pašvaldību reģionālās reformas ietekme 

uz bibliotēkas finansējumu ir bijusi pozitīva.    



11 

 

Jānorāda, ka bija bibliotēkas, kuru štatos iepriekš bija ietverti tādi darbinieki kā 

apkopēji, sētnieki. Tehniskie darbinieki no 2022. gada vairs nav bibliotēku, bet gan 

apvienību pārvalžu darbinieki. 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Darbinieku atalgojuma samazinājums 2022.gadā 

izskaidrojams ar to, ka līdz administratīvi teritoriālajai reformai bibliotēkā bija divi 

darbinieki - bibliotekārais darbinieks uz pilnu slodzi un tehniskais darbinieks-

apkopēja/sētniece uz pilnu slodzi. No 2021.gada 1.septembra tehniskais darbinieks-

apkopēja/sētniece tika pārcelta uz Burtnieku apvienības saimniecisko nodaļu. 

2022.gadā bibliotēkā ir viens bibliotekārais darbinieks uz pilnu slodzi.  

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: līdz 2021. gada 30. augustam Mazsalacas pilsētas 

bibliotēkas štata sarakstā uz nepilnām darba slodzēm bija apkopējs, sētnieks un 

kurinātājs. Sākot ar 2021. gada 1. septembri minētie tehniskie darbinieki nonāca 

Mazsalacas apvienības pārziņā.  

Kopumā  izdevumi krājuma iegādei ir palielinājušies par 18% jeb EUR 12 271, kas 

pamatojams pamatā ar klāt nākušajiem Strenču apvienības bibliotēku izdevumiem 

krājuma komplektēšanā. Pārējo apvienību finansējums 2022. gadā ir nedaudz 

pamainījies - palielinājies, samazinājies vai saglabājies iepriekšējā gada līmenī, ņemot 

vērā iedzīvotāju skaitu pagastā vai pilsētā. Kopumā novadā krājumam paredzētais 

finansējums ir vērtējams kā stabils. 

Dikļu pagasta bibliotēka: Katru gadu finansējums krājumam pieaug, un tas ir vērtējams 

pozitīvi. Tas ļauj bibliotēkai piedāvāt lasītājiem jaunāko un aktuālāko literatūru, 

ievērojot gan lasītāju intereses, gan vēlmes. 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Krājuma veidošanai piešķirtais finansējums ir 

pietiekošs, tomēr, lai veicinātu bibliotēkas attīstību finansējums būtu jāpalielina.  

Ramatas pagasta bibliotēka: Salīdzinot ar 2020.gadu finanšu līdzekļi krājuma 

komplektēšanai ir samazinājušies, tas izskaidrojams ar to, ka Mazsalacas novada dome 

samazināja finanšu līdzekļus krājuma komplektēšanai, un arī pēc teritoriālās reformas 

Valmieras novada pašvaldība krājuma komplektēšanai finanšu līdzekļus piešķir pēc 

iepriekšējā gada tāmes. Grāmatu cenas pieaug katru gadu, un velētos, lai pašvaldība 

tomēr katru gadu paaugstinātu budžetu krājuma komplektēšanai. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Finansējums krājuma komplektēšanai pieaudzis par 71%. 

Finansējums nodrošina krājuma komplektēšanas pamatvajadzības, objektīvi izvērtētas 

vajadzības un iespējas finanšu resursu ļoti pārdomātai ieguldīšanai krājuma 

papildināšanā.   

Zilākalna pagasta bibliotēka: Atskaites periodā samazināts finansējums jaunu grāmatu 

iegādei.  Samazinājumu Zilākalna bibliotēkā īpaši neizjutām, jo bija labs Kultūras 

Ministrijas atbalsts -  divas reizes gadā vērtīgu grāmatu iepirkumu programma 

publiskajām bibliotēkām. Kā arī tā summa, par kādu ir samazinājums, bija domāta 

literatūras krievu valodā iegādei. 2022. gadā, atbalstot ekonomisko sankciju noteikšanu 

pret Krieviju un Baltkrieviju, atteicāmies no šajās valstīs izdotās literatūras iegādes.  

Strenču pilsētas bibliotēka: Krājuma komplektēšanas finansējums palielinājies par 

39%. 



12 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 
 

Pārskata periodā vairākās bibliotēkās ir veikti remontdarbi. 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā Brenguļu bibliotēkas lasītavā tika 

atjaunots krāsojums.  

 

Vecates pagasta bibliotēka: 2022. gadā Vecates pagasta bibliotēkā veikts personāla 

telpas remonts - griesti, sienas, grīda, jaunas durvis un apgaismojums. Telpa ir siltāka, 

gaišāka un mājīgāka. Telpas remonts veikts no Burtnieku apvienības budžeta.  

 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Tika remontēti bibliotēkas ieejas trepju pakāpieni, kuri 

svārstīgas āra temperatūras dēļ arī bija kļuvuši nestabili, un veikts neliels jumta 

remonts. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Rudenī tika veikts bojāto kāpņu remonts pie ieejas 

bibliotēkā. 

 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: “Jērcēnmuižas” ēkā, kurā atrodas arī bibliotēka, gada 

sākumā tika  pabeigta  elektroinstalācijas nomaiņa. Tas nodrošina drošu un kvalitatīvu 

darbu. 

 

2022. gada budžetā tika ieplānots finansējums Valmieras pagasta bibliotēkas ieejas 

kāpņu remontam un bibliotēkas vadītājas darba vietas grīdas seguma remontam. 

Ieplānotie darbi netika īstenoti, jo radās problemātiska situācija ar līguma noslēgšanu 

par konkrēto darbu veikšanu. Finansējums ieplānotajiem remontdarbiem apstiprināts 

2023. gada bibliotēkas budžetā. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Bibliotēkas pagaidu telpas ir pašvaldībai piederošā 1982. 

gadā uzbūvētā ēkā (vienstāva). Ēkas kopējā telpu kopplatība ir aptuveni 249 m2,  no 

kuriem sākotnēji bibliotēka aizņēma 66 m2 - divus mazus bijušos kabinetus un 

pārvaldes noliktavu. Kamēr notiek ēkas Kultūras ielā 17 projektēšanas/plānošanas 

darbi, kurā iecerēts izvietot arī bibliotēku, pagaidu telpās 2022. gadā no augusta līdz 

oktobrim notika bibliotēkas paplašināšanās - remontdarbi un iekārtošanās papildus 

telpās (bija atbrīvojušies - blakus esošais sociālā darbinieka kabinets, pasta telpa un 

vestibils). Pagaidu telpu paplašināšanas rezultātā pie bibliotēkas ieguvām aptuveni 48 

m2. Bibliotēka būtu bijusi plašāka, taču nācās atbrīvot pārvaldes ēkas noliktavu 

(zaudējām aptuveni 32 m2) - tur bija grāmatām nelabvēlīgi klimatiskie apstākļi. Ēka, 

kur paredzēts pārvietot Zilākalna pagasta bibliotēku, tika nopirkta 2019. gada beigās. 

Novērtēta tās piemērotība. Iesākts tehniskais projekts (nav ziņas vai pabeigts), bet 

nākotnē ir neskaidrība par finansējumu. 

 

• Jaunu ēku būvniecība pārskata periodā nav veikta. 

 

 

 

 



13 

 

• Iekārtas, aprīkojums 

 

Strenču pilsētas bibliotēka: 2022.gadā ir atrasti budžeta līdzekļi, lai bibliotēkas telpās 

uzlabotu mikroklimatu gada karstajā laikā, aprīkojot telpas ar kondicionieriem, iegādāts 

nodalījumu plaukts vizuāli ērtākai periodikas izvietošanai, papildināti grāmatu plaukti 

ērtākam krājuma izvietojumam, izstāžu zāles apspriežu galds ieguvis jaunus 

mūsdienīgus krēslus. Pirkumi izdarīti tik atbildīgi, ka finanses pietika, lai jauniešu zonu 

papildinātu ar trīs jauniem sēžammaisiem. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Iegādāts kvalitatīvs plakanais A3 formāta skeneris 

novadpētniecības materiālu digitalizēšanai. Erasmus+ projekta “Tech.Library” 

ietvaros, lai uzlabotu bibliotēkas pakalpojumus cilvēkiem ar redzes traucējumiem,  

bibliotēka iegādājās portatīvo datoru,  vairākas klaviatūras ar lieliem burtiem, ZOOM 

TEXT programmatūru un balss sintezatoru OSKARS diviem datoriem – stacionārajam 

un portatīvajam, kā arī 2 elektroniskās video lupas, ar kurām ir iespējams palielināt 

tekstu līdz pat 60 reizēm, mainīt teksta fonu u.tml. Iegādāts viens datorkrēsls vadītājas 

kabinetam. Tika iegādāta apgaismota stikla vitrīna novadpētneicības izstādei, kas 

novietota bibliotēkas vestibilā. Bibliotēkas vadītājai tika iegādāts jauns datorkrēsls.  

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: 2022. gadā iegādātas un pie zāles sienām piestiprinātas 

līstes, lai varētu ērti izvietot gleznu un citas izstādes. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Tika iegādātas divas grāmatu kastes, kur izvietot 

grāmatas pirmskolas vecuma bērniem un paklāju bērnu stūrītim. 

 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Pārskata periodā bibliotēkā iegādāts jauns 

plaukts, kurā pārskatāmi izvietota jaunākā un aktuālākā pašvaldības institūciju 

informācija. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Tika iegādāts sēžammaiss un apaļš žurnālu galdiņš. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: 2022. gadā Dikļu pagasta bibliotēka pasūtīja jaunus grāmatu 

plauktus. Viens no tiem ir grāmatu izstāžu plaukts, lai turpmāk uzskatāmā veidā 

apmeklētāji uzreiz redzētu jaunāko literatūru. Otrs plaukts ir divpusējs grāmatu plaukts, 

jo bibliotēkas darbinieks saskārās ar problēmu - vietas trūkums krājumam. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Tika iegādās plaukts novadpētniecības materiāliem.  

 

Sedas pilsētas bibliotēka: Līdz ar jaunas darba vietas izveidi tika iegādāts ergonomisks 

datorgalds ar papildgaldu, dokumentu skapis, ergonomisks datorkrēsls, aizsargājošs 

grīdas paklājs zem datorkrēsla. Tāpat bibliotēkā tika iegādāts galds lasītājiem lasītavā 

plaukti krājumam un novadpētniecības materiāliem. 

 

 

  



14 

 

Tehnoloģiskais nodrošinājums  

 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
 

 

Datori  1(2012) 

2 (2013) 

3 (2014) 

3 (2015) 

4 (2016) 

3 (2017) 

2 (2018) 

7 (2019) 

7 (2020) 

3 (2021) 

5 (2022) 

6 (2008) 

3 (2010) 

1 (2011) 

1 (2012) 

2 (2013) 

5 (2014) 

35 (2015) 

7 (2016) 

12 (2017) 

10 (2018) 

5 (2019) 

20 (2020) 

1 (2021) 

  

Portatīvie datori 2 (2012) 

1 (2013) 

1 (2018) 

2 (2020) 

8 (2021) 

5 (2022) 

  

  

Multifunkcionālā iekārta  1 (2006) 

3 (2013) 

5 (2014) 

3 (2015) 

1 (2016) 

4 (2017) 

3 (2018) 

2 (2019) 

3 (2020) 

3 (2022) 

1 (2005) 

1 (2008) 

2 (2010) 

1 (2014) 

7 (2015) 

3 (2016) 

2 (2017) 

1 (2018) 

2 (2019) 

1 (2020) 

2 (2021) 

  

Printeri  1 (2006) 

1 (2009) 

2 (2015) 

2 (2016) 

1 (2019) 

1 (2021) 

1 (2013) 

2 (2014) 

1 (2018) 

1 (2020) 

  

  

Kopēšanas iekārtas  1 (2014) 1 (2013) 

2 (2015) 

1 (2018) 
  

Projektors 1 (2021)   

  



15 

 

Skeneri 1 (2012) 1 (2018) 

1 (2022)   

Fotoaparāts 1 (2011)   

  

Elektroniskas video lupas   2 (2022) 

  

Zoom Text programmatūra ar balss sintezatoru 

Oskars 

  2 (2022) 

  

Viedtālrunis 25 (2021)   

  

E-grāmatu lasītājs   1 (2023) 

  

Laminators 1 (2018) 1 (2021) 

1 (2022)   

 

Valmieras novada pašvaldība atbalsta datortehnikas secīgu nomaiņu, kur tas ir 

nepieciešams. 

2022. gadā bibliotēkā ir iegādāta šāda tehnika: 

- stacionārie datori darbiniekam (Bērzaines pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta 

Rubenes bibliotēka, Valmieras pagasta bibliotēka, Vilpulkas pagasta bibliotēka, 

Zilākalna pagasta bibliotēka); 

- portatīvie datori darbiniekam (Ramatas pagasta bibliotēka, Sedas pilsētas 

bibliotēka, Trikātas pagasta bibliotēka, Zilākalna pagasta bibliotēka); 

- multifunkcionālās iekārtas (Kauguru pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta 

bibliotēka, Rūjienas pilsētas bibliotēka) 

- laminatori (Trikātas pagasta bibliotēka, Zilākalna pagasta bibliotēka); 

- plakanais A3 skeneris (Mazsalacas pilsētas bibliotēka); 

- datora klaviatūras ar lieliem burtiem (Mazsalacas pilsētas bibliotēka); 

- ZOOM TEXT programatūra un balss sintezators OSKARS diviem datoriem 

(Mazsalacas pilsētas bibliotēka); 

- divas elektroniskās video lupas (Mazsalacas pilsētas bibliotēka); 

- Web kameras (Vecates pagasta bibliotēkā - viena darbinieka, otra klienta 

datoram). 

 

Kopš Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkas darbojas kā Valmieras novada pašvaldības 

klientu apkalpošanas punkti, klientu maksas pakalpojumu veikšanai 8 bibliotēkās ir 

uzstādīts POS terminālis. 

 

Interneta ātrumi bibliotēkās ir ļoti atšķirīgi. Ir apvienības, kurās iepriekš pašvaldības 

bija veikušas interneta darbības ātruma palielināšanu. Šobrīd filiālbibliotēkās vidējais 



16 

 

interneta lejupielādes ātrums ir 30,06 Mbps, augšupielādes - 17,62 Mbps. Lielākais 

lejupielādes ātrums ir 94,47 Mbps (Strenču pilsētas bibliotēkā), mazākais - 19,48 Mbps 

(Jērcēnu pagasta bibliotēkā. Lielākais augšupielādes ātrums ir 92,38 Mbps (Strenču 

pilsētas bibliotēkā), mazākais - 4,7 Mbps Rūjienas pilsētas bibliotēkā. 

 

Strenču pilsētas bibliotēka: Saistībā ar bijušā Strenču novada domei  piešķirto Eiropas 

Komisijas dotāciju, lai realizētu WiFi4EU iniciatīvu vietējā kopienā, nodrošinot 

iedzīvotājiem un viesiem augstas kvalitātes interneta pieejamību visā ES, izmantojot 

bezmaksas Wi-Fi tīklājus, Strenču pilsētas bibliotēkā tika ierīkota papildus WiFi 

bezvadu publiskās pieejas interneta piekļuve. Pēc veiktās datu pārraides tīkla 

modernizācijas interneta pārraides ātrums saglabājas ļoti labā līmenī – 94,47 Mbps 

lejupielādēs un 92,38 Mbps augšupielādēs (dati izgūti 13.01.2023). 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka: LMT nodrošinātā tīkla ātrdarbība ir atbilstoša bibliotēkas 

vajadzībām. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: IKT nodrošinājums 

bibliotēkā klientiem un darbiniecei ir pietiekams. Lietotāju datoru noslodze ir neliela. 

Vecākie 2 datori klientiem ir no 2008. gada, ko bibliotēka ieguva projektā “3 Tēva 

dēls”. 2020. gadā notika vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla modernizācija un 

pieslēgumu darbības nodrošināšana, bibliotēkā uzstādot aparatūru Mikrotik, kas 

palielina augšup un lejupielāžu ātrumu Mbps, taču, neskatoties uz to, bibliotekāre 

saņēmusi IT nodaļas rekomendācijas no šiem datoriem atteikties un apsvērt jaunu 

datoru iegādes nepieciešamību. 

Valmieras novada pašvaldība 2022. gada pavasarī Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai (turpmāk VARAM) iesniedza 12 pieteikumus par Valsts un 

pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru (turpmāk VPVKAC) izveidi 12 

vietējas nozīmes bibliotēkās. Pozitīvu atbildi no VARAM Pašvaldība saņēma 2022. 

gada nogalē, tomēr apzinoties, ka līdz gada beigām nav iespējams īstenot VPVKAC 

nepieciešamo lietu iepirkumu procedūru, atbildīgi tika pieņemts lēmums VPVKAC 

veidot 2023. gadā. Īstenojot VPVKAC izveidi bibliotēkās, tiks iegādātas jaunas 

tehnoloģijas un inventārs. 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

- Saistībā ar būvmateriālu un apdares materiālu sadārdzinājumu tika atcelti 

ieplānotie remontdarbi Rencēnu 2. bibliotēkā. 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Pārskata periodā bija plānots veikt pamatu cokola 

apmetuma atjaunošanu, taču sakarā ar karu Ukrainā un sankcijām, būvmateriālu un 

apdares materiālu cenas pieauga vairākkārtīgi, un ar budžetā paredzēto finansējumu 

vairs nepietiks, lai veiktu šo darbu. Finanses tika novirzītas LED lampu iegādei 

bibliotēkas pasākumu zālei. Kā arī, apsekojot ēku, radās secinājums, ka sākotnēji 

jānovērš apmetuma atdalīšanās iemesls, kas ir nepareizi izbūvēta noteksistēma. Nākošā 

gada budžeta plānā iekļautas summas  gan noteksistēmas sakārtošanai, gan cokola 

apmetuma atjaunošanai, vējmalas remontam. 

- Sakarā ar iespējamo bibliotēkas pārcelšanu, vairākus gadus tiek atteikts 

finansējums nepieciešamajam telpu kosmētiskajam remontam. 



17 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Bibliotēkas telpām nepieciešams kosmētiskais remonts. 

Remontdarbi netika veikti, jo plānota ēkas rekonstrukcija sakarā ar Burtnieku Ausekļa 

skolas pārcelšanu uz Burtnieku centru. Iespējama bibliotēkas pārvietošana uz citām 

telpām. 

- Vairākās bibliotēkās telpu trūkumu dēļ, nav iespējams izveidot krātuvi, kur 

glabātos mazāk pieprasītie dokumenti. 

Kauguru pagasta bibliotēka: Bibliotēkai būtu nepieciešamas krātuves telpas, kur varētu 

glabāt mazpieprasītus dokumentus. Tas atvieglotu bibliotēkas krājuma izvietošanu un 

redzamību  plauktos apkalpošanas zonā. 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkai ir nepieciešama telpa krātuvei. 

- Vairākās bibliotēkās interneta darbība nav stabila, piemēram, sakarā ar 

elektrības pārrāvumiem. 

Ēveles pagasta bibliotēka: Tīkla ātrums pietiekošs, atsevišķos gadījumos mainīga 

strāvas padeve vispārējā elektrības tīklā, kas rezultējas ar datoru atslēgšanos uz 

nenoteiktu laiku. Regulāri pēc elektrības pārrāvumiem tiek konstatēti interneta darbības 

pārtraukumi. 

Vecates pagasta bibliotēka: 2022. gadā visai bieži bija problēmas ar interneta tīklu - tas 

bija ārkārtīgi lēns un bija arī pilnīgi darbības pārrāvumi.  

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Interneta tīkla ātrums ir labs, wi-fi signāla uztveramība 

atkarīga no atrašanās vietas, ārpus bibliotēkas ēkas wi-fi signāls ir pat labāks nekā 

iekštelpās, līdz ar to apmeklētājiem ir nodrošināta piekļuve internetam arī ārpus 

bibliotēkas darba laika. 2023.gadā, sadarbībā ar Valmieras novada IT speciālistiem, ir 

plānots pastiprināt wi-fi signālu, lai tas būtu pieejams visās bibliotēkas telpās. 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas telpās un tuvākajā apkārtnē pieejams bezvadu 

internets, par kura pieejamību  apmeklētāji interesējas un izmanto. Tas noderīgs arī 

atsevišķu lekciju vai nodarbību laikā, demonstrējot materiālus interneta vidē. Reti 

novērojami interneta darbības pārtraukumi (retāk kā reizi mēnesī), kuri parasti 

atjaunojas 10-20 min. laikā. 

- Problēmas ar elektrības pieslēgumu. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Problēmas sagādāja nepietiekamā elektrības jauda, 

kopš ēkas 3.stāvā ir atvērti grupu dzīvokļi cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, 

un sekas ir tādas, ka bieži bibliotēkas telpās mirgo elektrība. Šo problēmu Mazsalacas 

apvienības speciālisti sola risināt 2023.gadā.  

- Nepieciešams telpu remonts. 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Telpas, kurās atrodas grāmatu krājums un  notiek pasākumi, 

t.sk. izstādes, remontētas pirms vairākiem gadiem, kraso temperatūras maiņu, bojāto 

sienu dēļ, nepieciešams   remonts,  tomēr pašvaldība pārskata periodā atļāvusies salabot 

tikai grīdas seguma virsmu vienā no bibliotēkas telpām. Telpām nepieciešams 

kapitālais remonts, mainot logus, novēršot sienās esošo branta sēni.  



18 

 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Nepieciešams telpu kosmētiskais remonts. 

Strenču pilsētas bibliotēka: Nepietiekami finansiālie līdzekļi kāpņu telpas remontam, 

ko akcentēja arī akreditācijas komisija. Šis jautājums risināms kopā ar pašvaldību. 

- Nepieciešama telpu paplašināšana. 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Ēkā, kurā ir izvietota bibliotēka, ir atbrīvojušās vairākas 

telpas. Nepieciešams remonts, būtu iespēja arī pārplānot telpu izvietojumu un funkcijas, 

iekārtot lasītājiem ērtākas bibliotēkas telpas, veidojot telpu bērniem, bet vidējā termiņā 

pašvaldība šādus remontus vai pārbūvi neplāno. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Nepieciešamas papildus telpas bibliotēkai. 

- Nepieciešams atjaunot datortehniku. 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Bibliotekāra dators reizēm strādā lēni, uzkaras, kas traucē 

ikdienas darbu, nereti nākas piesaistīt datorspeciālistu problēmas atrisināšanai. Nākamā 

gada budžetā ieplānots portatīvais dators bibliotekāram, kas būtu izmantojams arī 

pasākumos. Līdz šim bibliotēkas pasākumiem datoru un projektoru nākas aizņemties 

no Naukšēnu apvienības pārvaldes vai citām iestādēm. 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: No aizvadītā gada februāra tehnisku iemeslu dēļ 

nav lietojama bibliotēkas krāsaina multifunkcionālā  iekārta. Martā kā pagaidu variantā 

tā tika aizstāta ar lietotu melnbaltu printeri. Tas būtiski neuzlaboja bibliotēkas darba 

funkcijas, jo nebija iespējas veikt skenēšanas un kopēšanas pakalpojumus. Oktobrī 

bibliotēka saņēma lietotu melnbaltu multifunkcionālu iekārtu, kura savas funkcijas veic 

diezgan nekvalitatīvi. Bibliotēkas 2022.gada budžetā tika paredzēti finansu līdzekļi 

jaunas krāsainas multifunkcionālas iekārtas iegādei. Šie līdzekļi kā līdzfinansējums tika 

novirzīti VPVKAC izveidei bibliotēkā. Diemžēl šī projekta realizācijas termiņš tika 

pagarināts, bet rezultātā - bibliotēkas darbība, kas saistīta ar tehnoloģijām, joprojām ir 

traucēta.  

Ramatas pagasta bibliotēka: 2022.gadā bibliotēkas darbības nodrošināšanai ir iegādāts 

jauns portatīvais dators, kas labāk nodrošina bibliotēkas darbu. Lietotāju datori ir 

novecojuši, pārskata perioda laikā ir notikušas sarunas ar IT speciālistiem, kuri ir 

apsolījuši  nomainīt  novecojušo datortehniku pret lietotu datotehniku, kas ir jaunāka 

par esošiem 3td datoriem. 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Darbinieka portatīvais dators ir ļoti lēns un spriežot pēc 

tā vecuma, visticamāk, drīz nespēs veikt savas funkcijas. 2024. gada budžetā būtu 

jāieplāno nauda jauna iegādei.  

Sedas pilsētas bibliotēka: Neskaitot pārskata gadā iegādāto portatīvo datoru, pārējā 

tehnika ir samērā novecojusi. Risinājums -  2023. gadā, budžetā iekļauti līdzekļi 

datortehnikas atjaunošanai. 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Vairākkārtīgi tika veikts multifunkcionālās iekārtas 

remonts (iegāde 2019.gadā), bet defekti netika novērsti. Vienīgā funkcija, ko iekārta 

pēc remonta veic kvalitatīvi - skenēšana. 2023.gada budžetā ieplānots finansējums 

jaunas multifunkcionālās iekārtas iegādei. 



19 

 

- Nepieciešams iegādāties jaunu inventāru. 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 2022. 

gadā notikušās akreditācijas komisija deva ieteikumu - padomāt un censties realizēt 

jaunu bibliotēkas mēbeļu - skapju un plauktu iegādi. Šis jautājums tika aktualizēts vēl 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā kā Burtnieku pašvaldības iestādē (līdz 2021. gadam), 

taču neguva novada vadības atbalstu. Tas  tiks risināts jaunajā - Valmieras novada 

pašvaldībā, 2023. gadā veicot cenu aptaujas.  

 

 

4. Personāls 
 

 

Noslēdzot 2022. gadu, 33 Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkās strādā 39 darbinieki, 

viena vakance  (Valmieras pagasta bibliotēkas vadītājs) neaizpildīta, notiek konkurss. 

Visas pagastu bibliotēkas ir “viena darbinieka bibliotēkas”, 3 pilsētas bibliotēkās strādā 

katrā 3 darbinieki (Rūjienā, Mazsalacā, Strenčos) un Sedas pilsētas bibliotēkā pēc ATR 

ieviesta otra darba slodze, tagad bibliotēkā strādā 2 darbinieki.  

 

11 Valmieras novada pagastu bibliotēkās darbiniekiem 0,7 bibliotekārā slodze, 1 

darbiniekam - 0,2 slodze.  Pārējās bibliotēkās (21) visiem darbiniekiem ir pilnas 

bibliotekārās slodzes. 

   

Aktualitāte - būtiskas izmaiņas novadu bibliotēku personālsastāvā,  jauno darbinieku 

atlase un apmācība. Arī Valmieras bibliotēkā no 2017.gada līdz 2021. gadam divas 

reizes ir notikusi par metodisko darbu atbildīgo darbinieku maiņa, ka arī nomainījušies 

vairāki speciālisti, kas veic konsultatīvu atbalstu novada bibliotēkām, kas ļoti 

apgrūtināja metodiskā atbalsta sistēmas pilnveidi. 

2021.g. darbu novada biblotēkās uzsāka 5 jauni darbinieki (Sēļu pagasta bibliotēkā, 

Vaidavas pagasta bibliotēkā, Ēveles pagasta bibliotēkā, Dikļu pagasta bibliotēkā, Lodes 

pagasta bibliotēkā), un  2022.g. mainījās bibliotēku vadītāji 5 bibliotēkās: 

 

• Personāla izmaiņas filiālbibliotēkās 2022. gadā: 

 

− Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā  3.janvārī darbu sāka Gunta Vidze. 

 

− Ēveles pagasta bibliotēkas vadību atstāja Egils Lūsiņš un ar 22.aprīli par jauno 

bibliotēkas vadītāju kļuva Ieva Ķīkule. 

 

− Vecates pagasta bibliotēkā darba gaitas uzsāka Inta Balode. 

 

− Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēku no  8. augusta vada Ginta Kaņepe. 

 

− Dikļu pagasta bibliotēku turpmāk vadīs Anta Bukava, bijusi Valmieras pagasta 

bibliotēkas vadītāja. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Pēdējos piecos gados nomainījušās 3 bibliotēku 

vadītājas. Starplaikos periodiski neesošas bibliotekāres pienākumus pildījušas tuvāko 



20 

 

bibliotēku vadītājas. Šīs pārmaiņas ļoti sāpīgi uztvēruši regulārie bibliotēkas 

apmeklētāji, jo nevarēja saprast, kad bibliotēka atvērta un kad ciet. 

 

• Darba slodzes un Valmieras novada pašvaldības Klientu apkalpošanas punkti. 

 

Pirms ATR reģiona galvenajai bibliotēkai bija vairākas tikšanās un diskusijas ar 

Valmieras novada pašvaldības pārstāvjiem par bibliotēku darba slodzēm. Pašvaldības 

redzējums bija, ka pagastos, kuros ir zem 500 iedzīvotājiem, bibliotēkas darbinieks 

paliek uz 0,7 darba slodzi, virs 500 - pilna darba slodze. Šajā slodzē līdztekus 

bibliotekārajam darbam bibliotekāri pilda arī Valmieras novada pašvaldības klientu 

apkalpošanas punkta speciālistu pienākumus. Klātesošie pienākumi ir ietverti 

filiālbibliotēku darbinieku amata aprakstos. Lai darbiniekiem nodrošinātu pilnas 

slodzes darbu, pagastu bibliotekāriem no apvienībām kā 0,3 darba slodzes tika 

pievienoti saimniecisko vadītāju, saimniecisko darbinieku un kultūras darbinieku 

pienākumi. Darba līgums par 0,3 darba slodzēm tiek slēgts ar apvienības pārvaldi. 

Pilnas slodzes veidošana no diviem štatiem un līgumu slēgšana ar divām pašvaldības 

iestādēm, ir zināms drauds darbinieku maiņas gadījumā.  

 

Jērcēnu pagasta bibliotēka:  Bibliotēkā veicamo darbu apjoms pieaudzis un ļoti 

sadrumstalojies, regulāri apgūtas un  papildus iepazītas, padziļināti ar pašvaldības 

pakalpojumiem saistītas, datu bāzes un pakalpojumu funkcijas, tai skaitā arī 

grāmatvedības un lietvedības nianses. Lai nodrošinātu pakalpojumu informācijas 

apgūšanai ir jāvelta pietiekami daudz individuāla darba laika, un nav nozīmes vai šis 

pakalpojums nepieciešams 5-10 cilvēkiem vai 100, jo informācija ir jāapgūst un 

jāsaprot. Lai regulāri darbinieks pārslēgtos no vienas tēmas uz citu, tas prasa ātru 

reaģēšanu, prioritāšu izvirzīšanu, lai neciestu bibliotēkas apmeklētājs. Bibliotekārais 

darbs ar visām funkcijām joprojām pilnā slozē - apkalpošana, novadpētniecība, 

dokumentu sagatavošana - atskaites, budžets, lietvedība, darbs ar krājumu u.c. 

Bibliotekārās slodzes samazinājums rada problēmas kvalitatīvi veikt bibliotekāros 

pienākumus un apmeklētāju apkalpošanu, un darbu, laika plānošanu.   

 

Lodes pagasta bibliotēka: Reformas ietvaros darbiniekam ir jābūt universālam,  jāprot 

savu darbu organizēt tā, lai bibliotēka būtu vieglāk pieejama visiem apmeklētājiem, 

nodrošinot visus nepieciešamos pakalpojumus. 

 

Plāņu pagasta bibliotēka: Bibliotekāra slodze ir nepietiekama, lai nodrošinātu visus 

bibliotēkas pakalpojumus (0,2). Bibliotēkā netiek organizēti pasākumi un 

novadpētniecībai tiek veltīts ļoti maz laika.                   

 

• Finansējums personāla attīstībai  

 

Finansējums personāla attīstībai vērtējams ka stabils. Līdz ATR starp novadiem bija 

vērojamas izteiktas atsķirības bibliotekāru atalgojumā. ATR īstenošanas gaitā tika 

veikta novada vietējas nozīmes publisko bibliotēku bibliotekāru algu izlīdzināšana.  

2021.gada 1.septembrī  bibliotekāriem tika noteikts būtisks algu paaugstinājums.  

 

Pārskata periodā filiālbibliotēku darbinieki kopumā ir apmeklējuši 165 Valmieras 

bibliotēkas (30)  un  citu iestāžu un organizāciju (135) profesionālās pilnveides 

rīkotos pasākumus, kopā tam veltot 2863 stundas. 



21 

 

Bibliotekāri regulāri paaugstināja  profesionālo kvalifikāciju, izmantojot iespējas, kas 

tagad ir tik daudzveidīgas. Arī 2022. gadā bieži tika izmantota iespēja mācīties 

tiešsaistē, piedalīties semināros un lekcijās attālināti.  Ļoti augsti novērtēti LNB 

organizētie semināri,  lekcijas, darbnīcas, speciālistu diskusijas; VARAM digitālo 

aģentu apmācības; Latvijas Kultūras koledžas lekcijas un citi augstvērtīgi profesionālās 

pilnveides pasākumi.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Tā kā atrodamies salīdzinoši tālu no Rīgas un ceļā 

jāpavada ilgs laiks, pēdējos gados darbinieki ļoti novērtē iespēju mācīties tiešsaistē, 

piedalīties semināros un lekcijās, izmantojot dažādas saziņas platformas. Finansējums 

personāla pilnveidei bija pietiekams, ņemot vērā, ka, piedaloties tiešsaistes semināros 

un kursos, ir ietaupījušies arī ceļa un komandējuma izdevumi. 

 

Novadā tika organizēti pieredzes apmaiņas braucieni. Vairāk par Valmieras bibliotēkas 

organizētajiem profesionālās pilnveides pasākumiem var lasīt pārskata sadaļā 

“Metodiskais darbs”.  

 

Pilns apmeklēto pasākumu saraksts ir atrodams Tabulā “Apmeklētie profesionālās 

pilnveides pasākumi”  Pielikums Nr. 1  

  

 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

 

2022. gadā Valmieras novada pašvaldības Pateicības rakstus saņēma:  

 

− Ramatas pagasta  bibliotēkas vadītāja Gunita Penka par 15 darba gadiem 

Ramatas pagasta kultūrvides veidošanā. 

− Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas vadītāja Gundega Lapiņa par 20 darba 

gadiem Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas vadīšanā. 

− Burtnieku pagasta bibliotēkas vadītāja Gunta Daļecka par 25 darba gadiem  

Burtnieku pagasta kultūrvides veidošanā. 

− Zilākalna pagasta bibliotēkas vadītāja Sarmīte Krūza par 25 darba gadiem 

pagasta kultūrvides veidošanā. 

− Rūjienas pilsētas bibliotēkas vadītāja Maija Jostsone par 35 darba gadiem 

Rūjienas pilsētas kultūrvides veidošanā. 

− Gunta Daļecka saņēma Dabas aizsardzības pārvaldes Pateicību Burtnieku 

pagasta bibliotēkai par piedalīšanos Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 25. 

jubilejas gada aktivitātē (grāmatu izstāžu veidošanā). 

− Matīšu pagasta bibliotēkas vadītāja saņēma Dabas aizsardzības pārvaldes 

Pateicību par  piedalīšanos Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 25 gadu 

jubilejas  aktivitātēs (seno fotogrāfiju iesūtīšanā un  grāmatu izstāžu veidošanā). 

 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 
 

Novada bibliotēkās lielas izmaiņas personālsastāvā. Jauni darbinieki pārsvarā ar 

izglītību citās nozarēs, bet darba pieredzi bibliotēkās. Darbinieku apmācību sarežģīti 

nodrošināt, jo  visās pagastu bibliotēkās strādā viens darbinieks.  Izņemot vienu 



22 

 

metodisko dienu mēnesī, nav laika ārpus klientu apkalpošanas mācībām, 

profesionālajai pilnveidei, dalībai aktivitātēs ārpus darba vietas. 

 

Pienākumu sadrumstalotība rada personāla izdegšanas risku. 

 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

 

Tabula “Bibliotēku pamatrādītāji” * 

 2020 2021  

2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 6057 5857 5884 -3,3%; +1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1903 1360 1813 -28,5%; +33% 

Bibliotēkas apmeklējums 70866 59236 71412 -16%; +20,5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 24034 15296 27123 -36%; +77% 

Virtuālais apmeklējums 17342 16589 10220** - 

Izsniegums kopā 135176 127255 130635 -6%; +3% 

t. sk. grāmatas 83455 79058 75819 -5%; -4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 50984  47738 54390 -6%; +14% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 15687 12413 12518 -21%; +1% 

Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā 

22% 25%  

20% 

+14%; -20% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 37% 29% 34% -22%; +17% 

Iedzīvotāju skaits 27855  29424/ 

B 5309 

 

*  filiālbibliotēku dati. Bez Valmieras bibliotēkas 

** VB vietnes un Valmieras novada pašvaldības vietnes apmeklējuma statistika sadaļā 

Kontakti. 

Bibliotēka ir brīvi pieejama publiska telpa un piedāvā kultūras, informācijas un mācību 

iespējas ikvienam. Tās aktuālie un kvalitatīvie bezmaksas pakalpojumi atbalsta vārda 

brīvību, sekmē aktīvu pilsonisko līdzdalību un vietējo kopienu iesaisti dažādos 

sabiedriskos procesos. Filiālbibliotēkas regulāri paplašina un dažādo savu pakalpojumu 

klāstu atbilstoši lietotāju vajadzībām, tās sniegtie pamatpakalpojumi ir bez maksas un 

tiek nodrošināti pašvaldības piešķirto budžeta līdzekļu ietvaros. Ar 2022. gadu 

piedāvājam lietotājiem iespēju reģistrēties par bibliotēkas klientu gan klātienē, gan 



23 

 

attālināti visās Valmieras novada bibliotēkās. Saņemot autorizācijas datus, var izmantot 

daudzveidīgus attālinātos pakalpojumus. Tiek nodrošināta bibliotēkas resursu 

rezervēšana pēc attālināto lietotāju pasūtījumiem un izsniegumu lietošanas termiņu 

pagarināšana. Papildu pamatpakalpojumiem bibliotēka sniedz maksas pakalpojumus – 

kopēšanu, izdrukas no datora, skenēšanu, laminēšanu, telpu izmantošanu u.c. Maksas 

apmēru par bibliotēkas sniegtajiem maksas pakalpojumiem nosaka Valmieras 

bibliotēkas un filiālbibliotēku Lietošanas noteikumi, kas apstiprināti ar Valmieras 

novada pašvaldības domes 24.08.2022. lēmumu  Nr.520 (protokols Nr.16, 32.§), stājās 

spēkā 2022. gada 1. septembrī. Tagad klientiem visās filiālbibliotēkas ir vienādi 

pakalpojumu izmantošanas noteikumi un cenrādis. Pozitīvi, ka izmainīti kopēšanas 

un izdrukas  samaksas noteikumi, lietotājam līdz 18 gadu vecumam melnbaltas 

izdrukas un dokumentu kopijas līdz desmit lapām dienā tagad ir bez maksas. Arī 

SBA pakalpojums visās novada bibliotēkās klientiem tiek nodrošināts bez maksas. 

Ar informāciju par visām filiālbibliotēkām var iepazīties Valmieras bibliotēkas tīmekļa 

vietnē biblioteka.valmiera.lv sadaļā „Reģiona bibliotēkas”. Bibliotēku pieejamība tiek 

nodrošināta arī plānojot darbinieku atvaļinājumus tā, lai vistuvāk esošās bibliotēkas 

nebūtu aizvērtas vienlaicīgi. 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Attīstot bibliotēkas pakalpojumus, galvenokārt jādomā 

par to, lai bibliotēkas lietotājs būtu apmierināts. Bibliotēka domāta visām vecuma 

grupām, sākot no pirmskolas vecuma bērniem līdz senioriem. Tāpēc bibliotēkas 

uzdevums ir veicināt pakalpojumu attīstību atbilstoši katra lietotāja vajadzībām un 

vēlmēm. 

• Rādītāju analīze 

Pārskata periodā lielākā daļa rādītāju bibliotēkās ir auguši, kas skaidrojams ar 

valstī noteikto Covid-19 pandēmijas ierobežojumu atcelšanu. Ievērojami audzis 

apmeklējums lietotājiem vecumā līdz 18 gadiem. 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Lielākā daļa rādītāju ir pieauguši. Pēc Covid-

19 ierobežojumiem dzīve atgriezusies ierastajās sliedēs, lasītāji atkal apmeklē 

bibliotēku. 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Pieaudzis apmeklējumu skaits (+9 %). Apmeklējumu 

skaita pieaugums ir saistīts ar to, ka bibliotēka sniedz klientu apkalpošanas centra 

pakalpojumus (maksājumi, energoatbalsta iesniegumi, konsultācijas). 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Iesaistīt jaunus lasītājus un palielināt izsniegumu 

veicināja arī tas, ka no 1. oktobra varēja pieteikties  valsts pabalstam par malku 

(bibliotēkā klientu apkalpošanas punktā pieteicās 44 iedzīvotāji). Reģistrējās 21 jauns 

lietotājs. Cilvēki  laikam bija pārvarējuši bailes saslimt ar Covid-19 un biežāk sāka 

apmeklēt un uzturēties bibliotēkā, izmantojot iespēju lasītavā lasīt žurnālus un presi. Kā 

arī bija vēlme satikt citus cilvēkus. 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Analizējot Bibliotēkas pamatrādītājus un datus par 

Bibliotēkas pakalpojumu piedāvājumu un pieejamību, varam secināt, ka gan 

apmeklējumu, gan krājuma izsniegumu pieaugums ir konstatējams visās pozīcijās un 

segmentos, krietni pārspējot 2021. un 2020. gada datus, kas ir skaidrojams gan ar Covid 



24 

 

19 ierobežojumu atcelšanu, gan ar plašu Bibliotēkas piedāvājumu un aktīvu darbu ar 

kopienu. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Žurnālus  un avīzes izmanto ļoti daudz, jo preses izdevumu 

cenas ir lielas, lai iedzīvotāji pasūtītu sev visus interesējošos izdevumus, tādēļ 

izsniegums periodikai lielāks nekā grāmatām. Grāmatu izsniegums pieaudzis, jo 

netraucēja nekādi ierobežojumi (liegumi apmeklēt bibliotēku, ne grāmatu un žurnālu 

karantīnas). Apmeklējums pieaudzis arī tādēļ, ka bibliotēka ir vienīgā pašvaldības 

iestāde, kurā var saņemt jebkādu informāciju par pašvaldības pieejamajiem un 

sniegtajiem pakalpojumiem. 

Lodes pagasta bibliotēka: Lietotāju un izsniegumu skaits bibliotēkā ir palielinājies, 

neskatoties uz sarūkošo iedzīvotāju skaitu pagastā. Sakarā ar to, ka pagastā dzīvojošo 

ģimeņu skaits ar bērniem ir neliels, arī bērnu un jauniešu bibliotēkas apmeklējums ir 

mazs. Tā kā bibliotēku vadu tikai neilgu laiku, tiek apzinātas iespējas piesaistīt vairāk 

bērnu auditorijas. 2022. gadā bērnu un jauniešu apmeklējuma skaits jau ir pieaudzis. 

Atsevišķās bibliotēkās apmeklējuma un izsnieguma rādītāji ir samazinājušies: 

Ramatas pagasta bibliotēka: Visi rādītāji ir samazinājušies. Tas izskaidrojams ar to, ka 

ir likvidēta Mazsalacas vidusskolas sākumskolas filiāle Ramatā. Bērni tagad bibliotēkas 

pakalpojumus izmanto izglītības iestādēs vai arī pilsētas bibliotēkās –Mazsalacā vai 

Rūjienā. Ir samazinājies arī pieaugušo apmeklējums un izsniegums gan grāmatām, gan 

periodiskajiem izdevumiem. Tās vēl varētu būt Covid-19 pandēmijas sekas, jo daudz 

lietotāju tomēr vēl ir piesardzīgi  publisko vietu apmeklēšanai. 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Rādītāji, salīdzinoši ar 2021. gadu, ir kritušies – gan 

bibliotēkas apmeklējums pieaugušajiem, gan bērniem un jauniešiem, gan izsniegums 

abām bibliotēkas lietotāju auditorijām. Ārkārtējo bibliotēkas rādītāju krišanos skaidroju 

ar Covid-19 pandēmijas ietekmi, kad 2021. gadā tika veikta izsniegumu pagarināšana, 

lai nekavētu bibliotēkas lietotājus lasīt e-grāmatas. Ir bibliotēkas klienti, kas vēl aizvien, 

kaut pandēmijas saslimstības kritiskā pieauguma laiks beidzies, vēl joprojām baidās no 

tikšanās un pulcēšanās. 

Vecates pagasta bibliotēka: Bibliotēkas pamatrādītājos vērojams neliels kritums aktīvo 

lietotāju skaitā un izsniegumā (attiecīgi – par 4,6 % un 2,2 %). Salīdzinot ar 2021. gadu 

ir 26,3 % kritums apmeklējumā. Kritums skaidrojams ar to, ka bibliotēka 

apmeklētājiem pilnā apmērā bijusi pieejama apmēram tikai pusgadu, līdz ar to kritums 

nav uzskatāms par būtisku. Vienlaikus šie rādītāji demonstrē, ka apmeklētāji bibliotēku 

daudz izmanto pakalpojumiem, kas nav saistīti ar grāmatu un periodikas izsniegumu, 

jo apmeklējums krītas 5 līdz 6 reizes vairāk nekā izsniegums. 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Pārskata periodā aktīvo lietotāju skaits ir krities. 

To varētu skaidrot ar to, ka iepriekšējā bibliotekāre devās pensijā un bibliotēka kādu 

laiku apmeklētājiem bija atvērta tikai vienu dienu nedēļā. 

Dikļu pagasta bibliotēka: 2022. gadā ir samazinājies aktīvo lietotāju skaits. To var 

pamatot ar to, ka gada sākumā joprojām bija spēkā Covid-19 ierobežojumi. Tāpat jāņem 

vērā arī darbinieka ilgstošā prombūtne sakarā ar slimošanu, kas arī ietekmēja lasītāju 

aktivitāti. 



25 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Lai gan palielinājies bibliotēkas reģistrēto lietotāju 

skaits un apmeklējums, t.sk. bērnu un jauniešu līdz 18 g.vec., izsniegumu skaits turpina 

samazināties. Izsnieguma skaita samazinājuma cēlonis ir arī lasīšanas termiņa 

pagarinājums uz vienu mēnesi visās Valmieras novada publiskajās bibliotēkās, pirms 

tam Mazsalacas pilsētas bibliotēkā tas bija 2 nedēļas, līdz ar to lasītāji apmainīt 

grāmatas ienāk retāk. 

Lietotāju skaita kritums novērojams arī  bibliotēkās, kuras kādu laiku bija slēgtas 

darbinieku prombūtnes dēļ, vai kur pēdējo divu gadu laikā nomainījušies vairāki 

darbinieki (Vecates pagasta bibliotēka, Dikļu pagasta bibliotēka) 

Bibliotēkās kopumā nedaudz krities virtuālais apmeklējums: 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Virtuālā apmeklējuma kritums saistīts ar to, 

ka iepriekš šajā skaitā tika ietverts Beverīnas novada mājas lapas apmeklētāju skaits, 

arī Beverīnas novada Facebook u.c. sociālo tīklu apmeklētāji. Tās ir vietnes, kuras vairs 

neeksistē. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Virtuālā apmeklējuma samazinājums varētu būt saistīts 

ar jauno Valmieras novada pašvaldības tīmekļa vietni, kurā cilvēki vēl nav pieraduši 

meklēt nepieciešamo informāciju vai arī neprot to sameklēt. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

No 2022. gada 1. septembra stājās spēkā atjaunots dokuments filiālbibliotēku 

“Lietošanas noteikumi”, un tagad klientiem visās filiālbibliotēkas ir vienādi 

pakalpojumu izmantošanas noteikumi un cenrādis.  Mainīti kopēšanas un izdrukas  

samaksas noteikumi, lietotājiem līdz 18 gadu vecumam melnbaltas izdrukas un 

dokumentu kopijas līdz desmit lapām dienā tagad ir bez maksas. Arī SBA pakalpojums 

visās novada bibliotēkās klientiem tiek nodrošināts bez maksas. 

Strenču pilsētas bibliotēkā tika ieviesti divi jauni pakalpojumi – e-grāmatu lasītāja 

izsniegšana un dokumentu laminēšana. E-grāmatu lasītājā pieejamas dažādu žanru e-

grāmatas arī angļu valodā. E-grāmatu lasītāju bez maksas izsniedz uz vietas lasītavā, kā 

arī uz mājām. Ieviests arī jauns maksas pakalpojums apmeklētājiem – dokumentu 

laminēšana. Līdz šim laminēšana tika izmantota bibliotekārā darba ikdienas vajadzībām 

mūsu un arī apvienības bibliotēku bibliotekārēm. 

Kocēnu apvienības bibliotēkas saviem apmeklētājiem kā jauninājumu piedāvāja 

daudzveidīgas izbraukuma aktivitātes, kas saistītas ar mūžizglītības un kultūras 

pakalpojumu attīstību un dažādošanu. 

Attālināta lietotāju reģistrācija tiek  piedāvata visās filiālbibliotēkās.  

• Valmieras novada pašvaldības Klientu apkalpošanas punktu darbs 

Pēc ATR filiālbibliotēkas papildus veic arī Klientu apkalpošanas punktu funkcijas, kas 

ietver konsultācijas par pašvaldības un valsts elektronisko pakalpojumu izmantošanu, 

informācijas sniegšanu par pašvaldības struktūrvienību un iestāžu sniegtajiem 



26 

 

pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību, procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem, 

ka arī maksājumu pieņemšanu. 

 

Ramatas pagasta bibliotēka: Bibliotēkām bija jāapgūst klientu apkalpošanas punkta 

pienākumi – jāapgūst NINO sistēmas pakalpojumi un zemes nomas pakalpojumi. 2022. 

gadā iedzīvotāji izmanto izdevību, ka par pakalpojumiem var norēķināties ar POS 

termināli. Tomēr vairākums bibliotēkas lietotāju par saņemtajiem pašvaldības 

pakalpojumiem norēķinās ar skaidru naudu. 2022. gadā bija jāpieņem no iedzīvotājiem 

iesniegumi apkures izdevumu kompensācijai par apkuri SOPA sistēmā. Notika arī 

konsultācijas pa telefonu, lai lietotāji paši varētu kompensāciju pieprasīt e-pakalojumu 

portālā. No iedzīvotājiem tika pieņemti 34 iesniegumi apkures atbalstam. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Pārskata gadā iedzīvotāji bibliotēkā, bez jau ierastajiem 

ikdienas pakalpojumiem lasītāju apkalpošanā, varēja saņemt jaunus pakalpojumus, 

tostarp, personalizētās braukšanas kartes izgatavošanas pieteikuma sagatavošana, 

atbalsts ar programmas SOPA palīdzību iesnieguma sagatavošanā energoresursu 

atbalsta saņemšanai no oktobra mēneša – aptuveni 120 klienti. Saistībā ar Krievijas 

iebrukumu Ukrainā, kas izraisīja lielu bēgļu pieplūdumu arī Latvijā un konkrēti Sedā, 

tika sniegts atbalsts ukraiņiem dažādos jautājumos – dokumentu sagatavošanā 

iesniegšanai PMLP, personas dokumentu un uzturēšanās atļaujas iegūšanai, sniegta 

palīdzība bankas konta atvēršanai, VSAA pakalpojumu saņemšanai, dzīvojamās 

platības dokumentu sakārtošanai, kā arī cita informācija, kas rodas uzsākot dzīvi 

Latvijā. Bibliotēka iesaistījās šāda pakalpojuma sniegšanā pēc Strenču VPVKAC 

lūguma. Tā kā vienlaikus apvienībā ieradās lielāks skaits Ukrainas bēgļu, kuriem bija 

nepieciešama palīdzība, VPVKAC darbinieka kapacitāte nespēja šo veikt bez 

bibliotēkas palīdzības. 2023. gadā bibliotēkai tiks uzdots pildīt VPVKAC funkcijas, kas 

ļaus vēl vairāk palielināt piedāvāto iespēju klāstu. 

Ipiķu pagasta bibliotēka: 2022. gadā bibliotēka sāka pildīt arī klientu apkalpošanas 

punkta funkcijas. Bibliotekārei vajadzēja apgūt jaunas programmas, kā NINO, PERS, 

SOPa.  Līdz ar to pieauga apkalpojamo klientu skaits. Šinī gadījumā bibliotēka ir 

ieguvēja, jo apmeklētāji, kārtojot dažādus sadzīves jautājumus, vienlaicīgi arī apskatīja 

preses izdevumus. Daži ieinteresējas arī par grāmatu jaunumiem. Tas veicināja 

bibliotēkas krājuma apgrozījumu. Izmantot klientu pakalpojuma punkta iespējas, brauc 

arī no tuvākajiem pagastiem un Rūjienas pilsētas. Pagasta bibliotēkas vadītāja, pazīstot 

apmeklētājus, daudz vairāk var palīdzēt. Arī rindas nav tādas kā pilsētā. 

No 2022. gada 1. oktobra Valmieras novada pašvaldība sāka pieņemt iedzīvotāju 

iesniegumus, lai mājsaimniecības varētu saņemt valsts atbalstu apkures izmaksu 

daļējai kompensēšanai. Bibliotēku apmeklētāju vidū daudz bija tādu, kas līdz šim nav 

bijuši  bibliotēkas lietotāji. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Šogad veicām arī Klientu apkalpošanas punkta funkcijas. 

Ļoti liels atbalsts ir Rūjienas apvienības  pārvaldes Klientu apkalpošanas centra 

darbinieku ilgadējā pieredze un atbalsts. Septembrī un oktobrī, sākoties apkurei, 

pieņēmām iedzīvotāju iesniegumus par apkures izdevumu daļēju kompensēšanu 

mājsaimniecībām, kas apkurei izmanto malku, koksnes granulas vai briketes. 

Visaktīvāk tika  pieprasīts vienkāršākais maksājums – 60 eiro par pašu sagādāto vai bez 

čeka nopirkto malku. 

 



27 

 

Bibliomāts (grāmatu pakomāts) 

2022. gadā Valmierā tika iegādāts bibliomāts jeb grāmatu pakomāts, kas novietots pie 

Valmieras integrētās bibliotēkas ēkas ieejas durvīm Cēsu ielā 4 un ir pieejams jebkurā 

diennakts laikā. Līdz ar to visiem Valmieras integrētās bibliotēkas klientiem tiek 

piedāvāts jauns pakalpojums – iespēja saņemt Valmieras integrētajā bibliotēkā 

grāmatas, žurnālus un CD/DVD ārpus bibliotēkas darba laika. Arī novada iedzīvotāji, 

filiālbibliotēku klienti,  novērtēja šo pakalpojumu, tā atrisinot filiālbibliotēku īsāka 

darba laika jautājumu, kad vietējā bibliotēkā nav iespējas saņemt grāmatas vakaros vai 

sestdienās. 

 
 

Tabula “Autorizētie lietotāji”  

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 6057 5857 5884 -3%; +0,5% 

Autorizētie lietotāji kopā 2924 2847 sk. zemāk 

tabulā 

 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

nav 

datu 

944 sk. zemāk 

tabulā 

 

 

 

Dati no kopkatalogiem: 

 

 Valmieras kopkatalogs Valkas kopkatalogs 

Autorizētie lietotāji kopā 7642 — 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 

3763  274 

 

VIB autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 

2740 — 

* Filiālbibliotēku autorizētie 

lietotāji pārskata periodā 

 

1023 144 

 

Pārskata periodā filiālbibliotēkās 

no jauna piešķirti autorizācijas 

rīki  

 

241 

 

54 

 
* Ņemot vērā to, ka lietotāji lielākoties izmanto vairāk nekā vienas bibliotēkas pakalpojumus, 

ir ļoti grūti nodalīt atsevišķi filiālbibliotēku autorizētos lietotājus un galvenās bibliotēkas 

autorizētos lietotājus.  

 

Autorizācijas rīki 

Visas filiālbibliotēkas, reģistrējot lasītājus, piedāvā izmantot autorizācijas rīkus, 

skaidrojot to priekšrocības. Atsaucība ir dažāda, jāmeklē veidi, kā to popularizēt un 

jaunas iespējas, kā izmantot autorizēta klienta statusu, bet svarīgi, ka pakalpojums ir 



28 

 

nodrošināts visiem. Pārskata periodā Valmieras kopkataloga ietvaros 974 

lietotājiem piešķirti autorizācijas rīki. 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas reģistrētajiem lietotājiem tiek piedāvāta iespēja 

izmantot elektronisko katalogu un autorizētā lietotāja iespējas. Apmeklētāji, kuri 

ikdienā izmanto dažādus e-pakalpojumus, labprāt apgūst jaunas prasmes un izmanto 

autorizācijas datu piekšrocības. Visi tie, kas nevēlas patstāvīgi darboties ar autorizācijas 

datiem, vai nevēlas apgūt jaunas prasmes, bibliotēku izmanto klātienē un ierastajā 

kārtībā atlasa vēlamos resursus lasīšanai uz vietas vai mājās. 

 Vecates pagasta bibliotēka: Autorizācijas datu izsniegšana Vecates pagasta bibliotēkā 

ir maz pieprasīts pakalpojums. Liela daļa klientu tehnoloģijas lieto ļoti maz. Lai 

pagarinātu termiņu izsniegtajām grāmatām, iestātos rindā vai veiktu citas darbības, kur 

noderētu autorizācija, klienti labprātāk ierodas klātienē vai veic telefona zvanu. 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Autorizācijas dati tiek izsniegti, ja lietotājs ir devis savu 

piekrišanu un grib izmantot priekšrocības, ko tā sniedz. Jāsaka, ka ne visiem lietotājiem 

ir mājās datori, internets, pat ne visiem ir viedtālruņi - izmanto podziņu telefonus, un 

tāpēc uzskata,  ka neizmatos autorizēšanos. 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Lasītāji lasa vairākās bibliotēkās. Tie, kuri ir 

aktīvi – vidusskolēni, studenti – labprāt izmanto Valmieras bibliotēku, kas ir tuvu 

autoostai, pa ceļam uz mājām. Bieži vien tur arī ir nokārtoti visi jautājumi, kas skar 

autorizācijas rīkus. 

 

E-grāmatu bibliotēka  

 

*Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati”  

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

846 1050 1163 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

 

nav datu 760 ~1100 

Jauno E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits pārskata 

periodā 

381 204 113 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 3321 5266 6770 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

2099 1945 1504 

*Valmieras kopkataloga dati, šeit nav uzskaitīti Strenču apvienības bibliotēku dati 

 

Jau četrus gadus Latvijas publiskās bibliotēkas piedāvā saviem klientiem 3td e-grāmatu 

bibliotēku, pakalpojumu ar vienkāršiem  un lasītājiem draudzīgiem izmantošanas 



29 

 

noteikumiem, un Valmieras bibliotēka vienmēr ieņēma īpašu lomu pakalpojuma 

ieviešanā un popularizēšanā, veicinot pakalpojuma izmantošanu starp novada 

bibliotekāriem. Arī  2022. gadā, bibliotekāru komandai papildinoties ar vairākiem 

jauniem darbiniekiem, e-grāmatu bibliotēkas tēmai bija veltītas vairākas profesionālas 

sarunas. Tagad, lai nodrošinātu iespēju sākt izmantot e-grāmatas, visas Valmieras 

novada bibliotēkas piedāvā reģistrēties bibliotēkās arī attālināti. 

 Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: No lasītājiem ir saņemtas pozitīvas atsauksmes par šo 

iespēju - galvenokārt no ārzemēs (Vācija, Nīderlande) dzīvojošiem mūsu tautiešiem. 

Starp bibliotēkā uzrunātajiem lietotājiem ir arī krasa šī pakalpojuma noliedzēji, 

apgalvojot, ka grāmata ir grāmata un to labāk lasīt fiziskajā realitātē. 

Trikātas pagasta bibliotēka: No bibliotekāra viedokļa šis piedāvājums ir lieliska iespēja 

iepazīties ar literatūru, kas esošajā brīdī nav pieejama uz vietas bibliotēkā, 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Autorizētie lietotāju nedaudz, tomēr ar katru gadu 

to skaits palielinās. Tas vairāk notiek gados jaunāku bibliotēkas lietotāju auditorijā, kā 

arī tādu lietotāju vidū, kas savā ikdienā lieto datoru. Bibliotekāre katru bibliotēkas 

lietotāju iepazīstina ar E-grāmatas  bibliotēkas pakalpojumu, palīdz praktiski uzsākt 

izmantot šo pakalpojumu. Tie, kas ir sākuši lietot E-grāmatas bibliotēkas pakalpojumu, 

ir apmierināti un atzīst, ka tas ir ļoti ērti. 

Burtnieku pagasta bibliotēka: E-grāmatu bibliotēkas pakalpojumu, galvenokārt 

izmanto bibliotēkas lietotāji, kuriem ir problēmas ar bibliotēkas klātienes  

apmeklējumu. Pakalpojums bibliotēkā tiek popularizēts individuālās sarunās. 

Tika  atzīmēta pakalpojuma aktualitāte ārpus Latvijas dzīvojošiem:  

Vilpulkas pagasta bibliotēka: E-grāmatu bibliotēka ir aktuāla tieši ārpus Latvijas 

dzīvojošiem lasītājiem. Jo, kas lasīt vēlās - atrod iespēju. Līdz ar to iedzīvotāji, kas 

ieradās atvaļinājumā un iegriezās bibliotēkā, varēja saņemt pieeju e-grāmatām. Tika 

parādīts un iepazīstināts ar 3td e-grāmatu piedāvājumu. Apmeklētājs palika 

apmierināts, jo aizvest daudz grāmatu nav iespējams un šī ir ļoti laba alternatīva. 

Piedevām ir pieejama dažāda nozaru literatūra. 

 Jērcēnu pagasta bibliotēka: 3td E-grāmatu bibliotēkas lasītājiem tika piedāvāta pieeja 

e-grāmatai, paroles aktivizētas 12 lasītājiem, šo pakalpojumu izmantoja aktīvāk divi  

lasītāji. Lasītāja, kurai  bija nepieciešams doties ar autobusu pārbraucienos, uzturoties  

tālāk no mājas, līdz ar to grāmatas nevarēja regulāri ņemt no bibliotēkas. Viena lasītāja 

dototies uz ārzemēm strādāt, izmanto šo iespēju, lai varētu lasīt grāmatas latviešu 

valodā. Reklamēju un piedāvāju  šo mūsdienīgo iespēju, tomēr pamatā izvēlas klasisko 

grāmatas formātu 

 Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Autorizēto lietotāju skaits 15% no kopējā aktīvo 

lietotāju skaita. Vairāki klienti izrādījuši interesi par www.3td.lv izmantošanas 

iespējām. Viņi reģistrējās bibliotēkā kā lietotāji, lai saņemtu nepieciešamos datus 

tālākai darbībai. Bibliotēkai nav pieejami dati par to cik e-grāmatas bibliotēkas lietotāji 

ir izlasījuši. Lasītājas viedoklis: “Labāk lasu fizisku grāmatu. E-grāmata ir tikai kā 

aizstājēja fiziskajai tad, kad dodos ceļojumā” 



30 

 

 Filiālbibliotēkas savos pārskatos atzīst,  ka pēdējo divu gadu laikā cilvēkiem ir ļoti 

jūtams digitālais nogurums, klienti bieži dod priekšroku tradicionālam formātam. Arī 

filiālbibliotēku mērķa grupu specifika nosaka ne tik lielu e-grāmatu pieprasījumu. 

Vecates pagasta bibliotēka: E-grāmatu bibliotēka tiek izmantota visai maz. 

Tradicionālā pieķeršanās dzīvajai grāmatai papīra formātā ir ļoti spēcīga. Savukārt, 

mūsdienīgie lasītāji vēlas, lai e-grāmatas būtu lasāmas kindle. 

 Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Bibliotēkā piedāvājam iespēju grāmatas lasīt 

e-grāmatas variantā, tomēr vairums Mūrmuižas bibliotēkas lasītāju turpina pieprasīt 

drukāto literatūru, arī jaunākā paaudze nevēlas lasīt ekrānos, lai gan uz ierosinājumu 

lietot e-grāmatas reaģē pozitīvi, ja grāmata nav nepieciešama mācībām vai citādāk nav 

pieejama, tad tomēr grib drukātu literatūru. Saka, ka acis jau darbā nogurušas. 

Mūrmuižas bibliotēku vairāk izmanto vietējie cilvēki, kuru interesēs ir personiski 

apmeklēt bibliotēku, komunicēt ar bibliotekāru, socializēties. 

Ķoņu pagasta bibliotēka: E-grāmatu bibliotēka. Pārskata periodā 35 Ķoņu bibliotēkas 

apmeklētāji ir bijuši 3td.lv e-grāmatu lasītāji. Izteiktāka interese par pieejas izveidi šim 

pakalpojumam bija Covid-19 ierobežojumu laikā, kad bibliotēkas klātienē nebija 

iespējams apmeklēt. Informācija par e-grāmatu lasīšanas iespējām bibliotēkā izvietota 

pastāvīgi. 

 Divas novada bibliotēkas, kuras darbojas kopienās ar lielo krieviski lasošo cilvēku 

skaitu arī atzīmē, ka klienti nav ieinteresēti izmatot bibliotēku, kur grāmatas pieejamas 

tikai latviešu valodā. Neskatoties uz to, ka bibliotekāru vidē reizēm šķiet, ka visi par 

tādu iespēju ir informēti, apzinājāmies, ka e-grāmatu bibliotēkai ir liels potenciāls jauno 

lasītāju piesaistē. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Sedas bibliotēkas lielākā daļa apmeklētāju ir krieviski lasoši, 

līdz ar to piedāvājums lasīt e-grāmatas latviski nav pieprasīts. 

 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to 

rezultāti  

2022. gadā rakstiskas aptaujas bija veiktas Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā un Sedas 

pilsētas  bibliotēkā. Vairākās filiālbibliotēkās aptaujas bija organizētas pēdējo 3-5 gadu 

laikā, pārskata gadā notika viedokļu izzināšana, aptaujājot lasītājus mutiski gan par 

vēlamo darba laiku, gan par vēlamo grāmatu iegādi un periodikas pasūtīšanu. 

Apmeklētāji lūgti  izteikt savu viedokli par bibliotēkas sniegto  pakalpojumu kvalitāti 

un to pieejamību. 2023. gadā plānojam kopā izstrādāt aptauju novada iedzīvotājiem par 

bibliotēku pakalpojumiem. 

 Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Uzsākot darbu bibliotēkā, pirmais darbs kā 

bibliotekārei man bija izzināt, iepazīt vietējos lasītājus un viņu vēlmes, ieteikumus. 

Tāpēc izveidoju aptaujas anketu un no ievāktajiem viedokļiem veidoju izejas punktu, 

nosakot bibliotēkas galvenās prioritātes, un ņēmu vērā arī rakstot krājuma 

komplektēšanas dokumentu. 

 Sedas pilsētas bibliotēka: Pārskata gadā tika veikta iedzīvotāju anketēšana. Lai labāk 

izprastu apmeklētāju viedokli un vajadzības, kā arī uzlabotu krājuma kvalitāti un 



31 

 

bibliotēkas darbu kopumā, apmeklētāji tika aicināti piedalīties anonīmā aptaujā, lai 

vērtējumus un ieteikumus izmantotu bibliotēkas darbības uzlabošanai un krājuma 

politikas veidošanai. Aptaujā piedalījās 13% aktīvo lietotāju. Viens no iemesliem, 

kāpēc šis skaits nav augstāks ir tas, ka lielākā daļa vecākā gadagājuma apmeklētāju ir 

krievvalodīgie, līdz ar to patstāvīgi nespēj anketu aizpildīt, lai arī daļa lasītāju tika 

uzrunāti un attiecīgi sniegta palīdzība anketas iztulkošanā. Lielākā daļa 58%  aptaujāto 

bija pensionāri, kas arī kopumā raksturo bibliotēkas apmeklētāju īpatsvaru. Krājuma 

kvalitāte, galvenokārt tiek vērtēta kā gandrīz laba. Neapmierinošu vērtējumu nav. 

Saņemti arī ieteikumi krājuma papildināšanai. 

  

 Vecates pagasta bibliotēka: 2022. gadā sistemātiska iedzīvotāju anketēšana nav 

notikusi, veiktas tikai individuālas sarunas, izjautājot par interesēm. Kopumā lasošo 

auditoriju piedāvājums apmierina. Tie klienti, kas izmanto citus bibliotēkas 

pakalpojumus, arī labprāt reģistrējas, jo tas iedrošina vērsties pēc atbalsta dažādos 

jautājumos. 2023. gadā plānota iedzīvotāju aptauja, kurā sadarbotos sociālā darbiniece, 

kultūras centra vadītāja un bibliotēka. Mērķis ir izzināt iedzīvotāju vajadzības plašākā 

tvērumā.  

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Liela iedzīvotāju aptauja tika veikta  2016. gada nogalē. 

Tika noskaidrota bibliotēkas loma pagastā, bibliotēkas lietotāju un citu pagasta 

iedzīvotāju domas par bibliotēkas darbu, piedāvājumiem un jaunām darba iecerēm. 

2022. gada Akreditācijas komisija šo aptauju novērtējā kā ļoti labi veiktu darbu, kas 

atspoguļo iedzīvotāju viedokli turpmākai bibliotēkas darba plānošanai un 

organizēšanai. 

Ipiķu pagasta bibliotēka: 2022. gadā apmeklētāji tika intervēti mutiski, par viņu 

vēlmēm preses izvēlē un aktivitāšu dažādībā. Plānots 2023. gadā sagatavot anketu, lai 

precīzāk uzzinātu lasītāju viedokli par krājuma veidošanu, aktivitātēm, pakalpojumiem, 

kas būtu jāuzlabo, jāuzsāk. 

Rūjienas pilsētas bibliotēka:  Individuālās sarunās ar bibliotēkas apmeklētājiem 

noskaidrojām viņu viedokli par preses izdevumiem, kādus viņi lasa un kādiem būtu 

jābūt bibliotēkā pieejamiem. Bērnu literatūras nodaļas bibliotekāre iztaujāja bērnus un 

jauniešus par iespēju veidot Lasītāju klubiņu. Noskaidroja, ka atsaucība un interese ir 

ļoti maza.  

  

Brenguļu pagasta bibliotēka: Aptauja par bibliotēkas darba vērtējumu un kvalitāti, 

kādus pakalpojumus vēl vēlētos bibliotēkā, kādas grāmatas un periodiskos izdevumus 

vēlētos lasīt, vai apmierina bibliotēkas darba laiks u.c tika veikta 2020. gadā. 

Iedzīvotāju aptauja-anketēšana plānota 2023.gadā. 

 Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Parasti visi jautājumi tiek apspriesti un 

noskaidroti sarunu ceļā, jo bibliotēka nav liela, bibliotekārs satiek un kontaktējas tieši 

ar katru lasītāju.  Bibliotēkā ir ieviesta arī mapīte, kur apmeklētāji var ievietot 

priekšlikumus un iebildumus, bet tā nav populāra lasītāju vidū. Jaunus lasītājus var 

piesaistīt, ja bērni, kuri ir paaugušies, sāk apmeklēt bibliotēku, ja ciematā ievācas jauni 

iedzīvotāji u.tml. 

 Trikātas pagasta bibliotēka: Atgriezenisko saikni par bibliotēkas darbu saņemam 

pastarpināti, reizēm uz ielas vai veikala rindā – “Ej uz bibliotēku, tur tev palīdzēs!” vai 

“nevarēju iedomāties, ka šo problēmu atrisināšu bibliotēkā!”. 



32 

 

 Kauguru pagasta bibliotēka: Ieteikumus, ierosinājumus, vēlmes iespējams izteikt 

mutiski bibliotēkas vadītājai  vai rakstiski, izmantojot bibliotēkā atrodošos 

ierosinājumu kastīti. 

 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Nav ārējo apkalpošanas punktu. 
 

• Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums 

 Nav pakalpojumu sniegšanas vietu ārpus filiālbibliotēku telpām. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – 

īss situācijas raksturojums 

 

27 no 33 novadu bibliotēkām pieejamas personām ar kustību traucējumiem, kā arī 

māmiņām ar bērnu ratiņiem. Pārsvarā visas bibliotēkas atrodas pirmajā stāvā un ir ērti 

pieejamas lietotājiem ar īpašām vajadzībām, ir atbilstoši sanitārie mezgli. Tur, kur nav 

iespējams bibliotēkuas telpās iekļūt ratiņkrēslā, darbinieki organizē darbu tā, lai var 

iznākt ar prasīto literatūru pie klienta (Vaidavas pagasta bibliotēka, Ķoņu pagasta 

bibliotēka, Ramatas pagasta bibliotēka, Skaņkalnes pagasta bibliotēka, Jērcēnu 

pagasta bibliotēka, Plāņu pagasta bibliotēka). 

Trikātas pagasta bibliotēka: Bibliotēka atrodas ēkas pirmajā stāvā un  ir ērti pieejama 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, ir uzbrauktuve. 

Vecates pagasta bibliotēka: Bibliotēkas rīkotos pasākumus apmeklē arī vietējie 

iedzīvotāji ar īpašām vajadzībām. Piekļuve ir ērta, īpaši vasarā, kad pasākumi var notikt 

arī ārā. 

 Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas lasītāju un apmeklētāju vidū ir arī 6 cilvēki 

no grupu dzīvokļiem pieaugušajiem ar garīgiem traucējumiem, katram no viņiem ir 

jāatrod individuāla pieeja un viņu interesēm un spējām atbilstoša literatūra. Piemēram, 

ir apmeklētāja, kura neprot lasīt, bet viņai ļoti patīk mācīties pulksteņa laikus, tāpēc 

tieši viņai izdrukājam tematiskās lapas ar pulksteņa šablonu, kurās var atzīmēt 

pulksteņa laikus. Ir apmeklētāja ar Tureta sindromu, kura baidās ņemt grāmatas, jo 

slimības dēļ var tās nejauši sabojāt, tāpēc, piemēram, rokdarbu rakstus no grāmatām 

viņai nokopējam vai arī dodam lasīt no bibliotēkas fonda norakstītās grāmatas. 

Bibliotēkās ārpus publiskā pakalpojumu piedāvājuma regulāri tiek veikta 

grāmatu pasūtīšana pa telefonu un arī izdevumu piegāde uz mājām, savukārt citās 

bibliotēkās ir vēlme ieviest šādu pakalpojumu: 

Brenguļu pagasta bibliotēkā ieviests jauns pakalpojums – grāmatu pasūtīšana pa 

telefonu. 2020. gada nogalē Beverīnas novada pašvaldība nolēma slēgt Cempu ārējo 

apkalpošanas punktu, jo mazs apmeklētāju skaits. Tā vietā Cempu ārējā punkta 

lasītājiem piedāvājot iespēju pasūtīt grāmatas pa telefonu vai reizi nedēļā piegādāt 

grāmatas mājās gados vecākiem lasītājiem. Bibliotēka pakalpojumu turpina piedāvāt 

arī 2022. gadā. 

Matīšu pagasta bibliotēka: Iedzīvotāji, kas vairs vecuma dēļ nevar iziet no savām 

mājām un ierasties klātienē bibliotēkā, sazinās pa telefonu un izstāsta savas vēlmes. 

Grāmatas tiek sagatavotas konkrētam lasītājam un viņu ģimenes locekļi tās nogādā. 



33 

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Senioriem, personām ar īpašām vajadzībām u.c., kam 

grūtāk nokļūt bibliotēkā, piedāvājam grāmatu piegādi mājās. Šajā gadā šo pakalpojumu 

izmantojuši 2 lietotāji. 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Pēc individuāla pieprasījuma veicu grāmatu piegādes 

uz mājām. Kā arī vienā gadījumā klients aizpildīja iesniegumu enegoresursu atbalsta 

piešķiršanai savā dzīvesvietā. 

Vecates pagasta bibliotēka: Būtu vērts apsvērt arī iespēju piegādāt grāmatas uz mājām, 

daļa iedzīvotāju par to būtu ļoti pateicīgi, šobrīd tiem, kuriem pašiem nav transporta, 

atrod citus risinājumus, bet piegāde būtu liels fizisks un vēl lielāks emocionālais 

atbalsts. 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Nepieciešamības gadījumā uz sarunu pamata lasītājiem tiek 

veikta grāmatu piegāde uz mājām – senioriem, iepriekš telefoniski vienojoties, 

piemēram, slidenu ietvju dēļ, lasītājiem ar īslaicīgām veselības problēmām. Publiski 

šāds pakalpojums netiek piedāvāts. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Atskaites periodā (no jūnija) pieteikta žurnālu un grāmatu 

piegāde uz mājām vienam klientam. Nav noteiktas konkrētas reizes, kad jāveic piegādi. 

Tas notiek pēc nepieciešamības, kad klients piezvana un piesaka vizīti. Parasti tas ir 

noticis 1 vai 2 x mēnesī. 

Sēļu pagasta bibliotēka: Tālākajiem pagasta iedzīvotājiem grāmatas tiek pievestas 

mājās reizi mēnesī. To cilvēki ir novērtējuši ļoti pozitīvi. 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Ievērojamu  daļu bibliotēkas auditorijas sastāda seniori, tāpēc 

pēc pieprasījuma senioriem ar ierobežotām iespējām apmeklēt bibliotēku (vecums, nav 

sava transporta, sabiedriskais transports garām nekursē) tiek veikta izdevumu 

piegāde/apmaiņa mājās. Mēnesī tie ir 8-14 cilvēki, kuri tiek mēnesī apmeklēti 1-2 x 

(pēc pieprasījuma), ar vidējo mēneša izsniegumu 10 vienības katram. Tas sastāda 

aptuveni 25% Ķoņu pagasta bibliotēkas izsnieguma. 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēka ir pieejama personām ar īpašām vajadzībām, 

bet šādi apmeklētāji bibliotēkā pēdējos gados ir reti. Šādām personām grāmatas un 

periodiskos izdevumus piegādā sociālā aprūpētāja. Dažiem lasītājiem, pēc lūguma, 

piegādāju pati. 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Bibliotekāres veic grāmatu piegādi gados veciem 

klientiem uz mājām, tad, ja lasītājs ir saslimis vai nav transports ar ko atbraukt uz 

bibliotēku. 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Iedzīvotājiem, kuriem nav iespējas tikt uz bibliotēku, tiek 

piedāvāta iespēja grāmatas saņemt mājās. Lasītājs sazinās ar bibliotēku par tādu 

nepieciešamību. Bibliotekārs atlasa nepieciešamās grāmatas vai preses izdevumus un 

nogādā lasītājam. Pārsvarā tas notiek pēc darba, pa ceļam uz mājām. Lasītāji ir ļoti 

apmierināti un gaida katru tikšanos. Parasti tas nebeidzas tikai ar grāmatu nodošanu, 

bet arī ar sarunām pie tējas. Veciem cilvēkiem trūkst socializācijas. Grib uzzināt, kas 

pagastā jauns vai izsūdzēt savas dzīves likstas. Bibliotēkai katrs lasītājs ir svarīgs. No 

sirds uz sirdi. 



34 

 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Pēc savstarpējas vienošanās un saskaņošanas (kas 

parasti notiek telefoniski), atsevišķiem bibliotēkas lietotājiem grāmatas un periodiskie 

izdevumi tika piegādāti uz mājām. Aizvadītajā gadā šo pakalpojumu izmantoja pieci 

gados vecāki klienti, kuri dzīvo attālāk no Jaunklidža centra. 

 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu 

grupām  

 

Pārskata periodā bibliotēkās tika organizēti pasākumi dažādām mērķauditorijām, lai 

piesaistītu pēc iespējas plašāku vietējās kopienas iedzīvotāju daļu. Kopā rīkota 771 

izstāde, rīkoti gandrīz 500 pasākumi, ap 500* cilvēku piedalījušies apmācībās vai 

saņēmuši konsultācijas par datoru izmantošanu un bibliotēkas resursiem (*šie dati 

neaptver pilnīgi visu padarīto darbu, jo bibliotēkās netiek veikta visu sniegto 

konsultāciju uzskaite). 

 

Pasākumu tematika un formāti bija ļoti daudzveidīgi: kultūrvēsturiskas nozīmes 

pasākumi (lekcijas, izstādes, ekskursijas, tikšanās), lasīšanas veicināšanas un krājuma 

popularizēšanas pasākumi (izstādes, tematiskās pēcpusdienas, jauno grāmatu izstādes, 

tikšanās ar māksliniekiem, bibliotekārās stundas). Uz svētku pasākumiem bibliotēkas 

aicināja čaklākos lasītājus un bibliotēkas atbalstītājus. Vairāki pasākumi ir kļuvuši par 

tradīciju - Lāčplēša diena, Dzejas diena u.c.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka:  Domājot par citu pasākuma formātu, lai ieinteresētu 

mazsalaciešus piedalīties un iepazīties ar savas apkaimes interesantākajiem cilvēkiem, 

septembrī tika organizēts Dzejas dienu pasākums "Vārds&Māls", kas notika 

Skaņkalnes pagasta "Vidusmežos" pie keramiķes Lindas Zeltas. Tikšanās laikā 

dalībnieki ne tikai lasīja dzeju un centās atrast kopīgo jēdzieniem vārds un māls, bet arī  

iepazinās ar keramiķes darba specifiku un pēc tam arī paši praktiski darbojās ar mālu – 

veidoja svilpauniekus un dzejoļus mālā (uz keramikas plāksnītēm). Dalībnieku darbi 

pēc tam tika apdedzināti ceplī, lai decembrī nelielā izstādē būtu apskatāmi Mazsalacas 

pilsētas bibliotēkā. 

 

Bibliotēkas cenšas piedāvāt pasākumus dažādām mērķauditorijām, apmierinot plašu 

interešu loku:   

 

Vaidavas pagasta bibliotēkā notikušas iedzīvotāju sarunas par kopienas aktualitātēm 

un problēmu risinājumiem, vasaras plenērs, novadpētniecības ievirzes ekskursijas; 

Mazsalacas pilsētas bibliotēkā tikušies Interešu kluba dalībnieki; Burtnieku apvienības 

bibliotekāri kopā ar saviem  lasītājiem šogad devās pieredzes apmaiņas braucienā uz 

Lauberes pagasta bibliotēku un Ogres Centrālo bibliotēku, kā arī apmeklēja Nacionālo 

botānisko dārzu Salaspilī. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā tika organizēti dažādi pasākumi 

pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem. Pasākumu ciklā “Mūsu viesis” tikšanās ar 

aktieri, pasākumu vadītāju Kristapu Rasimu un TV šovu un pasākumu vadītāju Valteru 

Krauzi. Neklātienes ceļojumā uz Papua Jaungvineju aizveda pasaules apceļotājs, 

vairāku grāmatu autors Pēteris Strubergs. Dzejas dienas, kā parasti septembrī, kopā ar 

dzejnieku, mūziķi Didzi Rijnieku. Ziemassvētku noskaņas pasākums “Uzsniga 



35 

 

sniedziņš balts” kopā ar dziedošo Ziemeļu ģimeni. Organizētos pasākumus bibliotēkā 

labprāt apmeklē naukšēnieši, kā arī iedzīvotāji no Rūjienas, Kārķiem. Pasākumi bija 

ļoti labi apmeklēti. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkas vadītāja bibliotēkas lietotājiem organizē 

pasākumus, kas popularizē bibliotēkas darbu - PII bērnu ekskursija uz bibliotēku, 

literatūras lasījumi PII un Camphill ciematā Rožkalni Ziemeļvalstu literatūras nedēļā, 

Ziemassvētku gaidīšanas laika literatūras lasījums PII, BJV žūrijas lasīšanas 

programmu popularizē kultūrizglītojošās ekskursijas. Šajā gadā apmeklējām Latvijas 

Nacionālo Mākslas muzeju.  

 

Bibliotēkas lasītāju skaitā  arī Camphill Rožkalni ļaudis - cilvēki ar garīga rakstura 

traucējumiem. Rožkalnieši ierodas bibliotēkā sava asistenta pavadībā un kopīgi arī 

izvēlas grāmatas lasīšanai. Notika Ziemeļvalstu literatūras nedēļas  Rītausmas un 

Krēslas stundas literatūras lasījumi Rencēnu pamatskolas PII  un Camphill ciematā 

Rožkalni. 2022. gadā kā atsevišķa mērķgrupa tiek izraudzīti un uzrunāti pagasta seniori. 

Viņi tiek aicināti piedalīties un papildināt savas zināšanas digitālos jautājumos. 

  

Ķoņu pagasta bibliotēka: Ķoņu bibliotēkas organizētie pasākumi lielākoties ietver 

plašu mērķauditoriju, lielākoties ģimenes, dažkārt konkrētākas interešu grupas. 

Pasākumi bieži ir kombinēti - piemēram: tikšanās ar dārzkopības speciālistu un reizē 

attiecīgās tēmas iespieddarbu izstāde, dodot iespēju (kas lielākoties tiek izmantota) 

pasākuma laikā paņemt vai pieteikties attiecīgiem krājuma izdevumiem,  tāpēc 

pasākumos īpaši  nav atdalāmas krājuma vai novadpētniecības popularizēšanas tēmas. 

Bibliotēkas zāli kā tikšanās vietu izmanto arī interešu grupas, piemēram, mednieku 

kolektīvi. Šeit notiek arī pašvaldības vai NVO iniciēti informatīvie pasākumi, 

piemēram, Valmieras novada fonda Domrade u.c. 

   

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Bibliotēkā tika veidoti dažādi pasākumi, lai 

aptvertu dažādas iedzīvotāju grupas gan seniorus, gan jaunās māmiņas, gan gados 

jaunus cilvēkus. Dzejas dienas pasākumā bija tikšanās ar dzejnieci no Cēsīm, kas vairāk 

uzrunāja senioru auditoriju. Pasākumā “Mācīties vai ceļot” mērķauditorija bija jauni 

cilvēki, kuriem aktuāli ir saprast vai ņemt brīvo gadu pēc vidusskolas, vai uzreiz doties 

studēt. Šajā pasākumā  apmeklētāji tikās ar trīs jauniem cilvēkiem, kuri izdarījuši 

dažādas izvēles, varēja salīdzināt viņu pieredzes un izvēļu plusus un mīnusus. 

Ziemassvētku kartiņu gatavošanas meistardarbnīcu apmeklēja ļoti dažāda publika, bija 

vairākas jaunās māmiņas kopā ar saviem bērniem, pasniedzēja atrada pieeju katram 

dalībniekam. 

  

Dikļu pagasta bibliotēka: Seniori aktīvi izmanto bibliotēku kā vietu, kur uzzināt visus 

jaunumus. Senioriem simpātiska šķiet tieši bibliotēkas telpa un vide. Bibliotēka ir kā 

vieta, kur viņi sanāk domu biedru grupās un pavada laiku kopā - šī ir senioru pašu 

interese un iniciatīva. Šīs tikšanās netiek veidotas ar konkrētu mērķi. Tie izmanto 

iespēju vienkārši būt kopā un uzturēt savstarpēju komunikāciju. Uzņēmēji aktīvi 

izmanto bibliotēkas piedāvātos skenēšanas un kopēšanas pakalpojumus. Mājsaimnieces 

varētu būt viena no mērķgrupām ar kuru vajadzētu strādāt aktīvāk. Piedāvāt kādas 

tematiskas aktivitātes. Tomēr jāatzīmē, ka mājsaimnieču aktivitāte ir periodiska. 

Vasaras sezonā mājsamnieces ir mazāk aktīvas apmeklējot bibliotēku. Ziemas mēnešos 

atliek laiks vairāk realizēt savas idejas. 



36 

 

Ēveles pagasta bibliotēka: No 2022. gada pagasta pārvalde, bibliotēka un sociālais 

dienests atrodas vienā ēkā, tāpēc bibliotēku biežāk apmeklē cilvēki no mazāk 

aizsargāto cilvēku grupām. Saņemot sociālo palīdzību pagasta pārvaldē, tiek piedāvāti 

arī bibliotekārie pakalpojumi. 

 Mūrmuižas pagasta bibliotēka: Lekcijas par dažādām tēmām, filmu demonstrējumi, 

tikšanās ar interesantiem cilvēkiem tiek organizētas Mūrmuižas Tautas universitātes 

ietvaros. MTU nodarbības organizē Mūrmuižas bibliotēkas vadītāja, un apmeklētāju 

kontingents pārsvarā ir arī bibliotēkas lietotāji. Bibliotēkas telpās parasti reizi nedēļā 

sapulcējas folkloras kopa “Stutes”, kopā ar kuru Mūrmuižā un Kauguru pagastā tiek 

atzīmēti latviešu gadskārtu svētki. 

 

• Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite 

 

Novadpētniecības materiālu digitalizācija aprakstīta novadpētniecības sadaļā. 
 

 

• Uzziņu un informācijas darbs 

 

Uzziņu un informācijas darbs tiek organizēts atbilstoši pieprasījumiem. Uzziņu darbā 

tiek izmantotas  BIS ALISE,  elektroniskie katalogi, Letonika datu bāze, LURSOFT, 

Periodika.lv, Latvijas valsts E-pakalpojumu portāls e-Latvija u. c. elektroniskie resursi. 

Tiek izmantots dokumentu krājums, bibliogrāfiskie līdzekļi, katalogi un kartotēkas, 

tematiskās materiālu mapes, apkopotie novadpētniecības materiāli. 

 

Saziņa ar klientiem notiek uz vietas bibliotēkā, telefoniski, ar e-pasta starpniecību vai 

Facebook, bibliotēku un bibliotekāru privātajos profilos. Kopš bibliotēkām ir 

viedtālruņi, ir iespēja sazināties ar WhatsApp, ko arī klienti izmantoja. Mazāk 

jautājumu par bibliotekārām tēmām, vairāk meklēta informācija par  pašvaldības, valsts 

institūciju un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, IKT izmantošanu. 

Jautājumu spektrs, ar kādiem iedzīvotāji vēršas pie bibliotekāriem, pārsteidz. Un bieži 

tie nebūt nav vienkārši: 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkas darbinieki gan klātienē, gan attālināti gada 

laikā snieguši 5662 uzziņas. Pieaugušo nodaļa sniegusi 3775 uzziņas, bet Bērnu nodaļa 

1887. Uzziņas sniegtas par bibliotēkas fondā esošajām grāmatām un izstādēm, vietējo 

iestāžu darba laikiem un kontaktinformāciju, internetbankas lietošanu, e-paraksta 

lietošanu, pieteikšanos PMLP dokumentu maiņai, valsts e-pakalpojumiem, datu bāzu 

lietošanu, energoresursu atbalstu u.c. Sniedzot uzziņas, ja nepieciešams, izmantojam arī 

datu bāzes. 

 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: 2022.gadā apmeklētājiem sniegtas vidēji pāri par 1200 

uzziņas-konsultācijas, t.sk.  konsultācijas pa telefonu. 

 

Strenču pilsētas bibliotēka:  Tiek vaicāts padoms un palīdzība gan saziņai ar valsts un 

pašvaldības iestādēm un pakalpojumu sniedzējiem (Latvenergo, Tet, kabeļtelevīzijas 

pakalpojuma operatori), gan praktisku jautājumu risināšanā (nedienas ar tālruņiem). 

Sniegta palīdzība elektroniskajā reģistrācijā medicīnas pakalpojumu saņemšanai, 

sniegtas izziņas par iestāžu darba laikiem, kontaktinformāciju u.c. Pieprasīts 

pakalpojums atskaites periodā bija atbalsta sniegšana iedzīvotājiem apkures pabalsta 



37 

 

saņemšanai. Izveidojās laba sadarbība ar apvienības VPVKAC, daļu apmeklētājus 

novirzot pakalpojuma saņemšanai pie centra darbinieces. Arvien biežāk apmeklētāji 

vēršas bibliotēkā attālināti, uzrakstot savu vajadzību e-pastā, zvanot vai sazinoties ar 

bibliotēku Facebook vietnē. Bibliotēkas darbinieki attālināti sniedza konsultācijas par 

elektronisko pakalpojumu lietošanu, piemēram, par E-grāmatu bibliotēku, elektronisko 

kopkatalogu, valsts pārvaldes pakalpojumu portālu Latvija.lv, Letonika.lv un 

HUGO.lv. Īpaši jāstrādā ar bezdarbnieku kategoriju, kuri jāapmāca pareizi izveidot CV 

un motivācijas vēstules, jāpalīdz atrast un pārskatīt darba sludinājumus, lai cilvēki pēc 

iespējas ātrāk atgrieztos darba tirgū. 

 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Uzziņu un informācijas tematika ir sākot no 

ikdienišķiem jautājumiem līdz pat nopietnu iesniegumu rakstīšanai valsts institūcijās.  

 

Sedas pilsētas bibliotēka: Apmeklētājiem sniegta dažāda rakstura informācija un 

uzziņas - par pašvaldības pakalpojumiem, par iesniegumu veidlapu aizpildīšanu, par 

reģistrēšanos dažādos portālos, piem. eds.vid.gov Bill.me,  TET,  LMT, Bite, 

Internetbanka, SS.com,  un citiem, par iespējām pieteikties valodas prasmes pārbaudei 

Valsts izglītības satura centrā, PMLP par uzturēšanās atļauju pagarināšanu, personas 

dokumentu nokārtošanu, ID karšu aktualizēšanu braukšanai starppilsētu autobusos 

(invalīdiem un represētām personām), biļešu iegādi internetā, dažādu uzņēmumu un 

iestāžu kontaktinformācija un daudz citas dažāda veida informācijas pēc pieprasījuma. 

 

Vecates pagasta bibliotēka: Uzziņu un informācijas darbs Vecates pagastā saistās, 

galvenokārt ar informēšanu par pašvaldības darbinieku pieņemšanas laikiem, 

jautājumiem par makšķerēšanas atļaujām, arī tūristu vaicājumiem, kas ir atgādinājums 

par to, ka nepieciešams aktualizēt informāciju, pievērst uzmanību tam, kā popularizēt 

Vecates pagastu arī kā tūrismam interesantu vietu.  

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Bibliotēkā uzziņu informācijas darbs notiek 

katru dienu, apkalpojot lietotājus. Tā ir ikdienas darba forma, jo gandrīz katrs, kas ienāk 

bibliotēkā izmanto bibliotekāra pakalpojumus informācijas ieguvei. Lauku bibliotēkā 

apmeklētāju jautājumi ir mazāk par bibliotekārām tēmām, vairāk skar informāciju 

tehnoloģijas. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Tā kā bibliotēka tagad pilda arī KAP (klienti 

apkalpošanas punkts)  funkcijas, daudz uzziņu nākas sniegt par pašvaldības sniegtajiem 

pakalpojumiem. Oktobrī, kad sāka pieņemt iesniegumus kompensācijas saņemšanai par 

izdevumiem apkures sezonā, radās daudz jautājumu un bija ļoti daudz “kāpēc?”.  

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Aktuāla ir informācija ar ID karšu iegūšanu, PLMP darbu, 

par pašvaldības darbu - īpaši sociālajiem pakalpojumiem. Augsti jānovērtē apmeklētāju 

uzticība uzreiz vērsties pie ticama avota. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Pēdējā gada laikā, kopš aizsākusies kara darbība 

Ukrainā, cilvēki meklē informāciju par rīcību krīzes situācijās, par ārpolitiskiem 

jautājumiem, kas saistīti ar situāciju uz Latvijas un Baltijas valstu robežām. Par 

prognozēm - kā var attīstīties situācija un kādus pieņemt lēmumus konkrētās situācijās? 

 

 

 



38 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība 

 

Runājot par bibliotēku izglītojošo darbību, jāatzīmē, ka izglītojošo funkciju bibliotēkas 

veic ļoti dažādos formātos. Filiālbibliotēku darba pārskatos tā bieži ir meklējama  zem 

vārda “pasākumi”. Tie var būt tematiski un literāri pasākumi, dažādas nodarbības 

bērniem un pieaugušajiem, konsultācijas par dažādām tēmām, kopienai interesantas 

lekcijas, izstādes. Lai attīstītu lietotāju digitālās prasmes, Digitālas nedēļas ietvaros 

bibliotēkās tika organizētas apmācības, nodrošināta tiešraižu skatīšanās, klientu dalība 

vebināros. 

 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Ikviens pasākums un notikums bibliotēkas telpās 

ir ar pievienoto vērtību mūžizglītībā. 

 

Bibliotēkas organizē individuālās datorapmācības iesācējiem, lietotāji tika individuāli 

konsultēti par  darbu ar datoru un internetu, par informācijas resursiem, par 

pakalpojumiem e-vidē: Valmieras pagasta bibliotēka, Brenguļa pagasta bibliotēka, 

Trikātas pagasta bibliotēka, Burtnieku pagasta bibliotēka, Ēveles pagasta bibliotēka, 

Matīšu pagasta bibliotēka, Rencēnu pagasta 1.bibliotēka, Rencēnu pagasta 

2.bibliotēka, Zilākalna pagasta bibliotēka, Naukšēnu pagasta bibliotēka, Ipiķu pagasta 

bibliotēka, Lodes pagasta bibliotēka, Vilpulkas pagasta bibliotēka, Plāņu pagasta 

Jaunklidža bibliotēka,  Sedas pilsētas bibliotēka, Kauguru pagasta bibliotēka, Kauguru 

pagasta Mūrmuižas bibliotēka. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka:“Digitālās nedēļas” ietvaros ikviens interesents varēja 

ierasties Kocēnu bibliotēkā, lai apgūtu dažādas digitālās pamatprasmes -  e-paraksta 

lietošanu/izveidošanu, Vidzemes slimnīcas e-pieraksta tiešsaistes sistēmas darbību, 

gada ienākumu deklarāciju aizpildīšanas kārtību, darbnespējas lapas iesniegšanu 

VSAA, maksājumus internetbankā un dažādus citus  aktuālus jautājumus. 

 

Rencēnu pagasta 1.bibliotēka: Bibliotēka organizēti izglītojošu darbu veica Digitālajā 

jeb e-prasmju nedēļā, aicinot pagasta seniorus uz semināriem tiešsaistē - notika tikšanās 

ar Swedbank konsultantu maksājumu intrenetbankās jautājumos. 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Bibliotēka Iedzīvotājiem organizē mācības. Mēs 

izmantojam iespējas, ko piedāvā citi organizētāji. Ja ir pieejami kādi semināri vai 

meistarklases, kas saistās ar dārzkopību,  rokdarbiem, interesantām nodarbībām 

(keramika, gleznošana, zīmēšana, veidošana u.c.) - informēju sieviešu apmācības un 

kultūras centra “SONORE’’  WhatsApp grupas dalībnieces, kuras arī cenšas izmantot 

šos piedāvājumus. Vasarā piedalāmies arī citu organizētajos pasākumos un 

meistarklasēs. Esam izmantojuši arī Valmieras Koprades darbnīcas DARE audumu 

maisiņu un krekliņu apdruku, krūzīšu apdruku, 3d modelēšanu un printēšanu. 

Nodarbībās piedalījās arī bērni.   

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Sadarbībā ar Jura Neikena Dikļu pamatskolas latviešu 

valodas un literatūras skolotāju Initu Hihalovsku, Dikļu pagasta bibliotēka organizēja 

skolēniem apmacības e-grāmatu lietošanā. Apmācības norisinājās Digitālās nedēļas 

ietvaros. Kopā tika apmācīti vairāk kā 50 skolēnu. Pēc šīm apmācībām bija skaidrs, ka 

ir jāturpina strādāt ar skolēnu digitālajām prasmēm, jo daži no tiem nezināja, kā 

izveidot, piemēram, savu e-pastu.  Ja seniori šajā ziņā ir nedaudz kūtrāki - uz jaunu 



39 

 

prasmju iegūšanu, tad ar skolēniem ir citādāk. Viņi ir atvērti uzzināt jaunu informāciju, 

attīstīt savas prasmes, kas zināmā mērā palielina to autonomiju ikdienas dzīvē.  

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Palīdzam risināt arī visai personīgus jautājumus, 

uzrakstīt e-pastus zvērinātiem tiesu izpildītājiem vai iesniegumu Sociālajam dienestam, 

sastādīt īres līgumus, apkopot informāciju par darījumiem un ieņēmumiem no 

internetbankas, veikt maksājumus, atjaunot SMART ID kontu u.tml. 

 

Ramatas pagasta bibliotēka: Ir veidotas apmācības pakalpojumu izmantošanai e-vidē, 

lai varētu  portālā  www. latvija.lv noslēgt darbnespējas B lapu, kā arī apskatīt savu 

prognozēto pensijas apmēru. Ir sniegta apmācība, lai ar drošu e-parakstu pieprasītu 

pensiju ar noteiktas formas iesniegumu, kas adresēts VSAA. Ir notikušas apmācības 

senioriem, kā lietot internetbanku ar tiem piešķirtiem kodu kalulatoriem. Bibliotēkas 

lietotājiem aktuāls ir e-pieraksts pie speciālistiem, ir gan apmācīti pašiem veikt 

pierakstu,  gan tiem kam nav e-pasts nokārtots pieraksts pie vajadzīgā ārsta, speciālista. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Ķoņu bibliotēka organizē izglītojošas lekcijas par 

apmeklētājus interesējošām tēmām, arī dažādu prasmju apgūšanas praktiskās darbnīcas 

ar teorētisku ievirzi (radošā rakstīšana, skicēšana, sveču liešana u.c.) Tajās iespējams 

iesaistīt dažādu mērķgrupu apmeklētājus, kuri var apgūt jaunas prasmes vai attīstīt savu 

jaunradi. Notiek individuālas lietotāju apmācības un konsultācijas darbam ar datoru un 

internetu, risinot konkrētas situācijas. Tiek aktualizēta valsts un pašvaldības 

pakalpojumu izmantošana e-vidē, bet lielākoties nepieciešama konsultācija katram 

apmeklētājam, jo, arī atgriežoties atkārtoti, cilvēks pakalpojumu citur nav izmantojis 

un atkal aizmirsis, drošāk jūtas šīs darbības veicot kopā ar bibliotekāru. Individuāli 

apmācāmo apmeklētāju uzskaite nav bijusi veikta. 

 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

 

Visas filiālbibliotēkas, reģistrējot lasītājus, piedāvā izmantot autorizācijas rīkus, 

skaidrojot to priekšrocības. Bibliotēkās vienmēr pieejama iedzīvotājiem aktuālā 

informācija, piemēram, Valmieras novada plānošanas dokumenti,  Sociālā dienesta 

sagatavotā informācija, pašvaldības sagatavotā informācija par atbalstu ukraiņu 

bēgļiem, dažādi saistošie noteikumi, lēmumi, iesniegumu veidlapas, aptaujas anketas, 

72 stundu buklets, u.tml. Informācija pieejama gan drukātā jeb papīra formā, gan  

elektroniski, konsultējoties ar bibliotekāru, ja tas nepieciešams.  

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Informāciju publicē Valmieras novada mājas 

lapā un sociālo tīklu kontos, ko cenšamies paskaidrot un rādīt bibliotēkas 

apmeklētājiem. Informāciju, ko gribas īpaši uzsvērt, darīt zināmu tiem, kuri nemīl 

darboties internetā, izdrukājam un novietojam uz ziņojumu dēļiem. 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkā pieejams arī Latvijas Pensionāru Federācijas 

bezmaksas izdevums “Latvijas Pensionārs”, kurā informācija par darbu Latvijas 

Pensionāru Federācijā, Ministru kabinetā, Latvijas Republikas saeimā, dažādi 

pensionāriem aktuāli jautājumi - par pensiju apmēru un izmaksu, par mājokļa pabalstu, 

par veselības jautājumiem, kultūru un mākslu, dažādiem pasākumiem Latvijas mērogā. 

Plašāku pieeju šiem jautājumiem piedāvājam apskatīt institūciju mājaslapās. 



40 

 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkā ir īpaši marķēta pastkastīte, kurā ievietot 

iesniegumus vai ierosinājumus pašvaldībai, vai aizpildītās anketas. 

 Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Nevalstiskās organizācijas izmanto bibliotēku kā vietu, 

kur izvietot iedzīvotājiem svarīgu informāciju skrejlapu, afišu un citu drukāto materiālu 

veidā. 

 

 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

 
Tabula “BIS ALISE izmantošana”  

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotē

ku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Valmieras 

bibliotēka  

1 1 1 1 1 2731 4441 

Valmieras 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas  

11 11 11 11 11  

 

 

 

 

 

 

1008 

 

 

 

 

 

 

 

482 

Novada 

publiskās 

bibliotēkas  

33 33 33 33 5(Strenču apv.); 

Valmieras 

bibliotēka 

apstrādā 

dokumentus 

visām 

filiālbibliotēkām 

Valmieras 

kopkatalogā*  

 

Novada 

izglītības 

iestāžu 

bibliotēkas  

13*** 11 11 11** 11** 

 

 

Kopkataloga veidošanas dinamika 

 2020 2021 2022 

Bibliogrāfisko ierakstu 

skaits 

96585 98773 101652 



41 

 

Eksemplāru skaits 

(monogrāfiskie 

izdevumi) 

610085 617954 624245 

Autoritatīvie ieraksti 34254 37827 39687 

 

Valmieras bibliotēka veido un uztur Valmieras reģiona bibliotēku elektronisko 

kopkatalogu. Līdz 2022. gada decembrim kopkatalogs atspoguļoja 50  Valmieras 

novada bibliotēku krājumus: Valmieras bibliotēka un Vidzemes augstskolas bibliotēka, 

26 pašvaldību publiskās bibliotēkas un 22 izglītības iestāžu bibliotēkas. 2022.gada 

decembrī sadarbībā ar TietoEvry speciālistiem tika sākta manuāla Strenču apvienības 5 

Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēku  eksemplāru pārcelšana no Valkas kopkataloga 

uz Valmieras kopkatalogu. Ar 2023.gada 1. janvāri arī Strenču apvienības 5 bibliotēku 

jaunieguvumi tiks apstrādāti centralizēti. Ir uzsākta Strenču apvienības bibliotēku 

lasītāju reģistrēšana un apkalpošana Valmieras kopkatalogā. 

Publisko bibliotēku krājumi 100% apjomā ir atspoguļoti elektroniskajā kopkatalogā.  

Kopkataloga veidošanas principi nav mainījušies: 

• Valmieras bibliotēkas Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļa (Valmieras KAN) 

apstrādā visu pašvaldību publisko bibliotēku jaunieguvumus; 

• skolu bibliotēku vajadzībām tiek veidoti bibliogrāfiskie apraksti, eksemplāru ziņas tās 

pievieno pašas. 

 

2022.gadā elektroniskais kopkatalogs papildināts ar 2879 ierakstiem, no kuriem 23% ir 

pašu veidoti, bet 77% lejuplādēti no citiem Z39.50 serveriem. Gada laikā rediģēts 9821 

bibliogrāfiskais ieraksts, akcentējot kodēto lauku rediģēšanu bērnu literatūrai, lai 

uzlabotu datu izguvi no kopkataloga, krājuma un izmantošanas uzskaiti. Lokālā 

autoritatīvo ierakstu datu bāze papildināta ar 1860 jauniem ierakstiem, kuri lejuplādēti 

no LNB Autoritatīvo ierakstu datu bāzes.  

 

 

• Digitalizācija  

 

Novadpētniecības materiālu digitalizācija aprakstīta novadpētniecības sadaļā. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits 882 1020 1841 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits 597 673 1243 

 

 

 



42 

 

SBA rādītāji filiālbibliotēkās 2022.gadā 

Bibliotēka saņemtie 

dokumenti 

nosūtītie 

dokumenti 

Bērzaines pagasta bibliotēka 87 26 

Brenguļu pagasta bibliotēka 113 24 

Burtnieku pagasta bibliotēka 32 20 

 Dikļu pagasta bibliotēka 28 56 

Ēveles pagasta bibliotēka 4 16 

Ipiķu pagasta bibliotēka 5 22 

Jērcēnu pagasta bibliotēka 53 17 

Jeru pagasta bibliotēka 3 21 

Kauguru pagasta bibliotēka 19 13 

 Kauguru pagasta Mūrmuižas 

bibliotēka 

3 16 

Kocēnu pagasta bibliotēka 7 7 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka 65 12 

 Ķoņu pagasta bibliotēka 61 33 

Lodes pagasta bibliotēka 280 7 

Matīšu pagasta bibliotēka 27 25 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 138 102 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 54 45 

Plāņu pagasta bibliotēka 13 10 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka 34 6 

Ramatas pagasta bibliotēka 125 5 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka 31 24 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka 10 18 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 61 359 

Sedas pilsētas bibliotēka 87 85 

Sēļu pagasta bibliotēka 31 19 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka 4 51 

Strenču pilsētas bibliotēka 52 93 



43 

 

Bibliotēka saņemtie 

dokumenti 

nosūtītie 

dokumenti 

Trikātas pagasta bibliotēka 22 7 

Vaidavas pagasta bibliotēka 37 1 

Valmieras pagasta bibliotēka 162 32 

Vecates pagasta bibliotēka 22 30 

Vilpulkas pagasta bibliotēka 65 20 

Zilākalna pagasta bibliotēka 106 21 

 1841 1243 

Kopā: 3084 

 

Lai apmierinātu lasītāju pieprasījumu pēc grāmatām, kas nav krājumā vai uz kurām 

izveidojusies gara rinda, tika izmantoti starpbibliotēku abonementa (SBA) 

pakalpojumi. Šī pakalpojuma nodrošināšanai  2022. gadā visas filiālbibliotēkas ļoti 

aktīvi  izmantoja BIS ALISE SBA moduli, kas kopkataloga ietvaros ļāva veikt apmaiņu 

ar izdevumu eksemplāriem, nodrošinot darbību pārskatāmību un statistiku. SBA 

rādītāji filiālbibliotēkās ir ļoti auguši. Salīdzinot ar 2021.  gadu,  no citām 

bibliotēkām saņemto dokumentu skaits ir audzis par 80%, uz  citām bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits ir lielāks par 84%. 

Liels skaits dokumentu nosūtīts Sedas pilsētas un Zilākalna bibliotēkām, jo to 

iedzīvotāji galvenokārt lasa izdevumus krievu valodā, bet Valmieras bibliotēkas 

krājums krievu valodā ir daudzpusīgāks un skaitliski lielāks. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: SBA pakalpojums Zilākalna pagasta iedzīvotājiem un 

bibliotēkai aktualizējās, kad tika pieņemts lēmums pārtraukt Krievijā un Baltkrievijā 

izdotās literatūras iegādi. Kā arī tad, kad tā paša iemesla dēļ 2. martā Latvijas Pasts 

pieņēma lēmumu pārtraukt Krievijā un Baltkrievijā izdoto preses izdevumu piegādi 

Latvijas abonentiem. Zilākalna bibliotēkā daudzi klienti lasa tikai latviešu vai krievu 

valodā, daļa - abās valodās. Lai neatstātu klientus bez lasāmvielas, bija jāmeklē 

risinājums. Literatūra krievu valodā tika pieprasīta no Valmieras bibliotēkas. Kopumā 

gada laikā no Valmieras bibliotēkas bija pasūtītas 86 vienības. Pirmo reizi SBA kārtā 

pasūtīju arī žurnālus, jo Zilākalna bibliotēkai lielākā daļa abonēto žurnālu krievu valodā 

bija izdoti Krievijā un Baltkrievijā. Atskaites periodā, Latvijā izdots žurnāls krievu 

valodā, Zilākalna bibliotēkai bija abonēts tikai viens gab. ar periodiskumu 1x mēn. 

Izmēģināšanai Valmieras bibliotēkā SBA kārtā pasūtīju divu žurnālu 2021. gada 

komplektus un varu teikt, ka bibliotēkas apmeklētāji ir apmierināti, labi šos žurnālus 

izmanto.  

 

Pēc bibliotēkas klientu pieprasījuma, 2022. gadā izlēmu piedāvāt bibliotēkas 

apmeklētājiem tādas grāmatas latviešu valodā, kuras nebija Zilākalna bibliotēkas 

krājumā: 

1)  No Valmieras bibliotēkas pasūtīta un saņemta grāmatu kopa (22 eksemplāri) 

-  “Ievērojamu cilvēku biogrāfijas” (aktieru, mūziķu, mākslinieku biogrāfijas); 



44 

 

2)  No Kocēnu apvienības Bērzaines bibliotēkas gada laikā saņemtas 19 

grāmatas - tematiskā grāmatu kopa “Katram savs vaļasprieks” (dažādu rokdarbu, 

amatnieku rokasgrāmatu, pavārgrāmatu un makšķerēšanas enciklopēdijas) un 

individuāli pasūtījumi. 

 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas Zilākalna pagastā vairs nav pagasta 

pārvaldes vadītājas, bet ir īpašuma apsaimniekošanas speciāliste, kura strādā divos 

pagastos - Zilākalnā un Bērzainē. Bibliotēkai tas ir izdevīgi, jo radusies iespēja ātri 

saņemt grāmatas no Bērzaines pagasta bibliotēkas. 2022. gadā īpašumu 

apsaimniekošanas speciāliste tika vairākkārt izmantota kā kurjers - gan tematiskās 

grāmatu kopas, gan individuālo pasūtījumu SBA kārtā atvešanā. No Zilākalna 

bibliotēkas līdz šim SBA kārtā pieprasīts neliels grāmatu skaits, taču 2022. gadā SBA 

izsniegtās literatūras apjoms palielinājies. Dažus literatūras izdevumus pieprasījušas 

Valmieras bibliotēka, Valmieras pagasta bibliotēka, Bērzaines pagasta bibliotēka un  

Dikļu pagasta bibliotēka. Vislielākais grāmatu skaits (14) izsniegts Brenguļu pagasta 

bibliotēkai -  grāmatas krievu valodā, lasīšanai Ukraiņu bēgļu bērniņam. 

Valmieras pagasta bibliotēka: Palielinājies no citām Valmieras kopkataloga 

bibliotēkām saņemto dokumentu skaits.  Grāmatas nogādā/paņem pati bibliotēkas 

vadītāja, aktīvi tiek izmantots kurjera atbalsts. 

Lodes pagasta bibliotēka: Ļoti daudz tiek izmantots Rūjienas, Ķoņu, Ipiķu, Vilpulkas 

bibliotēkas fonds, lai aktīvākos un čaklākos lasītājus nodrošinātu ar jaunāko literatūru. 

Vecates pagasta bibliotēka: 2022. gadā ievērojami palielinājušies SBA rādītāji. 

Pieprasīto dokumentu skaits, salīdzinājumā ar 2021. gadu pieaudzis piecpadsmit reizes. 

No Vecates pagasta bibliotēkas krājuma pamatā tiek pieprasīti biogrāfiski darbi, nozaru 

literatūra, arī daiļliteratūras izdevumi (nereti arī senāk izdoti darbi izdevumi, kas citās 

bibliotēkās jau izņemti no krājuma). Vecates pagasta bibliotēkas lasītāji no citām 

bibliotēkām pasūta bērnu grāmatas, daiļliteratūru, arī specifiskus nozaru literatūras 

izdevumus.  

 Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā notika grāmatu apmaiņa ar Ķoņu 

pagasta bibliotēku, Rūjienas bibliotēku, Valmieras bibliotēku, Mazsalacas bibliotēku, 

Mazsalacas vidusskolas bibliotēku un Naukšēnu vidusskolas bibliotēku. Izvēlētās 

grāmatas parasti tiek piegādātas tajā pašā dienā vai divu dienu laikā. Bieži vien 

apmeklētāji bibliotēkā noskaidro nepieciešamās grāmatas atrašanās vietu un paši dodas 

pēc tās uz norādīto bibliotēku. Saņemta arī grāmatu kopa par ceļojumiem no Valmieras 

bibliotēkas. 

Ramatas pagasta bibliotēka:  Bibliotēkas lietotāji izmanto SBA pakalpojumus, lai 

iegūtu sev vēlamo literatūru un mācītos, ja šādas grāmatas mazajās pagasta bibliotēkās 

nav pieejamas. Samazinoties bibliotēkas finansējumam  grāmatām, izmantojam iespēju 

vēlamās grāmatas iegūt no blakus esošajām bibliotēkām.  

 Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: SBA rādītāju palielināšanos daļēji  varu 

izskaidrot ar to, ka bibliotekāre dzīvo Valmierā un pārvietojas ar personīgo automašīnu, 

tas atvieglo grāmatu apmaiņu. 

 Burtnieku pagasta bibliotēka: SBA  ātri un ērti ļauj nodrošināt bibliotēkas lietotājus ar 

nepieciešamo literatūru. Apvienības  ietvaros grāmatu izsniegšanai un saņemšanai SBA 



45 

 

kārtā tiek izmantots kurjers. SBA rādītāji liecina, ka 2022.gadā ir pieaudzis saņemto 

grāmatu skaits, bet samazinājies nosūtīto dokumentu skaits. Lietotājiem ir bijusi iespēja 

ātri un operatīvi saņemt sev interesējošo literatūru no citām apvienības bibliotēkām. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēka Mazsalacas apvienības ietvaros SBA kārtībā 

izsniedz arī jaunās grāmatas, jo pagastu bibliotēkās, kur ir mazāks lasītāju skaits, tās 

tiek ātrāk izlasītas, bet mūsu bibliotēkā uz jaunākajām grāmatām regulāri veidojas 

rindas. SBA kārtībā saņemot otru eksemplāru, pilsētas bibliotēkas lasītāji ātrāk var to 

izlasīt. 

 Strenču pilsētas bibliotēka: SBA kārtā, sakarā ar piegādes problēmām, nav iespējams 

garantēt nepieciešamā izdevuma laicīgu piegādi. Aktīvāka grāmatu apmaiņa notiek 

starp tuvākajām apvienības bibliotēkām.  

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka SBA pārsvarā tika  pieprasītas grāmatas krievu 

valodā no Sedas pilsētas bibliotēkas. Sasāpējis jautājums ir par SBA kārtā izsniegto 

grāmatu uzskaitījumu. Jo, ja konkrētajā bibliotēkā saņemtā viena grāmata tiek izsniegta 

vairākas reizes, tad statistika parādās grāmatas piederības bibliotēkai, kaut gan reāli ar 

izdošanu lietotājiem strādā SBA saņēmējbibliotēka.  

Pārskata periodā Valmieras bibliotēka uz Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkām SBA 

kārtā nosūtījusi 18 tematiskās un apmaiņas kopas par dažādām tēmām, tai skaitā 

grāmatas par dažādiem vaļaspriekiem, ceļojumu grāmatas, fantāzijas un fantastikas 

literatūru, grāmatas par veselīgu dzīvesveidu, biogrāfisko literatūru, grāmatas saistībā 

ar Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātu, materiāli par Zundas riju, grāmatas par 

Vilhelmu Purvīti. Uz krievvalodīgo kopienām Zilākalna un Sedas bibliotēkām 

nosūtījām grāmatu kopas krievu valodā. Tāpat tika sagatavotas SBA kopas ar bērnu 

literatūru.  

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā. 

Liela problēma ir pienākumu daudzums un daudzveidība vienam filiālbibliotēkas 

darbiniekam attiecībā pret esošo darba slodzi, jo 11 novada bibliotēkās darbiniekiem 

nav viena pilna darba slodze.  Iedzīvotāju vidū ir ļoti augsta pašvaldības un valsts 

iestāžu e-pakalpojumu aktualitāte. Covid-19 pandēmijas laiks licis bibliotēku 

lietotājiem vēl vairāk novērtēt iespēju izmantot publisko internetu un bibliotekāra 

palīdzību dažādos digitālos jautājumos. Tas prasa bibliotekāra papildus iesaistīšanos 

lietotāju konsultēšanā, kā arī jaunu prasmju apgūšanu. E-pakalpojumu klāsts šobrīd ir 

ļoti liels un bibliotekāram ir regulāri nepieciešams uzlabot savas zināšanas, lai 

kvalitatīvi apkalpotu lietotājus. Šo konsultāciju daudzums tieši ietekmē citu 

bibliotekāro pienākumu veikšanu un bibliotekāra laika resursus. 

Kauguru pagasta bibliotēka: Ir jāseko līdzi notikumiem un jābūt informētai par aktuālo. 

Veicot Valmieras novada pašvaldības Klientu apkalpošanas punkta darbu jāapgūst 

jaunas zināšanas un prasmes, kas nav saistītas ar bibliotekāro darbu. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Saistībā ar darbu dažādās sistēmās NINO, SOPA un 

PERS, bibliotekārēm klāt nāk papildus atbildība un pienākumi, piemēram, pārskata 

periodā sistēmā SOPA pieņemti 35 iedzīvotāju iesniegumi energoresursu atbalstam, kas 



46 

 

prasīja ļoti lielu iedziļināšanos instrukcijās, lai klientiem varētu sniegt profesionālu un 

noderīgu informāciju, un sistēmā korekti reģistrētu iedzīvotāju iesniegumus. Esam 

neliela bibliotēka, labi zinām savus lasītājus, viņu intereses un vajadzības pēc 

pakalpojumiem. Palīdzam risināt arī visai personīgus jautājumus, uzrakstīt e-pastus 

zvērinātiem tiesu izpildītājiem vai iesniegumu Sociālajam dienestam, sastādīt īres 

līgumus, apkopot informāciju par darījumiem un ieņēmumiem no internetbankas, veikt 

maksājumus, atjaunot SMART ID kontu u.tml. 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Pandēmijas ietekmē, saziņa ar Valsts iestādēm pamatā notiek 

internetā. Tādēļ nepieciešams apgūt prasmes internetbankas pakalpojumu jomā, svarīgs 

e-paraksts, iesniegumi e-vidē un citi pakalpojumi. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Problemātiska ir ātra visu jauninājumu apgūšana, kas pieaug, 

strauji mainās, kā rezultātā var ciest sniegtā pakalpojuma  kvalitāte. Tomēr, bibliotēkas 

darbinieki iespēju robežās cenšas ātri apgūt nepieciešamo informāciju, lai klientiem 

nodrošinātu tiem nepieciešmā pakalpojuma saņemšanu. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Līdzās tradicionālajiem pakalpojumiem, tādiem kā kopēšana, 

skenēšana, printēšana u.tml., ievērojamu vietu ieņēmuši cita rakstura pakalpojumi, 

galvenokārt saistīti ar e-vidi – jauni moduļi, piem. SOPA, PERS, valsts un pašvaldību 

pakalpojumu pieejamība e-vidē. 

Strenču pilsētas bibliotēka: Bibliotekāriem nākas palīdzēt rast risinājumus 

visdažādākajām dzīves situācijām, kas saistītas ar e-pakalpojumiem un tehniskas dabas 

jautājumiem: e-dokumentu atvēršana un parakstīšana ar e-parakstu, dzīvesvietas 

deklarēšana, aviobiļešu izdruka, aplikāciju ielādēšana viedtālrunī, pieslēgšanās ZOOM 

lietotnei, WhatsApp lietošana, internetbanka telefonā u.tml. Joprojām ir nepieciešamība 

apmācīt un  palīdzēt darbam ar internetbanku, kodu kalkulatora, Smart-ID lietošanu, 

bankas konta izrakstu sagatavošanu. Laikā, kad pieeja bibliotēkas datoriem bija 

ierobežota epidemioloģisko drošības pasākumu dēļ, lietotāju vidū bija radies milzu 

sašutums un neizpratne par to, kā tālāk rīkoties, lai apskatītu un apmaksātu kārtējos 

rēķinus, kā izmantot internetbankas pakalpojumus. Šī neizpratne lielākoties radās 

senioru un maznodrošināto iedzīvotāju vidū, jo viņiem bibliotēka ir vienīgā vieta, kur 

tikt pie datora ar interneta pieslēgumu. 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Bibliotēka pārskata periodā pilda dažādas 

pašvaldības deleģētas funkcijas, piemēram, pieņem iesniegumus valsts kompensācijas 

apkurei. Arī šis pakalpojums papildina bibliotēkas apmeklējumu, jo bieži apmeklētāji 

izmanto arī citus bibliotēkas sniegtos pakalpojumus. 

Trikātas pagasta bibliotēka: Visus gadus bibliotekāres atvaļinājuma laikā bibliotēka 

bija atvērta, jo bibliotekāri aizvietoja jaunieši (16+), kas piedalījas NVA vasaras 

nodarbinātības pasākumā. Diemžēl 2022. gadā tā vairs nebija un bibliotekāres 

atvaļinājuma laikā bibliotēka bija slēgta. 

 

• Bibliotēku  darba laiki 

Viena darbinieka bibliotēkās grūti nodrošināt, lai bibliotēkas būtu pieejamas gan rīta 

pusē, gan vakarā, kad cilvēki brauc mājās pēc darba. Arī pārtraukumiem ir jābūt. 



47 

 

Turklāt esam izaicinājuma priekšā, kā novadā nodrošināt nepārtrauktu bibliotēku 

pieejamību darbinieka atvaļinājuma laikā vai cita iemesla prombūtnes laikā.  

Brenguļu pagasta bibliotēka vēlētos uzstādīt Bibliomātu, jo bibliotēka varētu piedāvāt 

klientiem sev ērtā laikā saņemt un pasūtīt grāmatas ņemot vērā, ka pagasta teritorijā ir 

vairāk viensētu. Iedzīvotāji, plānojot savu laiku, varētu saņemt un atdot grāmatas sev 

ērtā un pieņemamā laikā. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Darbinieka slimības un atvaļinājuma laikā bibliotēka 

slēgta. Atvaļinājuma laikā tiek nodrošināts, ka tiek apkalpoti lasītāji vienu reizi divu 

nedēļu laikā.(atvaļinājums izmantots četras nedēļas). Pasākumi arī tiek organizēti 

apmeklētājiem ērtā laikā- brīvdienās vai pēc darba laika, līdz ar to bibliotekāre strādā 

ārpus darba laika -brīvdienās un darbdienu vakaros. 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Atvaļinājuma laikā bibliotēka bija atvērta vienu reizi 

nedēļā 4 stundas. 

• Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata 

periodā 

Pārskata periodā bibliotēkās tika apkalpoti jauni klienti - bēgļi no Ukrainas. Tika 

sniegta informatīva palīdzība;  izskaidrots, kādu atbalstu bibliotēka var piedāvāt; 

nodrošināta pieeja svarīgai informācijai krievu vai ukraiņu valodās. Bibliotekāri 

palīdzēja atrast nepieciešamo iestāžu kontaktinformāciju, aizpildīt prasītos 

dokumentus; rīkoja pasākumus.  

Sedas pilsētas bibliotēka: Krievijas iebrukums Ukrainā izraisīja bēgļu pieplūdumu arī 

Latvijā un konkrēti Sedā. Tika sniegts atbalsts ukraiņiem dažādos jautājumos - 

dokumentu sagatavošanā iesniegšanai PMLP, personas dokumentu un uzturēšanās 

atļaujas iegūšanai, sniegta palīdzība bankas konta atvēršanai, VSAA pakalpojumu 

saņemšanai, dzīvojamās platības dokumentu sakārtošanai, kā arī cita informācija, kas 

rodas uzsākot dzīvi Latvijā. Bibliotēka iesaistījās šāda  pakalpojuma sniegšanā pēc 

Strenču VPVKAC lūguma, tā kā vienlaikus apvienībā ieradās lielāks skaits Ukrainas 

bēgļu, kuriem bija nepieciešama palīdzība un VPVKAC darbinieka kapacitāte nespēja 

šo veikt bez bibliotēkas palīdzības.  Pārskata gadā Sedā uz īsāku vai ilgāku periodu 

apmetās Ukraiņu ģimenes ar bērniem. Lai palīdzētu sasniegt vairākus mērķus – 

iepazīstināt ar jauniegūtajām ukraiņu grāmatām, satikties un veicināt savstarpējus 

kontaktus starp ģimenēm, kuras kara dēļ bija spiestas atstāt savas mājas Ukrainā, 

popularizēt iespējas, ko sniedz bibliotēka, kā arī patīkami pavadīt laiku, stiprinot sajūtu, 

ka visi te esam savējie, tika noorganizēts pasākums. Pasākuma ideja radās brīdī, kad 

bibliotēka savā krājumā ieguva trīs grāmatas ukraiņu valodā.  Katra Sedā mītošā 

ukraiņu ģimene uz šo pasākumu saņēma ielūgumu, kas bija sagatavots latviešu un 

ukraiņu valodās. Ciemiņi tika sagaidīti fonā skanot ukraiņu tautas melodijām. 

Izvēlējāmies kopīgi lasīt grāmatu “Казка про старого Лева”(Pasaku par veco lauvu). 

Katrs lasīja visiem priekšā gabaliņu no šīs pasakas. … Krievijas iebrukums Ukrainā  

jāmin arī kā pārskata gadā novadpētniecības darbu ietekmējošs faktors. Sedas pilsētas 

īpatnība ir tāda, ka šeit dzīvo aptuveni 80% krievvalodīgo. Šobrīd šī kara dēļ ir ļoti 

saasinājusies Latvijas iedzīvotāju attieksme pret visu krievisko. Nav precīzi zināma 

vietējo sedēniešu nostāja attiecībā  pret Krievijas agresijas izpausmēm - vai atbalsta 

Krieviju, vai Ukrainu. Līdz ar to, solidarizējoties ar Ukrainu, bibliotēkā tika nolemts 



48 

 

oktobrī ieplānoto kārtējo stāstnieku pasākumu nerīkot, tā kā šajos apstākļos padomju 

mantojuma celšana dienaskārtībā nav neatliekami aktuāla un nebūtu ētiska. 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Protams, arī karš Ukrainā ļoti uzskatāmi atspoguļojās 

bibliotekārajā apmeklējumā. Apmēram mēnesi kopš kara sākuma bibliotēkas telpas un 

ciemata ielas kļuva neparasti klusas un vientuļas. Secinu, ka cilvēki bija šokēti un 

nobijušies par notikušo un nepārtraukti sekoja ziņām. Vēlāk jau lēnām cilvēki sāka 

atgriezties bibliotēkā, bet nu jau pieprasījums bija tikai ļoti “vieglai “ literatūrai… 

 Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkā ir pieejamas informācijas lapas ukraiņu 

valodā par to, kā un kur saņemt palīdzību, bērnu grāmatas ukraiņu valodā, kā arī 

grāmatas ukrainas bēgļiem krievu valodā. Tika organizētas literārās izstādes par tematu 

Brīvība un Ukrainas autoru grāmatu izstādes. Bibliotēka arī iesaistīja lasītājus zeķu 

adīšanas akcijā Ukrainas aizstāvjiem, kad mūsu apmeklētāja tieši šim mērķim ziedoja 

dziju,  kā arī piedalījās parafīna vākšanā ierakuma sveču gatavošanai. Privāti 

bibliotēkas darbinieki iesaistījušies arī citās Ukrainas atbalsta akcijās un ziedojuši 

Ukrainas atbalstam. 

 Pēc Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas aicinājuma pārtraukt 

sadarbību ar Krievijas Federācijas grāmatu izdevējiem un grāmatu izplatītājiem 

Valmieras novada bibliotēkās  bija atlikta Krievijas izdevniecībās izdoto  grāmatu 

iegāde. 

Pārtraukta arī vairāku preses izdevumu krievu valodā abonēšana. Risinot situāciju ar 

lasāmvielas piedāvājumu krieviski lasošajiem klientiem, filiālbibliotēkas aktīvi 

izmantoja SBA iespējas, jo Valmieras bibliotēkā, Zilākalna bibliotēkā, Sedas bibliotēkā 

ir ievērojamas krājuma daļas krievu valodā. Iespēju lasīt grāmatas krievu valodā 

izmantoja arī Ukrainas bēgļi, mūsu bibliotēku jaunie klienti. 

Zilākalna pagasta bibliotēka atzīmē, ka  2022.gadā ar  sankciju noteikšanu pret Krievijā 

un Baltkrievijā izdotās literatūras iegādi, aktualizējas SBA pakalpojums (vairāk sadaļā 

SBA). 

Karš Ukrainā radījis pastiprinātu interesi par šo valsti. 2022.gadā lasītāju uzmanību 

saistīja grāmatas, kurās aprakstīta Ukrainas vēsture vai literatūra  par notikumiem 

pēdējo desmitgadu laikā Ukrainā. Klientiem tika sagatavotas uzziņas par pieejamām 

grāmatām, rakstiem periodikā un  interneta resursiem par Ukrainu. 

 Kocēnu pagasta bibliotēka: Nācās rūpīgāk izvērtēt un analizēt krievu autoru grāmatu 

iegādi un iegādāties nedaudz lasāmvielu ukraiņu valodā. Kocēnu pamatskolā mācību 

programmu apgūst vairāki ukraiņu bērni, ir apmeklēta arī bibliotēka, bet grāmatas 

ukraiņu valodā līdz šim nav izmantotas.   

Trikātas pagasta bibliotēka: Bibliotēkas apmeklētāji vairāk interesējās un peridiskajos 

izdevumos meklēja informāciju par notiekošo Ukrainā. 

Visā valstī, arī Valmieras novadā, tika ievērots elektroenerģijas  taupības režīms. Sakarā 

ar būvmateriālu un apdares materiālu sadārdzinājumu tika atcelti ieplānotie 

remontdarbi Rencēnu 2. bibliotēkā (vairāk lasīt sadaļā Nr.3). 



49 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Krievijas iebrukums Ukrainā tiešu ietekmi bibliotēkas 

darbam nav radījis, bet sabiedrībā jūtama spriedze, satraukums, bažas par notikumu 

attīstību. Bibliotēkas apmeklētāji vēlas izteikt savu viedokli, diskutēt, komentēt 

notiekošo. Tika sniegta palīdzība dokumentu noformēšanā ģimenei, pie kuras kādu 

laiku dzīvoja radinieki no Ukrainas. 

Spriedze sabiedrībā saasināja arī jautājumus, kas rodas medijpratības kontekstā.  

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Kopienas plašsaziņas līdzekļu lietotprasme 

atspoguļojās pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā. Jaunklidzī dzīvo dažādu tautību un 

uzskatu cilvēki. Ne visi spēj izprast un izvērtēt  informāciju. Ikdienas darbā jāseko 

situācijām, kad bibliotēkā satiekas apmeklētāji ar dažādiem viedokļiem, lai neizraisītos 

publiski politiska rakstura strīdi.    

 Valmieras pagasta bibliotēka: Tā kā šis gads ietekmējis drošības situāciju pasaulē 

kopumā un Ukrainā, un Latvija ir iesaistīta palīdzības sniegšanā Ukrainas kara bēgļiem, 

mums katram jārēķinās, ka varam saskarties ar izaicinājumiem un personiskām 

situācijām. Lai gūtu priekšstatu par palīdzības sniegšanas aspektiem un iebraucēju 

iekļaušanu vietējā sabiedrībā, bibliotēkas vadītāja 2022. gada 25. novembrī tiešsaistē 

noklausījās semināru par tendencēm migrācijā un iespējamiem atbalsta rīkiem. 

Saistībā ar Krievijas agresiju Ukrainā, ir radušās problēmas krājuma izvērtēšanā (vairāk  

-  punktā - Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, 

galvenie secinājumi pārskata periodā) 

• Covid-19 radītās situācijas ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā. 

Epidemioloģiska situācija ietekmēja bibliotēku darbu arī 2022.gadā, it īpaši gada 

pirmajā pusē. 

No vienas puses, pārbaudījumi lika bibliotekāriem straujāk attīstīt pakalpojumus 

digitālajā vidē,  pašiem digitāli mācīties.  No otras puses, ietekmējot bibliotēku 

pakalpojumu izmantošanas rādītājus, tagad novērojam arī nopietnākas sekas: klientu 

paradumu maiņu, jaunus profesionālos izaicinājumus, nozares pārmaiņas. 

 Ipiķu pagasta bibliotēka: COVID-19 ietekmes rezultātā daudzas apmācības ir 

ZOOM un citās platformās attālināti. Tas dod iespēju gan sekot jaunumiem, gan 

apkalpot klientus laika posmā , kas būtu jāpavada pārbraucienos. Negatīvais šajā 

situācijā ir kontaktēšanās trūkums. Tiekoties klātienē daudz efektīvāk notiek pieredzes 

apmaiņa, kolektīva saliedēšanās.  Aptaujājot dažādus kultūras darbiniekus Latvijā, 

visur parādās tendence samazināties apmeklētāju skaitam klātienē. Ipiķu bibliotēkā šis 

apmeklētāju skaits ir samazinājies uz pusi. Diemžēl, tās ir sekas, ko atstāja ilgstošā 

izolācija COVID-19. Cilvēki iemācījās kultūras pasākumus baudīt attālināti. Arī bērnu 

un skolēnu apmeklējums samazinājās, jo attālināti mācoties, bērniem iegādātas 

digitālās ierīces.                  

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Atskatoties uz gada laikā paveikto, jāsecina, ka nav 

apstiprinājušās Covid 19 pandēmijas gadu raizes par to, ka cilvēki arī pēc ierobežojumu 

atcelšanas mazāk apmeklēs bibliotēku, taču aizvien pieprasītāki kļūst citi bibliotēku 

pakalpojumi, piemēram, bibliotēka kā satikšanās un atpūtas vieta, un samazinās 

iespieddarbu izsniegums, bet grāmatas, to apmaiņa  un lasīšanas veicināšana, mūsuprāt, 



50 

 

ir pats svarīgākais bibliotēkas pakalpojums, jo ārpus bibliotēkas tas nekur citur nebūs 

pieejams, atšķirībā no Klientu apkalpošanas punktiem, medijpratības aktivitātēm, e-

resursu popularizēšanas u.tml. 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Joprojām jūtama Covid-19 radītās situācijas ietekme uz 

bibliotēkas darbu - pēc mājsēdes ierobežojumiem un bailēm no saslimšanas, cilvēki nav 

aktīvi pasākumu apmeklēšanā. 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Ārkārtējo bibliotēkas radītāju krišanos skaidroju ar 

Covid 19 pandēmijas ietekmi, kad 2021. gadā tika veikta izsniegumu pagarināšana, lai 

nekavētu bibliotēkas lietotājus lasīt e-grāmatas. Sistēma ALISE kopā ar izsniegumu 

pagarināšanu, veic arī apmeklējuma uzskaiti. Tādējādi šie skaitļi 2021. gadā auga. 

2022. gadā šāda pretimnākšana bibliotēkas lietotājiem - parādniekiem vairs netiek 

izrādīta. Ir bibliotēkas klienti, kas vēl aizvien, kaut pandēmijas saslimstības kritiskā 

pieauguma laiks beidzies, joprojām baidās no tikšanās un pulcēšanās. 

  

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2022. gadā pēc Valmieras bibliotēkas iniciatīvas tika izveidota darba grupa Krājuma 

komplektēšanas politikas pamata  izstrādei, jo pēc Administratīvi teritoriālās reformas 

bibliotēku  darbībā notikušas izmaiņas. Darba grupā piedalījās Valmieras bibliotēkas 

krājuma speciālists un filiālbibliotēku vadītājas. Kopīgi tika strādāts pie jaunā 

dokumenta izveidošanas, uz kura pamata, ieviešot nepieciešamos precizējumus, ņemot 

vērā savas bibliotēkas specifiku, tika izstādāti Krājuma komplektēšanas dokumenti 

katrai filiālbibliotēkai. Jaunajos dokumentos atrunāts, ka krājuma komplektēšana 

notiek sadarbojoties, koordinējoties ar filiālbibliotēkām Valmieras novada apvienību 

ietvaros. Ir domāts par to, lai  dārgākie eksemplāri varētu būt secīgi iegādāti dažādās 

apvienības  bibliotēkās, vēlāk tos izsniedzot citām apvienības bibliotēkām SBA kārtā.  
 

Valmieras pagasta bibliotēka: Salīdzinot Valmieras pagasta bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas politiku 2022.–2026. gadam ar iepriekšējā perioda komplektēšanas 

politiku, jaunajā dokumentā niansētāk pievērsta uzmanība tam, kā veicams darbs ar 

krājumu, ietverti komplektēšanas procesa informācijas avoti, precīzāk noformulētas 

prioritātes krājuma komplektēšanai. 
 

Dikļu pagasta bibliotēka: 2022.gadā tika izstrādāts “Valmieras novada Dikļu pagasta 

bibliotēkas krājuma komplektēšanas politika 2022. - 2026.gadam”. Tajā tika apkopota 

informācija gan par komplektēšanas procesa informācijas avotiem, gan prioritātes 

krājuma komplektēšanai. Tāpat aprakstīta informācija par eksemplaritāti, hronoloģisko 

aptvērumu un norakstīšanas procedūru.  

 

 



51 

 

 
 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

70 605 69 532 83 700 

t. sk. grāmatām 50 083 50 255 55 980 

t. sk. bērnu grāmatām 6 355  7644 9 064 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 20 510  19 277 25 823 

*Finansējums krājumam 

uz 1 iedz. skaita novadā 

4,23 3,00 2,84 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

85 516 69 878 83 700 

 

Krājumu komplektēšana notiek, ņemot vērā lietotāju vēlmes un finansiālās iespējas, 

izmantojot dažādus komplektēšanas avotus. Vērā ņemama ir bibliotēku savstarpējā 

mainīšanās ar grāmatām, tādējādi palielinot lietotājiem pieejamo grāmatu klāstu un 

sava krājuma izsniegumu.  

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Situācija nav mainījusies – bibliotēku 

galvenokārt izmanto pieaugušie lasītāji vai lasītāji ar maziem bērniem. Tie lasītāji, kam 

bibliotēkas krājums nepieciešams mācību procesam, koncentrējas Valmierā. Tas 

nosaka arī iepirktās literatūras izvēli un krājuma izmantojumu, jo galvenokārt pieprasīti 

ir romāni vai mazu bērnu grāmatas, nozaru literatūra lielākoties plauktā gaida savu 

lasītāju, kamēr romāni iet no rokas rokā. 

 

Strenču pilsētas bibliotēka: Pārskata periodā jaunieguvumu skaits samazinājies, jo  

pieaugusi grāmatu cena (skatīt pie finansēm). Līdz ar to samazinājums arī citās 

pozīcijās. Krājuma komplektēšanas avoti pārskata periodā: pirkumi, abonēšana, 

dāvinājumi, projektos iegūtās grāmatas. Nozaru literatūra komplektēta, vadoties no 

apmeklētāju pieprasījuma un bibliotēkas profila, izvērtējot izdevumu saturu. Par nozaru 

literatūru ir izdarīts secinājums, ka pietrūkst jaunu, kvalitatīva satura izdevumu, 

piemēram, par medicīnu,  pedagoģiju, par sociālo darbu, juridiskā literatūra. Bērnu 

literatūras iegādē prioritāte ir oriģinālliteratūrai, saturiski augstvērtīgām tulkotām 

grāmatām, attīstošām galda spēlēm, izdevumiem, kas rosina bērnus uzzināt, mācīties, 

darboties, attīstīties. Apgrozījums samazinājies, jo samazinājies izsniegums. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Nemainīgi pārskata gadā krājuma komplektēšanas un 

organizācijas prioritātes: daiļliteratūra, nozaru literatūra, bērnu un jauniešu literatūra. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Galvenās mērķauditorijas ir - bērni un jaunieši, skolēni, 

seniori, mājsaimnieces, strādājošie. Bibliotēkas apmeklētāju loks ir plašs, tādēļ 



52 

 

bibliotēkas krājums tiek organizēts tā, lai apmierinātu katras mērķauditorijas intereses. 

Krājums tiek veidots gan no latviešu oriģinālliteratūras, gan tulkotās literatūras.  

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Finansējums krājuma komplektēšanai nedaudz 

pieaudzis, bet, tā kā pieaugušas grāmatu cenas, tad nopirkto grāmatu skaits 

samazinājies. Plānveidīgi un sistemātiski notiek bibliotēkas krājuma papildināšana ar 

jauniznākušiem informācijas nesējiem. Prioritātes latviešu oriģinālliteratūrai un 

kvalitatīvai, pieprasītai tulkotai literatūrai. Nozaru izdevumi ir sadalīti starp abām 

apvienībā esošajām bibliotēkām pēc lasītāju pieprasījuma. Pagasta bibliotēka vairāk 

iegādājas bērnu grāmatas, mazāk jauniešiem domātās grāmatas, jo šīs kategorijas 

lasītāji ar katru gadu kļūst mazāk. 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Vairāk tika pirkta daiļliteratūra, psiholiģijas grāmatas, kā 

arī grāmatas par vēsturi. Pieprasītākā vienmēr ir bijusi latviešu daiļliteratūra. Viena no 

iecienītākajām latviešu autorēm ir Dace Judina. Daļa lasītāju arī  iecienījuši 

detektīvliteratūru. Pievērsām lielu uzmanību žurnālu abonēšanai, jo ir daļa lasītāju, kuri 

lasa tikai presi. Bibliotēka pārsvarā grāmatas iegādājas vienā eksemplārā, uz 

pieprasītākajām grāmatām veidojas rindas. Dažkārt ņemam grāmatas no pagastiem, kur 

nav tik liels pieprasījums. Grāmatas vienā eksemplārā ātri nolietojas, tādēļ jaunu 

grāmatu ātri nākas izslēgt no fonda. 

Jērcēnu pagasts bibliotēka: Finansējums nodrošina krājuma komplektēšanas 

pamatvajadzības, objektīvi izvērtētas vajadzības un iespējas finanšu resursu ļoti 

pārdomātai ieguldīšanai krājuma papildināšanā. Visi jaunieguvumi ir latviešu valodā, 

jo Jērcēnu bibliotēkas apmeklētāji lasa grāmatas latviešu valodā. Bibliotēkas krājums 

tiek regulāri rediģēts un papildināts, uzklausot apmeklētāju vēlmes.  2022.gadā interesi 

un uzmanību saistīja grāmatas, kurās aprakstīta Ukrainas vēsture vai literatūra par 

notikumiem pēdējo desmitgadu laikā Ukrainā. Ja arī šīs grāmatas bija bibliotēkas 

krājumā, tad šobrīd tās kļuva aktuālas. 

• Darbs ar krājumu 

2022.gadā novembrī un decembrī visiem novada bibliotekāriem tika organizētas 2 

Valmieras bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas kolēģes Daces 

Lases sagatavotas lekcijas par krājuma saglabāšanas jautājumiem, grāmatu sēņu 

parādīšanās preventīvajiem pasākumiem. Demonstrēti inficētie eksemplāri, apspriestas 

nepieciešamās darbības, strādājot ar grāmatu krājumiem. Galvenā atziņa – lai cik 

vērtīga grāmata, ja tā ir inficēta ar grāmatu sēni, nepaturēt to krājumā, lai nesabojātu 

pārējo. Ja grāmata ir ļoti vērtīga, to nepieciešams izolēt no pārējā krājuma. Tāpat sniegta 

infomācija par krājumam labvēlīgiem apstākļiem, par mērierīcēm, ar kurām kontrolēt 

krājuma uzglabāšanas apstākļus. 

Ipiķu pagasts bibliotēka: Tika izvērtēts krājuma stāvoklis un nolemts norakstīt lielu 

daudzumu izdevumus nolietojuma dēļ. Lielais norakstīto grāmatu skaits 441 veidojās, 

jo iepriekšējā gadā netika veikta nopietna krājumu izvērtēšana.  Daži izdevumi tika 

norakstīti nozaru literatūrā, kā laikmetam neatbilstoši.  Norakstīti arī preses izdevumi, 

kas vecāki par gadu. Regulāri tiek sekots krājuma apgrozījumam, grāmatu tīrībai. 2022. 

gadā pārskatot grāmatu kopumu, tika pievērsta īpaša uzmanība grāmatu tīrībai - sēnīte, 

bojājumi, novecošana. 



53 

 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Aktīvi ir strādāts pie bibliotēkas krājuma 

kvalitātes uzlabošanas, attīrot to no nolietotās un pēc satura novecojušās literatūras. 

Krājuma komplektēšana tiek veikta atbistoši krājuma komplektēšanas politikai - kā 

prioritāti izvirzot latviešu oriģinālliteratūru, kvalitatīvu un pieprasītu tulkoto literatūru. 

Nozaru izdevumos prioritāte ir izdevumiem kultūrā un izglītībā, kā arī izdevumiem, 

kuri ir pieprasīti mūžizglītības vajadzībām. Izdevumi, kas ir saistīti ar novadpētniecību. 

Tematiski daudzveidīgs periodikas klāsts. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Regulāri notiek grāmatu krājuma atputekļošana, 

uzlīmju un svītrkodu atjaunošana, bojāto vai nolietoto grāmatu labošana. Grāmatas ar 

plāniem vākiem, saņemot tās bibliotēkā, tiek apvilktas ar līmplēvi, lai pagarinātu tās 

lietošanas laiku un pasargātu no bojājumiem. 

Naukšēnu pagasts bibliotēka: Regulāri un sistemātiski tika veikta krājuma attīrīšana no 

saturā novecojušiem, nolietotiem, nepieprasītiem informācijas nesējiem.  

 

•      Rekataloģizācija 

Rekataloģizācija pabeigta visās 28 pašvaldību publiskajās bibliotēkās 100 % 

2010.gadā. 

  

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

 

Valmieras bibliotēkas Komplektēšanas un automatizācijas nodaļas darbinieki 

2022.gadā veica kopā 7 inventarizācijas:  4 plānveida inventarizācijas (Skaņkalnes, 

Ramatas, Zilākalna un Vilpulkas pagasta bibliotēkās) un 3 inventarizācijas sakarā ar 

darbinieka maiņu (Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā, Rubenes pagasta bibliotēkā un 

Rubenes pamatskolas bibliotēkā). 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji filiālbibliotēkās” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 19 755 18 316 19329 

t. sk. grāmatas 7 916 6 485 7283 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1 962 1 919 1382 

t. sk. bērniem 1 104 1 473 1775 

Izslēgtie dokumenti 16 330 8 586 23311 

Krājuma kopskaits 184 733 194 476 213597 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,58 0,1 0,41 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,59 1,79 1,94 

 

 

 



54 

 

 

 

Tabula “Jaunieguvumu sadalījums filiālbibliotēkās pēc piegādes avotiem 

(eksemplāri)” 

  

eksemplāri 

 2021 2022 

Budžets 6461 4743 

Dāvinājumi 532 1171 

Bez atlīdzības 292 5 

Atvietotas  18 6 

VKKF Bērnu žūrija  172 528 

Eiropas Komisija 0 0 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”   

1120 841 

Ziedojumi 2 0 

Projekts “Mana zaļā identitāte” 3 0 

 8600 7294 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Ļoti novērtējam bijušā mazsalacieša dāvanu bibliotēkai 

un tās lasītājiem, J.Vēveris mums jūlijā uzdāvināja gada abonementu žurnālam “Ir”, un 

jau vairākus gadus bibliotēka saņem žurnālu “Saimnieks”, kuru mums ir abonējis kāds 

anonīms labvēlis. 

 

• Datubāzes 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 

piekļuves sesiju skaits 1494 1633 1639 

lejuplāžu skaits   2660 

News 1939   2415 4061 

 

Valmieras integrētā bibliotēka saviem klientiem piedāvā 10 abonētās datubāzes. 

Programmas „Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām”  ietvaros visās Latvijas 



55 

 

pašvaldību publiskās bibliotēkās VVBIS tīklā nodrošināta  Letonika.lv un SIA Lursoft 

„Laikrakstu bibliotēkas” datu bāzu bezmaksas pieeja. Bibliotēkas telpās pieejamas arī 

Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes LETA un Nozare.lv. Savukārt, Valmieras 

bibliotēkas abonētās EBSCO eBook Public Library Collection, Britannica un Letonika 

bibliotēkas klientiem ir pieejamas gan bibliotēkas telpās, gan ārpus tām.  

 

Iespēju attālināti izmantot Valmieras bibliotēkas abonētās datubāzes piedāvājam arī 

visu Valmieras novada bibliotēku klientiem, apmācot filiālbibliotēku darbiniekus tās 

izmantot un  popularizēt šo iespēju klientiem. Ja filiālbibliotēkas klients vēlas izmantot 

attālināto pieeju datubāzēm, veic klientu reģistrāciju arī Valmieras bibliotēkā. 

 

2022. gadā Laikrakstu bibliotēkas news.lv izmantošnas rādītāji ir auguši par 68% 

. Bet, neskatoties uz to, ka filiālbibliotēku galvenā mērķa grupa ir seniori, šim 

pakalpojumam ir vēl daudz lielāks potenciāls. Nepieciešama regulāra darbinieku 

apmācība, efektīvu rīku ieteikšana darbam ar klientiem, lai ieinteresētu klientus 

ieskatīties piedāvāto e-resursu saturā.  

 

Dikļu pagasta bibliotēkā: Ir nepieciešams aktualizēt datu bāzu lietošanu. Jāatzīmē, ka 

šajā gadījumā ir nepieciešams vairāk informēt iedzīvotājus par datu bāzu piedāvātajām 

iespējām. Jāinformē arī skolotāji par šādu iespēju, lai, piemēram, skolēniem kāda 

mājasdarba izpildē ir nepieciešams izmantot datu bāzes. Šajā gadījumā ir nepieciešams 

sagatavot aktivitātes, uzdevumus. Kā jau iepriekš tika minēts, tad bērni un jaunieši kā 

mērķgrupa ir daudz atsaucīgāki. Ja senioram nav prasmes digitālo rīku lietošanā, tad 

motivēt to izmantot datu bāzes varētu būt sarežģīti. 

 

Bibliotēka nav rīkojusi pasākumus, aktivitātes, lai veicinātu un popularizētu datu bāzu 

lietošanu, taču šis varētu būt viens no bibliotēkas darbības virzieniem turpmākajos 

gados. 

 

Vilpulkas  pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir pieejamas 2 datubāzes - https://news.lv/ un 

https://www.letonika.lv/.  Diemžēl  interese par datubāzēm bibliotēkā nav liela. Lielākā 

auditorija ir seniori, kas ar internetu un datoru ir uz jūs. Vietējo laikrakstu lasa pavisam 

maz. News.lv izmanto pats bibliotekārs, kā redzam rādītāji arī ir palielinājušies. Var 

izlasīt rakstus no citiem laikrakstiem. Letonika tiek piedāvāta skolēniem, kurā var 

izlasīt skolas obligātās literatūras darbus, kā arī pilda darba lapas. Interesanti pārbaudīt 

savas latviešu valodas zināšanas. Galvenokārt tas notiek skolēnu brīvlaikos. 

 

Vecates pagasta bibliotēkā: Pārskata periodā datubāzes ir izmantotas salīdzinoši maz, 

taču vērojams pieaugums salīdzinājumā ar 2021. gadu. Līdz ar lasītāju apmeklējuma 

atjaunošanos un aktīvāku bibliotēkas darbu, sniedzot dažādas konsultācijas, paredzams, 

ka datubāžu izmantojums turpinās augt.  

 

Valmieras pagasta bibliotēkas lasītāji zina, ka bibliotēkā bez maksas var izmantot 

Letonikas mājaslapu un meklēt periodisko izdevumu rakstu saturu Lursoft laikrakstu 

bibliotēkā interneta vietnē www.news.lv. Jauniešiem tiek sniegta informācija, ka 

Valmieras integrētajā bibliotēkā  pieejamas Valmieras bibliotēkas un Vidzemes 

Augstskolas abonētās datubāzes angļu valodā. Tāpat tiek sniegta informācija par 

brīvpieejas datubāzēm, kā piemēram, https://enciklopedija.lv/, interneta tulkošanas 

programmām u.tml. 

 



56 

 

Strenču pilsētas bibliotēka: Datortelpā pie katra apmeklētāja datora izveidots datubāzu 

apkopojums - saraksts ar datubāzu nosaukumiem, īsiem aprakstiem un saitēm. 

 

Sedas pilsētas bibliotēka Pieprasījums ir mazs. Tas skaidrojams galvenokārt ar to, ka ir 

specifisks Sedas pilsētas bibliotēkas lasītāja raksturojums - lielākā daļa pensionāri un 

krieviski lasošie. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēkā ir pieejamas 2 tiešsaistes datu bāzes - www.news.lv un 

 www.letonika.lv. Datu bāzei www.letonika.lv bibliotēkas lietotājiem ir iespējama 

attālināta piekļuve. Datubāzu izmantojums gada griezumā un vērtējumā ir neliels. 34 - 

piekļuves sesiju skaits un 54 lejuplādes www.letonika.lv, www.news.lv veikti skatījumi 

un lejuplādes 62 reizes. Priecē, ka www.letonika.lv izmantota ārpus bibliotēkas telpām 

(42 atvērto saturvienību skaits un 31piekļuves sesija) 

 

Plāņu pagasta Jaunklidžā bibliotēka: Par iespēju bibliotēkas lietotājiem izmantot datu 

bāzēs pieejamo informāciju regulāri informēju lasītājus, atgādinot par to, ka lielu daļu 

informācijas izglītībai, darbam un izklaidei var dabūt interneta vidē. Lasītāji tika 

informēti par iespēju attālināti reģistrēties bibliotēkā un saņemt piekļuves datus 

datubāzei Letonika.lv. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Datubāzes pamatā izmantojam, lai sniegtu uzziņas, 

sagatavotu materiālus izstādēm, pēc pieprasījuma atlasītu rakstus no periodiskajiem 

izdevumiem, kuri nav bibliotēkas krājumā. Attālinātās pieejas paroles Letonikai esam 

izsniegušas arī saviem lasītājiem, kuri visbiežāk tās izmanto, lai sameklētu atbildes uz 

krustvārdu mīklu jautājumiem. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Tā kā šajā gadā bibliotēkā netika abonēti laikraksti, 

izņemot “Liesma”, tad biežāk tika izmantota pieeja datu bāzei News. Attālināto pieeju 

datu bāzei ”Letonika” esmu piedāvājusi skolotājiem, studentiem, skolēniem. Atsaucība 

minimāla. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēkas lasītāji pamatā ir pensionāri un sākumskolas vecuma bērni. 

Viņu meklējumu lokā nav tādi jautājumi, kas būtu meklējami datu bāzēs. Lai gan visur 

izvietota informācija par Britanic, Periodika un citām datu bāzēm. Pensionāriem tiek 

stāstīts par informācijas ieguves iespējām, lai viņi to pateiktu mazbērniem. Jaunieši 

mācās dažādās pilsētu skolās un tur arī meklē nepieciešamo informāciju. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Abonētās tiešsaistes datubāzes ir Letonika un News. Ķoņu 

bibliotēkas lielākā daļa apmeklētāju ir seniori, kuri nelabprāt izmanto digitālos 

risinājumus, tajā skaitā datubāzes. 
 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 
 

Visās filiālbibliotēkas aktīvi tiek popularizēts krājums un bibliotēku e-resursi. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēkā krājuma popularizēšana notiek: 

● ar jauniegūto grāmatu sarakstiem (tabulas veidā sakārtoti grāmatu vāku foto un 

anotācijas), kurus izvietoju bibliotēkā, kā arī sūtu interesentiem uz e-pastiem;  

● ar literatūras izstādēm; 



57 

 

● ar klātienes pasākumiem/radošām darbnīcām J.Neikena Dikļu pamatskolas  

pirmsskolas izglītības Zilākalna grupas “Ezītis” audzēkņiem;  

● ar ekskursijām uz bibliotēku (“Iepazīsti bibliotēku”) - J.Neikena Dikļu 

pamatskolas pirmsskolas izglītības Zilākalna grupas “Ezītis” audzēkņiem;   

● ar aktivitātēm tiešsaistes platformā Google Meet J.Neikena Dikļu pamatskolas 

pirmsskolas izglītības Zilākalna grupas “Ezītis” audzēkņiem (Covid-19 

infekcijas izplatības ierobežojumu laikā); 

● ar grāmatu priekšā lasīšanu interesentiem senioru namā “Zilaiskalns” (laikā 

pirms Covid-19 pandēmijas). 

 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Lai popularizētu krājumā pieejamos jaunākos 

izdevumus, bibliotēkas sagatavotā informācija izvietota sociālajos tīklos: 

www.facebook.com, www.draugiem.lv, www.instagram.com. Lai piesaistītu 

potenciālo lasītāju uzmanību, no jaunieguvumu nosaukumiem tika veidoti nelieli 

reklāmas stāstiņi. 

 

Lai rosinātu bibliotēkas apmeklētāju interesi par krājumu, grāmatu plauktos izvietotas 

norādes pie mēnešu jubilāriem, pie lasītākajām grāmatām, pie grāmatām ar 

autogrāfiem.  

 

Tika rīkotas tematiskas literatūras un grāmatu jaunumu izstādes. 

Tematiskās literatūras izstādes parasti papildina citas tematiskās izstādes un notikumus. 

Piemēram, vaļasprieku un kolekciju izstādes, radošās izpausmes, valsts svētkiem un 

gadskārtu svētkiem. Publikācija par bibliotēkā pieejamajiem preses izdevumiem 

2022.gadā atrodama Valmieras bibliotēkas mājaslapā.   

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Lai popularizētu atsevišķas krājuma daļas, tiek rīkotas 

grāmatu tematiskās izstādes (piemēram - humora, dārzkopības u.c. literatūra), dažkārt 

līdztekus šādai izdevumu izstādei ir pasākums par attiecīgo tēmu, uz kuru sanākušie 

apmeklētāji bieži vien piesakās attiecīgo izstādīto izdevumu saņemšanai pēc izstādes 

noslēguma.  

Jaunieguvumu izstāde tiek eksponēta īsu laiku, jo lasītājiem aktuālāk ir izdevumus 

saņemt uz mājām, tāpēc jaunieguvumu apskats vairāk tiek akcentēts  Facebook Ķoņu 

pagasta lapā. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: 2022. gadā, lai veicinātu lasīšanu, tika izsludināts konkurss e-

vidē - Izaicinājums. Tika lūgts izlasīt 22 izdevumus līdz Latvijas Valsts jubilejai, 

pierakstos atzīmēt autoru, nosaukumu un pāris nozīmīgus citātus.Veiksmīgākais 

saņēma balvu - dāvanu karti J. Rozes grāmatnīcā. Aktivitāte tomēr varēja būt lielāka. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Bibliotēkā ir grāmatu plaukts jauieguvumiem. Tiek veidoti 

jauno grāmatu saraksti. Par datubāzu pieejamību bibliotēkā liecina uzraksti un bukleti, 

kas izvietoti redzamās vietās, pie ziņojumu stenda un datoriem. Skolēniem 

bibliotekārajās stundās tiek rādītas datubāzes Letonika.lv izmantošanas iespējas. 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Krājumu popularizē, jaunākās grāmatas izvietojot 

atsevišķā stendā, kā arī katru mēnesi atzīmējot literātu un citu slavenu personību 

jubilejas, izvietojot grāmatas izstādēs, lai lasītāji varētu tās apskatīt, iepazīt, izlasīt. 

Datubāzes tiek  popularizētas, izvietojot uzrakstus pie datoriem, kā arī informējot 

sabiedrību Valmieras novada kultūras sadaļā - bibliotēkas  un Valmieras bibliotēkas 



58 

 

mājas lapā, individuāli tiek izsniegtas paroles attālināti www.letonika.lv lietotājiem - 

skolotājiem, skolēniem vai citiem interesentiem. Tiek piedāvāts lasīt ziņas datubāzē 

www.news.lv  

 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Krājuma popularizēšanas pasākumi ir grāmatu izstādes 

autoriem - jubilāriem un nozīmīgiem notikumiem. Regulāri arī bibliotēkā iegādāta vai 

saņemta dāvinājumos latviešu orginālliteratūra. 

 Aktuāli un pieprasīti ir periodiskie izdevumi - žurnāli par dārzkopību, veselību, 

praktiskām lietām un cilvēku dzīvesstāstiem. 

 

 

●  Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais 

piešķīrums, publicitāte, izsniegums, piedāvājuma analīze) 
 

Pateicoties Latvijas valsts finansētajam un LNB īstenotajam projektam "GRĀMATU 

IEPIRKUMA PROGRAMMA PUBLISKAJĀM BIBLIOTĒKĀM 2022" Valmieras 

novada bibliotēkas savus krājumus papildināja ar 857 eksemplāriem par summu EUR 

9036,73.   2022.gadā piedāvājums “Grāmatu iepirkuma programmā publiskajām 

bibliotēkām” salīdzinoši ar 2021. gadu bija labāks, jo tika piedāvātas jaunākas, vēl 

grāmatu plauktos nenonākušas grāmatas. Piedāvājums bija gana plašs, lai katra 

bibliotēka varētu izvēlēties sev piemērotākās grāmatas. No iepirkuma saraksta 

bibliotēkas varēja izvēlēties vērtīgu  nozaru literatūru, kuru citkārt bibliotēkā nevarētu 

iegādāties tās augstās cenas dēļ. Tāpat bija pietiekami plašs klāsts piedāvātajām bērnu 

un jauniešu grāmatām. Visas bibliotēkas augstu novērtē šo vasts piedāvāto programmu 

un atzīst, ka labprāt arī turpmāk vēlētos saņemt bibliotēkās grāmatas šāda projekta 

ietvaros, piedāvājumā vēlētos redzēt vairāk nozaru literatūras psiholoģijā un 

pedagoģijā. 

 

Strenču pilsētas bibliotēka:  Jau otro gadu bibliotēka saņēma vērtīgas grāmatas no LNB 

projekta “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām”. Pārskata periodā 

saņemām 62 grāmatu eksemplārus par summu 538.31 euro. Grāmatas ir marķētas ar 

īpašām uzlīmēm, kas informē lasītājus par grāmatu ieguvi. No projekta grāmatu 

piedāvājuma radām iespēju iegādāties augstvertīgas bērnu jauniešu grāmatas, kas mūsu 

krājuma komplektēšanā ir prioritāte. Pozitīvi vērtējam iespēju izvēlēties no 

piedāvājuma katrai bibliotēkai aktuālāko vajadzību, tādējādi papildinot krājumu ar 

augstvērtīgu un aktuālu eksemplāru. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”  - vērtīgs grāmatu fonda papildinājums. Programmas grāmatas tika 

izvietotas atsevišķā plauktā literatūras izstādes veidā ar noformējumu un atsauci par 

projektu. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” ietvaros kopumā iegādātas 24 grāmatas par summu 265 EUR.  Iepirktas 

gan grāmatas bērniem, gan pieaugušajiem. Piedāvājums - izcils. Iegādājos daudz 

grāmatu, kuras vēlējos savā bibliotēkā, bet tā kā finanses ir ierobežotas, tad biju atlikusi 

to iegādi. Pārsvarā izvēlējos tādas grāmatas, kas ir vērtīgas satura ziņā, bet iespējams 

ne tik plašam lasītāju lokam. Tomēr man ļoti svarīgi, lai bibliotēkā pieejamais krājums 

ir pēc iespējas daudzveidīgāks un katrs apmeklētājs varētu atrast sev tuvu tēmu. 

 

http://www.letonika.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.news.lv/
http://www.news.lv/


59 

 

Vecates pagasta bibliotēka: Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” ietvaros Vecates pagasta bibliotēkas krājumu papildinājušas 28 grāmatas 

par summu 264 EUR. Grāmatas marķētas ar programmas uzlīmēm un izvietotas 

lasītājiem labi pamanāmā vietā uz apaļā galda bibliotēkas centrā.   

 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

ir lieliska iespēja papildināt krājumu ar kvalitatīvām grāmatām. Trūkums ir vien tas, ka 

nereti grāmatas, kuras ir piedāvājumā, bibliotēka jau ir paspējusi iegādāties par budžeta 

līdzekļiem.  

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Ļoti labi, ka šajā programmā grāmatas varējām izvēlēties 

pašas. Pārsvarā atlasīju latviešu daiļliteratūru pieaugušajiem un  literatūru bērniem un 

jauniešiem. Grāmatas tiek labi izmantotas, it sevišķi pieaugušo auditorijai.  

 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Jūtams atbalsts pārskata gadā Ķoņu bibliotēkas lasītājiem ir 

bezatlīdzībā saņemtās 30 grāmatas par 268  EUR, Kultūras ministrijas atbalstītās 

vērtīgo grāmatu iepirkuma programmas publiskajām bibliotēkām ietvaros. Programma 

ir nozīmīgs Ķoņu bibliotēkas krājuma papildinājums. Pārskata periodā tie ir 268 EUR, 

kas atļāva iegādāties 30 grāmatas no 154 jaunajām grāmatām. Ķoņu bibliotēkā kopā 

2022.g., tajā skaitā tādas, ko budžeta ietvaros neliela bibliotēka parasti neiegādājas 

(piemēram, dārdzības vai maza apmeklējuma (Ķoņu gadījumā - bērnu un jauniešu) dēļ). 

Programmas ietvaros esošās grāmtas ir tikpat lasītas kā citas, piedāvājums varbūt 

nedaudz ierobežots atsevišķu eksemplāru gadījumā, bet, ja vismaz vienu  ir iespēja kaut 

vienai no apkārtējām bibliotēkām iegādāties, tad pārējās ar laiku to var saņemt SBA 

kārtā.  

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka Pasūtījumā izvēlējāmies tās grāmatas, kuras iepriekš nebija 

iepirktas, un grāmatas, kuras mums šķiet  īpašas. Projektā iegādātās grāmatas 1. un 2. 

posmā tiek marķētas ar īpašu uzlīmi “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām 2022”. 

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Liels gandarījums Par Kultūras ministrijas un LNB 

atbalsta programmu publiskajām bibliotēkām. Tas ir liels atbalsts un krājuma 

papildināšanas iespēja ar grāmatām, kuras nav iegādātas. Klāsts ir liels un plašs, tiek 

iegādātas tādas grāmatas ko par budžeta līdzekļiem nenopirktu. 2022.gadā tika 

iegādātas 26 grāmatas kopējā summa 266.66 EUR. 

 
 

• Darbs ar parādniekiem  

Darbs ar parādniekiem visās filiālbibliotēkās tiek veikts regulāri, biežāk minētā 

regularitāte - reizi ceturksnī. Tiek caurskatīti lasītāju saraksti, izsniegumi. Atgādinājumi 

par laikā nenodotiem bibliotēkas dokumentiem, galvenokārt tiek izteikti telefoniski. 

Kocenu pagasta bibliotēka: Darbs ar parādniekiem ir ļoti laikietilpīgs, tiek zvanīts, 

rakstītas atgādinājuma īsziņas, ilgstošajiem parādniekiem nereti mainīti telefona 

numuri, saziņa ir diezgan problemātiska. Regulāri tiek sūtīti telefoniskie atgādinājumi, 

kas nereti rezultējas ar dokumentu atgriešanu bibliotēkā un atsākšanu izmantot 

pakalpojumus regulāri.  

 



60 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, 

galvenie secinājumi pārskata periodā 

 

Bibliotēka saskārās ar jauniem izaicinājumiem saistībā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā, 

proti, grāmatu piedāvājuma izvērtēšana krieviski lasošajiem klientiem.  

 

Sedas pilsētas bibliotēka: Tika pārskatīts krājums un attiecīgi grāmatas par tematiku - 

Krievijas specoperācijas citās valstīs, imperiālisisma slavināšana u.c., kas uz šobrīd 

valdošā kara fona, nebūtu pieņemams un popularizējams, - grāmatas ar attiecīgu 

tematiku,tika izņemtas un norakstītas. Pārskata gadā bibliotēkas Latvijā stipri 

samazināja, vai arī pavisam pārtrauca iegādāties Krievijā izdotās grāmatas. Tā kā Sedas 

pilsētas bibliotēkas lasītāju lielākais vairums ir krieviski lasoši, tad vispār atteikties no 

grāmatām krievu valodā nebūtu saprātīgi. Tādējādi arī mūsu bibliotēka, iepērkot jaunās 

grāmatas krievu valodā pievērsa īpašu uzmanību krievu valodā izdoto grāmatu 

autoriem un šo grāmatu saturam, lai maksimāli izvairītos no nevēlamas  literatūras. 

Vienlaikus jāatzīmē, ka apmeklētāji interesējas, vai bibliotēkā ir grāmatas citās 

svešvalodās, ukraiņu un angļu valodās. Šobrīd piedāvājumā ir tikai dažas grāmatas 

ukraiņu un angļu valodās. 

 

Sarežģījumi krājuma iegādei  priekš  krieviski lasošajiem lasītājiem ir tādi, ka nav 

informācijas par autoriem, kuru darbus nebūtu vēlams iegādāties, kā arī par tiem, 

kuri būtu ieteicami. Tādēļ būtu nepieciešams saņemt kompetentāku speciālistu 

rekomendācijas. 

 

● Nav izvēles, abonējot  preses izdevumus krievu valodā. Trūkst konsultatīva 

atbalsta valsts līmenī, izvertējot valstī svešvalodās iznākošo preses saturu.  

● Bibliotēkas aktualizēja jautājumu par SBA kārtā izsniegto grāmatu 

uzskaitījumu. Ja bibliotēka  SBA kartā saņemto grāmatu izsniedz saviem 

lasītājiem 10 reizes,  izsnieguma statistika būs tikai biblitēkai, no kura 

krājumiem bija atsūtīta grāmata, un netiks statistiski atspoguļots bibliotekāra 

darbs, grāmatu izsniedzot vēl 4 reizes. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem: raksturojums un vispārīgie rādītāji  

2022.gads Valmieras novada publiskajām bibliotēkām bija īpašs ar to, ka ir notikusi  

bibliotēku akreditācija, kā arī  vajadzēja pakāpeniski atgriezties pie darba pēc divu gadu 

pandēmijas ierobežojumiem, aktualizēt savus pakalpojumus. Pārskata periodā novada 

bibliotēkās darbu uzsāka vairāki jauni bibliotekāri. Jārēķinās arī ar faktu, kas 2022.gads 

ir pirmais pilnais darba gads pēc 2021. gada Latvijā  īstenotās administratīvi teritoriālās 

reformas, kad tika apvienota Valmieras pilsēta un Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 

Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas, Strenču novadi un Valmieras bibliotēkai palielinājās 

metodiskā pārraudzībā esošo bibliotēku skaits, klāt nākot Strenču apvienības 5 

publiskām bibliotēkām un 2 skolu bibliotēkām. 



61 

 

Prieks par to, ka akreditācijas process norisinājās veiksmīgi visās novada publiskajās 

bibliotēkās. Darbs ar bērniem un jauniešiem kā prioritāte – ar tādu pārliecību arī  

2022.gadā turpināja strādāt visas 33 novadu bibliotēkas. Neskatoties uz iedzīvotāju 

(īpaši bērnu un jauniešu) skaita samazinājumu vairākos pagastos, publiskās bibliotēkas 

cenšas noturēt un attīstīt savu nozīmīgu vietu kultūras un izglītības jomā vietējā dzīvē. 

Pateicoties pašvaldību atbalstam, sadarbībai ar  Valmieras bibliotēku, novadu 

pirmsskolas iestādēm, skolām, skolu bibliotēkām, ģimenēm novadu bibliotekāri attīsta 

un pilnveido pakalpojumu klāstu ģimenēm ar bērniem un skolu jaunatnei. Pagastos, kur 

nav izglītības iestādes (Vecate, Rencēni, Plāņi, Jērcēni, Ipiķi, Vilpulka, Skaņkalne, Sēļi, 

Lode, Ķoņi, Jeri, Ēvele), bibliotēkas vairāk piesaista vietējās ģimenes ar bērniem. 

Metodiskais un konsultatīvais darbs attiecībā uz bērnu un jauniešu mērķgrupu ir 

uzticēts Valmieras bibliotēkas darbiniekiem, īpaši Bērnu apkalpošanas nodaļas 

speciālistiem.  30 pagastu bibliotēkas ir viena bibliotekāra bibliotēka, tādēļ tas prasa 

vairāk spēka un enerģijas veidot kvalitatīvu krājumu, darboties ar visām vecuma 

grupām, rīkot pasākumus, kā arī papildus mācīties un apgūt jaunas zināšanas un 

pieredzi. Semināros Bērnu apkalpošanas nodaļas bibliotekāri regulāri uzstājas ar 

prezentācijām un ziņojumiem par bērnu un jauniešu literatūras jaunumiem, kā arī 

vajadzības gadījumā konsultē un sniedz rekomendācijas krājuma komplektēšanas un 

aktivitāšu organizēšanas jautājumos. Regulāri notiek jauno grāmatu apskati. Gada 

garumā novadu bibliotēkas saņēma nepieciešamās konsultācijas un rekomendācijas 

krājuma komplektēšanas jautājumos, kā arī lasīšanas veicināšanas pasākumu 

organizēšanā. Pagājušajā gadā īpaša uzmanība tika veltīta lasīšanai ar suni, tā 

programma iesākusies Valmieras bibliotēkā pirms 10 gadiem un turpina  aktīvi un 

radoši attīstīties un paplašināties, ar to tiek iepazīstinātas novadu bibliotēkas un skolas 

arī citur Latvijā. 

Praktiski visās novada bibliotēkās 2022.gadā ir pieaudzis gan lietotāju skaits, gan 

apmeklējums, gan izsniegums, arī bērniem un jauniešiem, tas, protams, zināmā mērā 

saistīts ar ierobežojumu atcelšanu, atskaites periodā notika vairāki pasākumi un 

lasīšanas veicināšanas aktivitātes. Vairākās bibliotēkās  bērni, īpaši jaunieši, izmanto 

bibliotēkas pakalpojumus attālināti, arī sociālo tīklu apmeklējums, kur atrodama 

informācija par bibliotēku piedāvājumiem un citu informāciju, krietni pieaudzis. 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo, bērnu un jauniešu 

literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu komplektēšana 

Katru gadu novados tiek stiprināts ģimenes bibliotēkas modelis un draudzīga vide, 

bibliotekāri piedāvā iespēju pilnveidot mācības, kā arī lietderīgi izmantot brīvo laiku. 

Prieks par to, ka 2022.gadā radoši izmantojot gatavošanos akreditācijai, novada 

bibliotēkas pārskatīja un aktualizēja krājumu, labiekārtoja telpas, pilnveidoja 

pakalpojumus. Vairāki bibliotekāri secina, ka 2022.gadā  bibliotēka veidojas kā vieta, 

kur satikties ar vienaudžiem,  izmantot iespēju pilnveidot mācības, kā  arī lietderīgi 

izmantot brīvo laiku, grāmatu ņemšana un lasīšana nav gluži galvenais bibliotēkas 

apmeklējuma iemesls. Tādēļ svarīgi veidot bibliotēkā draudzīgu un patīkamu bērniem 

un jauniešiem (dažāda vecuma lietotājiem!) vidi, piedāvāt kvalitatīvus pakalpojumus 

dažādiem vecumiem, gaumēm un vajadzībām. Svarīgi veidot bibliotēkas krājumu, ar 

ko reāli un aktīvi jāstrādā. Katra bibliotēka izvēlas savas metodes un virzienus, kā 

piesaistīt bērnus un jauniešus. Taču visam pamatā nenoliedzami ir kvalitatīvs 

bibliotēkas krājums, ko radoši izmantot ikdienas darbā. Visās novada bibliotēkās bērnu 



62 

 

un jauniešu literatūras krājums tiek veidots pamatojoties un mērķgrupas interesēm un 

vajadzībām, kā arī atbilstoši izglītības prasībām un proporcionāli lasītāju skaitam 

(vidēji 30%-40% no kopējā jaunieguvumu skaita). Finansējumu pamatā veido 

pašvaldības līdzekļi, dalība projektos un dāvinājumi. Daļa Valmieras novadu bibliotēku 

(Burtnieku, Naukšēnu, Kocēnu, Rubenes, Matīšu) krājumu bērniem un jauniešiem 

komplektē ciešā sadarbībā ar skolām, PII. Piemēram, Zilākalna bibliotēka katru gadu 

nostiprina ciešu sadarbību ar PII, tad atbilstoši tiek veidots bilžu grāmatu krājums, kā 

arī literatūra vecākiem. Savukārt, Kauguru bibliotēka bērnu lietotāju skaitu vairāk 

veido J.Endzelīna pamatskolas skolēni, tādēļ arī īpaša uzmanība krājuma veidošanas 

procesā vērsta vairāk uz skolas audzēkņiem. Sadarbībā ar skolu bibliotēka piedāvā 

kvalitatīvu krājumu skolēniem gan mācībām, gan lasītpriekam.  

Ar daudzveidīgām un kvalitatīvām Latvijas izdevēju bērnu grāmatām novada 

bibliotēku krājumi tika papildināti pateicoties KM atbalstam projektā “Vērtīgo grāmatu 

iepirkums Latvijas publiskajām bibliotēkām”. 2022.gadā 27 novada bibliotēkas 

piedalījās Valsts nozīmes lasīšanas veicināšanas programmā Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija, kas deva iespēju papildināt savu krājumu ar kvalitatīvu literatūru bērniem un 

jauniešiem, kā arī vecākiem. 2022.gadā novadu bibliotēkas īpašu uzmanību veltīja arī 

bērnu un jauniešu preses iegādei, kā arī alternatīvo lietu komplektēšanai, piemēram, 

galda spēlēm, DVD. To aktīvi izmanto kā uz vietas bibliotēkā, tā arī izsniedzot. Īpaši 

to pakalpojumi ir iecienījuši ģimenes ar bērniem.  

Karš Ukrainā arī ietekmēja Valmieras novada bibliotēku  krājumu veidošanu, jo 

pārskata periodā novadā ir ieradušies ap 300 bēgļu no Ukrainas. Pateicoties 

dāvinājumiem (LNB, “liels un mazs”, “Baltais Valis”) krājums papildinājās ar vairāk 

kā 30 nosaukumu grāmatām ukraiņu valodā mazajiem lasītājiem un žurnāla “Baltais 

Valis” speciālizdevumu ukraiņu valodā par Latviju. 2022.gadā pietiekoši aktīvi tika 

izmantoti SBA pakalpojumi (sadarbībā gan ar Valmieras bibliotēku, gan citām novada 

bibliotēkām), tas ļāva ietaupīt līdzekļus krājuma papildināšanai. 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 

Informācijas pakalpojumi darbā ar bērniem un jauniešiem ir bibliotekāru ikdienas 

darbs, tiek sniegtas uzziņas, kas palīdz mācību procesā, gan uzziņas interešu izglītībai. 

Sadarbībā ar izglītības iestādēm bibliotekāri organizē darbu pie projektiem, kuru tēmas 

ir savlaicīgi zināmas, lai var sagatavot vajadzīgo informācijas un mācību materiālus. 

Visās novadu bibliotēkās lietotāji ir informēti par bibliotēkā pieejamām datubāzēm. 

Interesantākie skolēnu referāti un projektu darbi tiek izmantoti arī turpmāk bibliotēkas 

darbā, piemēram, novadpētniecībā. Novadu bibliotekāri aizvadītajā gadā piestrādāja pie 

individuālām konsultācijām darbā ar bērniem un jauniešiem, bibliotēkās ir nodrošināti 

kopēšanas un drukāšanas pakalpojumi, mazākiem lietotājiem sniegta palīdzība datora 

un interneta apgūšanai. Vairākās novadu bibliotēkās (Bērzaines, Rubenes, Mazsalacas) 

arī 2022.gadā bija organizētas Bibliotekārās stundas, kuras tika lietderīgi izmantotas 

sniedzot informācija par bibliotēkas uzdevumiem, pakalpojumiem. Vairākas novadu 

bibliotēkas izmanto sociālos tīklus (draugiem.lv, Facebook, u.c.), lai sniegtu 

informāciju par bibliotēkas aktualitātēm, pasākumiem, konkursiem, jaunieguvumiem, 

tas krietni palīdz tieši darbam ar skolu jaunatni.  

Kaut gan  informācijas pakalpojumi bibliotēkās ir ikdienas darbs, papildus tam 

bibliotekāri rīko e-prasmju nedēļas, nodarbības, veltītas datu bāzēm – to 



63 

 

popularizēšanai (Letonika, Britannica Library, news.lv, europeana.eu, Lursoft), 

aktualizē 3td e-grāmatu piedāvājumu, organizē aktivitātes skolēniem Karjeras nedēļas 

ietvaros (Seda). Skolēni iesaistās e-prasmju nedēļas aktivitātēs (Brenguļi), sniedz 

vajadzīgās konsultācijas pētniecisko darbu izveidei (Matīši), Kocēnu bibliotēka 

iesaistās skolas projektu nedēļas aktivitātēs, sadarbojas ar skolas novadpētniecības 

pulciņu. Novadpētniecība ir viens no svarīgākajiem darba virzieniem gandrīz visās 

novada bibliotēkās, kā  aktīvākās var minēt - Vaidavas, Matīšu, Burtnieku, Vilpulkas, 

Strenču bibliotēkas. Vaidavas bibliotēka turpina sniegt pakalpojumus Ziemeļvidzemes 

internāta audzēkņiem (ar īpašām vajadzībām). Neparasta aktivitāte projekta ietvaros 

notika Vilpulkas bibliotēkā sadarbībā ar Rūjienas jauniešu centru. Četru dienu garumā 

vasaras brīvlaikā notika “Dienas nometne” bērniem un jauniešiem (10-17 gadi) ar mērķi 

mainīt bērnu un jauniešu paradumus attiecībā uz veselības jautājumiem veicinot jaunu 

zināšanu un prasmju apguvi. Vairākās novada bibliotēkā apceļoja Ilzes Hakas adījumu 

izstāde, kur atraktīvā veidā spēles procesā bērni atpazina augļus un dārzeņus. 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Bibliotekārais darbs ar bērniem un jauniešiem cieši saistīts ar lasīšanas veicināšanu, 

tādēļ praktiski visas aktivitātes vērstas uz grāmatu lasīšanu. Novada bibliotekāri 

darbojas radoši, izprot bērnu un jauniešu intereses, popularizē grāmatas, veicina 

lasītprieku un lasītprasmi. Viena no populārākām lasīšanas veicināšanas aktivitātēm jau 

vairākus gadus ir programma Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija (2022.gadā piedalījās 

vairāk par 600 dalībniekiem novada 27 bibliotēkās un skolās), kā arī Nacionālās Skaļās 

lasīšanas sacensības (ap 500 dalībniekiem 9 novada skolās). 2022.gadā Valmieras 

novada Skaļās lasīšanas čempions bija Roberts Čākurs no Naukšēnu vidusskolas, 

viņš pārstāvēja Valmieras novadu Lielajā finālā LNB. Kauguru, Trikātas, Rencēnu, 

Mazsalacas un Rūjienas Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas eksperti dodas ekskursijās. 

Tādas radošas aktivitātes, īpaši lauku bērniem, rosina un motivē aktīvāk iesaistīties 

lasīšanā – ieguvēji ir visi. Kā ierasts, vairākas (12) novadu bibliotēkas piedalījās 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā  “Daba Ziemeļvalstīs” un organizēja vairākus 

tematiskus pasākumus dažādiem vecumiem, rīkoja izstādes, lai popularizētu 

ziemeļvalstu autorus un grāmatas. “Grāmatu startā” 2022.gadā piedalījās tikai dažas 

bibliotēkas (Trikāta, Rencēni), taču katrā bibliotēkā tiek domāts par pašiem mazākajiem 

lasītājiem un organizētas speciālās nodarbības, lai iepazīstinātu ar bibliotēku un 

grāmatu pasauli, kas veicina lasītprieku. 2022.gadā Valmieras bibliotēkas Bērnu 

apkalpošanas nodaļā piedāvāja novada bibliotēkām piedalīties vietējā mēroga lasīšanas 

veicināšanas aktivitātēs konkursā “Mana grāmata karaliene”, Grāmatu Bingo  un 

vasaras programmā “Zvirbulis lasa pilsētā”. Aktīvi piedalījās novada skolas 

(Valmieras, Trikātas, Rūjienas, Kauguru, Mazsalacas, Kocēnu, Strenču).  

Prieks par to, ka novadu bibliotēkas piedalās ne tikai valsts mēroga pasākumos un 

aktivitātes, bet arī paši radoši veido savus lasīšanas veicināšanas pasākumus. Dikļos 

notika bērnu literatūras svētki “Valoda, kas pieder tikai bērniem”, kur izskanēja vēlme 

turpināt tradicionālo radošuma konkursu “Bērnu literatūras maģija” (10 gadi). Rūjienas 

bibliotēkā jau vairākus gadus notiek tradicionālie pasākumi “Grāmatu soma” (kurās 

ietilpst 5 grāmatas 1., 2., 3. klasei, tās bērniem jāizlasa līdz mācību gada beigām), 

”Iepazīšanās ar bibliotēku”, Valodas diena, Dzejas dienas aizvadītajā gadā Rūjienā arī 

bija neparastas – dzejas akcijas “Sirds uz perona” laikā interesentus aicināja pulcēties 

stacijās un pieturās lasot dzeju. Mazsalacas bibliotēkas Bērnu nodaļā pērn notikuši 18 

pasākumi bērniem un jauniešiem, ģimenēm ar bērniem, t.sk. lasīšanas aktivitātes, 



64 

 

meistardabnīcas projekta “7 gaismas stari”, radošās darbnīcas, Dzejas diena, literārās 

izstādes (Spēlēsim Pūksprunguļus, Gadskārtas). Vērienīgs pasākums jauniešiem Valsts 

svētku nedēļā  notika Rubenē. Rubenes bibliotēka 2022.gadā organizēja PII rīta stundas 

par novada vēsturi. Tikšanās ar dzejniekiem, rakstniekiem, ilustratoriem, tulkotājiem 

un grāmatu izdevējiem ir ierastas aktivitātes novada bibliotēkās. 2022.gadā Rūjienas 

bibliotēkā viesojās ilustratore Gundega Muzikante, igauņu rakstnieks Juhani Pitseps, 

Rencēnu bibliotēkā lasītāji tikās ar dzejnieku Kārli Vērdiņu, Naukšēnos viesojās Velga 

Vītola, rakstniece Luīze Pastore, māksliniece Signe Ērmane, Vilpulkā bērni tikās ar 

grāmatu autori Zani Zustu. Jaunklidžu un Burtnieku bibliotēkās lasīšanas veicināšanas 

projekta “Bibliotēka” ietvaros norisinājās radošas iniciatīvas bērniem “Pasakas”. 

Valmieras novada vairākās bibliotēkas (Rūjienas apvienības, Burtnieku apvienības) 

pabija biedrības “Bibliokuģis Krišjānis Valdemārs” un Latvijas Kara flotes 103. 

gadadienai veltītā ekspedīcija projekta “Valdemārs. Viks. Indiāņi” ietvaros. 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā 

(Skola2030)” ietvaros 

Lielākā daļa no bibliotēku sadarbības pasākumiem ar izglītības iestādēm (skolām un 

PII) notiek “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola 2030)” ietvaros. Rūjienā tie ir 

pasākumi ar Rūjienas vidusskolu: Valodas diena, tikšanās ar rakstniekiem un 

ilustratoriem, iepazīšanās ar bibliotēku, lasīšanas projekts “Ceļojošā Grāmatu soma”. 

Rūjienā un Ramatā  notika biedrības “Attīstības un inovāciju mācību centra”, 

Sabiedrības integrācijas projekta “7 Gaismas stari” nodarbības, kurās (Mazsalacas, 

Rūjienas vidusskolas un Ramatas sākumskolas filiāles) bērni iepazinās ar lāču pasakām, 

notika sarunas par kino un scenāriju tapšanu, notika radošais darbs pie pasakas 

veidošanas. Strenču pamatskolas filiāles Sedā bērniem par dažādu mācību stundu 

norises vietu tika izraudzīta bibliotēka. Audzinātājas kopā ar skolēnu grupām  

bibliotēkā mācību stundu laikā apmeklē izstādes, izmanto bibliotēkas krājumu 

bioloģijas stundās, piedalās radošās darbnīcās. Tā skolēniem veidojas pieredze ārpus 

ierastās skolas vides, kas rezultējas ar zināšanu  stiprināšanu vienlaikus vairākās jomās. 

Naukšēnos sadarbībā ar bibliotēku skolotāji organizēja vairākas nodarbības vizuālā 

mākslā un literatūrā, ir tapis video par bibliotēku. 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

Vairāku gadu garumā novada bibliotēkas ir izveidojušas sadarbības modeļus, lai 

veiksmīgi pastāvētu un sniegtu kvalitatīvus pakalpojumus saviem  lietotājiem. Darbs ar 

bērniem un jauniešiem prasa pilnveidot sadarbību ar PII, skolām, interešu centriem, 

citām nevalstiskām organizācijām, protams, ar ģimenēm. Liela nozīme ir arī 

savstarpējai bibliotēku sadarbībai veidojot kopīgas aktivitātes, projektus, kultūras 

pasākumus. Lai novadu bibliotēkas kvalitatīvi pildītu savus pamata uzdevumus, kā arī 

veiksmīgi attīstītos, primāra ir sadarbība ar pašvaldību, kura atbalsta un finansē 

bibliotēkas darbību, kā arī Valmieras reģiona galvenās bibliotēkas metodiskais un 

konsultatīvais atbalsts. Tas, ka  bibliotēkas strādā radoši un sadarbojas ar dažādām 

vietējām organizācijām, iestādēm, biedrībām, padara bibliotēkas aktivitātes 

daudzveidīgākas un vispusīgākas. Valmieras novadā tikai 12 pagastos nav izglītības 

iestādes, taču bibliotekāri veiksmīgi sadarbojas gan ar tuvākām skolām un PII, kā arī 

citām organizācijām un, protams, ģimenēm.  Vasaras periodā (skolu brīvlaikā) laukos 

viesojas vairākas ģimenes ar bērniem. Rūjienas (arī Vilpulkas un Sedas) bibliotēka 



65 

 

aktīvi sadarbojas ar Jauniešu centru, kopā tika veidoti dažādi pasākumi pilsētvidē. 

Projekta Eiropas solidaritātes korpusa (Erasmus+) ietvaros, 2022.gada pirmo pusgadu 

Rūjienas bibliotēkā darbojās brīvprātīgā no Francijas, kura līdzdarbojās bibliotēkas 

pasākumos, organizēja radošas un valodu apgūšanas nodarbības bērniem un jauniešiem. 

Kocēnu bibliotēka, sadarbojoties ar Valmieras muzeju, izvieto izstādes bibliotēkas 

telpās, notiek arī tematiskās un izzinošas nodarbības ar skolas audzēkņiem, pilnveidojas 

novadpētnieciskais darbs. Vaidavas bibliotēka sadarbojas ar Ziemeļvidzemes 

pamatskolu organizējot Bibliotekārās stundas, izstādes. Lieliski sadarbības partneri 

bibliotēkām ir Valmieras Dizaina un Mākslas vidusskola, Valmieras mūzikas skola. 

Sēļos sadarbībā ar Mazsalacas vidusskolas vizuālās mākslas pedagogiem un 

audzēkņiem paveikts arī praktisks darbiņš – izveidots vides objekts SĒĻI. 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Darbs ar bērniem un jauniešiem prasa no bibliotekāra atbilstošas zināšanas un iemaņas, 

prasmes. Tādēļ tālākizglītība ir svarīga, lai darbs ritētu veiksmīgi. Bibliotekāriem ir 

jāspēj strādāt ar dažāda vecuma un interešu lietotājiem jo novada bibliotēkas ir 

publiskās bibliotēkas. Valmieras bibliotēka regulāri rīko seminārus par aktualitātēm, 

aicina profesionāļus no LNB par jaunāko literatūru un metodisko darbu. Jau tradicionāli 

2022.gada martā tika rīkots apvienotais seminārs  par tēmu “Darbs ar bērniem un 

jauniešiem”. Katru gadu lielākā daļa novada bibliotekāru piedalās LBB Vidzemes 

nodaļas konferencē Cēsīs par bērnu literatūru, radošām aktivitātēm  un metodisko 

darbu. 2022.gadā konferences tēma bija “Pasaku loma prasmju un iemaņu attīstīšanā 

bērniem”, tajā ar savu veiksmīgo pieredzi dalījās ari Valmieras novada bibliotekāres no 

Valmieras un Rūjienas. Vairākiem bibliotekāriem ir arī pedagoģiskā izglītība, kas 

palīdz darbā ar bērniem, sadarbībā ar skolotājiem, taču papildus semināri un mācības 

pilnveido to. Bibliotekāri iegūst pieredzi LBB konferencēs un Bērnu literatūras centra 

semināros. Viena bibliotekāra bibliotēkā diezgan problemātiski pieteikties ilgstošāka 

perioda mācībām, taču vairākas iespējas tika izmantotas arī 2022.gadā. Palīdzēja arī 

iegūtā attālināto mācību praktiskā pieredze, lai veiksmīgi apvienotu darbu ar mācībām. 

Novada bibliotekāri iesaistījās medijpratību kursā “Cilvēcīgi par tehnoloģijām”, LNB 

BAC rīkotā nodarbībā “Sākumpunkts medijpratībai – materiāli un metodes darbam ar 

bērniem un jauniešiem”, ViB apmācībās programmā CANVA. 2022.gadā visi 

Valmieras novada bibliotekāri piedalījās pieredzes apmaiņas braucienos uz jauno Ogres 

bibliotēku. 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, 2022.gads neizcēlās ar kādu īpašu problēmu 

bibliotekārā darbā ar bērniem un jauniešiem, taču satrauc iedzīvotāju, t.sk. bērnu un 

jauniešu skaita samazināšanās novados, tas process neapstājas. Gandrīz katru gadu tiek 

novadā tiek aizvērta kāda izglītības iestāde. Pēc Sedas bibliotekāres atzinuma nākotnē 

visticamāk tiks likvidēta Strenču pamatskolas Sedas filiāle. Mazsalacas bibliotekārus 

uztrauc bērnu un jauniešu sliktā lasītprasme, kas rada problēmas mācībās. Vajadzētu 

vairāk iesaistīties un līdzdarboties ģimenēm, tādēļ vairākas lasīšanas aktivitātes paredz 

vecāku iesaisti. 

Daudzkārt pieminētās uzvedības problēmas tiek risinātas sistēmiski, regulāri un 

individuāli – pēc nepieciešamības. Darba metodes un līdzekļi ar kavētājiem un 

parādniekiem katrā bibliotēkā ir savas, palīdz sadarbība ar skolām. Novadu bibliotekāri 



66 

 

atzīmē, ka bērni un jaunieši vairāk laika velta mūsdienu tehnoloģijām, datorspēlēm, 

mazāk lasīšanai, taču pēdējā laikā tā tendence samazinās, jo internets tiek izmantots 

ārpus bibliotēkas. 

Bibliotēkās cenšas radoši izmantot savus pakalpojumus, tādēļ bērnu un jaunieši pavada 

savu laiku bibliotēkā lietderīgi – informācijas meklēšana mācībām, lasīšanas konkursi, 

radošās darbnīcas. Dažos pagastos lauku bērniem ne visiem ir iespēja izmantot 

internetu mājās, tad bibliotēka pārvēršas arī par bērnu un jauniešu satikšanos vietu. 

Prieks par to, ka pagastos bērni izvēlas būšanu bibliotēkās, kur var patīkami un 

lietderīgi pavadīt brīvo laiku. 

BJVŽ 2022 dalībnieki Valmieras novada bibliotēkas 

 Bibliotēka Dalībnieku skaits 

Brenguļu pagasta bibliotēka 15 

Burtnieku Ausekļa pamatskola 15 

Dikļu pagasta bibliotēka 20 

Ipiķu pagasta bibliotēka 10 

Jērcēnu pagasta bibliotēka 10 

Kauguru pagasta bibliotēka 15 

Kocēnu pagasta bibliotēka 20 

Kocēnu pamatskola 40 

Matīšu pagasta bibliotēka 10 

Matīšu pamatskola 10 

Mazsalacas vidusskola 25 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 25 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 55 

Rencēnu pagasta 1.bibliotēka 35 

Rubenes pagasta bibliotēka 20 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 33 

Rūjienas vidusskola 48 

Strenču pilsētas bibliotēka 40 

Trikātas pagasta bibliotēka 10 

Valmieras bibliotēka 30 

Valmieras Gaujas krasta vidusskola 30 

Valmieras Pārgaujas sākumskola 30 



67 

 

Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija 30 

Valmieras sākumskola 40 

Valmieras Valsts ģimnāzija 10 

Valmieras Viestura vidusskola 40 

Vilpulkas pagasta bibliotēka 10 

KOPĀ (27): 666 

  

 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda 

prioritātes 

Valmieras novada bibliotēku Novadpētniecības krājumu veido 34 publisko bibliotēku 

novadpētniecības kolekcijas (5 pilsētu un 29 pagastu bibliotēku). Kā izriet no atskaitēm,  

novada bibliotēkas turpinājušas strādāt pie krājuma dokumentu kārtošanas, ziņu 

apkopošanas, jauniegūto un jau krājumā esošo materiālu digitalizēšanas. Bibliotēkas 

veiksmīgi realizējušas novadpētniecības darbu popularizējošus pasākumus, vadījušas 

ekskursijas, sagatavojušas informatīvo stendu saturu, organizējušas tikšanās ar 

novadniekiem, piedāvājušas apmeklētājiem izstādes par novada vēstures tēmām, pat 

rīkojušas talkas kultūrvēstures pieminekļu sakopšanai. Tomēr uzmanības centrā šajā 

atskaites periodā bijusi dokumentu digitalizācija, kas aptver gan periodisko izdevumu, 

gan bibliotēku krājuma materiālu digitalizēšanu un aprakstīšanu. Bibliotēkas 

pulcinājušas savas kopienas stāstu pasākumos, izzinājušas vietējos stāstus, intervējušas 

iedzīvotājus, vākušas ziņas par mājvietām un to saimniekiem, veidojušas pagasta 

hronikas, gadagrāmatas. 

Pēdējo divu gadu laikā aptuveni ceturtdaļā pagasta bibliotēku nomainījās darbinieku 

sastāvs, kas ievērojami ietekmēja novadpētniecības darbu. Katram jaunajam 

darbiniekam, īpaši ienācējam pagastā, jāpieliek zināmas pūles, lai iepazītos ar 

cilvēkiem, vietas kultūrvēsturisko mantojumu, bibliotēkas novadpētniecības resursiem. 

Tādēļ, pie lielas pienākumu noslodzes, kas šobrīd jūtama pagastu bibliotēkās, 

apsveicama un atbalstāma ik katra neliela bibliotekāra iniciatīva šajā laukā. Jauni 

darbinieki ienākuši Rencēnu pag. 2., Vecates, Ēveles, Kocēnu pag. Rubenes, Vaidavas, 

Dikļu pagastu bibliotēkās. 

Tāpat novadpētniecības darbu stipri ietekmē darbinieka personīgā interese par novada 

vēsturi, viņa attiecības ar kopienu, arī dažādas kompetences, piem., vēstures 

pārzināšana, prasme sarunāties un uzklausīt cilvēkus, motivēt un ieinteresēt sadarbībai, 

spēja saskatīt lokālo kultūrvēsturisko, unikālo vērtību un ieraudzīt tā nozīmi Latvijas 

un pat Eiropas kontekstā. 



68 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Pārskata periodā prioritāte bija fotogrāfiju digitalizācija, 

jo oriģināli pamazām izdziest, šobrīd notiek aprakstu sagatavošana. Vēl tika turpināts 

darbs pie pagastu māju aprakstiem, tiek papildināta informācija, kārtotas fotogrāfijas. 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Vāc, apkopo, saglabā un popularizē dokumentus par 

Brenguļu pagastu, iestādēm, uzņēmumiem, biedrībām un iedzīvotājiem. Pamazām 

notiek materiālu sagatavošana un pievienošana Valmieras bibliotēkas 

Novadpētniecības digitālajā platformā.  

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Dokumentē Burtnieku pagasta vēsturi, kas ir viens no 

svarīgākajiem darba virzieniem novadpētniecībā. Bibliotēkā izveidotas 

novadpētniecības materiālu tematiskās mapes par personībām, iestādēm, 

vēsturiskajiem objektiem. Katru gadu tiek veidota Gadagrāmata, kurā hronoloģiskā 

secībā atspoguļoti nozīmīgākie pagasta notikumi. Tiek veikta novadpētniecības 

krājuma vēsturisko fotogrāfiju digitalizācija. 

  

Dikļu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības galvenais virziens 2022. gadā bija apzināt 

jaunos  novadniekus, apkopot materiālus par viņu darbību. Tā uzsākta materiālu 

apkopošana par Dikļu pagasta iedzīvotāju Sarmīti Fogeli, kas lielāko savu dzīves daļu 

ir nostrādājusi Rīgas pilī kā fonda glabātāja. Uzsākta sadarbība, pamazām vākta 

informācija, bet darbs turpināsies arī 2023. gadā. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Apkopoja informāciju par Latvijas Tautas mākslinieku H. 

Liepiņu, kurš bērnību vadījis Ipiķu pagastā, pierobežā. Lai saņemtu vairāk informācijas, 

tika uzmeklēts aktiera dēls Ā. Liepiņš, kurš uzrakstīja savas atmiņas par tēvu un 

Ipiķiem, atsūtīja fotogrāfijas par dzimto māju. Diemžēl, drīz pēc tam viņš mira. 

Bibliotēkas vadītāja sazinājās ar H. Liepiņa dzīvesbiedri, kas tobrīd gatavoja grāmatu 

dēla piemiņai, un dalījās ar iegūto materiālu. Šobrīd Āra Liepiņa dotie materiāli 

publicēti grāmatā “Atpakaļ uz gaismu”. 

  

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Apkopo, izzina un pēta vietējo vēsturi. Atrodas jauni  

materiāli un veidojas materiālu apkopojumi ar pievienoto vērtību. Daļa krājuma ir 

digitālie materiāli: fotogrāfijas, filmas, rokraksti. 

  

Jeru pagasta bibliotēka: Atskaites periodā pārrakstīts Ulda Zumenta atmiņu stāstījums 

par Latvijas leģiona karavīru Edgaru Ērgli. Ieskenētas fotogrāfijas no Ērgļu dzimtas 

albuma. 

Kauguru pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darbs Kauguru pagasta bibliotēkā 

virzīts, lai apzinātu, savāktu, apkopotu materiālus un saglabātu tos nākamajām 

paaudzēm. 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Viens no svarīgākajiem un apjomīgākajiem darba 

virzieniem šogad bija novadpētniecības materiālu digitalizēšana. Kocēnu bibliotēka 

apkopojusi un digitalizējusi trīs materiālu kopas, kuras ikvienam interesentam 

pieejamas Valmieras bibliotēkas novadpētniecības digitālajā platformā: “Mujānu 

Izglītības biedrība”, “Kocēnu bibliotēkas vēsture” un “Valmieras rajona Ļeņina 

kolhoza priekšsēdētājs Alfrēds Vinters”. 



69 

 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: galvenie novadpētniecības darba virzieni ir 

apzināt, apkopot un saglabāt materiālus par Rubenes ciemu un Kocēnu pagastu, lai 

nodotu mantojumā kultūrvēsturiskās vērtības. 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas vadītāja ir bijušā Naukšēnu novada bibliotēku 

digitālā aģente, kura novadā sagatavotos materiālus ievieto Valmieras bibliotēkas 

tīmekļa vietnes novadpētniecības digitālajā platformā. Uzmanības centrā bijusi 

laikrakstu apzināšana un projekts “Putriņa vārās, vārdi nāk mājās”. 

  

Lodes pagasta bibliotēka: Notiek bibliotēkas novadpētniecības materiālu apzināšana, 

apkopošana, saglabāšana. Tiek veidotas tematiskās mapes, kārtoti materiāli, kas ļauj 

vieglāk orientēties materiālu klāstā. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka norāda: Regulārs darbs ar krājumu, darbs ar kopienu, 

materiālu digitalizācija. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Novadpētniecībā akcentējam dokumentālu un mutisku 

liecību par pilsētas un tās apkārtnes vēsturi, apkopošanu un saglabāšanu. Lielu 

ieguldījumu un pienesumu šajā jomā sniedz Mazsalacas stāstnieku kopas dalībnieki.  

Pievēršot uzmanību Vidzemes kulinārajam mantojumam, pēc Valmieras bibliotēkas 

aicinājuma apkopoti Putras stāsti, transkribēti Mazsalacas stāstnieku kopas nodarbības 

audio ieraksts par šo tēmu. 

  

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Uzsākts darbs pie bibliotēkā esošo 

novadpētniecības materiālu sakārtošanas digitālās kolekcijās, lai to varētu publicēt 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības platformā. 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas galvenie virzieni novadpētniecības jomā 

saistīti ar pagasta vēsturi, kā arī novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un 

apkopošanu. 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: novadpētniecības galvenie virzieni un 

pakalpojumi saistās ar informācijas apzināšanu par vietējās kopienas vēsturi, 

kultūrvēsturi un novadniekiem, ar informācijas sniegšanu ikvienam interesentam, ar 

materiālu popularizēšanu. Pārskata perioda prioritāte - nepazust laikā un telpā pēc 

apvienošanās lielā novadā. 

 Ramatas pagasta bibliotēka: Tiek veidotas novadpētniecības mapes, katru gadu tiek 

papildinātas ar jauniem materiāliem par Ramatas pagastu. Mērķis - izzināt, apkopot, 

saglabāt ziņas par novadu un tā ļaudīm. 

 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: 2022. gadā bibliotēka piedalījās Valmieras bibliotēkas 

organizētajā novadpētniecības projektā par pagastos izdotajiem laikrakstiem. 

Prioritātes bija - izpētīt jau esošos novadpētniecības materiālus, novērtēt un iezīmēt 

nākotnes prioritātes. 2022. gadā, uzsākot darbu bibliotēkā, prioritāte bija nodrošināt 

kvalitatīvu klientu apkalpošanu, tāpēc novadpētniecība nebija primāro darbu sarakstā. 

Gada otrajā pusē tuvāk iepazinos ar novadpētniecības plaukta saturu un sāku iepazīt 

pagasta vērtības. Tā kā šajā pagastā esmu ienācēja, tad šīs vietas vēsture man nebija 

iepriekš zināma. 

  



70 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Šajā gadā pierakstījām iedzīvotāju stāstījumus par putras 

vārīšanas tradīcijām. Tika pierakstīti divu cilvēku atmiņu stāstījumi, kuri nāk no Sēļu 

puses un Rūjienas. Materiāli ir digitalizēti. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Novadpētniecības galvenie virzieni bija novadpētniecības 

krājuma organizācija, materiālu kopēšana, vākšana, sakārtošana mapēs; nemateriālā 

kultūras mantojuma izpēte - Sedas stāstnieku apzināšana, stāstu vākšana un apstrāde. 

 

Sēļu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas darba galvenie virzieni novadpētniecības jomā 

saistīti ar materiālu vākšanu un apkopošanu par Sēļu pagastu - par ievērojamiem 

cilvēkiem, notikumiem, iestādēm, kultūras un vēstures pieminekļiem. Turpinās darbs 

pie iegūto materiālu apkopošanas. Apkopotas publikācijas no žurnāliem, avīzēm, 

grāmatām, par kultūras darbiniekiem, sportistiem un daudziem citiem, kas dzimuši, 

mācījušies, dzīvojuši, strādājuši Sēļos. Turpinās darbs pie Sēļu pagasta bibliotēkas 

vēstures. Tiek uzrunāti cilvēki dalīties atmiņās un materiālos, tiek apkopota informācija 

par iegūtajiem foto albumiem, atpazīti cilvēki. 

Strenču pilsētas bibliotēka: galvenais mērķis ir apkopot informāciju par Strenču pilsētu, 

tā cilvēkiem un notikumiem, saglabāt to un sagatavot to, lai nodrošinātu materiālu 

pieejamību visplašākajam interesentu lokam. Viena novadpētniecības darba prioritātēm 

ir apzināt un godināt tos novadniekus, kuriem tekošajā gadā ir apaļas jubilejas. 

Trikātas pagasta bibliotēka: Novadpētniecības galvenie virzieni un pakalpojumi saistās 

ar informācijas apzināšanu par Trikātas pagasta vēsturi, kultūrvēsturiskajiem objektiem 

un novadniekiem. Regulāri notiek darbs pie novadpētniecības resursu izpētes, apstrādes 

un sistematizēšanas; tematisko mapju papildināšanas un kārtošanas. 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Viens no Bibliotēkas novadpētniecības sadaļas mērķiem 

ir nodrošināt novadpētniecības resursu kolekcijas un pakalpojumu pieejamību, 

sadarbībā ar Vaidavas pagasta novadpētniecības ekspozīciju:  

− Izmantojot bibliotēkas vadītājas zināšanas un pieredzi, tiek organizētas 

izglītojošas novadpētniecības ekskursijas skolēniem. 

− Kā papildus novadpētniecības pamatvirzienu, bibliotēka ir uzņēmusies 

iniciatīvu valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa Vaidavas muižas teritorijas 

sakopšanas talku organizēšanu. 

− Aktualizēta mākslinieka Niklāva Strunkes biogrāfiskā saistība ar Vaidavas 

pagastu, organizējot pasākumus, izstādes, konferenci iniciatīvas “Niklāvs 

Strunke. No Vaidavas līdz Romai” ietvaros. 

Valmieras pagasta bibliotēka: Bibliotēkā tiek vākti un apkopoti materiāli par 

novada/pagasta vēsturi un šodienu, kultūras un sporta notikumiem, pašdarbības 

kolektīviem, izglītības iestādēm, uzņēmējiem un apkārtnes cilvēkiem. 

Vecates pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darbā 2022. gadā prioritātes ietvēra 

izdevumu “Vecates Ritmi” un “Vecates pagasta ziņas” izdoto numuru apkopošanu un 

nosūtīšanu uz Valmieras bibliotēku digitalizācijai. Intervijai aizrunāta izdevumu 

redaktore Gita Dukure, bet 2022. gadā to neizdevās realizēt. Putras stāstu tēmas ietvaros 

veiktas pāris īsas audio intervijas, kas neuzrādīja nekādu reģionālu specifiku un senas 

tradīcijas.  



71 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Galvenie virzieni novadpētniecības jomā ir saistīti ar 

Zilākalna pagasta vēsturi, ievērojamu novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu, 

saglabāšanu, digitalizēšanu, popularizēšanu. 

  

• Novadpētniecības krājums: komplektēšana, ietverto materiālu veidi 

Bibliotēku novadpētniecības krājumu veido dažādu laika periodu teksta un 

attēlizdevumi, fotogrāfiju albumi, foto un teksta dokumentu digitālās kolekcijas, 

rokraksti, vietējo periodisko izdevumu kolekcijas, bukleti, tūrisma ceļveži, 

kartogrāfiskie izdevumi, publikāciju apkopojumu mapes, novadnieku atmiņu pieraksti, 

video un audio ieraksti, kuros fiksēti notikumi kopienās, veikto interviju ieraksti, u.c. 

nozīmīgi materiāli. 

Krājuma lielāko daļu veido iespiestie izdevumi, bet šobrīd bibliotēkām aktīvi 

iesaistoties digitalizācijas procesā, pieaug digitālā novadpētniecības krājuma daļas 

īpatsvars. 

Bērzaines pagasta bibliotēka:  grāmatas un bukleti, materiāli no iedzīvotāju ģimeņu 

arhīviem, digitalizēti, kopēti, atmiņas stāstījumi, fotogrāfijas, periodiskie izdevumi, 

materiāli no interneta vietnēm - periodika.lv, lursoft.lv, materiāli no Valmieras muzeja. 

Tiek veidotas mapes par Bērzaines/ Jaunburtnieku pagastu, mājam, iedzīvotājiem, 

folkloru, pagasta iestādēm, tūrisma objektiem, notikumiem. Tāpat tiek pierakstīti stāsti, 

glabāti albumi. 

 

Materiāli tiek saglabāti gan izdruku un kopiju veidā, gan datu nesējos (USB, ārējais 

disks, DVD).  Pamazām sāku saglabāt Google diskā un pievienot Valmieras bibliotēkas 

mājas lapas Novadpētniecības digitālajā platformā publikāciju formā. 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Grāmatas, materiālu kopas (CD, mapes). Brenguļu 

bibliotēkas novadpētniecības materiāli sakārtoti dažādos formātos: Valmieras 

bibliotēkas novadpētniecības digitālajā platformā vairākos šķirkļos, mapēs bibliotēkā, 

fotogrāfiju albumos, digitālajās mapēs. Krājums izdalīts atsevišķi iekārtotā 

novadpētniecības plauktā. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka:  iekārtots novadpētniecības stūrītis, kur ir atrodama visa veida 

informācija par Dikļu pagastu. Katrai pagasta ievērojamajai personībai izveidota sava 

mape, kurā apkopoti avīžu raksti, intervijas, attēli u.c. Novadpētniecības stūrī  

atrodamas arī grāmatas, kurās ir ziņas par Dikļu pagastu, tā vēsturi, kultūrvēsturiskiem  

objektiem, tūrismu u.c.  

  

Ipiķu pagasta bibliotēka: Grāmatas, ievākoti apkopotie vietējie izdevumi, fotogrāfiju 

albumi bibliotēkā visiem interesentiem brīvi pieejami. 

  

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Daļa krājuma saglabāta digitālā formā - fotogrāfijas, 

filmas, rokraksti. Tāpat daļa fotogrāfiju apkopotas albumos, saglabāti ar Jērcēnu 

pagastu saistīti sadzīves priekšmeti, kuri tiek izmantoti novadpētniecības pasākumos. 

Materiāli glabājas Kultūras mantojuma istabā. Jērcēnmuižas ēkas verandā izveidota 

novadpētniecības izstāde un Jaunjērcēnmuižas kungu mājas makets. Tiek papildināta 

“Jērcēnu pagasta notikumu hronika”, šogad samērā maz publikāciju. 



72 

 

 

Kauguru pagasta bibliotēka: Novadpētniecības krājumā iekļauti izdevumi par Kauguru 

pagastu un Valmieras novadu, Beverīnas novada avīze “Beverīnas ziņotājs”, albumi par 

deju kolektīva darbošanos, novadpētniecības mapes par kolhozu “Kaugurieši”, 

Kauguru pagasta cilvēkiem, Kauguru pagastu, Kauguru bibliotēkas biedrību. 

  

Kocēnu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības krājumā ir tematiskās mapes (laikrakstu, 

žurnālu kopijas), lai arī mazāk, jo daudz kas pieejams digitālā formātā, tomēr, apkopojot 

konkrētu tēmu, ir vieglāk ieraudzīt kopainu. Ietverto materiālu veidi - grāmatas, bukleti, 

brošūras, fotogrāfijas. 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Bibliotēka komplektē grāmatas, kas izdotas par 

novada, reģiona un ciema vēsturi, novadniekiem, baznīcu, skolu, ievērojamām vietām 

ciemā. Krājumā arī mapes, katru gadu tās tiek papildinātas ar jauniem materiāliem. 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Bibliotēkā tiek uzglabāti Kauguru pagasta 

informatīvie izdevumi „Kauguru pagasta padomes vēstis”,  „Beverīnas ziņotājs”, 

“Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums”. Glabāts tiek arī PII 

“Pasaciņa” veidotais ikmēneša biļetens “Pasaciņa”. Krājumā ir CD saglabātas Kauguru 

pagasta teritorijas senās kartes (17. - 18. gs.) no Latvijas Valsts vēstures arhīva. Ik gadu 

tiek uzkrāti un apkopoti novadpētniecības materiāli par dažādiem ar Kauguru pagastu 

saistītiem tematiem. Tiek fiksētas ziņas par Kauguru pagastu un tā iedzīvotājiem, vākti 

vēsturiskie materiāli, kas tiek kārtoti tematiskajās mapēs. 

  

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības krājumu veido grāmatas, fotoattēli, 

tematiskās mapes. Piecās mapēs apkopots bibliotēkas darbs pēdējā desmitgadē. 

Joprojām tiek vākti un gada beigās apkopoti svarīgākie notikumi pagastā, novadā, 

valstī. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Rencēnu pagasta 1. bibliotēkas novadpētniecības 

krājumā tiek komplektētas grāmatas, bibliotekāres sagatavotie materiāli Valmieras 

bibliotēkas organizēto konkursu ietvaros, CD, raksti periodikā, fotogrāfijas, periodiskie 

izdevumi. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Pārsvarā tie ir materiāli no žurnālu un avīžu rakstiem, kuri 

tiek izkopēti un kārtoti mapēs. Novadpētniecības krājumam iegādājāmies grāmatas, 

kurā ir rakstīts par un Rūjienas apkaimi. Šogad dāvinājuma kārtā saņēmām V. Rūjas 

grāmatu “Rīgas puikas tiltu taisa.” 

  

Strenču pilsētas bibliotēka: Bibliotēka komplektē lietotājiem kvalitatīvus informācijas 

resursus. Tematiskās un novadnieku mapes tiek papildinātas ar kopētiem, drukātiem 

materiāliem no periodikas, grāmatām, interneta vietnēm, arī no Valmieras novada 

pašvaldības informatīvā izdevuma. Preses rakstu kopijas tiek vāktas, sistematizētas un 

glabātas novadpētniecības mapēs tradicionālā formātā. Regulāri tiek izskatīti visi 

bibliotēkā pieejamie preses izdevumi un citi informācijas resursi, iespēju robežās - arī 

tīmekļa resursi.  

 

Trikātas pagasta bibliotēka: Komplektējot krājumu, vienmēr vērība tiek pievērsta tam, 

vai nav iznākusi kāda grāmata saistībā ar pagastu. Jaunāko informāciju presē, kas 



73 

 

saistīta ar pagastu, saņemam e-pastā no Lursoft laikrakstu bibliotēkas, jo izveidota 

aģenta kartīte. 

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Tiek iegādātas grāmatas, tematiski saistītas ar Valmieras 

pagasta teritoriju, cilvēkiem.  Pieejamo novadpētniecības materiālu mapes nav 

apjomīgas, bet tajās gadu gaitā ir apkopotas vērtīgas ziņas un fakti. Šos materiālus drīkst 

izmantot ikviens bibliotēkas lietotājs un interesents, kam interesē pagasta vai novada 

vēsture. 

 

Krājumā ietverti materiāli no 1960. - 1970. gadiem (albumi un fotogrāfijas), it īpaši no, 

t.s, jaunajām padomju tradīcijām - laulību reģistrācijas un bērnības svētkiem. Tāpat 

neklasificētu materiālu kolekcijas no pagasta iedzīvotāju privātajiem arhīviem. Tiek 

veikta bibliotēkas darba dokumentēšana. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido grāmatas, 

fotogrāfijas, pašvaldības bezmaksas informatīvie izdevumi (“Pagasta Vēstis” (2004 – 

2009), “Kocēnu Novada Vēstis” (2009 – 2021), “Valmieras Novada Pašvaldības 

informatīvais izdevums” no 2021. g. jūlija), albumi, bukleti, tūrisma ceļveži, kopētie 

raksti no periodiskajiem izdevumiem, izdrukas no interneta, dažādām datubāzēm, 

piemēram, periodika.lv, news.lv.  Izdrukātie un kopētie materiāli tiek tematiski grupēti 

hronoloģiskā kārtībā, apkopoti mapēs, kuras marķētas ar sarkanu uzlīmi N. Atskaites 

periodā ieviesta jauna tematiskā mape par Z Torni. 

  

• Krājuma organizācija un glabāšana 

 

Novadpētniecības krājumi glabājas brīvpieejā, vairumā gadījumu tam atvēlēts atsevišķs 

plaukts vai sektors lielākā telpā, retāk atsevišķa telpa. Atsevišķi vērtīgi materiāli var 

glabāties slēgtos plauktos un tiek izsniegti lietotājam pēc pieprasījuma. Vairākās 

bibliotēkās tiek izmantota īpaša novadpētniecības uzlīme, kas ļauj identificēt 

Novadpētniecības krājuma materiālus. 

Jērcēnu pagasta bibliotēkā novada vēsturei veltītā informācija izvietota arī verandā, kas 

ved uz bibliotēku. Jeru, Matīšu, Jērcēnu un Burtnieku pagastu bibliotēkās iekārtotas 

pastāvīgas novadpētniecības ekspozīcijas, kas atrodas atsevišķā telpā, un pilda arī 

vietējā muzeja/novadpētniecības istabas funkcijas. Kauguru pagasta Mūrmuižas 

bibliotēkas pārziņā ir Zentas Mauriņas memoriālā istaba, bet Ipiķu pagasta bibliotēka 

izveidojusi aktiera novadnieka Harija Liepiņa piemiņas istabu un “Seno lietu poruzis”, 

kurā savāktie priekšmeti kādreiz kalpojuši apkārtējās saimniecībās. 

Publikācijas un dokumenti tiek kārtoti  mapēs, grupēti gan tematiski, gan hronoloģiski. 

Digitālā krājuma daļa tiek glabāta darbinieka datorā, mākonī, citos datu nesējos. Īpaši 

sagatavotie raksti, fotogrāfijas, dokumenti veido kolekcijas Valmieras bibliotēkas 

novadpētniecības digitālajā platformā. 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Novadpētniecības materiāliem bibliotēkā ir atvēlēts 1 

plaukts, kurā izvietotas novadpētniecības materiālu mapes, grāmatas, fotogrāfiju 

albumi, pašvaldības izdevumi. Šis plaukts arī kalpo kā pastāvīga novadpētniecības 

materiālu ekspozīcija - izstāde bibliotēkā. 



74 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Novadpētniecības krājumu veido grāmatas, avīzes, 

tematiskās mapes un albumi, kas atrodas lasītavā atsevišķā plauktā, nodalīti no pārējās 

literatūras. Krājums atrodas brīvpieejā. 

 

Sedas pilsētas bibliotēka: Novadpētniecības materiāls tiek kārtots mapēs, kā arī daļa 

materiālu ir digitalizēti un saglabāti bibliotēkas darbinieka datorā. Ziņas par bibliotēkā 

atrodamajiem novadpētniecības resursiem apkopotas tabulā 

Vecates pagasta bibliotēka: Daļa ar pagastu saistītie dokumenti ir aprakstīti, materiāli 

kopēti, skenēti, sistematizēti tematiskajās mapēs īpaši iekārtotā plauktā un digitālā 

formātā. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiāli izvietoti noformētā pastāvīgā 

novadpētniecības materiālu ekspozīcijā un ir brīvi pieejami lietotājiem. Izstāde nav 

plaša, jo ciemats veidojies tikai 20. gs 50- tajos gados. 

 

● Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

2022. gadā Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkām netika organizēts novadpētniecības 

konkurss. Tā vietā realizēts kopīgs projekts: apzinājām un digitalizējām novada 

teritorijā izdoto ciemu un pagastu laikrakstus, informatīvos izdevumus un ziņu lapas, 

kas iznāca laika periodā no 1974. līdz 2010. gadam (izņēmums Rūjienas laikraksts 

Komunisma Dzirkstele (1958.,1959)). Darba rezultātā tika iegūta apjomīga digitāla 

laikrakstu kolekcija, kas ietver 53 nosaukumu izdevumus - kopskaitā 2450 

dokumentu, 10 832 lappušu. 

Sākotnēji izvēlētais hronoloģiskais aptvērums paredzēja laika periodu no 1989. līdz 

2009. gadam, bet izpētes gaitā tika secināts, ka jāpaplašina laika robežas, jo bibliotēku 

krātuvēs saglabātie izdevumi sniedz ieskatu vēl kolhozu darbības laikos. Ar šo projektu 

iekļāvāmies LNB organizētā projekta “Latviešu grāmatai  500” aktivitātēs, jo gads bija 

veltīts rokrakstiem un laikrakstiem. 

2022. gada sākumā VB filiālbibliotēkām tika dots uzdevums apzināt vietējos 

izdevumus savā krājumā un pagastu iedzīvotāju personīgajos arhīvos. Tāpat 

bibliotēkām bija jāapkopo virkne jautājumu par izdevuma izdošanas apstākļiem, 

izplatīšanas un finansēšanu u.c., jāsagatavo izdevuma apraksts, ja iespējams - jāintervē 

izdevuma veidotāji. 

Ziņas, kuras bija jāiekļauj izdevuma aprakstā: 

● laika periods, kurā izdevums iznāk, 

● izdevējs - pagasts/ciems/privāta iniciatīva, 

● kā tiek pieņemts lēmums par avīzītes izdošanu (varbūt ir kāds, kuru var 

intervēt), 

● iznākušo nr. skaitu (numerācija zem nosaukuma, bet var arī nebūt, tad pēc 

loģikas aprēķina, norādot, ka tas ir aptuvens aprēķins),  

● kāda informācija, temati aplūkoti - pašvaldības iestāžu informācija., 

apsveikumi, raksti par novada vēsturi, sludinājumi u.c., 



75 

 

● redaktoru/sastādītāju un rakstu autoru personības (ja iespējams, galvenās ziņas 

par viņiem, foto); ja sastādītāji mainās, censties norādīt laika periodu, kad viņš 

atbild par izdevumu, 

● vai par avīzes veidošanu atbildīgais saņēma materiālu atbalstu,  

● kur avīze iespiesta - tipogrāfijā (var redzēt avīzes pēdējā lapā) vai izdrukāja un 

pavairoja uz vietas, 

● kā notika avīzes izplatīšana, vai bija maksas/bezmaksas, 

● kāds bija tās metiens, apjoms (lpp. skaits), formāts (A4 vai A3), regularitāte; 

varbūt ir arī kāds stāsts, kā tiek pieņemts lēmums par avīzes izdošanu, tāpat par 

izdevuma slēgšanu, 

● vai ir redaktora sleja, varbūt ciema/pagasta padomes priekšsēdētāja uzruna. 

Digitalizāciju, ar atsevišķiem izņēmumiem, veica Valmieras bibliotēka, sadarbībā ar 

Vidzemes augstskolas bibliotēkas darbinieku. 30 bibliotēkas apzinājušas un 

aprakstījušas periodiskos izdevumus, kopumā – 53 nosaukumus (neskaitot oficiālos 

laikrakstus), kas iznākuši tagadējā Valmieras novada teritorijā laika periodā no 1974. 

līdz 2010. gadam. 

Vērtīgs ieguvums bija avīzes “KOMUNISMA DZIRKSTELE. LKP Rūjienas rajona 

komitejas un rajona darbaļaužu deputātu padomes orgāns” (1958 - 1959), daļējs 

komplekts, kuru ieguva Rūjienas bibliotēka. Laikraksts nav digitalizēts vietnē 

Periodika.lv 

Brenguļu pag. un Sedas pilsētas bibliotēkas digitalizāciju veica saviem spēkiem, 

Kauguru pagasta bibliotēkas – daļēji. Strenču pilsētas, Ēveles, Trikātas pagastu 

bibliotēkas turpinās darbu 2023. gadā. 

Krājumos esošo dokumentu un fotogrāfiju digitalizācija, bibliotēkās tiek veikta 

patstāvīgi, gan plānveidīgi, gan atkarībā no situācijas, jo dažkārt vērtīgs materiāls 

bibliotekāram tiek atnests, bet īpašnieks nav gatavs to atstāt. Mazsalacas pilsētas 

bibliotēka veido novadnieku Ex Libris digitālo kolekciju. 

 

 

NOVADA LAIKRAKSTU DIGITALIZĀCIJAS TABULA 2022 

NPK Bibliotēka Nosaukums DOK LPP 

1.        Bērzaines pag. 

bibl. 

BĒRZAINES DIENU RITMI 45 89 

2.          BĒRZAINIETIS 70 321 

3.          Veltījums pamatskolai un Svētku bērzainietis 2 8 

Kopā 

  

117 418 

4.        Brenguļu pag. 

bibl. (Digitalizēja 

paši) 

BRENGUĻU ZIŅAS 23 71 

5.          VĀRPAS ZIŅAS 23 46 



76 

 

Kopā 

  

46 117 

6.        Burtnieku pag. 

bibl. 

BURTNIEKU PAGASTA IZDEVUMS 1 1 

7.          BURTNIEKU VĒSTIS 89 618 

Kopā 

  

90 619 

8.        Dikļu pag. bibl. DIKLIETIS 91 530 

9.        Ipiķu pag. bibl. IPIĶU VĒSTNESIS 80 267 

10.    Kocēnu pag. bibl. GAUJMALIETIS. Valmieras raj. Ļeņina 

kolhozs. Sociālistiskās sacensības rezultāti 

(1987-1993) 

 40 80 

11.      KOCĒNU VĒSTIS (procesā) - - 

Kopā: 

  

40 80 

12.    Jērcēnu pag. bibl. JĒRCĒNU PAGASTA AVĪZĪTE 27 54 

13.      JĒRCĒNU ZIŅAS 149 338 

Kopā: 176 392 

  

14.    Jeru pag. bibl. KAS JAUNS JEROS? Jeru pag. padomes 

informatīvais izdevums. 

97 283 

15.      JERU PAG. INFORMATĪVAIS BIĻETENS. 

(1994-1996) 

12 14 

Kopā: 109 297 

  

16.    Kauguru pag. bibl. 

(Kauguru un 

Mūrmuižas) 

KAUGURIETIS – Valm.raj. kolhozs 

“Kaugurieši” 

23 50 

17.      KAUGURU PAGASTA PADOMES VĒSTIS 39 368 

18.      KAUGURU PAG. INFORMATĪVAIS 

BIĻETENS 

48 258 

19.      PASACIŅA. Kauguru pag. b/d avīze 183 732 

Agita 

Gundega (Digitalizēja paši) 

196 

97 

1064 

344 

  

Kopā: 

  

293 1408 



77 

 

20.    Ķoņu pag. bibl. ĶOŅU PAGASTA ZIŅAS 133 267 

  

21.    Lodes pag. bibl. LODES PAGASTA ZIŅAS 63 195 

22.      RŪJMALA. Valm. raj. kolhoza “Imants 

Sudmalis“ laikraksts (1990) 

2 4 

Kopā: 

  

65 199 

23.    Matīšu pag. bibl. MATĪŠI. Burtnieku novada domes 

informatīvais izdevums 

31 136 

24.      MATĪŠI. pagasta padomes informatīvais 

izdevums 

114 424 

Kopā: 

  

145 560 

25.    Mazsalacas 

pilsētas bibl. 

SALACAS VĀRDS. Laikraksts novadam, 

nākotnei, jūsu reklāmai un sludinājumiem. 

(1996-1997) 

10 48 

26.      MAZSALACAS_VĒSTIS. LTF un LNNK 

Mazsalacas pilsētas grupas izdevums. (1989-

1992) 

40 180 

27.      LITERĀRĀS VĒSTIS. Mazsalacas pilsētas 

bibliotēka. (2006-2014) 

98 206 

28.      ATBALSS. Mazsalacas 3x3 nometnes avīze 11 62 

Kopā: 159 

  

496 

29.    Naukšēnu pag. 

bibl. 

NAUKŠĒNOS. Sociālistiskās sacensības 

rezultāti 

(1974-1991) 

168 676 

30.      PIE MUMS NAUKŠĒNOS 3 12 

Kopā: 171 688 

  

31.    Plāņu pag. 

Jaunklidža bibl. 

TĀDI MĒS ESAM 96 415 

32.    Ramatas pag. bibl. GADALAIKU LAPA 17 46 

33.      RAMATAS VĒSTIS 83 334 

Kopā: 100 380 

  

34.    Rūjienas pilsētas 

bibl. 

KOMUNISMA DZIRKSTELE (1958 - 1959) 

LKP Rūjienas rajona komitejas un rajona 

darbaļaužu deputātu padomes orgāns 

52 182 

  



78 

 

35.    Sedas pilsētas 

bibl. 

SEDAS ZIŅAS 59 223 

  

36.    Rencēnu I un II 

bibl. 

RENCĒNU ZIŅAS 63 518 

  

37.    Sēļu pag. bibl. SĒĻU PAGASTA ZIŅAS 12 38 

38.      ZIEMEĻOS. Saimniecības Ziemeļi darbības 

gaitas un rezultātu biļetens  (1989-1991) 

29 118 

Kopā: 41 159 

39.    Skaņkalnes pag. 

bibl. 

SKAŅAISKALNS. Sociālistiskās sacensības 

rezultāti 

(1983-1991) 

79 161 

40.      SKAŅKALNES VĒSTIS 3 10 

41.      Skaņkalnes pagasta ZIŅU LAPA 4 15 

Kopā: 86 186 

  

42.    Vaidavas pag. 

bibl. 

VAIDAVIŅA 128 564 

43.      JAUNĀ AVĪZE VAIDAVAI 4 30 

44.      VAIDAVAS PAMATSKOLAS VĒSTIS 2 4 

Kopā: 134 598 

  

45.    Valmieras pag. 

bibl. 

VĒSTIS. Valmieras pagasta padomes 

informatīvais izdevums / 

VALMIERMUIŽAS VĀRTI (numerācija 

viena) 

92 1338 

46.    Vecates pag. bibl. VECATES RITMI 3 6 

47.      VECATES PAGASTA ZIŅAS 39 210 

Kopā: 42 216 

  

48.    Vilpulkas pag. 

bibl. 

AVĪŽUKS. Rūjas skolas izdevums 16 95 

49.      GAISMĀ. Valmieras rajona kolhozs 

GAISMA 

25 50 

50.      VILPULKAS PAGASTA ZIŅAS 5 28 

51.      VILPULKAS VĒSTNESIS 8 72 

Kopā: 54 195 

  



79 

 

52.    Zilākalna bibl. PAGASTA VĒSTIS. 

Zilākalna pagasta padome 

48 209 

53.    VIA ViA Studentu Avīze/ ViAdukts 

  

31 336 

  

Valmieras bibliotēka digitalizējusi 

PAVISAM KOPĀ: 

2450 10 832 

*kopsummu veido ar tumši iekrāsotie skaitļi 

2020. gada pavasarī aizsākās Valmieras bibliotēkas novadpētniecības lapas satura 

veidotāju (bibliotekāru) sagatavošana. Mācības notika attālināti, izmantojot Google 

Meet platformu. Tika apmācīti 6 bibliotekāri, kas apvienību ietvaros strādās ar 

novadpētniecības šķirkļu sagatavošanu un pievienošanu. Atskaites periodā Valmieras 

bibliotēka izstrādāja jaunās VIB tīmekļa vietnes vizuālo koncepciju un struktūru, tai 

skaitā arī novadpētniecības sadaļas uzbūvi. Gada beigās jaunā mājas lapa tika pabeigta. 

Iepriekšējā lapas satura vienības plānots pilnībā pārvietot līdz 2023. gada beigām. Tas 

tiks darīts manuāli, tādēļ jauni šķirkļi 2022. gadā praktiski netika veidoti. 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Pamazām notiek materiālu digitālizācija. Pārskata 

periodā tika skenētas fotogrāfijas. Joprojām  strādāju pie Jaunburtnieku  - Bērzaines  

mājām un to aprakstiem, un to iedzīvotājiem. Tiek ieviesta skaidrība bijušās 

Jaunburtnieku pamatskolas direktores Ainas Jansones materiālos par skolu. Darbojos 

kā digitālais aģents bijušā Kocēnu novada apvienības bibliotēkām. Manis gatavotie 

materiāli un raksti aplūkojami: 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/kocenu-novads/motosports-berzaine-1987-1991 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/kocenu-novads/jaunburtnieku-berzaines-saieta-nams 

  

Dikļu pagasta bibliotēka: 2022. gadā digitalizācijai tika nodots Dikļu pagasta 

informatīvais izdevums “Diklietis”. Tā ir pagasta avīze, kas bija pieejama ļoti 

ierobežotā metienā. Kopā tika izdoti aptuveni 180 “Diklietis” numuri. Tika sagatavots 

arī apraksts. 

  

Ēveles pagasta bibliotēka: Saviem spēkiem uzsākta vietējās pagasta avīzes “Ēveles 

skaida” digitalizācija. 

Ipiķu pagasta bibliotēka: 2022. gadā bibliotēka iesaistījās vietējo izdevumu apzināšanā. 

Apkopotie komplekti tika nodoti digitalizācijai. Tika apkopoti  80 eks., jeb 267 lpp., 

kas tikuši izdoti laika posmā no 2002. līdz 2007. gadam. Tika veiktas intervijas un 

apkopota informācija par tās veidotājiem, par tēmām u.c. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Atsaucoties uz Valmieras bibliotēkas aicinājumu iekļauties 

pasākumu ciklā, kas veltīts “Latviešu Grāmatai - 500”, Valmieras bibliotēkai  

digitalizēšanai  tika nodoti izdevumu “Jērcēnu Pagasta Avīzīte “ un “Jērcēnu Ziņas“ 

komplekti, kopā digitalizēti 174 numuri. 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/kocenu-novads/motosports-berzaine-1987-1991
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/kocenu-novads/motosports-berzaine-1987-1991
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/kocenu-novads/jaunburtnieku-berzaines-saieta-nams
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/kocenu-novads/jaunburtnieku-berzaines-saieta-nams


80 

 

  

Jeru pagasta bibliotēka: Tiek sagatavoti tematiskie raksti Valmieras bibliotēkas 

novadpētniecības digitālajai platformai. Sagatavots apraksts par vietējo pagasta avīzi, 

avīzes komplekts nodots digitalizācijai. 

  

Kauguru pagasta bibliotēka: Pārskata periodā tika digitalizētas J. Endzelīna Kauguru 

pamatskolas jubilejas avīzītes. 

  

Kocēnu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā sistematizēti un aprakstīti kolhoza 

“Ļeņins” laikā iznākusī avīze “Gaujmalietis”, kuras digitalizāciju veica Valmieras 

bibliotēka. Kopumā 40 dokumenti, 80 lapaspuses. Darbs pie novadpētniecības krājuma 

materiālu apkopošanas un digitalizēšanas izvērties aizraujošs un kvalitatīvs. Katru gadu 

tiek digitalizēti dažādi dokumenti un izveidota viena materiālu kopa, sagatavota 

publikācija, kura plašākai publikai pieejama Valmieras bibliotēkas novadpētniecības 

platformā. 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2020-0 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/kocenu-novads/mujanu-izglitibas-biedriba 

  

Ķoņu pagasta bibliotēka: Pārskata periodā sagatavota viena materiālu kopa un apraksts 

par pagasta izdevumu “Koņu pagasta ziņas”, t.i. 267 lappuses.  

  

Lodes pagasta bibliotēka: Sākts darbs pie krājuma digitalizācijas, tiek izvērtēti, 

apkopoti, sistematizēti bibliotēkā un pagasta pārvaldē esošie novadpētniecības 

materiāli. 2022. gadā Valmieras bibliotēka digitalizēja Lodes pagastu izdevumu 

kolekciju, pašlaik strādāju pie avīzes apraksta sagatavošanas.  

Matīšu pagasta bibliotēka: Digitalizēšanai sagatavots periodiskā izdevuma MATĪŠI 

komplekts, izveidots avīzes apraksts. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Veikta izpēte un sagatavots apraksts par laikraksta 

“Mazsalacas Vēstis” (1989 – 1992) darbību. Darbs 2023. gadā tiks turpināts, kolekcija 

tiks papildināta ar bijušā mazsalacieša, laikraksta “Mazsalacas Vēstis” fotogrāfa  M. 

Zariņa fotogrāfijām par laikraksta redakcijas darbu.  

 

Valmieras bibliotēka digitalizēja četru Mazsalacas pilsētā izdotus laikrakstu 

komplektus:  “Salacas Vārds” (1996 -1997), “Mazsalacas Vēstis” (1989 - 1992), 

“Literārās Vēstis “ (2006 -2014), “Atbalss”.   

 

Šajā periodā vēl digitalizēti 36 teksta dokumenti, 109 attēlizdevumi un 10 skaņu ieraksti 

par mūsu pilsētas un apkārtnes vēsturi. Digitalizēto dokumentu kolekcijas pamatu veido 

bibliotēkas apmeklētāju  atnestās fotogrāfijas, piemēram, M. Grīnvaldes portretfoto, J. 

Āboltiņa fotografētās skatu kartītes, V. Ločmeļa gleznas u.c., fotomirkļos fiksētas 

dažādas cilvēka mūža norises un notikumi - kāzas, bēres, viesības u.c. Kolekcijas 

papildinājuši materiāli par velosipēdistiem saistībā ar G. Ērenpreisa velosvētkiem 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2021
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2020-0
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2020-0
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/kocenu-novads/mujanu-izglitibas-biedriba
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/kocenu-novads/mujanu-izglitibas-biedriba


81 

 

Mazsalacā, muzikantiem, koru dalībniekiem, karavīriem u.tml., kā arī novadnieku 

ekslibri, zīmogi u.c.  

  

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Pārskata periodā apkopoti un skenēti vietējie 

preses izdevumi – pagastu biļeteni, iestāžu iekšējās avīzītes. Kauguru pagastā izdevās 

apzināt samērā daudz preses izdevumu komplektus: “Kaugurietis” kolhoza informatīvā 

biļetena 1989. un 1990. gadu komplekts; pirmskolas izglītības iestādes “Pasaciņa 

avīzīte” – ikmēneša izdevums kopš 2001. gada līdz šim laikam; “Kauguru pagasta 

padomes vēstis” – ikmēneša izdevums no 1996. gada līdz 2009. gada jūnijam; 

“Beverīnas vēstis”(sākotnēji “Beverīnas ziņotājs”) no 2009. gada līdz 2021. gadam. 

Turpinās darbs pie nozīmīgu novadnieku fotogrāfiju digitalizēšanas. 

 

Novadpētniecības materiālu sistemātisks un pārskatāms krājums veidojas Valmieras 

bibliotēkas mājas lapas novadpētniecības platformā. Tās ir publikācijas un dokumentu 

kolekcijas, kuru saturs sagatavots, rūpīgi atlasot un pētot bibliotēkas krājumā esošo 

materiālu, bieži vien vienkārši fiksēto un uzglabāto informāciju, kas nav veidota kā 

gatavs informatīvs produkts.   

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/beverinas-novads/murmuizas-nocietinatais-dzivojamais 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/nepublicetie-materiali-un-rokraksti/dzimtu-petnieciba-0 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/novadpetniecibas-konkursi/beverinas-novads/konkurss-2020 

  

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Valmieras bibliotēkai digitalizācijai tika nodoti kolhoza 

“Naukšēni” sociālistiskās sacensības biļetena komplekts, kuru sāka izdot 1974. gadā. 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Digitalizētas no iedzīvotāju privātajiem 

krājumiem saņemtās 10 fotogrāfijas par lauku darbiem 1970. - 1980. gadā. 

Digitalizāciju ietekmē kvalitatīva aprīkojuma trūkums. Sagatavots digitalizēšanai 

pagasta laikraksta TĀDI MĒS ESAM komplekts un izveidots izdevuma apraksts. 

Ramatas pagasta bibliotēka: Digitalizēšanai nodotas pagasta izdotās avīzes 

GADALAIKU LAPA un RAMATAS VĒSTIS, kas būs pieejamas digitalizētā veidā. 

Vairākus laikrakstu numurus nācās meklēt pie pagasta ļaudīm, jo ne visi bija atrodami 

uz vietas bibliotēkā. 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēka speciālu novadpētniecības datu bāzi par 

Rencēnu pagastu neveido, taču pakāpeniski notiek materiālu digitalizācija. Šobrīd 

bibliotēkā darbs aizsākts pie 9 kolekcijām, kas ietver fotogrāfijas un tekstus. Darbam ar 

novadpētniecības materiāliem varēja vairāk pievērsties tieši Covid-19 pandēmijas laikā, 

kad bibliotēkas tika slēgtas klientiem, bija vairāk laiku šo materiālu caurskatei un 

sakārtošanai. Tagad darbs turpinās. 2022. gadā bibliotēka aizsākusi 9 digitālas 

kolekcijas, kas saturiski ietver materiālus par teātra spēlēšanas tradīcijām pagastā, 

Baltijas ceļa norisēm, par bibliotēku un tās vēstures lappusēm, par saimnieciski 

nozīmīgu personību Rencēnos - Oļģertu Jostsonu. 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Aizvadītajā gadā digitalizējām fotoattēlus par Rūjienu 20. 

gadsimta sākumā  no Rūjienas 2. pamatskolas direktora Pētera Meistera fotoalbuma. 

Orģināls atrodas Rūjienas izstāžu zāles arhīvā. Digitalizēts laikraksta “Komunisma 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/beverinas-novads/murmuizas-nocietinatais-dzivojamais
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/beverinas-novads/murmuizas-nocietinatais-dzivojamais
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/nepublicetie-materiali-un-rokraksti/dzimtu-petnieciba-0
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/nepublicetie-materiali-un-rokraksti/dzimtu-petnieciba-0
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/beverinas-novads/konkurss-2020
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/beverinas-novads/konkurss-2020


82 

 

Dzirkstele” komplekts (nepilns) 54 dokumenti, 214 lapaspuses. Digitalizāciju veica 

Valmieras bibliotēka. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Esam iesaistījušies LNB 2022 - 2025 iniciatīvā un Valmieras 

bibliotēkas īstenotajās aktivitātēs saistībā ar notikumu ciklu  “Latviešu grāmatai - 500”. 

Tā kā 2022. gads veltīts reģionālajai presei, bibliotēkā apkopoti un ieskenēti no 2003. - 

2007. g iznākušie Sedas pašvaldības informatīvā izdevuma “Sedas Ziņas” numuri. Savu 

kolekciju pievienojām Valmieras bibliotēkas izveidotajai laikrakstu kolekcijai. 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Paveikts darbs pie vietējo laikrakstu apzināšanas un 

apkopošanas. Apkopoti 132 eksemplāri Skaņkalnes pagasta Ziņu Lapa, kas iznākusi no 

2004. līdz 2012. gadam, kā arī avīze  Skaņaiskalns, kurā galvenokārt publicētas ziņas 

par lauksaimniecības darba rezultātiem. Šis izdevums iznāca neregulāri laika periodā 

no 1983. līdz 2003. gadam. 

  

Strenču pilsētas bibliotēka: 2022. gadā digitalizētas 209 tekstu dokumentu lappuse un 

pievienotas kopkataloga sadaļai novadpētniecība. 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Digitāli saglabātas N. Strunkes pasaku grāmatu ilustrāciju 

kopijas un mākslas zinātnieces A. Brasliņas lasījums konferencei “Niklāvs Strunke. No 

Vaidavas līdz Romai”. Uzsākta novadpētniecības resursu digitalizācija, sadarbībā ar 

Valmieras bibliotēku, izveidota Vaidavas pag. laikrakstu digitālā kolekcija (134 

dokumenti), sagatavots izdevuma apraksts. 

Valmieras pagasta bibliotēka: Valmieras pagasta bibliotēka apkopojusi informāciju par 

Valmieras pagasta laikrakstu “Vēstis”, kas vēlāk tiek pārdēvēts  par “Valmiermuižas 

Vārtiem”. Tā pirmais numurs iznāca 2001. gada jūnijā. Izdevumu digitalizēja 

Valmieras bibliotēka. Bibliotēka speciālu novadpētniecības datu bāzi par Valmieras 

pagastu neveido. 

  

Vecates pagasta bibliotēka: 2022. gadā digitalizēti izdevumu “Vecates Ritmi” un 

“Vecates pagasta ziņas” komplekti sadarbībā ar Valmieras bibliotēku. Sagatavots 

izdevumu apraksts. Neliela daļa materiālu ir digitalizēti, kārtoti mapēs bibliotēkas 

datorā. 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Apzināti un digitalizēti 20. gadsimta 80. gadu beigu un 

90. gados vietējie ciemu un domubiedru grupu/biedrību veidotie izdevumi un 21. 

gadsimta sākumā izdotās Vilpulkas pagasta avīzītes. Savākti un nepilnīgi 

nokomplektēti - 4 izdevumu veidi. Kopā 54 eksemplāri un 195 lappuses. Valmieras 

bibliotēkai nodoti digitalizācijai. Tiek veidots laikrakstu apraksts. Vēl ieskenēti 3 teksta 

dokumenti (61 lpp.), 14 attēlizdevumi. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Lai nodrošinātu piekļuvi novadpētniecības materiāliem 

tiešsaistē, atskaites periodā bibliotēkā esošās senās fotogrāfijas sašķirotas tematiski, 

atlasīti materiāli vairāku digitālo kolekciju veidošanai. Dokumentu atlases un 

informācijas meklēšanas process ir interesants, bet jāatzīst, ka nepieciešams papildināt 

zināšanas: kā materiālu izvērtēt, kā veidot digitālo resursu, lai kolekcijas būtu saistošas, 

kvalitatīvas, piedāvātu saturīgu  informāciju..  



83 

 

2022. gadā digitalizācijai tika atlasīti materiāli - Zilākalna pagasta padomes bezmaksas 

informatīvais izdevums “Pagasta vēstis” 49 gab. (2004 - 2009). Digitalizāciju veica 

Valmieras bibliotēka. Digitalizēti 48 izdevumi, kopā 209 lpp.  

Iepriekšējos gados piedaloties Valmieras bibliotēkas rīkotajos novadpētniecības 

konkursos, izveidotas trīs digitālās kolekcijas. Skatīt:  

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2020-1 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-

novadi/kocenu-novads/zilakalna-slimnica 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-

konkursi/valmieras-apkaime-un-novadi/konkurss-2018-teatra-5 

 

● Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Valmieras bibliotēkā veidotais novadpētniecības krājums aptver plašāko avotu un 

materiālu klāstu par Valmieras novadu. Nākošais pēc ietverto avotu apjoma ir 

Mazsalacas, Rūjienas un Strenču pilsētu bibliotēkās. Pagastu bibliotēkās šis krājums 

salīdzinoši neliels – neliels skaits avotu, kas ietver ziņas par tuvējo apkaimi, un varbūt 

daži ievērojami novadnieki. 

Krājuma attīstībā liela nozīme ir jaunu vietējo resursu apzināšanai: sarunas ar 

iedzīvotājiem, bijušiem novadniekiem, iegūto fotogrāfiju un dokumentu digitalizācija. 

Daļu krājuma veido raksti no periodikas un interneta resursiem, kas tiek kārtoti mapēs 

un mazajās bibliotēkās ir nozīmīgs ziņu kopums par vietējo kultūrtelpu. 

Novadpētniecības krājumā, salīdzinot ar pārējo bibliotēkas krājumu īpaši izjūt grāmatas 

zaudējumu, kuru reizēm nav neiespējams aizstāt. Pēc satura novecojušie izdevumi arī 

ir saglabājami, kā savu laikmetu raksturojoši. Piem., padomju perioda grāmata ar mazu 

metienu, būs tikpat grūti atrodama, kā poligrāfiski augstvērtīgs izdevums, kas sabojāts 

vai no lasītāja nav atgūstams. Mazajās bibliotēkās, iespēju robežās, tiek komplektēti 

izdevumi, kuri attiecināmi uz Valmieras novadu. 

Unikāla krājuma daļa novada bibliotēkās ir digitalizēto fotogrāfiju un dokumentu 

krājums, videomateriāli un atmiņas, kuru bibliotekāri iegūst komunikācijā un sadarbībā 

ar kopienu. 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Dokumentu mapes ir tematiski  strukturētas, lai arī 

periodiski tiek pārgrupētas, izdalot vai apvienojot atsevišķas tēmas. Digitalizētie 

dokumenti tiek saglabāti  gan ārējā atmiņā, gan tematiskajās mapēs datorā. 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Darbs rit lēnām, jo prasa atbildīgu un 

kompetentu pieeju materiālu sistematizēšanā un apkopošanā. Tādēļ kaut kādu gatavību 

var attiecināt tikai uz tiem materiāliem, kas sagatavoti publicēšanai Valmieras 

bibliotēkas mājas lapas novadpētniecības sadaļā un Mūrmuižas Tautas universitātes 

piemiņas istabas ekspozīcijā. Bibliotēkā uzkrātā materiāla izmantošanai nepieciešama 

zinoša bibliotekāra klātbūtne, lai to varētu izmantot klienti. Darbs šajā jomā turpinās.   

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2020-1
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2020-1
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2020-1
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/novadpetniecibas-konkursi/kocenu-novads/konkurss-2020-1
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/kocenu-novads/zilakalna-slimnica
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/valmieras-apkaime-un-novadi/kocenu-novads/zilakalna-slimnica
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/valmieras-apkaime-un-novadi/konkurss-2018-teatra-5
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba/novadpetniecibas-konkursi/valmieras-apkaime-un-novadi/konkurss-2018-teatra-5


84 

 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Novadpētniecības krājums bibliotēkā ir 

apmierinošs. 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Šobrīd bibliotēkā esošais novadpētniecības krājums ir 

pagastam, tā iedzīvotājiem aktuāls, katru gadu tas tiek attīstīts un papildināts. Covid-19 

pandēmijas laikā tika pārskatīts krājuma kārtojums. Pēdējo 13 gadu notikumi bibliotēkā 

un materiāli par tiem tiek vākti un krāti arī fotoalbumos. Notiek to apstrāde un 

sistematizēšana. 2022. gadā bibliotēka savā krājumā ieguva bibliotekāra, skolotāja  

Artūra Lapsiņu atmiņu apkopojumu “Mana dzīves algebra”, kuru sakārtojusi viņa 

mazdēla dzīvesbiedre Līga Lapsiņa. 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Krājuma kvalitāte novērtēta kā laba. Krājums nav liels, 

vairāk koncentrēts tieši uz Lizdēnu ciemu. 

  

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Krājumā ietvertas mapes papīra formātā, 

izmantoti interneta un periodikas resursi. 

Skaņkalnes pagasta bibliotēka: Laikrakstu publikācijas apkopotas mapēs, tajās iekļauti 

materiāli par pagasta iedzīvotājiem un notikumiem, apzināts un saglabāts pagasta un 

kolhoza izdevumu arhīvs, kā arī fotoalbumi, kuri bibliotēkā saglabāti no kolhoza 

Skaņaiskalns darbības laikiem. 

Strenču pilsētas bibliotēka: Krājums papildināts ar divām, mūsu kopienai ļoti 

nozīmīgām grāmatām - Andris Zeibots “Krauklis” un Jānis Zālītis “Kam puķe zied…”. 

Tāpat bibliotēka saņēmusi Dāvja Spundes fotodarbnīcas melnbalto fotogrāfiju 

kolekciju, kas datējama ar periodu, kad darbnīcā strādāja Jānis Ziemeļnieks. Kolekcijā 

ir arī dzejnieka uzņemtās fotogrāfijas. 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Krājuma aptvērums aug, turpinu apkopot materiālus par 

tēmu “Nozīmīgas personības vietējās teritorijas saimnieciskajā attīstībā laika periodā 

no 1945. -1991. gadam”. Tika uzrunāti iedzīvotāji un vākti materiāli par kolhoza 

veidošanos, to priekšsēdētājiem. Iegūtas vērtīgas vēsturiskas liecības un fotogrāfijas. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Novadpētniecības krājums nav plašs, ir labā kvalitātē un 

tiek regulāri papildināts. 

  

● Izmantojums  

 

Nemainīgi aktīvi novadpētniecības krājuma resursus izmanto dažādu paaudžu dzimtu 

vēstures pētnieki. Tie ļoti novērtē bibliotekāra erudīciju, zināšanas par savu novadu. 

Iepērkot lauku mājas, jaunie īpašnieki parasti vēlas vairāk uzzināt par iegādāto 

īpašumu, izrāda interesi par vietas kultūrvēsturi, iesaistās kopienas dzīvē. Viņus 

interesē grāmatas, izstādes un novadpētniecības ekspozīcijas bibliotēkās, kartogrāfiskie 

un videomateriāli. Mazsalacas, Rūjienas, Strenču pilsētu bibliotēkās un Matīšu, 

Kocēnu, Rencēnu pagastu bibliotēkās skolēni saņem nozīmīgu atbalstu, izstrādājot 

pētnieciskos darbus par novada tēmām. Atsevišķos pagastos tomēr interese par 

novadpētniecības krājumu saglabājas neliela. 

 

Pašvaldības iestāžu un pārvalžu uzdevumā tiek sagatavoti informatīvi apskati: piem., 

pēc Mazsalacas apvienības vadītāja pieprasījuma apkopoti raksti no periodiskajiem 

izdevumiem par Mazsalacas pilsētas sadarbību ar Hārzevinkelu Vācijā; pēc Mazsalacas 



85 

 

Kultūras centra pieprasījuma Mazsalacas pilsētas jubilejai un pilsētas svētkiem 

apkopoti dzejoļi par Mazsalacu un fotogrāfijas par velo vēsturi no bibliotēkas 

novadpētniecības digitālā krājuma. 

  

Bērzaines pagasta bibliotēka: Materiāli tiek izmantoti, veidojot izstādes, piem., par 

Barikāžu laiku,  teātra dienu, 25. marta deportāciju atceres dienu, gatavojot 

informatīvos stendus,  planšetes par Bērzaines (Jaunburtnieku)  pagasta iedzīvotājiem. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiālus bieži izmanto interesenti, kas 

interesējas par konkrētu objektu. Nereti tie ir gados jauni cilvēki, kuri meklē 

informāciju par saviem senčiem, senču mājām. Materiālus izmanto arī skolēni, kad ir 

nepieciešams veikt kādu konkrētu mājasdarbu par Dikļu pagastu. Interese ir, un 

iedzīvotāji augstu novērtē izveidoto sistematizāciju - gan par personām, gan par pašu 

Dikļu ciemu. 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Pagaidām apkopoto materiālu apgrozījums ir minimāls. 

Tāpēc jāpiestrādā pie materiālu sistematizēšanas, krājuma digitalizācijas un 

publicēšanas, lai tie būtu pieejami iespējami plašākam interesentu lokam. 

Jeru pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiāli tiek piedāvāti bibliotēkas 

lietotājiem, vēsturniekiem un tūristiem, kas meklē novadpētniecības ekspozīciju. 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Tematisko mapju izmantojums netiek uzskaitīts. Par 

novadpētniecības krājumu interesējas tūristi, arī vietējie cilvēki. Dažkārt skolēniem 

nepieciešams pētniecisko darbu veikšanai. 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka: Krājums izmantots izstādēs, izsniegts lasītājiem. 

Matīšu pagasta bibliotēka: Saglabātās Matīšu pagasta avīzes satur vērtīgas ziņas par 

pagasta pārvaldes lēmumiem, kultūras dzīvi, iedzīvotājiem, apliecinot bibliotēkas 

krājuma nozīmi vēstures liecību saglabāšanā. Ar fotogrāfijām, kas glabājas 

novadpētniecības istabas krājumā, piedalījāmies Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 

izsludinātajā 25 gadu jubilejas konkursā. Bija jānofotografē, kā vieta vai objekts 

izskatās šodien, un jāpievieno senais uzņēmums. Bibliotēkas novadpētniecības 

materiālus izmantojām, gatavojoties pasākumam par mākslinieku Jāni Simsonu, 

sagatavojot FB Matīšu bibliotēka, novadpētniecība profilā materiālu “Dzirnavu 

laukums”. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Novadpētniecības krājumu pamatā izmanto vēstures un 

dzimtās vietas entuziasti, dzimtu pētnieki, un nedaudz arī skolēni.  Regulāri tiek 

sniegtas uzziņas interesentiem par bibliotēkas novadpētniecības krājumā esošajiem 

materiāliem, piemēram, par dzimtu vēsturi, Bruno Kleinem veltīto piemiņas akmeni 

Mazsalacā u.c. Pēc Mazsalacas apvienības vadītāja pieprasījuma apkopoti raksti no 

periodiskajiem izdevumiem par Mazsalacas pilsētas sadarbību ar Hārzevinkelu Vācijā. 

Pēc Kultūras centra pieprasījuma Mazsalacas pilsētas jubilejai un pilsētas svētkiem, 

apkopoti dzejoļi par Mazsalacu un fotogrāfijas par velo vēsturi no bibliotēkas 

novadpētniecības digitālā krājuma. Nereti, meklējot atbildes uz apmeklētāju 

jautājumiem, ieraugām jaunas, vēl neizzinātas tēmas, piemēram, par aizmirsto Baptistu 

kapsētu Silmaču silā. Meklējot informāciju, ja nepieciešams, sadarbojamies ar 

Valmieras muzeju, Mazsalacas muzeju vai citām bibliotēkām un iestādēm. 

  



86 

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Interesentiem pieejams ir viss Valmieras 

bibliotēkas mājas lapā pievienotais materiāls. Mūrmuižas centrā izvietotas bibliotēkas 

sagatavotās planšetes ar Barikāžu laika atmiņu stāstiem un fotogrāfijām. Regulāri 

ierodas viesi, kuri interesējas par Mūrmuižas Tautas universitāti. Tiem nodrošinām ne 

tikai piemiņas istabas apskati, bet arī stāstījumu. 

  

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas apmeklētājiem brīvpieejā tiek piedāvāti visi 

materiāli no novadpētniecības krājuma, piemēram par barikāžu laiku. Arī vidusskolas 

audzēkņi projektu rakstīšanā izmanto materiālu, kuri atrodas bibliotēkas mapēs, 

piemēram par Kābeles pilskalnu. 

  

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Krājums tika izmantots, meklējot informāciju par 

konkrētām mājām, to atrašanās vietām. Vācot informāciju dzimtas kokam, klienti 

salīdzināja māju un vietu nosaukumus ar senajiem uzvārdiem. Bibliotēkas lietotāji 

kavējās atmiņās par agrākiem skolas laikiem, šķirstot tematisko mapi “Skola Kazruņģī” 

un skolotājas Guntas Atares grāmatu “Malienas lībieši un Dzelzkalēju dzimta”.  

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkā laiku pa laikam aktualizējas atsevišķu, ar 

Rencēnu pagastu saistītu vietu, lietu, notikumu un cilvēku materiālu meklēšana. Šobrīd 

ir interese par Rencēnu krogu un Zirgu pasta staciju, jo tuvojas Rencēnu pagasta 

kultūras nama jubileja, un kultūras nams atrodas vecā kroga telpās. Interesē 

Rencēnmuiža un tās parks, kā arī pašreizējā muižas īpašnieka F. Lūkina ieceres un 

darbošanās, lai veco muižas kompleksu saglabātu. Rencēniešus interesē dzimtu vēsture, 

ģimeņu saknes.  

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Visbiežāk lasītājs grāmatu pamana izstādē, kura ir 

iekārtota labi redzamā vietā. Novadpētniecības fondu izmanto skolnieki un studenti, kā 

arī bibliotēkas lasītāji. Šajā gadā skolnieki meklēja teikas un nostāstus par Rūjienu. Bija 

interese arī par Rūjienas izloksni, un šeit talkā nāca Līgas Siliņas grāmata “Tā runā 

Rūvenē”. Iedzīvotāji interesējas arī par dažādiem vēstures notikumiem saistībā ar 

Rūjienu. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Novadpētniecības krājumu apmeklētāji izmanto diezgan 

bieži. Iepazīstas ar vietējo autoru darbiem, pārlasa literatūru par Zilākalna Martu. 

Bibliotēkā uzkrāto materiālu, it sevišķi tematisko mapju satura, nopietna izpēte un 

aktīva izmantošana notika 2019. un 2020. gadā. Atskaites periodā materiālus no dažām 

tematiskajām mapēm izmantoja Zilākalna kultūrvēstures un apmeklētāju centra “Z 

Torņa” vadītāja, gatavojoties dažādām tūrisma aktivitātēm. 

 

• Tiešsaistes novadpētniecības resursu (vietējie, reģionālie, nacionālie) 

popularizēšana bibliotēkā (izstāžu, pasākumu skaits, apraksts) 

  

Tiešsaistes novadpētniecības resursu popularizēšana atskaitēs atspoguļota ļoti maz, lai 

arī pieredze rāda, ka praksē tiek lietoti un popularizēti krietni vien vairāk. Sniedzot 

atbalstu  pētniecības procesā, parasti tiek ieteikti nacionālie resursi: LNB 

https://lndb.lv/  apvienotie resursi http://periodika.lv/,  https://www.zudusilatvija.lv/ , 

https://enciklopedija.lv/,  https://braludraudze.lndb.lv/, Nacionālā muzeju krājumu 

kopkatalogs https://www.nmkk.lv/ , https://eresursi.arhivi.gov.lv/ ,  Valmieras 

bibliotēkas novadpētniecības digitālā platforma un citu publisko bibliotēku veidotie 

https://lndb.lv/
https://lndb.lv/
https://lndb.lv/
http://periodika.lv/
http://periodika.lv/
https://www.zudusilatvija.lv/
https://enciklopedija.lv/
https://enciklopedija.lv/
https://enciklopedija.lv/
https://braludraudze.lndb.lv/
https://www.nmkk.lv/
https://www.nmkk.lv/
https://eresursi.arhivi.gov.lv/
https://eresursi.arhivi.gov.lv/


87 

 

digitālie resursi paplašina piekļuvi citu novadpētnieku apkopotajai informācijai. Vietne 

http://zurbu.net/ , https://www.historia.lv/ , u.c. 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Informēju par Valmieras bibliotēkas mājaslapas 

novadpētniecības platformas iespējām. Piedāvāju arī iespēju meklēt informāciju 

www.periodika.lv  Latvijas nacionālais arhīvs https://eresursi.arhivi.gov.lv/ , 

https://www.historia.lv/ . 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Naukšēnu skolas audzēkņi ar bibliotekāra atbalstu apgūst 

informācijas meklēšanu portālā http://periodika.lv/. 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Mutiski tiek popularizēta informācija par Valmieras 

bibliotēkas novadpētniecības platformu. 

  

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

  

Novadpētniecības popularizēšanai tiek izmantotas dažādas formas, sākot ar izstāžu 

sagatavošanu vai deponēšanu, individuālajām konsultācijām klātienē un attālināti, 

beidzot ar lieliem pasākumiem, kas uzrunā plašu auditoriju. Ipiķu bibliotēka jau 

tradicionāli organizējusi tiešsaistes konkursu ”Ipiķu Alfabēts. Personas”. Sedas 

pilsētas, Jērcēnu pagasta un Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas darbinieki 

vadījušas ekskursijas tūristiem, Vaidavas pagasta bibliotēka realizējusi vērienīgu 

projektu – ar konferenci u.c. aktivitātēm, atzīmējot novadnieka Niklāva Strunkes 

jubileju. Vairākām bibliotēkām ir savi profili sociālajos tīklos, kuros tiek aktualizētas 

novadnieku jubilejas, sagatavota informācija par vēsturiskajiem objektiem pagastā. 

Tiek sagatavoti materiāli informatīvajiem stendiem un tematiskajām planšetēm, 

publicēti raksti laikrakstā LIESMA, uzrunāti novadnieki, mudinot tos dalīties ar 

ģimenes arhīvu dārgumiem u.c. Sadarbībā ar Vidzemes TV, sižeti par bibliotēku 

pasākumiem sasniedz arī plašāku auditoriju, aptverot valsti. Ievērojams resurss novada 

vēstures popularizēšanā ir bibliotēkas atrašanās vēsturiskajā apbūvē, jo nereti tieši ēkas 

veidols un vieta palīdz piesaistīt tūristus, pulcināt interesentus. Veiksmīga pieredze šajā 

virzienā ir Jērcēnu un Jeru pagastu bibliotēkām. Ar Vaidavas pagasta bibliotēkas 

iniciatīvu notikusi Vaidavas muižas apkārtnes uzkopšanas talka,  kurā iesaistījās cilvēki 

ne tikai no Vaidavas pagasta, tā apliecinot atbildību un piederību savam novadam. 

Nopietnu atziņu pauž Inta Balode: Vecates pagasta vēstures un personību stāstu 

aktualizēšana būtu nozīmīgi soļi kopienas pašapziņas celšanā un Vecates pagasta 

popularizēšanā Valmieras novadā un Latvijā. 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Vairāk tomēr novadpētniecības materiālu popularizēšana 

notiek mutiski. Tiek izmantoti arī sociālie tīkli, izstādes -  pašu veidotās, saviem 

materiāliem -   tādas nelielas: par barikāžu laiku, par represijām, par kolhoza laiku. 

Brenguļu pagasta bibliotēka: Bibliotēka novadpētniecības aktualitātes un pasākumus 

atspoguļo, sadarbojoties ar vietējiem pašvaldības izdevumiem: novada avīzi, novada 

tīmekļa vietni, reģionālo laikrakstu “Liesma”, sociāliem medijiem. Uz pasākumiem 

gatavo izstādes, afišas, ielūgumus u.c. 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Janvārī bibliotēkā bija skatāma novadpētniecības 

materiālu izstāde “Barikāžu laiks”.  Bibliotēkas Facebook lapā tika publicēti 

novadpētniecības krājuma materiāli par piemiņas akmens atklāšanu nepamatoti 

http://zurbu.net/
http://zurbu.net/
http://zurbu.net/
https://www.historia.lv/
https://www.historia.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.periodika.lv/
http://www.periodika.lv/
https://eresursi.arhivi.gov.lv/
https://eresursi.arhivi.gov.lv/
https://www.historia.lv/
https://www.historia.lv/
https://www.historia.lv/
http://periodika.lv/
http://periodika.lv/
https://www.facebook.com/ruslans.matrozis/posts/pfbid0uHxqvPorPUaquoVVzgt9vZaGTDjt2Uy9Z3qAuDL1w2jYcXeV7buvwT2yXHEiPyKAl
https://www.facebook.com/ruslans.matrozis/posts/pfbid0uHxqvPorPUaquoVVzgt9vZaGTDjt2Uy9Z3qAuDL1w2jYcXeV7buvwT2yXHEiPyKAl


88 

 

represētajiem burtnieciešiem, video materiāls par Baltijas ceļu, par dzejnieka  Knuta 

Skujenieka viesošanos Burtniekos. 

Dikļu pagasta bibliotēka: 2022. gadā netika veiktas novadpētniecības darba 

popularizēšana virtuālajā vidē. Cilvēki individuāli vēršas pie bibliotēkas darbinieka ar 

visiem jautājumiem par novadpētniecību. 

Ipiķu pagasta bibliotēka: E- vidē atkārtoti tika izsludināts konkurss ”Ipiķu alfabēts. 

Personas”, kur bija apkopoti jautājumi par interesantiem faktiem, personām, kas 

nozīmīgas Ipiķu pagasta dzīvē dažādos laikos. Aktivitāte bija salīdzinoši maza, bet 

pieļauju, ka jautājumi bija pārāk sarežģīti. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Jērcēnmuižas kultūrvēsturiskā mantojuma stāsti bija 

pieprasīti. 2022. gadā notikuši 24 pasākumi, sagaidīti 294 interesenti, tai skaitā 24 bērni. 

Muižu apmeklējuši tūristi arī no Igaunijas. 3 pasākumi bija veltīti ornitologam un 

bijušajam Jērcēnmuižas īpašniekam Adalberta fon Krīdeneram, atzīmējot viņa 165 

gadadienu. Pasākumi un citas aktivitātes tiek popularizētas Facebook tīklā, kā arī 

sniegts ieskats to norisēs. Jērcēnmuižas Leģendu nakts jau kļuvusi par tradīciju, kurā 

organizēja aktivitāti “Muižu spēles brīvā dabā”. 

Jeru pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darba popularizēšana notiek Facebook 

mājas lapā. https://www.facebook.com/jerubiblioteka un VB Novadpētniecības 

platformā, kā arī interesentiem, kas apmeklē Endzeles muižu. 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Mutiski tiek popularizēta informācija par Valmieras 

bibliotēkas novadpētniecības platformu. 

Ķoņu pagasta bibliotēka: Lai pievērstu iedzīvotāju interesi nemateriālajam kultūras 

mantojumam, Ķoņu bibliotekāre Vidzemes plānošanas reģiona kultūras projektu 

konkursam sagatavoja projektu  “Putriņa vāras, vārdi nāk mājās”, kas saņēma arī 

atbalstu. Projekts aicināja iesaistīties Valmieras novadu bibliotēkas un viņu lasītājus 

putras stāstu apzināšanā un vietvārdu vākšanā. Tā ietvaros notikušas vairākas lekcijas, 

kurās interesenti varēja uzzināt, kā vākt mutvārdu mantojumu, kādos avotos meklēt 

folkloras materiālus, tika popularizēti Valmieras bibliotēkas novadpētniecības 

platformā atrodamie materiāli, rosinot to papildināt. 

 

Vairāku mēnešu garumā tika apzināti kulinārā mantojuma, ar uzsvaru uz putrām, stāsti.  

Pie aktīvākajiem stāstu vācējiem notika radošas meistarklases par to, kā no iegūtā 

materiāla veidot stāstus. Naukšēnu vidusskolas 6. klase iesaistījās stāstu vākšanā un 

savu putras pasaku sacerēšanā, arī stāstniecības meistarklasē. Projekts noslēdzās ar 

“Putras dienu Putras ciemā” (Dīkeru muižā), dienas garumā prezentējot daļu savāktā 

materiāla, daloties pieredzē, darbojoties meistarklasē. 

  

Lodes pagasta bibliotēka: Bibliotēkā tiek veidotas izstādes, kas saistītas ar pagasta 

cilvēkiem. Šajā gadā ir izveidota izstāde “Mantojums trīs paaudzēs” kas veltīta Brošu 

dzimtai. Izstāde atspoguļoja vienas dzimtas stāstu vairākās paaudzēs. Izveidotas divas 

foto izstādes ar vietējo iedzīvotāju uzņemtajām fotogrāfijām un stāstiem no 

skaistākajām, viņiem nozīmīgākajām vietām Lodes pagastā.  

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiāli atrodami Valmieras bibliotēkas 

tīmekļa vietnes novadpētniecības platformā 

https://www.facebook.com/ruslans.matrozis/posts/pfbid0uHxqvPorPUaquoVVzgt9vZaGTDjt2Uy9Z3qAuDL1w2jYcXeV7buvwT2yXHEiPyKAl
https://www.facebook.com/ruslans.matrozis/posts/pfbid0uHxqvPorPUaquoVVzgt9vZaGTDjt2Uy9Z3qAuDL1w2jYcXeV7buvwT2yXHEiPyKAl
https://www.facebook.com/ruslans.matrozis/posts/pfbid0uHxqvPorPUaquoVVzgt9vZaGTDjt2Uy9Z3qAuDL1w2jYcXeV7buvwT2yXHEiPyKAl
https://www.facebook.com/ruslans.matrozis/posts/pfbid0uHxqvPorPUaquoVVzgt9vZaGTDjt2Uy9Z3qAuDL1w2jYcXeV7buvwT2yXHEiPyKAl
https://www.facebook.com/jerubiblioteka
https://www.facebook.com/jerubiblioteka
https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba


89 

 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba. Bibliotēkā bija skatāmas veltījumu 

izstādes novadniekiem - Aleksandram Grīnam un Jānim Simsonam. Barikāžu atceres 

nedēļas rīkoto pasākumu papildināju ar izstādi, kas apkopoja novadnieku atmiņas.  

Muzeju nakts pasākumā bija tikšanās ar novadniekiem: ādas dizaina mākslinieci Andu 

Līci un novadpētnieku Sigurdu Rusmani;  Jānim Simsonam veltītajam pasākumam tika 

sagatavota materiālu un darbu izstāde, kurā varēja aplūkot arī mākslinieka gleznu 

“Matīšu baznīcas skats”. Lāčplēša dienai un valsts svētkiem veltītās izstādes tika 

sagatavotas, balstoties uz bibliotēkas novadpētniecības krājuma materiāliem. Tika 

sagatavots materiāls par Matīšu dzirnavām Matīšu bibliotēkas novadpētniecības lapā 

FB vietnē. 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Ņemot vērā, ka Mūrmuižas Tautas 

universitāte un Zenta Mauriņa ir ne tikai Latvijas, bet arī Vācijas un Zviedrijas 

interesentu fokusā, uz piemiņas istabu piesakās tūristi, kuri vēlas uzzināt arī stāstījumu 

par MTU. Tādos gadījumos sniedzu šo stāstījumu, kas ilgst apmēram 0,5 - 1 st. 

Valmieras bibliotēkās mājas lapas novadpētniecības sadaļa ir apliecinājums 

bibliotekāru darbam novadpētniecības jomā. 

Naukšēnu pagasta bibliotēka: Pasākuma cikla “Seno gadu stāsti” ietvaros notikuši divi 

pasākumi: “Putras stāsti”, kurš sasaistījās ar Ķoņu pagasta bibliotēkas projektu “Putriņa 

vārās, vārdi nāk mājās” un “Vietvārdu un apvidvārdu talka”. Tika izveidota viena 

izstāde “Svētku tradīcijas foto mirkļos”. 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Kopš 2014. gada Jaunklidža saieta nams iekļauts 

projekta “Via Hanseatica” tūrisma maršrutā. Aizvadītajā gadā Jaunklidža saieta namu 

apmeklēja 44 tūristi no dažādām Latvijas vietām. Stāstot un runājot par Jaunklidzi, kā 

apdzīvotu vietu, tika izmantota novadpētniecības materiālos apkopotā informācija. 

Tāpat tika sagatavotas informatīvās planšetes, lai ceļotāji ieskatu par vietu varētu gūt 

arī laikā, kad bibliotēka ir slēgta. 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Lai vairāk iepazīstinātu vietējās kopienas iedzīvotājus ar 

novada ievērojamiem cilvēkiem, bibliotēkā tika organizētas literatūras izstādes. Šajā 

gadā bijušas trīs izstādes no cikla “Novadnieki - jubilāri 2022”: aprīlī Māksliniekam 

Arvīdam Straujam - 115, oktobrī  Māksliniecei Līvijai Endzelīnai - 95 un decembrī 

Aktierim Harijam Liepiņam - 95. 

  

Sedas pilsētas bibliotēka: Apmeklētājus informējam par tiešsaistē pieejamiem 

resursiem novadpētniecības jomā, kā arī uz vietas bibliotēkā esošo novadpētniecības 

krājumu, informējam gan mutiski (pēc pieprasījuma), gan sociālajos medijos.  

  

Strenču pilsētas bibliotēka: Decembrī atzīmējām dzejnieka Jāņa Ziemeļnieka 125. 

gadadienu. Tādēļ aicinājām interesentus būt kopā ar mums 10. decembrī Strenču 

pilsētas bibliotēkā un baudīt Mārtiņa Vilsona noskaņu izrādi ar dzeju un mūziku 

“ZIEMEĻNIEKS”. 

Esam saņēmuši melnbalto fotogrāfiju kolekciju no Dāvja Spundes fotodarbnīcas, kur 

daudzu fotogrāfiju oriģinālu autors ir mūsu dzejnieks Jānis Ziemeļnieks. Atceres 

pasākumā apmeklētājiem bija iespēja iepazīties ar šo unikālo kolekciju. Tā arī šodien 

apskatāma bibliotēkas izstāžu zālē. 

https://biblioteka.valmiera.lv/lv/novadpetnieciba


90 

 

Valsts svētku mēnesī, sadarbībā ar mūsu lasītāju un vēstures pētnieci Baibu Leiti, tika 

turpināts pētnieciskais darbs “STACKELN – Strenči”, kas veltīts pilsētas 95 gadu 

jubilejai. Aicinājām apmeklētājus uz atceres pēcpusdienu "Ceļotāja piezīmes Strencī". 

Atgriezāmies savas pilsētas vēsturē un devāmies virtuālā ceļojumā pa Strenču pilsētas 

ielām pagājušajā gadsimtā. 

  

Trikātas pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiāli tiek izmantoti dažādās 

tematiskās izstādēs.  

  

Vaidavas pagasta bibliotēka: Izmantojot bibliotēkas vadītājas zināšanas un pieredzi, 

tiek organizētas izglītojošas novadpētniecības ekskursijas skolēniem. 

Kā papildus novadpētniecības pamatvirzienu, bibliotēka ir uzņēmusies iniciatīvu valsts 

nozīmes arhitektūras pieminekļa Vaidavas muižas teritorijas sakopšanas talku 

organizēšanā. Aktualizēta mākslinieka Niklāva Strunkes biogrāfiskā saistība ar 

Vaidavas pagastu, organizējot pasākumus, izstādes, konferenci, iniciatīvas “Niklāvs 

Strunke. No Vaidavas līdz Romai” ietvaros. 

Vecates pagasta bibliotēka: Iedzīvotāji ir ieinteresēti krājuma aktualizēšanā, ar interesi 

gaida novadpētniecības izstādes 2023. gadā. Vecates pagasta vēstures un personību 

stāstu aktualizēšana būtu nozīmīgi soļi kopienas pašapziņas celšanā un Vecates pagasta 

popularizēšanā Valmieras novadā un Latvijā. 

2022. gadā foto un video formātā dokumentēti vairāki notikumi Vecatē un apkārtnē ar 

Vecates pagasta iedzīvotāju dalību: Lielā talka, Vecates ansambļa koncerts Matīšos un 

Lieldienu dekorācijas u.c.  

  

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Notikusi viena novadpētniecības izstāde - pasākums. 

Novadnieču māsu Gunas Ērgles gleznu un Anitas Muižnieces pinumu izstāde. Māsas 

nākušas no Skuju dzimtas. 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Bibliotēkas telpās katru gadu apskatāmas divas 

novadpētniecības izstādes. Viena pastāvīgā un otra mainīga, skatoties pēc tēmas 

aktualitātes.  2022. gadā tā bija veltīta literātiem novadniekiem “Iepazīsti bijušā Kocēnu 

novada autoru darbus”. 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Lai novadpētniecības darbs būtu auglīgs, ievērojamu daļu veiksmes tajā ienes spēja 

sadarboties, bibliotekāra prasmei mijiedarboties ar savu kopienu. Parasti vietējie 

iedzīvotāji ir liels atbalsts šī darba veiksmīgam rezultātam, dažkārt pat pietiek ar vienu 

“atslēgas” cilvēku. Vairumā pagastu bibliotēku tā ir ikdiena. Tādēļ jaunam darbiniekam 

ienākot kopienā nākas pielikt ne mazums pūļu, lai šādu abpusēju kontaktu izveidotu. 

Atsevišķas bibliotēkas strādā ciešā kontaktā ar vietējiem skolu/ kopienu muzejiem, kuri 

vairumā gadījumu balstās uz entuziastu iniciatīvu, līdz ar to dalot veicamo darbu 

novadpētniecības laukā. Tādi ir:  1) Vaidavas  pagasta novadpētniecības pastāvīgā 

ekspozīcija, kura atrodas vienā ēkā ar bibliotēku, un to vada pensionētais vēstures 

skolotājs Vismants Priedīte; 2) Rencēnu pamatskolas novadpētniecības muzejs - vada 

pensionēta skolotāja Inese Birzkope, atrodas vēsturiskajā Rencēnu zirgu pasta ēkā; 3) 

pagasta un skolas vēstures muzejs Kocēnu pamatskolā atrodas blakus Kocēnu pagasta 

bibliotēkai, to vada skolotāja Elga Olmane. 



91 

 

Atbalstu pasākumu rīkošanā un ideju realizēšanā bibliotēkām sniedz pašvaldības 

iestādes, uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas, privātpersonas, vietējie mūziķi un 

amatiermākslas kolektīvi. Arī ideju un iniciatīvu mērogi ir dažādi. Vaidavas pagasta 

bibliotēka realizējot vērienīgu projektu, kas bija veltīts novadniekam māksliniekam 

Niklāvam Strunkem, sekmīgi veidoja sadarbību ar tādām valsts līmeņa atmiņas 

institūcijas, kā LNMM, Latvijas Arhitektūras muzejs, LNB. Savukārt Matīšu bibliotēka 

kopā ar Matīšu Tautas namu kopīgi sagatavoja pagasta kultūrvietu karti, Jeru pagasta 

bibliotēka veica izpēti un apkopoja materiālus grāmatai, kas veltīta novadniecei 

Kristīnei Osvaldei, Jaunklidža un Jērcēnu bibliotēkām veidojusies noturīga sadarbība 

ar Valmieras tūrisma pārvaldi, Kocēnu, Rubenes, Naukšēnu, Kauguru, Matīšu pagastu 

bibliotēkām jau ierasts kopīgs darbs ar pagastu izglītības iestādēm. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka:  Sadarbojusies ar Valmieras bibliotēku, meklējot filmu 

studijas “Kristins” darbus. Divi no šiem darbiem bija Jērcēnu pagasta bibliotēkas 

krājumā – filmu “Saime” un  “Briedums” oriģināli. Trešās filmas ”Kāzas auzu laukā” 

digitālā kopija tika nodota demonstrēšanai Valmieras bibliotēkas pasākumā. Filmas tika 

nogādātas Latvijas Valsts kinofotofonodokumentu arhīvam. 

Jeru pagasta bibliotēka:  Notikusi sadarbība ar grāmatu izdevēju Normundu Treiju, 

strādājot pie materiālu apkopošanas un radurakstu izpētes grāmatai "Izirušas pērles". 

Tā veltīta novadniecei Kristīnei Osvaldei, 20. gs 30. gadu sieviešu žurnāla "Zeltene" 

redaktorei (1927.-1937.). Tāpat notikusi sadarbība ar vēsturnieku, novadpētnieku 

Sigurdu Rusmani. 

 Kauguru pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darba jomā laba sadarbība ar 

Valmieras bibliotēkas novadpētniecības speciālisti Agitu Lapsu un Mūrmuižas 

bibliotēkas vadītāju Gundegu Lapiņu.  Strādāju pie Kauguru pamatskolas 

novadpētniecības materiāliem, sadarbībā ar vēstures skolotāju Inesi Ločmeli. 

 Kocēnu pagasta bibliotēka: Notiek sadarbība ar skolas muzeju (kolhoza laiku 

fotogrāfijas, albumi), Valmieras bibliotēku, Valmieras muzeju, novadpētniekiem 

Valteru Grīviņu un Inetu Amoliņu, ar pagasta iedzīvotājiem  - informācijas un 

fotogrāfiju apzināšanā. 

  

Ķoņu pagasta bibliotēka: “Putriņa vārās, vārdi nāk mājās” projekta ietvaros sadarbība 

notika ar Valmieras, Mazsalacas, Naukšēnu, Ķoņu bibliotēkām un Naukšēnu 

vidusskolu. Lasītājus iesaistīja un materiālus iesniedza arī Burtnieku, Rūjienas, Jeru un 

citas bibliotēkas. 

  

Lodes pagasta bibliotēka: Sadarbībā ar Lodes pagasta iedzīvotājiem, sakārtots 

novadpētniecības esošais krājums. Tiek veidots novadpētniecības stends bibliotēkā. 

Veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Valmieras muzeju - tiek izstādītas muzeja 

veidotās ceļojošās izstādes. 

  

Matīšu pagasta bibliotēka: Sadarbojos ar Matīšu Tautas namu, kartes “Senās 

kultūrvietas Matīšu apkaimē” aprakstu sagatavošanā. 

  

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Pārskata periodā sadarbība notikusi ar: 

− Valmieras novada Tūrisma pārvaldi - jautājuma sagatavošana akcijas bukletam; 



92 

 

− Valmieras bibliotēku - Jaunklidža bibliotēkas iesniegto materiālu 

digitalizēšanā; 

− Strenču pilsētas bibliotēku - pieredzes apmaiņa, tehnoloģiju izmantošana; 

− Jērcēnu pagasta bibliotēku - pieredzes apmaiņa;  

− Kopienas iedzīvotājiem - izstāžu rīkošana, informācijas precizēšana. 

  

Rencēnu 1. pagasta bibliotēka: 2022. gadā turpina sadarbību ar Rencēnu pamatskolas 

novadpētniecības muzeju. Skolas muzeja vadītāja izmanto materiālu skenēšanas un 

kopēšanas iespējas Rencēnu bibliotēkā, kopīgi veidojam afišas, noformējam mapes, 

izdrukājam nepieciešamos dokumentus. Novadpētniecības muzeja vadītājas Ineses 

Birzkopes pārziņā šobrīd ir bagātākais materiālu klāsts par Rencēnu pagasta vēsturi. 

Dažkārt materiāli var dublēties ar bibliotēkā veikto. 

  

Rencēnu 2. pagasta bibliotēka: Pārskata periodā sadarbojas ar Rencēnu pagasta 1. 

bibliotēku un Valmieras bibliotēku, kas nodrošināja laikraksta digitalizācijas procesus. 

Šajā gadā, kopā ar Rencēnu pagasta 1. bibliotēku kopumā digitalizēti 63 dokumenti 

(518 lpp.). 

  

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Pastāvīgi sadarbojas ar Rūjienas izstāžu zāli, personīgi ar 

Līgu Siliņu. Tie ir jautājumi par dzimtas saknēm, notikumiem Rūjienā, konkrētu 

cilvēku meklēšana un viņu darbība Rūjienā. 

Šogad kopīgā sadarbībā par putras ēšanas tradīcijām mūsu pusē, notika ar Ķoņu pagasta 

bibliotēku, pētot tēmu tika aptaujāti rūjienieši. 

  

Sedas pilsētas bibliotēka: Sadarbībā ar Valmieras novada tūrisma pārvaldi, realizējām 

bibliotēkas vadītājas ieceri  - ekskursiju pa pamestajām pilsētas ēkām (bijušais 

bērnudārzs, Staļina laika tipa māja, vairākas ražošanas ēkas). Uz Sedu tika uzaicināti 

tūrisma pārvaldes speciālisti, kuri kopā ar bibliotēkas vadītāju izpētīja iespējamo 

ekskursijas maršrutu. Tas rezultējies ar “Pamesteņu ekskursiju”, kurā piedalījās 

interesenti no dažādām Latvijas vietām. Rezultātā iegūts un fiksēts vēsturisks skatījums 

uz izzūdošām, kādreiz nozīmīgām pilsētas sabiedriskajām ēkām, un pilsētā pieejams 

jauns novadpētniecības pakalpojums, nodrošināta iespēja interesentiem saņemt 

kvalitatīvu informāciju par vietām un objektiem Sedā. 

 

Pārskata gadā uzsākta radoša sadarbība ar Valmieras bibliotēkas novadpētniecības 

speciālisti Agitu Lapsu, kura rosināja uzsākt stāstnieku kustību Sedā, novadnieku stāstu 

vākšanu, pierakstīšanu, sistematizēšanu, stāstu vakara organizēšanu. Tika organizēti 

pasākumi un veiktas intervijas ar vairākiem sedēniešiem par dzīvi pilsētiņā agrāk. 

Tādējādi tika papildināta un saglabāta informācija par pilsētas tapšanu, sadzīvi, 

interesantiem notikumiem, tradīcijām, pierakstīti cilvēku stāsti, notiek mutvārdu 

vēstures apzināšana. 

  

Strenču pilsētas bibliotēka: Sadarbība turpinājusies ar novadpētniecības entuziastiem, 

meklējot un precizējot informāciju par vēsturiskiem Strenču pilsētas notikumiem un 

faktiem, apkopojot atmiņu stāstus par izciliem novadniekiem, kā arī ar viņu atbalstu, 

veidojot izstādes. 

 

Veidojot foto izstādi par Strenču pilsētas vēsturi, konsultācijas sniedza pamatskolas 

vēstures skolotāja Sarmīte Krūze, kurai plaša pilsētas vēstures izzināšanas pieredze. 



93 

 

Veidojot atceres pasākumu par mūsu pilsētas vēsturi, tradicionāli sadarbojamies ar 

pētnieci Baibu Leiti. 

  

Trikātas pagasta bibliotēka: Ilggadēja sadarbība ar Trikātas pagasta vēstures 

apzinātāju, novadpētnieci Ingu Boškinu. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Lai realizētu kvalitatīvu novadpētniecības darbu, 

sadarbība novadpētniecības jomā tiek organizēta ar LNMM, Latvijas Arhitektūras 

muzeju, LNB, Valmieras pašvaldību, Valmieras bibliotēku, VDMV, Valmieras muzeju 

u.c. 

  

Valmieras pagasta bibliotēka: Bibliotēkas sadarbības partneris novadpētniecībā ir 

Valmieras bibliotēka. Strādājot pie novadpētniecības materiālu apkopošanas, sākotnējo 

palīdzību vienmēr iespējams saņemt Valmieras bibliotēkā, kur sistematizēti 

novadpētniecības materiāli par pagastiem, personālijām, notikumiem u.tml. 

  

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Vietējie iedzīvotāji ir bibliotēkas sadarbības partneri. Ar 

apmeklētājiem tiek runāts par novadpētniecības tēmām, notiek vēsturisku materiālu un 

stāstu saglabāšana. Pēc sarunām iedzīvotāji, pārskatot savās mājās atmiņu krājumus, 

parasti atnes fotogrāfijas, albumus, dokumentus no kolhoza laikiem.  

  

Zilākalna pagasta bibliotēka: Sadarbība ar Valmieras bibliotēku notikusi pie 

dokumentu digitalizācijas. Tāpat vietējie iedzīvotāji palīdzējuši atpazīt, kādi notikumi 

un aptuvenie laika periodi atspoguļoti bibliotēkas novadpētniecības krājuma 

fotogrāfijās - iepriekšējo bibliotekāru atstātajā mantojumā. 

  

  

• Novadpētniecības istabas  

Novadā vairāku bibliotēku pārziņā ir novadpētniecības/ vēstures istabas. Jērcēnu un 

Jeru bibliotēku vadītājas ir savu pagastu vēstures ekspertes, un šādas ekspozīcijas 

veidotas pēc viņu pašu iniciatīvas. Tajās tiek eksponēti dokumenti, sadzīves un interjera 

priekšmeti, kas kādreiz kalpojuši pagasta iedzīvotājiem, ilustrē skolu vēsturi un kultūras 

dzīvi pagastā, stāsta par novadnieku likteņiem. 

Matīšu pagasta bibliotēka pārņēmusi apjomīgo pagasta muzeja dokumentu un 

priekšmetu kolekciju. Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas vadītāja uzņēmusies 

atbildību gan par Mūrmuižas Tautas universitātes tālāko attīstību, gan piemiņas istabu, 

kurā atrodamas vērtīgas liecības par Zentas Mauriņas darbību pagasta kultūras dzīvē. 

Arī Ipiķu bibliotēkas vadītāja tur rūpi par “Seno lietu poruzi”, kas atrodas bibliotēkas 

ēkā. Tāpat ēkā iekārtota piemiņas istaba novadniekam aktierim Harijam Liepiņam. 

Muzeju ekspozīciju un krājumu materiāli nav kataloģizēti un oficiāla muzeja statusa 

tām nav. Mūrmuižas TU piemiņas istabas krājuma, savulaik, tikusi veikta uzskaite. Lai 

arī Mūrmuižas, Matīšu un Jeru bibliotēkās fotogrāfijas un dokumenti izlases veidā tiek 

digitalizēti, tas tomēr balstās uz bibliotekāra personīgo iniciatīvu un apziņu par šī darba 

nepieciešamību. 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas ēkā izveidots Senās lauksaimniecības tehnikas 

šķūnis, kur izvietoti dažādi darba rīki. Joprojām tiek reklamēts “Seno lietu poruzis”, par 

kuru ir liela interese. 



94 

 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Materiāli glabājas Kultūras mantojuma istabā. Ieejot 

Jērcēnmuižas ēkas verandā, ir novadpētniecības informācijas izstāde un 

Jaunjērcēnmuižas kungu mājas makets. 

Jeru pagasta bibliotēka: Bibliotēkas pārziņā ir iekārtota novadpētniecības istaba, šajā 

gadā ar bibliotekāres iniciatīvu iekārtota vēl viena ekspozīcija. 

Matīšu pagasta bibliotēka: Bibliotēkas pārziņā šobrīd ir novadpētniecības 

istaba/muzejs, kurā glabājas ievērojams novada vēstures liecību krājums, ziņu 

apkopojumi, kā arī priekšmetu kolekcija. Šo kolekciju, savulaik, izveidoja 

novadpētniecības entuziaste. 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka: Bibliotēkas pārziņā ir Mūrmuižas Tautas 

universitātes piemiņas istaba. Gan Kauguru pagasta pašvaldības laikā, gan Beverīnas 

novada pašvaldības laikā šī istaba bija pašvaldības īpašums, bet cilvēki tajā darbojās un 

atbildību uzņēmās sabiedriskā kārtā. Pēc abām administratīvajām reformām MTU 

istabu turpināja uzturēt attiecīgā pašvaldība, lai gan tur nekādu īpašu izdevumu nebija. 

Tieši tāpat – sabiedriskā kārtā, apzinoties, ka novadpētniecība ir bibliotēkas jautājums, 

šo darbu uzņēmusies Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkas vadītāja. Kopš 

Mūrmuižas Tautas universitātes piemiņas istabas materiālu uzskaites un apzināšanas ir 

pagājis laiks, tādēļ nepieciešama inventarizācija, lai materiālus oficiāli pārņemtu 

bibliotēka. 

  

Mūrmuižā izveidotā Mūrmuižas Tautas universitātes piemiņas istaba vienlaikus veltīta 

divām lielām personībām - Zentai Mauriņai un Paulam Pētersonam. Šajā istabā glabājas 

fotoalbumi, nodarbību plāni, dalībnieku saraksti, viesu grāmatas, priekšmeti, kas saistīti 

ar MTU un minētajām personībām. Šis krājums būtu jāpārskata, jāinventarizē un, 

iespēju robežās, jādigitalizē.  

Vaidavas pagasta bibliotēka: Bibliotēka regulāri sadarbojas ar Vaidavas pagasta 

novadpētniecības ekspozīcijas veidotāju Vismantu Priedīti, ekspozīcija atrodas vienā 

ēkā ar bibliotēku. Tai tiek nodrošināta atbilstoša uzskaite, izmantojamība un 

pieejamība. Bibliotēka, sadarbībā ar ekspozīcijas vadītāju un Valmieras bibliotēku 

uzsākusi atsevišķu krājuma daļu (konkrēti- laikrakstu) digitalizācijas procesu. 

Bibliotēkas sadarbība ar Vaidavas pagasta novadpētniecības ekspozīciju vērtējama kā 

rezultatīva un atbilstoša pagasta vēsturisko notikumu, personību, kultūrvides un 

kopienas vēsturiskās atmiņas dokumentēšanai, saglabāšanai un popularizēšanai. 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Uz bibliotēkas telpām pārvietoti lielākā daļa bijušās 

Rūjas skolas vēstures istabas krājums. Darbs pie sakārtošanas vēl nav sācies. Par 

muzeju, savulaik, atbildēja skolotāja Nora Rektiņa. Arī pēc skolas pastāvēšanas viņa 

turēja rūpi par šo vēstures istabu. Kad Nora Rektiņa saslima, viņas vēlme bija nodot 

kolekciju drošās rokās. Tā kā vēstures istabas ēka atradās neapsargātā skolas ēkā, tika 

pieņemts lēmums materiālus pārvest uz Vilpulkas pagasta ēku. Tika ierīkota atsevišķa 

telpa. Nepieciešama dokumentu šķirošana, kārtošana, digitalizēšana, lai tie būtu 

pieejami interesentiem. Konsultējos ar Valmieras bibliotēkas novadpētniecības 

speciālisti Agitu Lapsu, kas no šī krājuma būtu izmantojams un digitalizējams. 

Sadarbība un konsultēšanās noteikti turpināsies. 

  



95 

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā. 

  

Vaidavas pagasta bibliotēka: Iniciatīvas “N. Strunke. No Vaidavas līdz Romai” 

ietvaros noorganizēta konference, atzīmējot mākslinieka dzimšanas diena. Plānots 

iedibināt to kā tradīciju arī turpmāk. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkā iegādāts A3 formāta galda skeneris, lai 

varētu kvalitatīvi digitalizēt dažādus, t.sk. liela formāta, materiālus - avīzes, afišas u.c.   

 

Sedas pilsētas bibliotēka: 2022. gadā uzsākta Sedas stāstu apkopošana, stāstu 

pasākumu rīkošana. Pirmo reizi iesaistījāmies Vidzemes stāstnieku festivālā “Stāsti 

krēslā” aktivitātēs. Sagatavota un vadīta ekskursija Sedas pamesteņi. 

 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Sagatavotas nelielas planšetes ar informāciju par 

Jaunklidzi, kuras tiks izvietotas ārpus bibliotēkas telpām. Valmieras novada tūrisma 

akcijas “konTŪRE” informatīvajā bukletā var atrast gan informāciju, gan jautājumus 

par Jaunklidža saieta namu, kurā atrodas bibliotēka. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Lai būtu pārskatāmāks darba plāns literatūras izstāžu un 

pasākumu sadaļā, izveidojām sadaļu “Novadnieki - jubilāri 2022”. Domājām šādu 

iedalījumu arī turpināt. 

 

  

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi.  

  

Kā atzīst lielākā daļa bibliotēku darbinieku, pie bibliotekāru darba pienākumiem un 

noslodzes, novadpētniecības darbam laiku atlicināt grūti, jo tas prasa koncentrēšanos 

un iedziļināšanos. Virspusēja un fragmentāra pievēršanās tam nesniedz gandarījumu. 

Jaunajiem darbiniekiem, īpaši tiem, kas nedzīvo pagasta teritorijā, vajadzīgs laiks, lai 

izveidotu kontaktu un iepazītos ar kopienas dzīvi, vietējo kultūras mantojumu. Bez tā 

nav iespējams darboties novada izpētē. Pat ilggadēji bibliotekāri atzīst, ka nereti 

kopienas locekļi atsakās iesaistīties mutvārdu vēstures izpētē, nelabprāt piekrīt 

intervijām. 

 

Pārdomu vērts fakts, ka notikumi pasaulē šogad ietekmējuši bibliotēku darba procesu 

novada vēstures pētniecībā. Krievijas karadarbības Ukrainā kontekstā, piem., Sedas 

bibliotēka atteikusies no domas pulcināt iedzīvotājus uz atmiņu pasākumu par padomju 

laikiem Sedā. Atskaitē norādīts, ka tas noticis ētisku apsvērumu dēļ, ņemot vērā Sedas 

iedzīvotāju neviennozīmīgo nostāju pret Krievijas agresiju Ukrainā. 

Pagastos arvien mazāk paliek pamatiedzīvotāju, kas var palīdzēt pētniecībā. Jaunajai 

paaudzei  - maza interese. Nereti tieši jaunienācēji aktīvāk interesējas par novada 

vērtībām, par māju un saimniecību vēsturi, kuras iepirkuši un sāk apsaimniekot. 

Tāpat novadpētniecības darbā pārdomas raisa autortiesību jautājums. 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Cilvēki uzskata, ka viņiem nav nekā, kas būtu stāstāms 

par pagasta dzīvi, negrib, ka sarunas ieraksta, īpaši negrib atklāties sarunās. Saprotu, ka 

jāsasauc kopā vairāki, tad varbūt runāsies, bet daudzi no viņiem ir ļoti veci. 2022. gada 

rudenī vien aizgāja 6 tādi cilvēki. 



96 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka: VPVKAC (Valsts un pašvaldību vienotā klientu 

apkalpošanas centra) pakalpojumu sniegšana bibliotēkā samazina laiku tiešajam 

bibliotekārajam darbam. 

  

Dikļu pagasta bibliotēka: Nākotnē noteikti būtu nepieciešams noformēt jaunas mapes, 

jo esošās lēnām sāk nolietoties. Dikļu pagasta bibliotēkā ir pieejamas arī lielformāta 

planšetes par Dikļu ciema vēsturi un nozīmīgākajiem kultūvēsturiskajiem objektiem. 

Noteikti jāapsver šo planšetu novietošana pie sienas. Jāatrod brīva vieta, lai pieejamie 

materiāli būtu viegli pieejami interesentiem. 

  

Ipiķu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darbs ir ļoti laikietilpīgs. Tas prasa arī labas 

zināšanas materiālu apkopošanā, noformēšanā, sistematizēšanā. Vietējie iedzīvotāju 

aktivitāte krītas, viņi noveco vai pārceļas uz dzīvi pie bērniem.  

  

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Ļoti pietrūkst laika, lai radoši pievērstos novadpētniecības 

darbam. 

  

Kauguru pagasta bibliotēka: Darbam ar novadpētniecības materiāliem ir jāplāno laiks. 

  

Rubenes pagasta bibliotēka: Sakarā ar to, ka bibliotekāre ir jauns darbinieks un strādā 

nepilnu gadu, atskaites periodā novadpētniecības darbs ir veikts nelielā apjomā. 

  

Ķoņu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības darbs prasa laiku un iedziļināšanos. Ja 

mazas bibliotēkas nepilnas slodzes darbiniekam pievieno klientu apkalpošanas punkta 

pienākumus un citas jomas darbu, tad laika novadpētniecības padziļinātai izpētei darba 

laikā praktiski neatliek.  

Lodes pagasta bibliotēka: Būtiska problēma, kas kavēja darbus, bija kvalitatīva skenera 

trūkums. Kopš septembra bibliotēkai ir pieejams A4 formāta skeneris, tas ļaus uzsāk 

darbu novadpētniecības materiālu digitalizācijā.  

Matīšu pagasta bibliotēka: Novadpētniecības materiālu publicēšanu novadpētniecības 

digitālajos resursos kavē neskaidri materiālu izcelsmes un autortiesību jautājumi. 

(Nezināšana neatbrīvo no atbildības) 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Bibliotēkā iegādāts arī A3 formāta galda skeneris, lai 

varētu kvalitatīvi ieskenēt dažādus, t.sk. liela formāta, materiālus - avīzes, afišas u.c.   

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Novadpētniecības materiālu vākums un 

apkopojums prasa laiku un attiecīgas  tehnoloģijas. 

  

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Laika trūkums un iedzīvotāju zemā interese par 

iesaistīšanos novadpētniecības materiālu vākšanā sarežģī krājuma papildināšanu ar 

jauniem materiāliem, tāpat arī citus procesus. To labi parādīja anketa, jo tikai 1% no 

visiem respondentiem pieļāva domu, ka varētu dalīties savos stāstos, novadpētniecības 

krājumu papildināšanai. 

Sedas pilsētas bibliotēka: Novadpētniecības jomā ir iespējas izaugsmei, krājuma 

papildināšanai, gan caur stāstnieku pasākumiem, iedzīvotāju intervēšanām, 

aicinājumiem iedzīvotājiem dalīties ar senākajām fotogrāfijām par Sedu. Problemātiski 



97 

 

ir tas, ka daudzo ikdienas darba pienākumu dēļ, pietrūcis laiks padziļināti pievērsties 

novadpētniecības jomai. 

 

Kā pārskata gadā novadpētniecības darbu ietekmējošs faktors jāmin Krievijas 

iebrukums Ukrainā. Sedas pilsētas īpatnība ir tāda, ka šeit dzīvo aptuveni 80% 

krievvalodīgo. Šobrīd šī kara dēļ ļoti saasinājusies Latvijas iedzīvotāju attieksme pret 

visu krievisko. Nav precīzi zināma vietējo sedēniešu nostāja attiecībā  pret Krievijas 

agresijas izpausmēm - vai atbalsta Krieviju, vai Ukrainu. Līdz ar to, solidarizējoties ar 

Ukrainu, bibliotēkā tika nolemts oktobrī ieplānoto kārtējo stāstnieku pasākumu nerīkot, 

tā kā šajos apstākļos padomju mantojuma celšana dienaskārtībā nav neatliekami aktuāla 

un nebūtu ētiska.  

Strenču pilsētas bibliotēka: Bibliotēkai jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt 

vērtīgos materiālus. Svarīgi ir smelties idejas un pieredzi citu bibliotēku 

novadpētniecības darbā, kā arī dalīties ar savām darba metodēm. Jāpilnveido savas 

zināšanas un prasmes, kas atvieglo un uzlabo darbu novadpētniecības materiālu 

apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Vilpulkas pagasta bibliotēka: Novadpētniecība ir ļoti specifiska nozare, kura prasa 

iedziļināšanos. Nepietiek vien ar materiālu savākšanu, bet jāprot arī apstrādāt, 

sistematizēt, pareizi aprakstīt. Tas prasa ļoti daudz laika un zināšanu.  

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Atskaites periodā esmu saskārusies ar divām problēmām: 

1. Daudziem bibliotēkā esošiem fotomateriāliem nav pierakstīti gadi, nav 

informācijas par to, kur fotografēts u.c. svarīgas ziņas, kuras varētu izmantot 

veidojot materiālu kolekcijas publiskošanai.  

2. No novadpētniecības plaukta bibliotēkas apmeklētājiem tikušas izsniegtas 

vairākas grāmatas, bet klienti tās neatgriež savlaicīgi, kas traucē tām nonākt pie 

nākamā lasītāja. 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Bērzaines pagasta bibliotēka: Nepieciešamas apmācības kādā programmā (ALISE vai 

kāda cita), lai digitalizētos materiālus būtu vieglāk aprakstīt un droši glabāt katrai 

pagasta bibliotēkai. 

Ēveles pagasta bibliotēka: Ēveles bibliotēkā nav telpu kur izvietot novadpētnieciskos 

materiālus un priekšmetus. Ir jāiegulda darbs un resursi novadpētniecisko materiālu 

izpētē, apguvē un digitalizācijā. 

Ipiķu pagasta bibliotēka: Ideāli būtu, ja spētu izveidot nelielu vietējo aktīvistu grupiņu, 

kas gribētu iesaistīties vēstures materiālu apkopošanā, iedzīvotāju aptaujās, savākto 

materiālu sistematizēšanā. 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: Saskatu iespēju sadarboties nākotnē ar Valmieras muzeju, 

jo bibliotēkai ir materiāli par Ķeižu un Jaunjērcēnu muižām, kuri ir pilnīgāki, nekā 

izstādē redzamais materiālu klāsts. Šogad tika saņemta arī “Latvijas bibliotēku 

novadpētniecības darba rokasgrāmata” izstrādāta ar mērķi nodrošināt integrētu, 

mūsdienīgu un vispārpieejamu Latvijas bibliotēku novadpētniecības resursu kolekciju 

un pakalpojumu attīstību. Šajā materiālā tika pieminēta arī Jērcēnu pagasta bibliotēkas 



98 

 

pieredze un aktivitātes - jau vairāk kā 10 gadus popularizēju savu novadpētniecības 

materiālu, vadu ekskursijas, stāstot Jērcēnu pagasta kultūras mantojuma stāstus. 

Kauguru pagasta bibliotēka: Pārskata periodā novadpētniecības darbam iznāca maz 

pievērsties, 2023. gadā tam jāplāno vairāk laika. 

Rubenes pagasta bibliotēka: Nākamajā gadā ir plānots intervēt Rubenes ciema 

iedzīvotājas Līgu Šmauksteli un Marutu Rogaini, kuras visu savu dzīvi un darba mūžu 

pavadījušas Rubenē. 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka: Novadpētniecības darbs prasa iedziļināšanos, 

pacietību, interesi par vēsturi, ļoti labas informācijas meklēšanas, foto un video 

apstrādes, intervēšanas un komunikāciju prasmes. 

Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka: Ir vērtīgi piedalīties klātienes pasākumos, kas 

veicina izpratni par bibliotēku darbu novadpētniecībā, lai saprastu, vai bibliotēka dodas 

pareizajā virzienā. 

Ramatas pagasta bibliotēka: Tā kā mūsu pagastā slēdza Ramatas sākumskolu, vēlamies 

bijušajās pagasta padomes telpās iekārtot vēstures istabu, lai ikviens interesents var 

iepazīties ar Ramatas pagasta vēsturi. Bibliotēka saņēmusi glabāšanā skolā glabātos 

albumus par pagasta dzīvi. Vēl plānoju doties pie pagasta vecākā gadagājuma ļaudīm, 

apzināt un aprakstīt fotogrāfijas. 

  

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Apzinot Rencēnu pagasta iedzīvotāju vēlmes un interesi 

par novadpētniecību, atklājas, ka iedzīvotāji vēlas tikties un organizēt sarunu un stāstu 

pēcpusdienas par aktuālo šodien, kas pēc gadiem būs vēsture. 

  

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka: Jāiegulda ļoti daudz laika, lai savāktu jaunus materiālus. 

Iedzīvotāji nelabprāt runā par sevi un savu ģimeni, dzimtu. Jāmeklē īstie cilvēki un 

jāplāno laiks, cik no bibliotekārā darba iespējams veltīt novadpētniecībai. 

  

Rūjienas pilsētas bibliotēka: 2022. gada tēma projekta “Latvijas grāmatai  - 500” 

ietvaros bija rokraksti un laikraksti. Rūjiena var lepoties, ka pilsētas pastāvēšanas laikā 

izdoti vietējie laikraksti. Lielāko daļu tie ir atrodami digitālajā bibliotēkā Periodika.lv. 

Oriģināli ir skatāmi izstāžu zālē, bet daži eksemplāri arī Rūjienas bibliotēkā. 2023. gadā 

19. aprīlī ar īpašiem pasākumiem atzīmēsim Rūjienas puses grāmatizdevēja, mācītāja 

Gustava Bergmaņa un grāmattirgotāja Jāņa Alkšņa jubilejas.    

 

Sedas pilsētas bibliotēka: Kopumā pārskata gads novadpētniecības jomā vērtējams kā 

labs, tā kā tika uzsāktas stāstnieku kustības aktivitātes, apkopota pilsētā izdotā 

periodika, tāpat no jauna skatupunkta bijusi iespēja paraudzīties uz Sedu, Pamesteņu 

ekskursiju veidā. Jāturpina iesāktais darbs stāstniecībā, kā arī turpināsim papildināt ar 

jaunām liecībām esošo bibliotēkas materiālu krājumu. 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Lai turpinātu bibliotēkas uzsāktās aktivitātes ar Vaidavu 

saistīto personību un kultūrvides aktualizēšanā un popularizēšanā, nepieciešams 

piesaistīt papildus finanšu līdzekļus un turpināt sadarbību ar pašvaldību, muzejiem, 

izglītības iestādēm u.c. interesentiem. 

  



99 

 

Valmieras pagasta bibliotēka: Lai papildinātu novadpētniecības materiālu krājumu, arī 

turpmāk būtu vērtīgi uzrunāt Valmieras pagasta iedzīvotājus un iegūt personiskus 

atmiņu stāstus. Šie stāsti, iespējams, atklātu piemirstus notikumus vai citus faktus, kas 

bijuši nozīmīgi kopienai vai dzimtu vēsturēm.  

Zilākalna pagasta bibliotēka: 2022. gada otrajā pusgadā bija iecerēts organizēt 

Zilākalna pagasta iedzīvotāju atmiņu stāstu pēcpusdienu, kura dažādu iemeslu dēļ 

nenotika iepriekš. Plānoju, ka šāda norise varētu notikt 2023. gadā.  Tāpat plānoju 

izveidot digitālu kolekciju par Zilākalna skolu Valmieras bibliotēkas novadpētniecības 

platformā, jo bibliotēkā ir daudz interesantu foto materiālu, kuri pieejami tikai uz vietas. 

 

 

 

 



100 

 

9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Bibliotēka/Projekta nosaukums Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

(Eur) 

Projekta apraksts 

 (t. sk. īstenošanas laika periods, rezultāti, 

īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Vaidavas pagasts bibliotēka, 

Vecates pagasta bibliotēka, 

Rencēnu pagasta 2. bibliotēka 

ECF The Europe Challenge 

/Eiropas izaicinājums 

EKF Kopējais 

finansējums 

uz 3 

bibliotēkām  

10 000 

Projektā piedalās ‘izaicinājuma komandas’ no 

30 Eiropas valstīm. Vaidavas, Vecates un 

Rencēnu p.2. bibliotēkas veido un realizē 

‘terapeitiskās bibliotēkas’ koncepta pasākumus 

kopienu labbūtības veicināšanai un personības 

izaugsmei. 

07.2022.-05.2023. 

Atbalstīts 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Tech.Library (dalība) 

Erasmus+ 27 194 01.09.2020. - 30.11.2022. Atbalstīts 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

 “7 gaismas stari”(dalība) 

Sabiedrības integrācijas 

fonds(SIF) 

14 999  02.05.2022. - 30.09.2022. Atbalstīts 



101 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Valdemārs. Viks. Indiāņi (dalība) 

Latvijas valsts mežu un 

Valsts kultūrkapitāla fonda 

atbalstītā Vidzemes kultūras 

programma 2022 

1000  01.06.2022. - 01.12.2022 Atbalstīts 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Līdzdalības budžets 

Valmieras novada 

pašvaldība 

13 674  2023 Atbalstīts 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Iedvesmas bibliotēka 

Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas Atbalsta biedrība 

12 000  2023 Neatbalstīts 

Vaidavas pagasts bibliotēka 

Kultūrtūre 

VNF 830 10.2022.-02.2023. 

Pasākuma programma Vaidavas pagasta un 

apkaimes senioriem- izglītojoši izklaidējoši 

izbraukuma pasākumi kopienas saliedēšanai, 

līdzdalībai Latvijas kultūras dzīves aktualitātēs. 

Atbalstīts 



102 

 

Vaidavas pagasts bibliotēka 

Improvizē savai izaugsmei 

Valmieras novada 

pašvaldība 

900 Projekts izstrādāts un finansējums saņemts 

2022.novembrī. Projekts tiks realizēts 

02.2023.-04.2023. kā ‘terapeitiskās 

bibliotēkas’ koncepta pasākumu turpinājums. 

Atbalstīts 

Vaidavas pagasta bibliotēka 

N.Strunke. No Vaidavas līdz 

Romai. Konference 

Valmieras novada 

pašvaldība, sadarbībā ar 

Zonta klubu 

800 Projekts izstrādāts N.Strunkem veltītās 

konferences organizēšanai 8.10.22. Konferencē 

piedalās mākslas zinātnieki Aija Brasliņa, Ilze 

Martinsone, Jānis Kalnačs un LNB literatūras 

eksperte Astra Šmite. 

Atbalstīts 



103 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka 

Putriņa vārās, vārdi nāk mājās 

Vidzemes plānošanas 

reģions, VKKF, “Latvijas 

Valsts meži” 

2260 2022.g. jūnijs - novembris. Valmieras novadā 

savākti vairāk kā 20 apkaimes Putras stāstu 

kopumi, notikušas lekcijas, meistarklases, 

papildināti gan bibliotēku novadpētniecības 

materiāli, gan Valmieras digitālā 

novadpētniecības datubāze, lekcijas pieejamas 

video formātā katram interesentam. 

Atbalstīts 

Jērcēnu pagasta bibliotēka 

“Veselības veicināšana un 

slimību profilakses pasākumi 

Valmieras novada Strenču 

apvienībā” 

ESF 940 Sadarbībā ar Valmieras novada Attīstības 

pārvaldes “Projektu vadības nodaļu”. 

Ārstnieciskās vingrošanas nodarbības. 

14.02.-20.06.2022 

03.10-7.11.2022 

Atbalstīts 



104 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka 

(dalība iedzīvotāju grupas 

projektā) 

Bērnu laukuma atjaunošana 

VNF 1500 Mērķis - atjaunot jau esošo bērnu laukumu ar 

dažām ierīcēm, šūpolēm, slidkalniņu. 

Atbalstīts 

Bērzaines pagasta bibliotēka 

(dalība iedzīvotāju grupas 

projektā) 

Bērnu pulciņa izveide 

VNF 1500 Mērķis - izveidot folkloras pulciņu bērniem, 

kur apgūtu  rotaļas, tautas dejas  

Atbalstīts 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



105 

 

Pēc Valmieras bibliotēkas vadības ierosinājuma Vaidavas, Vecates un Rencēnu pagasta 

2. bibliotēka  piedalās EKF organizētajā projektā “Eiropas izaicinājums”. Galvenais 

mērķis - vienot un stiprināt kopienu, panākt ciešāku sadarbību starp bibliotēku un 

kopienas locekļiem, veidojot stipru un gudru sabiedrību.  

 

Rencēnu pagasta 2.bibliotēka: Piedalīšanās projektā tik tiešām bija liels izaicinājums, 

vēl vairāk tāpēc, ka tikai pagājušajā gadā sāku darbu bibliotēkā. Taču pieredze ir bijusi 

ļoti vērtīga. Vissvarīgākais ir tas, ka ieguvēji ir visi.  

 

Īpaši aktīvi projektizstrādē  un projektu realizācijā  2022. gadā strādājušās 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka un Vaidavas pagasta bibliotēka. Jāatzīmē, ka darbu 

Vaidavas bibliotēkā pašreizējā vadītāja Inguna Dukure uzsāka tikai 2021.gada rudenī. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka: Iespēja pieteikties un piedalīties projektu darbā ir vērtīgs 

Bibliotēkas instruments radošu ideju īstenošanai. 

 

Pārskata periodā Mazsalacas pilsētas bibliotēka turpinājusi dalību Erasmus+ projektā 

“Tech.Library” un iesaistījusies projektos “7 gaismas stari”, "Valdemārs. Viks. 

Indiāņi.", “Līdzdalības budžets” un “Iedvesmas bibliotēka”. 2022. gadā noslēdzās 

Erasmus+ projekts “TECH.LIBRARY”, kurš tika īstenots vairāk nekā 2 gadus un  

kura mērķis bija izstrādāt digitālās tehnoloģijas un tiešsaistes rīkus, lai veicinātu 

bibliotēku pakalpojumu uzlabošanu un veicinātu to pieejamību lasītājiem ar redzes 

traucējumiem. Projektā bija iesaistītas 6 valstu kultūras iestādes - Itālijas, Slovēnijas, 

Bulgārijas, Horvātijas, Latvijas un Rumānijas publiskās bibliotēkas. Pavasarī uz 

praktiskām apmācībām Horvātijā (Rijekā) par IKT darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes 

traucējumi, devās 5 Valmieras novada publisko bibliotēku bibliotekāres, bet rudenī uz 

Itāliju (Faenzu) devās 2 bibliotekāres, kuras apmeklēja Lielos lasīšanas svētkus, Dantes 

kapu, Ravennas klasisko un Faenzas pilsētas bibliotēku, un piedalījās projekta 

noslēguma pasākumā par darbu ar redzes invalīdiem Itālijā, Romanjas - Faentinas 

savienībā. Projekta ietvaros notika arī vietēja mēroga aktivitātes, piemēram, janvārī 

notika tikšanās ar VIB “Atspēriens” dalībniekiem, lai apzinātu viņu vajadzības un 

sadarbības iespējas nākotnē, bet oktobrī Valmieras novada bibliotekāru brauciens uz 

Latvijas Neredzīgo bibliotēku, lai iepazītos ar to, kā tiek organizēts darbs cilvēkiem ar 

redzes traucējumiem un pārņemtu labās prakses piemērus. Savukārt, 16.novembrī 

Valmierā notika projekta “Tech.Library” rezultātu– interneta platformas 

TECH.LIBRARY, kurā bibliotekāriem un vājredzīgiem lietotājiem pieejami apmācību 

video par dažādu palīglīdzekļu un tehnoloģiju lietošanu, kā arī rokasgrāmatas ar katras 

valsts labās prakses piemēriem darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes traucējumi, 

prezentācija. Projekta daudzkāršošanas pasākuma “Ar citām acīm” mērķauditorija bija 

Valmieras novada publisko bibliotēku bibliotekāri un viesi no Limbažu, Cēsu un 

Valkas reģionu publiskajām bibliotēkām. Pasākumā piedalījās 57 dalībnieki, pārstāvot 

36 publiskās bibliotēkas. Pasākumā uzmanība tika vērsta ne tikai uz bibliotēku 

pakalpojumu cilvēkiem ar redzes traucējumiem uzlabošanu, bet akcentētas arī citas 

cilvēku ar īpašām vajadzībām problēmas un to iespējamie risinājumi, jo bibliotēku 

pakalpojumus izmanto visas sabiedrības grupas, neatkarīgi no izglītības līmeņa, 

veselības stāvokļa u.tml.. Ar savu pieredzi bibliotekārajā darbā ar cilvēkiem, kuriem ir 

redzes problēmas, dalījās Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Cēsu filiāles vadītāja Ināra 

Lāce, savukārt,   apvienības “Apeirons” vides pieejamības eksperts Jurģis Briedis 

pastāstīja par problēmām un risinājumiem vides pieejamības jomā cilvēkiem ar 

dažādiem traucējumiem. Viņš arī iepazīstināja klātesošos ar labāko iespējamo 



106 

 

pieejamības risinājumu jeb universālo dizainu, kas nozīmē pielietojuma daudzveidību, 

vienkāršas konstrukcijas un telpu iekārtojumu, kā arī viegli uztveramu informāciju,  lai 

to varētu izmantot ne tikai cilvēki ar invaliditāti, bet arī ikviens no mums. Pēc tam par 

biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” darbības virzieniem un sniegtajiem 

pakalpojumiem cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un iespējām tos saņemt pastāstīja 

Vidzemes sociālo pakalpojumu vadītāja Inga Brente-Mieze. SIA “Exceed” pārstāvis 

Gatis Grīntāls prezentēja palīglīdzekļus un produktus, kuri piemēroti cilvēkiem ar 

redzes traucējumiem, un novadīja praktisko darbnīcu, kuras laikā bibliotekāres tika 

iepazīstinātas ar dažādām video lupām, ar kuru palīdzību tekstu var palielināt līdz pat 

70 reizēm, ar Zoom Text programmatūru, kuru instalējot datorā, ikviens var ērti 

palielināt tekstu sev nepieciešamajā izmērā, un teksta lasītāju Bruno, kas  nodrošina 

iespēju drukātu materiālu pārvērst audio formātā un tos klausīties. Lai iejustos tajā kā 

apkārtējo pasauli redz cilvēki ar dažādiem redzes traucējumiem, bibliotekāres varēja arī 

pielaikot īpašas brilles.  

 

Projektu realizējot, Mazsalacas pilsētas bibliotēka, lai uzlabotu bibliotēku 

pakalpojumus cilvēkiem ar redzes traucējumiem,  iegādājusies divas palielinošās 

video lupas, vairākas klaviatūras ar palielinātiem burtiem un simboliem, kā arī 

Zoom Text Pro2 programmatūru ar pievienotu runas sintezatoru, kas nodrošina 

iespēju vājredzīgiem datorlietotājiem patstāvīgi strādāt ar datoru – veikt galvenās 

programmu vadības darbības, strādāt ar tekstu dažādos veidos, palielinot to līdz 

pat 60 reizēm vai pārvēršot tekstu saglabājamā audio ierakstā un veikt vēl citas 

darbības. 

Projektā veidotajiem un apkopotajiem resursiem var piekļūt šeit: 

projekta platforma  

projekta video  

lejuplādējama Praktiskā rokasgrāmata visās projekta partneru valodās. 

 

Projekta “7 gaismas stari” mērķis bija veicināt ģimenēm draudzīgas vides veidošanu 

Valmieras novada Igaunijas pierobežas iedzīvotāju, Valmieras SOS bērnu ciemata un 

Ogres novada kopienām. Projekts bija meistardarbnīcu kopums, kā rezultātā tapa bērnu 

un ģimeņu veidota animācijas filma. Meistardarbnīcās piedalījās 7 dažādu kopienu 

ģimenes, katrai bija savs koordinators un mākslinieki, kuri kopā ar dalībniekiem 

darbojās radošajās meistardarbnīcās un veidoja animācijas filmiņu. Projekta ietvaros 

jūnija beigās mūsu bibliotēkā tika organizētas 4 meistardarbnīcas - gleznošanas un 

animācijas darbnīca, ēnu teātris, skatuves runas darbnīca ģimenēm ar bērniem, kuras 

vadīja māksliniece Ieva Baumgarte, runas pedagoģe Māra Liniņa, animatores Dace 

Liepa un Anita Ozoliņa un kuras ietvaros tapa 2,5 minūtes gara filmiņa “Riti, riti 

ritenīti” par Mazsalacu, kura pēc tam ieguva 2. vietu neatkarīgas animācijas bērnu 

žūrijas vērtējumā.  Projekta ietvaros notika arī foto orientēšanās Skaņākalna parkā un 

Mazsalacas stāstnieku kopas tikšanās par tematu “Velo stāsti un mazsalaciešu 

izloksne”, pēc kuras tika sagatavots animācijas filmiņas teksts mazsalaciešu izloksnē. 

Savukārt, septembrī šo aktivitāšu dalībnieki devās uz projekta noslēguma pasākumu 

Rūjienas jauniešu centrā, kur tika demonstrētas visas septiņas projektā radītās 

animācijas filmiņas un pulcējās lielākā daļa projektā iesaistīto ģimeņu, lai pavadītu 

laiku dažādās aktivitātēs un saņemtu balvas par dalību projektā. Šī projekta aktivitātes 

izraisīja lielu interesi un guva atsaucību mazsalaciešu vidū, piesaistot daudz jaunu 

apmeklētāju. 

 

 

https://www.tech-library.eu/
https://www.youtube.com/@techlibrary5509
https://www.tech-library.eu/tools/
https://7gaismasstari.mozellosite.com/animacijas-filminas/
https://7gaismasstari.mozellosite.com/animacijas-filminas/


107 

 

 

10. Publicitāte 

 

Publicitāte ir kļuvusi par svarīgu bibliotēku darbības jomu. Bibliotēka cenšas informēt 

par sniegtajiem pakalpojumiem, aktualitātēm un pasākumiem savus apmeklētājus 

kopienas iedzīvotājus, izmantojot visdažādākās publicitātes formas – informācijas 

lapiņas, pasākumu afišas. “Visvairāk bibliotēkas lasītāju uzrunā individuāla saruna, 

personiski uzaicinājumi vai ieteikumi apmeklēt pasākumus vai bibliotēku”  (Valmieras 

pagasta bibliotēka). “Esam secinājuši, ka ir svarīgi personīgi uzrunāt katru cilvēku un 

likt viņam justies gaidītam. Pilsētvidē, kur iedzīvotāji labi viens otru pazīst, laba 

publicitāte ir vietējo atsauksmes par bibliotēku un pārrunas iedzīvotāju vidū.”  (Strenču 

pilsētas bibliotēka).  

 

Tāpat sabiedrības informēšana par bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem un 

jaunumiem notiek, izliekot informāciju publiski pieejamās vietās: uz afišu stenda 

bibliotēkā, autobusu pieturā, sporta namā, skolā ( Kocēnu pagasta bibliotēka), arī 

pagasta veikalā pie informācijas dēļa (Ramatas pagasta bibliotēka, Vecates pagasta 

bibliotēka), bibliotēkas logos ( Rencēnu pagasta 2. bibliotēka), pie kultūras  centra 

(Vecates pagasta bibliotēka, Kocēnu pagasta bibliotēka), pie pagasta pārvaldes, uz 

paziņojumu stendiem ciemata teritorijā un apkārtējo pagastu informatīvajos stendos ( 

Zilākalna pagasta bibliotēka, Lodes pagasta bibliotēka, Sedas pilsētas bibliotēka). 

Taču bibliotēkas neapstājas pie šīm tradicionālajām un nemainīgajām vērtībām, tās 

saredz, ka šāda veida informācijai priekšroku dod vecākā paaudze, kura labprāt iegūst 

informāciju no vietējām avīzēm vai individuāli pie bibliotekāra. Sociālie tīkli ir vieta, 

caur kuru uzrunāt vidējo un jaunāko paaudzi. Tāpēc bibliotēkām jāmeklē populārākās 

platformas šīs mērķauditorijas sasniegšanai.  

 

Kā nemainīgu un svarīgu vietni, kur pieejama informācija par bibliotēku darbu, 

piedāvājumu un pakalpojumiem, visas Valmieras novada publiskās bibliotēkas min 

Latvijas kultūras datu portālā  https://kulturasdati.lv/  . Taču sakarā ar Valmieras novada 

reformu pārmaiņas ir piedzīvojuši citi iepriekš ierastie informācijas nodošanas veidi 

sabiedrībai. Iepriekšējo novadu mājaslapas vai pat atsevišķu bibliotēku mājaslapas 

(piemēram, Strenču pilsētas bibliotēkas) ir likvidētas. Tagad kā galvenā vietne, kas 

apkopo pamatinformāciju par visām Valmieras novada publiskajām bibliotēkām, ir 

kļuvusi Valmieras bibliotēkas tīmekļa vietne www.biblioteka.valmiera.lv un kā 

galvenais sabiedrības informēšanas kanāls par bibliotēku pasākumiem un aktuāliem 

piedāvājumiem tiek izmantota Valmieras novada mājas lapa www.valmierasnovads.lv.   

 

Tāpat visā novadā katrā mājā ik mēnesi pienāk bezmaksas Valmieras novada 

pašvaldības drukātais izdevums un daudzas bibliotēkas savās atskaitēs to piemin, kā 

vienu no medijiem savai publicitātei. Taču kā viena no problēmām tiek minēts arī tas, 

ka šajā izdevumā informācija par pasākumiem ir jāievieto jau iepriekšējā mēneša 

sākumā un kā min, piemēram, Rūjienas bibliotēka “Mūsu bibliotēkai pasākumi 

neveidojas tik ātri, tāpēc ļoti reti izdevumā ir informācija par mūsu pasākumiem.” Un 

kā vēl viens rūpju jautājums, ko pēc apvienošanās lielajā novadā izjūt mazās bibliotēkas 

ir identitātes un atpazīstamības jautājums kopējā informācijas apritē – “Kopš Valmieras 

novads izstrādājis vienotas vadlīnijas informācijas noformēšanai, bieži vien šīs 

https://kulturasdati.lv/
http://www.valmierasnovads.lv/


108 

 

vienādās afišas pazūd milzīgajā informācijas un pasākumu plūsmā.”( Kocēnu pagasta 

bibliotēka) . “Jāmācās būt pamanāmiem lielajā informācijas daudzumā, jāspēj radīt 

pašu veidotu, vērtīgu saturu” ( Strenču pilsētas bibliotēka).  

 

Ir izveidojusies noteikta kārtība, kā tiek izmantoti galvenie sabiedrības informēšanas 

kanāli, un katra bibliotēka savām vajadzībām izmantojusi publicitātes iespējas gan 

Valmieras novada pašvaldības mājas lapā, avīzē “Valmieras novada pašvaldības 

informatīvais izdevums”, Valmieras novada pašvaldības notikumu un kultūras 

pasākumu ikmēneša bukletā, Ziemeļvidzemes laikrakstā ,,Liesma”, reģionālajā 

televīzijā ReTv un Latvijas Bibliotēku portālā, taču pagaidām nav vienota principa 

sociālo mediju izmantošanai.  

 

Lielākā daļa bibliotēku publicē aktualitātes savas apvienības (uz iepriekšējo novadu 

teritorijas robežām balstīta vairāku pagastu apvienota pārvalde) Facebook kontā, 

Valmieras bibliotēkas Facebook kontā, dažas bibliotēkas izmanto iespēju ievietot 

informāciju dažādās Facebook grupās ( piemēram, grupa Rubenes iedzīvotājiem) vai 

privātajos bibliotekāru kontos. Bijušā Strenču novada bibliotēkas ir izveidojušas kopēju 

Facebook lapu, kur informāciju ievieto Strenču pilsētas bibliotēka, Sedas pilsētas 

bibliotēka, Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēka, Plāņu pagasta bibliotēka, Jērcēnu 

pagasta bibliotēka.  Nedaudzām bibliotēkām ir pašām savs Facebook profils (Vaidavas 

pagasta b., Lodes pagasta b., Rencēnu pagasta 2. b.).  

 

Jautājums par sociālajiem tīkliem ir būtisks, jo kā norādīts vairākos gada pārskatos – 

“vienotā mārketinga stratēģija darbojas tikai daļēji - bibliotēkas, kurām ir savi sociālo 

mediju konti labāk sasniedz savus klientus. Tas ir labs līdzeklis vietējās kopienas 

aktivizēšanai (īpaši ar cerību uz grūti izkustināmajiem jauniešiem) un identitātes 

stiprināšanai.” ( Vecates pagasta bibliotēka). “Analizējot informāciju par sociālo tīklu 

tendencēm, var secināt, ka sociālais tīkls Facebook ir vispopulārākais gan tā 

atpazīstamības, gan lietotāju skaita ziņā. Vairums bibliotēkas apmeklētāju informāciju 

par bibliotēkas aktualitātēm iegūst tieši šajā vietnē. Nozīmīga sociālo tīklu 

izmantošanas priekšrocība ir iespēja visu uzzināt pirmajam.” ( Strenču pilsētas 

bibliotēka).  

 

Šobrīd nav vienotas koncepcijas sociālo tīklu lietojumā, jo apzinoties šī jautājuma 

svarīgumu Valmieras bibliotēka 2023. gadā ir ieplānojusi veidot diskusijas un kopīgu 

publicitātes politiku, tāpēc daudzas bibliotēkas nogaida ar kontu veidošanu Facebook. 

Kā norādījušas vairākas bibliotēkas ( piemēram, Mazsalacas pilsētas bibliotēka, 

Zilākalna pagasta bibliotēka), ir bažas, ka tām nebūs tik daudz aktuālas informācijas, 

lai to saistošā veidā publicētu katru dienu, piesaistot un noturot lietotāju uzmanību, 

turklāt, veidojot atsevišķi katrai savu Facebook lapu, sekotāju skaits varētu būt neliels 

(Rencēnu pagasta 2. bibliotēkai).   Drīzāk jāveido sadarbība vairākām bibliotēkām un 

jādomā par komunikāciju sociālajos tīklos pa apvienībām.  

 

Viena darbinieka iestādē (turklāt dažās no tām bibliotekāre strādā uz nepilnu slodzi) 

uzrunāt dažādas sabiedrības grupas, kas izmanto daudzus dažādus informācijas kanālus, 

ir izaicinājums. “Bieži vien pietrūkst laika un kapacitātes, lai sagatavotu kvalitatīvu 

materiālu, ko ievietot sociālajos tīklos. Tā ir atsevišķa nozare, kurai jāvelta daudz laika 

un izpētes, lai konts sasniegtu plašu auditoriju.” ( Rencēnu pagasta 2. bibliotēka) . 

Turklāt jauniešu auditorija tiecas izmantot arvien jaunus sociālos tīklos, bet 



109 

 

bibliotekāres ne vienmēr spēj tikt līdzi mainīgajām tendencēm, pat ja ikdienā strādā ar 

sociālajiem tīkliem.     
 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 
 

2022. gadā  filiālbibliotēkas organizējušas 496 tematiskos pasākumus, kas ir gandrīz 

5 reizes vairāk nekā 2021. gadā (108), un iekārtojušas divas reizes vairāk nekā 

2021. gadā dažādas izstādes -771 (376). Daudzas bibliotēkas atzīst, ka ļoti grūti izcelt 

kādu pasākumu ka veiksmīgāko, jo “visi bibliotēkā organizētie pasākumi ir bijuši 

veiksmīgi. Ja apmeklētāji ir bijuši gandarīti par iegūto informāciju vai kvalitatīvi 

atpūtušies, tad pasākums ir izdevies. Pēc katra pasākuma ir bijusi pozitīva atgriezeniskā 

saite. Grūti izcelt kādu kā ļoti īpašu. Jebkurš pasākums ir ienesis savu īpašo auru.” 

(Naukšēnu pagasta bibliotēka). 

 

Citāts no Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkas viesu grāmatas: “Silti pateicamies par 

uzņemšanu Jaunklidža bibliotēkā! Jaunklidža bibliotēka ir apslēptais dārgums 

Valmieras novadā. Mēs ļoti ceram, ka ar šo pasākumu - Valmieras novada tūrisma 

uzņēmēju tikšanos - celsim Jūsu atpazīstamību, un arvien vairāk Jaunklidža Saieta 

namu izvēlēsies kā galamērķi. Mums visiem ir, ko mācīties no Jums - lepošanos ar to, 

kas esam, no kurienes esam un kas mums ir. Valmieras novada Tūrisma pārvalde”. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka: Vietējās kopienas - bibliotēku apmeklētāju un iedzīvotāju 

izbraukuma pasākumi uz grāmatu izstādi Ķīpsalā, sarunu festivālu Lampa un Arno 

Jundzes grāmatas par Veidenbaumu atklāšanas pasākumu Kalāčos. Īpašā noskaņā 

norisinājās Ziemeļvalstu literatūras nedēļai veltīts sarīkojums, kura ietvaros tika 

pārlapota grāmata un demonstrēta filma “Prom ārā zirgus zagt‘. 

 

2022. gada 14.oktobrī Dikļu pagasta bibliotēka organizēja pasākumu “Valoda, kas 

pieder tikai bērniem”. Pasākums sastāvēja no vairākām aktivitātēm - literārā 

orientēšanās, paneļdiskusija, radošās darbnīcas un muzikālais sveiciens. Pasākumam 

tika sagatavota gan afiša, gan preses relīze.  

 

Strenču pilsētas bibliotēka: Bibliotēku nedēļas ietvaros tika iedibināta jauna tradīcija - 

Pateicības pēcpusdiena čaklākajiem lasītājiem. Tējas pēcpusdienā teicām paldies 

TOP20 lasītājiem un simboliski dāvinājām saules puķu stādiņu un Strenču mūzikas 

skolas audzēkņu koncertu. Vasarā lūdzām iesūtīt fotogrāfijas, kā katram veicies. Ar 

fotogrāfijām varēja iepazīties bibliotēkas sociālajos tīklos. 

Sagaidot mūsu pilsētas 95. gadadienu, Valsts svētku mēnesī kopā ar interesentiem uz 

brīdi virtuāli atgriezāmies pagājušā gadsimta 20.-30.gados, ceļojot pa Strenču pilsētas 

ielām. Novērtējām cik bagāta ir bijusi mūsu pilsēta gan ar amatnieku darbnīcām, gan 

neskaitāmiem veikaliem. 

Decembrī atzīmējām dzejnieka Jāņa Ziemeļnieka 125. gadadienu. Lepojamies un 

saucam izcilo dzejnieku par savējo, jo zināmu sava mūža periodu Strenči bija viņa 

mājas un darba vieta. Tādēļ aicinājām interesentus būt kopā ar mums Strenču pilsētas 

bibliotēkā un baudīt Mārtiņa Vilsona noskaņu izrādi ar dzeju un mūziku 

“ZIEMEĻNIEKS”.  

Sedas pilsētas bibliotēka: Tika noorganizēti pasākumi Ukraiņu ģimenēm, kuru mērķis 

- savstarpēji iepazīties, iepazīstināt ar bibliotēkas piedāvātajām iespējām, kā arī ar 



110 

 

labdarības mērķi. Tāpat tika organizētas radošās darbnīcas, uz kurām aicināti dažāda 

vecuma interesenti.  

 

Jērcēnu pagasta bibliotēka: aktuāls pieprasījums pēc kultūrvēsturiskā mantojuma 

stāstiem, tie notikuši 24 reizes (294 apmeklētāji, tajā skaitā 26 bērni). Apmeklētāji ir 

dažādu paaudžu cilvēki un arī no ārzemēm - Igaunijas, Vācijas. Jubilejas pasākumi, 

kuri bija veltīti  Jērcēnmuižas baronam Adalbertam fon Krīdeneram tika papildināti ar 

literatūras izstādi ar informatīviem materiāliem par putniem un Krīdenera biogrāfiju un 

izveidoto novadpētniecības materiālu izstādi un muižas kungu mājas maketa 

eksponēšanu Jērcēnmuižas freileņu mājas verandā. Izstāde apskatāma pastāvīgi. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka: 2022. gadā turpinājās cikls “Cilvēks ienāk bibliotēkā” - 

tikšanās un sarunas ar kādu īpašu cilvēku. Ipiķu bibliotēkas apmeklētāji interesējas par 

psiholoģiju, tāpēc uz sarunu tika uzaicināts Rūjienas katoļticīgo draudzes mācītājs E. 

Graudiņš. Viņš pieskārās ļoti nozīmīgai tēmai - Piedošana. Bija tikšanās ar numeroloģi 

N. Bailīti, Viņa īpaši uzsvēra to, cik svarīgi mīlēt sevi, lai varētu mīlēt līdzcilvēkus. 

Nozīmīga tēma jebkuram ir veselība. Tādēļ tika noorganizēta saruna ar feldšeri I. Lūsīti. 

Plānots, ka 2023. gadā turpināsies tikšanās ar īpašiem cilvēkiem. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka: Dzejas dienu pasākums “Gleznas un dzeja. Jāņa Simsona 

laikabiedru tikšanās.” Novadniekam - gleznotājm, pedagogam, Madonas bērnu mākslas 

skolas dibnātājam 2022. gada 28. septembrī paliktu 75 gadi. Jānis Simsons nevien 

gleznoja, bet arī rakstīja dzeju, ko Madonas novadpētniecības muzejs bija publicējis. 

Pasākuma laikā arī ieskatījāmies  dzejas krājumā.  Pulcējās laikabiedri - skolasbiedri un  

interesenti, kam bijusi kāda tieša, vai netieša saskarsme. 

 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka: Bibliotēkas vadītāja bibliotēkas lietotājiem organizē 

pasākumus, kas popularizē bibliotēkas darbu - PII bērnu ekskursija uz bibliotēku, 

literatūras lasījumi PII un Camphill ciematā Rožkalni Ziemeļvalstu literatūras nedēļā, 

Ziemassvētku gaidīšanas laika literatūras lasījums PII, BJV žūrijas lasīšnas programmu 

popularizē kultūrizglītojošās ekskursijas. Šajā gadā apmeklējām Latvijas Nacionālo 

Mākslas muzeju.  
 

Rūjienas pilsētas bibliotēka: Satikšanās dzejā uz perona. Dzeja. Mūzika. Uz Perona. 

Dzejas dienu akcija Sirds uz Perona Rūjienā otro reizi notika  Zaļajā vides objektā 

“Rūjienas dzelzceļa stacija”, Viestura laukumā.  

7.oktobrī Cēsu Centrālajā bibliotēkā pulcējās astoņdesmit bibliotekāri no Alūksnes, 

Cēsu, Gulbenes, Limbažu, Madonas, Smiltenes un Valmieras novadiem, lai piedalītos 

Vidzemes novadu bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 20. konferencē “Pasaku loma 

prasmju un iemaņu attīstīšanā bērniem”. Rūjienas pilsētas bibliotēkas vadītāja Maijas 

Jostsone piedalījās ar prezentāciju “Pasaku tēli kā teātrializēta vizualizācija bibliotēkas 

darbā ar kopienas iedzīvotājiem”. 

 

 
 

 

 

 

 

 



111 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
Tabula “Sadarbības tīkla raksturojums” 

 

Partneri: Pašvaldības un pašvaldības institūcijas 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

 

Visas filiālbibliotēkās: Sadarbība ar savas apvienības pārvaldi. Sadarbība bibliotēkas darba nodrošinājumā 

un sniedzot KAP pakalpojumus.  Pārvaldes konsultē budžeta izstrādē,  atbalsta finansējuma piesaistē,  

dokumentu apritē, grāmatvedības jautājumos, saimniecisko jautājumu risināšanā, nodrošina bibliotēkas ar 

nepieciešamajiem materiāliem, transportu. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka: Novada pašvaldība, Kocēnu apvienības pārvalde: finansiālais un 

informatīvais atbalsts. Zilākalna pagasta īpašumu apsaimniekošanas speciāliste: Informatīvais un 

saimnieciskais atbalsts, transporta izmantošana. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka: Sadarbība ar Burtnieku apvienības pārvaldi, Valmieras novada Finanšu un 

ekonomikas nodaļu un Grāmatvedības nodaļu, pašvaldības Informācijas tehnoloģiju centru. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Sadarbība ar Mazsalacas apvienības pārvaldi: dalība Mazsalacas apvienības iestāžu vadītāju sanāksmēs. 

Pēc apvienības vadītāja pieprasījuma apkopoti materiāli par Mazsalacas sadarbību ar Hārzevinkelu (Vācija). 

 

Strenču pilsētas bibliotēka 

Sadarbība ar Strenču apvienības pārvaldi: iespēja regulāri piedalīties apvienību iestāžu vadītāju sanāksmēs 

un informēt par bibliotēkas darbu un risināt problēmas. 

Sadarbība ar Strenču apvienības Klientu apkalpošanas centru: kopīga sadarbība par e-pakalpojumu 

pieejamību un sasniedzamību. Konsultācijas, tehniskais izpildījums. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar sociālo dienestu informācijas apmaiņā. 

 

Plāņu pagatsa Jaunklidža bibliotēka 

Sadarbība ar Valmieras novada Tūrisma pārvaldi. Informācijas apmaiņa, saimniecisko jautājumu 

risināšana, telpu izmantošana. 

 

Partneri: bibliotēkās 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

 

Visas filiālbibliotēkas: sadarbība ar Valmieras bibliotēku: 

● profesionālās pilnveides mācību programmas un pasākumi; 

● regulāra metodiskā palīdzība; 

● regulārs atbalsts bibliotēkas reglamentēto dokumentu sagatavošanai un kvalitātes kontroles 

nodrošināšanai; 

● konsultācijas un atbalsts lietvedības un regulārās dokumentu plūsmas kvalitātes nodrošināšanai;  

● darba kvalitātes atbalsta pasākumi; 

● Valmieras novada bibliotēku kopkataloga un BIS Alise darbības nodrošinājums; 

● SBA pakalpojumu nodrošinājums. 



112 

 

Visās bibliotēkās aktīvāka sadarbība notiek tieši starp apvienības bibliotēkām. 

 

Sadarbība ar Valmieras novada filiālbibliotēkām: 

● profesionāli konsultatīva sadarbība starp visām novada filiālbibliotēkām; 

Kocēnu apvienības filiālbibliotēkas 

● sadarbība ar Kocēnu apvienības bibliotēkām, analizējot un saskaņojot kopienu vajadzības un 

piedāvāto pakalpojumu daudzveidību un to pieejamību apvienības teritorijā; 

● sadarbība ar Kocēnu pagasta bibliotēku, kopīgi organizējot lasīšanu veicinošus izbraukuma 

pasākumus; 

● SBA pakalpojumu nodrošinājums. Profesionālās pilnveides braucieni uz “Latvijas grāmatu izstādi 

22”, uz Sarunu festivālu “Lampa”. Dalība kolēģu organizētajos pasākumos (9.09. Vaidavā, 

J.Porukam veltītajā dzejas dienu norisē “Izgāja dvēsele pastaigāties”, 14.10. Dikļos, literatūras 

svētkos “Valoda, kas pieder tikai bērniem”) SBA un citi darba jautājumi. 

Vaidavas pagasta bibliotēka  

● LNB. Sadarbība ar literatūras eksperti Astru Šmiti konferencē “N.Strunke. No Vaidavas līdz 

Romai”. 

● N.Strunkes ilustrēto grāmatu izstāde no LNB fondiem Vaidavas pagasta bibliotēkā. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

Rūjienas un Naukšēnu apvienību bibliotekāru WhatsApp - informācijas apmaiņai.  

 

Ipiķu pagasta bibliotēka 

Rūjienas pilsētas bibliotēka - līdzdalība pasākuma “Vasaras Saulgriežu ugunskurs”vadīšanā. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

● Pasākumu organizēšana. “Tiekamies pastkastītēs” (Rūjienas bibliotēka).  

● Tikšanās ar detektīvromānu autori R.Bulu. (Skaņkalnes bibliotēka).  

● Tikšanās ar rakstnieku, režisoru A.Kalnozolu (Skaņkalnes pagasta bibliotēka).  

● Dzejas dienu pasākums pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņiem Ramatā (Ramatas pagasta 

bibliotēka) un Dzejas dienu tikšanās ar L.Ančevski (Ramatas pagasta bibliotēka). 

● SBA ar Valmieras novada bibliotēkām. SBA kopas par noteiktiem tematiem “Fantāzijas un 

fantastikas romāni” un “Komiksi” - (Valmieras bibliotēka) un “Tulkotā ārzemju daiļliteratūra” 

(Skaņkalnes pagasta bibliotēka). 

● Pieredzes apmaiņas brauciens uz Latvijas Neredzīgo bibliotēku. 

● Konsultācijas par veicamo darbu izpildi, pieredzes apmaiņa. 

● Metodiskā palīdzība, pieredzes apmaiņa, konsultācijas.  

 

Jercēnu pagasta bibliotēka: Sadarbojāmies vēl pārejas periodā ar Valkas reģiona bibliotēku. Ikdienā 

jebkurā jautājuma atrisināšanā profesionāla palīdzība Valmieras bibliotēkas darbinieki sniedz konsultatīvu 

profesionālo palīdzību. Regulāra sadarbība ar Strenču apvienības bibliotēku kolēģiem,  sniedzot 

konsultācijas un profesionālus padomus,  kā arī saņemot no viņiem padomus un konsultācijas. 

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka 

Sadarbības partneri ir visas Valmieras novada bibliotēkas, jo SBA grāmatu apmaiņa notiek ar to bibliotēku, 

kurā attiecīgā grāmata atrodama. Tradicionāli tuvākas attiecības veidojas ar bijušā Beverīnas novada 

bibliotēkām. Bibliotekāri savā starpā rīkojam attālinātās sanāksmes, pārrunājam aktuālos darbus, 

konsultējamies. Atsevišķus kultūras pasākumus, piemēram, dzejas dienas, veidojam kopā ar Kauguru 

pagasta bibliotēku, jo apkalpojam viena pagasta iedzīvotājus. 

 

Rencēnu pagasta 2.bibliotēka 

Laba sadarbība izveidojusies ar Vaidavas, Vecates, Rencēnu pagasta 1. bibliotēku vadītājām  - ikdienišķu 

jautājumu risināšanā, bibliotēkas darbs kopumā. Ļoti nozīmīgs atbalsts saņemts no Valmieras bibliotēkas, 



113 

 

jo bija jāiepazīst bibliotēkas darba specifika un jāsagatavojas akreditācijai. Arī ar bibliotekārēm projekta 

ietvaros veidota veiksmīga kopīga sadarbība. 

 

Partneri: Izglītības iestādēs 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

Valmieras pagasta bibliotēka 

Valmieras pagasta PII „Burtiņš”-Valmieras pagasta bērnudārzu grupiņu bērniem tika organizētas 

bibliotekārās stundas. 

Valmieras Viestura vidusskola- Bibliotēkā notika radošā darbnīca „Izgatavo savu garšaugu podiņu!” 

 

Sedas pilsētas bibliotēka 

Strenču pamatskolas Sedas filiāle - klašu stundas, karjeras dienas, izstāžu apmeklēšana; 

Pirmsskolas iestādes Sedas grupa - iepazīšanās ar bibliotēku, izstādes apmeklēšana. 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka 

J.Neikena Dikļu pamatskolas pirmsskolas izglītības Zilākalna grupas. Dažādu aktivitāšu plānošana, 

organizēšana un realizēšana. 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka 

Ziemeļvidzemes pamatsskola: 

● Bibliotekārās stundas; 

● Bērnu zīmējumu izstāde; 

● Literatūras atlase skolas pasākumiem. 

Valmieras Dizaina un mākslas vidusskola: 

● Novadpētniecības tematiskās ekskursijas Vaidavas pagastā; 

● Plenēri, plenēru nometnes Vaidavas pagastā; 

● Plenēru darbu izstāde Vaidavas bibliotēkā; 

● Skolotāju un skolēnu dalība Vaidavas bibliotēkas pasākumos; 

● Bibliotēkas izbraukuma lekcijas VDMV skolēniem. 

Valmieras mūzikas skola: 

● Dalība/atbalsts Vaidavas pagasta bibliotēkas organizētajos pasākumos; 

● Turpmākas sadarbības plānošana. 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

Rūjienas vidusskola - BŽ, Ceļojošā Grāmatu soma, Iepazīšanās pasākumi ar bibliotēku, tematiski pasākumi, 

literatūras saraksti. 

Burtnieku sākumskola - tematisks Lieldienu pasākums. 

 

Strenču pilsētas bibliotēka 

Strenču pamatskola - vienmēr gatavi iesaistīties un atbalstīt visos projektos un konkursos, kā piem., 

lasīšanas veicināšanas programmā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija",  Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensībā, datubāzu apmācībās. 

 

Rencēnu pagasta 1.bibliotēka 

Rencēnu pamatskola: Dzejas diena bērniem 2022 ar dzejnieku Kārli Vērdiņu  

Rencēnu pamatskolas PII: 

● Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rītausmas stundas lasījums;  

● Ziemassvētku gaidīšanas laika literatūras lasījums; 

● PII vecākās grupiņas ekskursija uz bibliotēku,”Bērnu pasaku rīts”bibliotēkā. 

 



114 

 

Plāņu pagasta bibliotēka 

Bērnudārzs “Minkāns” uzziņu materiāli. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

PII “Dārziņš”audzēkņu darbu izstāde, pirmā tikšanās ar bibliotēku, Dzejas dienu pasākums bērniem, Rīta 

stundas lasījumi Ziemeļvalstu literatūras nedēļā (PII “Dārziņš”). 

Izstāde “Lelles, lelles, visādas lelles”, keramikas darbu kolekcija bibliotēkas telpās, mācību uzdevumi 

skolēnu grupām, apmeklējot izstādes bibliotēkā (Mazsalacas Mūzikas un mākslas skola). 

Dzejas dienu ietvaros tikšanās ar dzejnieku K.Vērdiņu (Mazsalacas vidusskola). 

Pēc pieprasījuma tematisko grāmatu kopu atlase. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka 

Ar skolas bibliotēku - krājuma komplektēšana, bibliotekārās stundas, pasākumu organizēsana, Bērnu žūrijas 

aktivitātes; PII “Namiņš” pasākumi - Ziemeļvalstu literatūras nedēļa 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka 

Naukšēnu vidusskola - atsevišķu klašu organizēta iesaiste bibliotēkas pasākumos.  

 

Ramatas pagasta bibliotēka 

Pirmsskolas izglītības iestādi “Dārziņs”, Ramatas filiāles grupiņām “Cālīši”, “Taurenīši”. 

 

Dikļu pagasta bibliotēka 

PII “Cielaviņa”, bērnu iepazīstināšana ar bibliotēku; 

Jura Neikena Dikļu pamatskola, skolēnu iepazīstināsana ar bibliotēku, bibliotēkas pakalpojumiem; 

Dikļu kultūras centrs, pasākums”Valoda, kas pieder bērniem”. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka 

J.Endzelīna Kauguru pamatskola - skolas bērni piedalās BJV žūrijā, Skaļā lasīšanā, meistardarbnīcās. 

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka 

Sadarbībā ar PII “Pasaciņa” darbiniekiem realizējam bērnu iepazīstināšanu ar bibliotēku, radināšanu to 

apmeklēt. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar Burtnieku Ausekļa pamatskolu un PII “Sienāzītis” pasākumu “Dzejolis uz skatuves”, pasaku 

rīts ar Raiti Zapacki un Ziemeļvalstu literatūras nedēļas norisē. 

Brenguļu sākumskolas un bērnudārza grupiņu bērniem tiek organizētas bibliotekārās stundas, pasākumi, 

sākumskolas bērni nāk uz bibliotēku apgūt datorzinības. 

 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka 

Sadarbība ar Rubenes skolu un Rubenes bērnudārzu. 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” aktivitātes. 

Bibliotēkas stundas. 

Rīta nodarbības bērnudārza grupām “Iepazīsti Latvijas vēsturiskos novadus un tautastērpus”. 

Ar Vidzemes Augstskolu un jaunsargiem, pasākums Rubenes skolā par nepieciešamību būt sagatavotiem 

krīzes situācijām. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Naukšēnu vidusskola aktīvi darbojas “Bērnu un jauniešu žūrijā”, apmeklē tematiskos pasākumus, tika 

organizētas skolēnu darināto rokdarbu izstādes. 

 

Strenču pilsētas bibliotēka 

PII “Minkāns” 



115 

 

 Bērnudārza audzēkņi apmeklē bibliotēku, lai iepazītos ar tās darbu, piedāvātajiem pakalpojumiem un 

piedalās bibliotēkas organizētajās izglītojošās nodarbībās, “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā”. 

 

Partneri: Kultūras centri, jauniešu centri 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

Zilākalna pagasta bibliotēka 

Zilākalna kultūras nams. Informatīvais atbalsts. Grāmatu izstādes. Dzejas dienu pasākums pieaugušo 

auditorijai.  

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka 

Rūjienas jauniešu centrs. Augustā projekta ietvaros 4 dienu garumā notika ‘’Dienas nometne Vilpulkā’’. 

 

Vecates pagasta bibliotēka 

Vecates pagasta Kultūras centrs atbalsta ar telpām lielākiem pasākumiem. 

 

Trikātas pagasta bibliotēka 

Trikātas Kultūras centrs - pasākumi, sadarbība  pasākumu veidošanā, sarunas. 

 

Sedas pilsētas bibliotēka 

Sadarbība kultūras pasākumos ar Strenču Kultūras centru - Vidzemes stāstnieku festivāls, palīdzība 

kultūras pasākumos. 

 

 

Plāņu pagasta bibliotēka 

Plāņu tautas nams - Plāņu dienas organizēšana. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka  

Pēc Kultūras centra pieprasījuma apkopoti dzejoļi par Mazsalacu un fotogrāfijas par velo vēsturi no 

bibliotēkas novadpētniecības fonda. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka  

Sadarbība ar Burtnieku kultūras centru izstāžu organizēšanā, novadpētniecības materiālu popularizēšanā, 

pasākumu scenāriju izstrādē un norisē.Sadarbība ar Burtnieku jauniešu centru skolēnu nodarbinātības 

programmā, izzinošu ekskursiju vadīšana vasaras nometņu dalībniekiem, informācijas apmaiņa par 

aktualitātēm jauniešu jomā. Bērnudārza audzēkņi regulāri apmeklē bibliotēku, lai apskatītu izstādes un 

iepazītos ar jaunākajām grāmatām. 

 

Matīšu pagasta bibliotēka 

Matīšu tautas namu - Dzejas dienu pasākums, kultūrkartes veidošana “Senās kultūrvietas Matīšu apkaimē”. 

 

Lodes pagasta bibliotēka 

Lodes kultūras centrs. Sadarbība organizējot un veidojot izstādes, pasākumus. Realizētas 6 kopīgi 

pasākumi. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka  

Ar jauniešu lietu speciālisti kopā vadīti pasākumi, palīdzēts veidot noformējumu un dāvanas bērniem.  

 

Ipiķu pagasta bibliotēka 

Rūjienas Jauniešu centrs - sportiskas aktivitātes. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka 



116 

 

Ķoņu tautas nams - apjomīgāku pasākumu kopēja rīkošana. 

 

Jercēnu pagasta bibliotēka 

Jērcēnu tautas nams. Saulgriežu svinības, ārstnieciskās vingrošanas nodarbības un citi pasākumi un izstādes. 

 

Jeru pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar Rūjienas jauniešiem vasaras nometnēs. Orientēšanās maršruta izveide muižas apkārtnē. 

Sadarbība ar Rūjienas Tautskolu - veselības diena. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka  

Kauguru kulturas nams -  kopīgu pasākumu veidošana - Dzejas diena, Barikāžu piemiņas diena, pasākumi 

bērniem, izstādes. Kultūras nama telpu dekorēšana - Valsts svētki, Pavasara saulgrieži, Ziemassvētki. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Naukšēnu kultūras nams  sniedz nepieciešamo palīdzību pasākumu organizēšanā  (nodrošina skaņu 

aparatūru, projektoru, izstāžu darbiem rāmīšus u.c.). Atbalstu kultūras nama organizētos pasākumus, 

piemēram , sagatavoju deju kopas jubilejas pasākumu. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka 

Kopīga vietējo pasākumu organizēšana (Līgo svētku izstāde, telpu dekorēšana, dalība Muižas svētkos) 

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka 

Kultūras jautājumos sadarbojamies ar novada kultūras un izglītības iestādēm, īpaši dažādu kultūras dzīves 

notikumu organizēšanā un atspoguļošanā. Organizējot gadskārtu pasākumus, neaizvietojams ir Kauguru 

kultūras nama direktors, kurš sagādā lāpas, noorganizē ugunskura vietu, saslēdz datorus, projektorus. 

Sadarbībā ar saimniecības daļu tiek atrisinātas tehniskas vajadzības, lai pasākumi un izstādes varētu tikt 

realizētas. 

 

Vilpulkas pagasta bibliotēka 

Rūjienas izstāžu zāle - konsultatīvs darbs. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

Rūjienas kultūras centrs. Rūjienas vārda dienas svinības, Rūjienas pilsētas svētki. 

Valentīndienas pasākums pilsētas parkā, Jauniešu centra 10.dzimšanas dienas svinības. 

Tematiski pasākumi. 

 

Strenču pilsētas bibliotēka 

Kultūras centrs: sadarbība ar Kultūras centru ļauj realizēt citāda rakstura pasākumus un sasniegt citas 

mērķauditorijas. Pilsētas svētku pasākumi. Dzejas dienu noformējums, apskaņošana, kopīga publicitāte. 

Aizņēmāmies inventāru – molbertus izstādei, krēslus izrādei, nodrošināja transportu ar šoferi iegādātā 

inventāra atgādāšanai.  

Pilsētas mākslinieks: pasākumu afišu izgatavošana, telpu noformējums gan pasākumos, gan svētkos. 

Novadpētniecības speciālisti: sadarbībā ar vēstures pētnieci pasākumā “Ceļotāja piezīmes Strenči”, vēstures 

skolotājas konsultācijas iekārtojot foto izstādi “no Spundes fotodarbnīcas arhīviem”, privāto fotogrāfiju 

kolekciju nodošana bibliotēkai izstādes ekspozīcijas veidošanai. 

Pašvaldības jaunatnes lietu speciālisti: aktivizēta jauniešu kustība mūsu bibliotēkā, iesaiste pasākumu, 

radošo darbnīcu, spotisko aktivitāšu organizēšanā. 

Partneri: Muzeji 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

Vaidavas pagasta bibliotēka 



117 

 

LNMM 

● N.Strunkes grāmatu ilustrāciju (kopijas no LNMM oriģināliem) sagatavošana. 

● Tiešsaistes lasījums “Cilvēks ienāk istabā” par mākslinieku N.Strunki. 

● Lasījums konferencē “N.Strunke. No Vaidavas līdz Romai” (dr.art. Aija Brasliņa) 

Latvijas Arhitektūras muzejs 

● Lasījums konferencē “N.Strunke. No Vaidavas līdz Romai.” (muzeja direktore, dr.art. Ilze 

Martinsone) 

Valmieras muzejs 

● Konsultācijas un pārrunas par turpmāku sadarbību. 

Sedas pilsētas bibliotēka 

Muzeji (Padomju laika ekspozīcija izvietota Sedas kultūras namā) 

Apmeklētāju informēšana par Sedas pilsētas kultūras namā izvietoto, par Sedas pilsētas vēsturi liecinošo, 

ekspozīcijas zāli. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

Rūjienas izstāžu zāle - informācija par vēstures faktiem, kopīgi pasākumi - Rūjienas vārda dienas svinības, 

izstādes materiāli. 

 

Rencēnu pagasta 1.bibliotēka 

Rencēnu pamatskolas novadpētniecības muzejs (ar ikdienas darbu saistītas norises: dokumentu un 

fotogrāfiju kopēšana, skenēšana, izdruku veikšana, Word dokumentu veidošana, afišu izgatavošana, u.c.) 

Ekskursija uz Latvijas Nacionālo Mākslas muzeju, iepazīšanās ar pastāvīgo ekspozīciju un V. Purvīša darbu 

izstādi, muzeja gida vadībā. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Cilvēkmuzejs – apmaināmies ar esošo un jauniegūto informāciju par novadpētniecības tēmām, fotogrāfiju 

apmaiņa. Muzeja vadītāja izgatavo afišas bibliotēkas pasākumiem. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Ceļojošā izstāde “Lelles, lellītes. Spēles, spēlītes” (Valmieras muzejs). 

 

Matīšu pagasta bibliotēka 

Matīšu amatierteātris - savas jubilejas filmiņas  izveidei izmantoja novadpētniecības materiālus par teātra 

spēlēšanas tradīcijām Matīšos. 

 

Lodes pagasta bibliotēka 

Valmieras muzejs. Izstādītas divas ceļojošās izstādes. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka 

Valmieras muzeja ceļojošo izstāžu izvietošana bibliotēkas  zālē. 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs - atsevišķu materiālu izmantošana. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar Valmieras novadpētniecības muzeju. Ceļojošā izstāde “Poga”. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar Karksi-Nuija novadpētniecības muzeju - amatierfotogrāfu darbu izstāde. 

 

Jeru pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar Valmieras muzeju, ceļojošās izstādes. 

Sadarbība ar Rūjienas Izstāžu zāli pasākumā par Eduardu Veidenbaumu. 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka 



118 

 

Valmieras muzeja fonda materiāli ir nodoti Mūrmuižas Tautas universitātes istabas ekspozīcijā. 

 

Partneri: Amatierteātri, ansambļi, deju kopas, sporta centri 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

Bērzaines pagasta bibliotēka.Sieviešu apmācības un kultūras centrs “Sonore” -  nodarbības, izstādes, 

informācijas. 

 

Vecates pagasta bibliotēka 

Bibliotēka seko Vecates ansambļa darbībai un dokumentē dalību atsevišķos koncertos. 

 

Valmieras pagasta bibliotēka 

Tautas lietišķās mākslas studijas "Riekums". 

Tika organizēta rokdarbu izstāde un pasākums, lai godinātu Valmieras Valsts ģimnāzijas Tautas lietišķās 

mākslas studijas “Riekums” izveidotāju un ilggadējo vadītāju tautas daiļamata meistares Janīnas Grāveres 

jubilejā. 

 

Sedas pilsētas bibliotēka 

Notika koncerts, kuru sniedza Sedas meiteņu vokālā grupa “Draudzeņu ansamblis”. 

 

Jercēnu pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar folkloras kopu „Mežābele”- gadskārtu ieražu popularizēšanā.- pavasara, vasaras un ziemas 

saulgriežu svinēšana tautas tradīciju garā. 

 

Jeru pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar dziesmu draugu kopu “Nāburgi”- pasākums dzejniecei Kornēlijai Apškrūmai. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka 

Amatierteātris “Vīzija”, izmanto bibliotēkas telpas lugas teksta lasīšanai, izmanto pakalpojumus afišu, 

programmu, lugas teksta printēšanā 

Bērnu vokālais ansamblis “Domino” - vadītāja izmanto bibliotēkā pieejamos izdevumus dziesmu tekstiem, 

meklētas idejas darbam, printēti dziesmu teksti. 

 

Kocēnu pagasta bibliotēka Florbola slavas zāles ekspozīcijas veidošana, sporta vēstures apkopošana. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Koordinēju deju kopas Švunkas” darbību. Spēlēju un palīdzēju draudzības spēles organizēšanā Mamanetā 

Rūjienā. 

 

Ramatas pagasta bibliotēka 

Amatierteātra “Ramata” vadītāju, sporta organizatori Mazsalacas un Burtnieku apvienībās. 

 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēkai ir īpaša sadarbība ar folkloras kopu “Stutes”, jo mēģinājumi notiek 

bibliotēkas telpās, kopā ar bibliotēku un Kauguru kultūras namu tiek organizēti gadskārtu un citi līdzīgi 

pasākumi, kuru radošais centrs ir bibliotēka. 

 

Brenguļu pagasta bibliotēka 

Sporta centrā “Kaimiņi” regulāri organizēju izstādes (“Lieldienu dekoru”, ”Adventes vainagu izstāde” - 

autors Juris Krūze),  rūpējos par ēkas noformējumu uz svētkiem un ikdienā. saņemts atbalsts no novada un 

reģionālās bibliotēkas un citiem sadarbības partneriem. Kopā ar STK “Zaļā pēda” tiek organizēti pasākumi 

brīvā dabā, apmaināmies idejām. 



119 

 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka 

Sēļu  deju kopa- līdzdalība Vasaras Saulgriežu pasākuma aktivitāšu vadīšanā 

Partneri: Mediji, NVO, sociālās aprūpes iestādes 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

 

Zilākalna pagasta bibliotēka 

Senioru nams “Zilaiskalns”. Grāmatu priekšā lasīšana interesentiem. Dažādu iemeslu dēļ 2022. gadā 

grāmatu priekšā lasīšana senioru nama iemītniekiem nebija notikusi, taču tiklīdz to varēs, aktivitāti 

turpināsim.  

 

Vecates pagasta bibliotēka 

Biedrība “LAUKKU”, sadarbība, organizējot radošās aktivitātes vizuālajā mākslā un dejā (Agnese 

Bordjukova, Una Leitāne pasākumā “Par putniem”) 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka 

Latvijas Bibliotekāru biedrība 

Sarunas “Vai ir vajadzīga bibliotēka laukos?” iesildīšanas pasākums sarunu festivāla LAMPA ietvaros. 

Vamieras novada fonds 

● Dalība projektos ‘Sev, tev, novadam’, ‘Ziedotāju aplis’; 

● Iniciatīvas ‘Domrade’ atbalsts Vaidavas bibliotēkā, dalība Valmieras novada Domradē. 

 

Sedas pilsētas bibliotēka 

Sedas veco ļaužu centrs - grāmatu apmaiņa. 

NVO “Glābiet bērnus” - labdarības pasākums Sedas Ukraiņu ģimenēm. 

NVO “Cerības pakāpiens”- iesaistīšanās dalībnieka statusā, palīdzība biedrības dokumentācijas 

sakārtošanā, sadarbība projektu sagatavošanā, kas tiks ieviesti 2023.gadā.   

 

Rencēnu pagasta 1.bibliotēka 

Camphill ciemats “Rožkalni”: Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Krēslas stundas lasījums. 

Rencēnu pagasta pensionāru biedrība “Sapratne” (Kosultatīvais darbs Word un Excel dokumentu 

veidošanā, dokumentu kopēšana un izdruka, u.c.) 

 

Rencēnu pagasta 2.bibliotēka 

EKF projekta ietvaros uzsākta sadarbība ar sociālās aprūpes iestādi “Camphill Rožkalni”, piedāvājot iepazīt 

mākslas terapiju. Sadarbība turpinās 2023. gadā. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

Sociālās aprūpes centrs “Rūja”, Rūjienas senioru māja, Rūjienas senioru biedrība “Rūjienas ievas”. 

 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

Darbojos sadarbības un atbalsta grupā Naukšēnu novads un Borgholzhausena Gīterslo apriņķī. 

Sniedzu nepieciešamo palīdzību biedrībai “Sarma” 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka  

Aktuālās informācijas publicēšana, žurnālistu klātbūtne bibliotēkas pasākumos., 

Ziemassvētku koncerts dienas centrā “Laiva”, cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem. (Latvijas Samariešu 

apvienība un brīvprātīgie M.Svīķe un O.Beķeris). 

 

Lodes pagasta bibliotēka 



120 

 

Sadarbība ar SAC ”Lode”, grāmatu un periodikas apmaiņa ar klientiem, individuālas apmācības digitālo 

resursu lietošanā. Tiek pielāgota pasākumu pieejamība SAC klientiem. 

Biedrība “Koņu kalna dzīves skola” - iespēja piesaistīt projektu finansējumu. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar biedrību “Burtnieku kultūrvide” SIF projekta “Dabas spēks ģimenei” norisē. 

Sadabība ar Tūrisma un kāzu aģentūru „Man Burt Nieks” tūrisma informācijas popularizēšanā, 

novadpētniecības materiālu izmantošanā. Sadarbība ar pensionāru padomi pasākumu popularizēšanā. 

 

Jercēnu pagasta bibliotēka 

Strenču novada nodaļu „Glābiet bērnus” un “Esam Jērcēniem” pasākumu organizēšanā. Cieša sadarbība ar 

„Piļu un muižu asociāciju’’. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka 

VNF pasākums- Domrade 

 

Jeru pagasta bibliotēka 

VNF pasākums- Domrade 

 

Partneri: Uzņēmumi, uzņēmēji, brīvprātīgie 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

Vecates pagasta biliotēka 

Irina Rudzīte - Vecates pagasta iedzīvotāja, kas dokumentē aktivitātes un ievieto tās savā YouTube kanālā 

- https://www.youtube.com/@user-yl9vc5cj5v  

 

Sedas pilsētas bibliotēka 

Sadarbība ar vietējās kopienas brīvprātīgajiem - sporta dienas sarīkošana, diskusiju vietas par projektu 

aktivitātēm koordinācijas nodrošināsana. 

 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

Projekta Eiropas solidaritātes korpusa, Erasmus+ Programmas ietvaros bibliotēkā darbojās 

brīvprātīgā(janvāris-septembris) - praktiskas nodarbības, palīdzība mācību priekšmetu mājas darbu 

pildīšanā un svešvalodu apguve. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Dzejas dienu pasākums “Vārds&Māls” (keramiķe L.Zelta). Tikšanās ar politiķi R.Ražuku (brīvprātīgais 

O.Beķeris). 

 

Matīšu pagasta bibliotēka 

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība - izstādes organizēšana no novadpētniecības krājuma materiāliem. 

 

Plāņu pagasta bibliotēka 

Z/s “Lejas Ruķi” novadpētniecība.  

 

Ķoņu pagasta bibliotēka 

Brīvprātīgo iesaiste atsevišķu pasākumu realizācijā. 

 

Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēka 

Brīvprātīgie A. Rasmussena, L. Krafte,  

K. Amantovs - pasākums “Mācīties vai ceļot”. 

 

https://www.youtube.com/@user-yl9vc5cj5v


121 

 

Bērzaines pagasta bibliotēka 

 ZS Atmatas - grāmatu nogāde un saņemšana no bibliotēkas lietotājiem, veikals. 

 

Jeru pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar grāmatas, par novadnieci Kristīni Osvaldi, autoru Normundu Treiju. 

Sadarbība ar vēstures pētnieku Sigurdu Rusmani- raksts Cēsu novada laikrakstā “Druva”. 

 

Burtnieku pagasta bibliotēka 

SIA “Zaltes”- preču iegāde, floriste Agita Brambate- konsultācijas telpu noformēšanā,telpu dekori. 

 

Jercēnu pagasta bibliotēka 

Turpinās sadarbība ar tūrisma firmām”Jaunie rakursi”, „Skaistie skati”, kuras nodrošina grupas un koordinē 

to apmeklējumu Jērcēnmuižā. Turpinās sadarbība ar vietējo sabiedrību un uzņēmējiem.  Ņinu 

Laurenoviča,  kura gatavo “Dižozola zīļu dzērienu” un Jērcēnmuižas viesi regulāri vēlas to degustēt.  Sanda 

Ķimse- sertificēta fizioterapeite-  vada vingrošanas nodarbības. 

 

Kauguru pagasta bibliotēka 

Biedrība “Līgotnes saime” - gada atskaites 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Sadarbības veids, realizētas aktivitātes: 

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Rijeku. Palīdzība iedzīvotājiem ar redzes traucējumiem.  

Tikšanās ar grāmatu ilustratori Gundegu Muzikanti un igauņu rakstnieku Juhani Pitsepu, lai iepazītos ar 

viņu kopdarbu – grāmatu “Paulīnes sapņu mežs”. Tā tiek drukāta Igaunijā un būs bilingvāla – teksts paralēli 

ir igauņu un latviešu valodās. 

 

Rencēnu pagsta 2.bibliotēka 

Eiropas Kultūras fonds - sadarbība projektā Eiropas izaicinājums. 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

Projekta “Tech.Library” aktivitātes - apmācības bibliotekāriem par IKT darbā ar cilvēkiem, kuriem ir redzes 

problēmas, Horvātijā (Rijekā); pieredzes apmaiņas brauciens uz Itāliju (Faenzu). 

 

Vaidavas pagasta bibliotēka 

Sadarbība ar projekta The Europe Challenge dalībvalstu bibliotēkām. 

 

Ipiķu pagasta bibliotēka 

Moisakilas pilsētas bibliotēka un Kamara bibliotēka. 

 

Ķoņu pagasta bibliotēka 

Mulgi tautas nams un kapela - pieredzes apmaiņa novadpētniecības jomā, iesaiste pasākumos. 

 

 

 

 



122 

 

Pielikumi 
 

Pielikums Nr. 1     Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

 

N.p.k. Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs 

(-i) 

Pasākuma nosaukums Galvenās tēmas Stundu 

skaits 

Dalībni

eku 

skaits 

Kopā 

1. 07.01 tiešsaiste Kultūras 

informācijas 

sistēmu centrs 

3TD e - grāmatu bibliotēkas 

jubilejas pasākums 

Par 3TD e-grāmatu bibliotēku un tās 

attīstību 

1.5 2 3 

2. 10.01 tiešsaiste LPMC Digitālā kompetence-būtiska 

prasme 21. gadsimtā 

Digitālās "pēdas"nospiedums, soc. tīklu 

un interneta neredzamā puse ... 

4 1 4 

3. 18.01 tiešsaiste LNB Bērnu 

literatūras 

centrs 

"Lasi! Atbalsti! Iesaisties!" 

Trešais "Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas" 

tīmekļseminārs 

Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija 15+" 2 8 16 

4. 24.01. un 25.01.  tiešsaiste Latvijas 

Mākslas 

akadēmija 

Starptautiska zinātniska 

konference "Konstantīns 

Pēkšēns (1959 - 1928) un viņa 

laiks" 

Par jūgendstila arhitektūru un mākslu 

20.gs.sākumā 

5 3 15 

5. 25.01 tiešsaiste LNB Mācību stunda Digitālās kolekcijas - Zudusī Latvija 1 1 1 

6. 25.01. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Tikšanās ar rakstnieku Andri 

Kalnozolu 

Tikšanās ar rakstnieku Andri Kalnozolu 1.5 8 12 



123 

 

7. 26.01 tiešsaiste LNB BAC Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem 

LNDB kolekcijas, DOM, profesionālās 

literatūras jaunumi. 

1.5 30 45 

8. 26.01. tiešsaiste Kultūras 

centrs 

"SIGULDAS 

DEVONS" 

Tikšanās no cikla "[IE]NĀC 

LITERATŪRĀ" 

Tikšanās ar dzejnieku G.Godiņu; 

dzejnieku K.Vērdiņu un komponistu 

J.Ozoliņu. 

1.5 1 1.5 

9. 27.01. tiešsaiste LNB 

Facebook 

konts 

Fotogrāfija un propoganda Rīgas Stradiņa universitātes 

Komunikācijas fakultātes docētāja un 

studiju programmu "Multimediju 

komunikācija" un "Fotogrāfija" vadītāja 

Aļņa Stakles vieslekcija 

2 1 2 

10. 28.01. tiešsaiste LVRTC Tiešraides apmācības eParaksta rīki un to izmantošanas iespējas 1.5 6 9 

11. 01.02 tiešsaiste LNB Mācību stunda Digitālās kolekcijas 1 2 2 

12. 04.02 tiešsaiste ManaLatvija.l

v RISEBA 

Programma "Dari digitāli" 

mācību kurss digitālajiem 

līderiem 

Tēmas: esi digitālais līderis; paraksties 

digitāli; izveido e-adresi; nodod zināšanas 

tālāk. 

8 1 8 

13. 08.02. tiešsaiste LNB, KM Tiešsaistes diskusija KM kampaņas "Viltus ziņas ir lipīgas" 

ietvaros diskusija par medijpratību. 

1.5 17 25.5 

14. 09.02. tiešsaiste LVRTC Tiešraides apmācības eParaksta rīki un to izmantošanas 

iespējas. 

1.5 5 7.5 

15. 09.02. tiešsaiste Eiropas 

tālmācības 

centrs 

Facebook lapā bezmaksas 

nodarbība 

Animāciju izveide multimediju dizainā 2 1 2 

16. 10.02. tiešsaiste LNB Kursi Google prezentācijas un veidlapas 

izmantošanas pamati 

4 1 4 

17. 11.02. tiešsaiste pašvaldība Tiešsaistes apmācības Darbs ar DVS Namejā 2 1 2 

http://manalatvija.lv/
http://manalatvija.lv/


124 

 

18. 14.02. tiešsaiste ManaLatvija.l

v Dari digitāli 

Mācību kurss Digitālajiem 

līderiem 

Dari Digitāli 3 1 3 

19. 15.02. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

“Cilvēcīgi par tehnoloģijām” Tiešsaistes iepazīšanās pasākums, lai 

uzzinātu visu interesējošo par jauno 

digitālās izaugsmes meistarklašu 

programmu. 

1.4 6 8.4 

20. 15.02. tiešsaiste Bērnu 

literatūras 

centrs, 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas lasīšanas 

veicināšanas programma 

Skaļās lasīšanas sacensības. 

Informācija par sacensību norisi. 2 8 16 

21. 15.02. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Tiešsaistes saruna "Zaļās 

vērtības Valmieras novadā" 

Neformālās izglītības programma 

pieaugušajiem "Līdzsvarota dzīve: vide, 

cilvēks, sabiedrība". 

1.5 8 12 

22. 16.02 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs publisko bibliotēku 

bibliotekāriem 

Sadarbības aktualitātes ar Sociālo lietu 

pārvaldi; Valmieras novada 

komunikācijas stratēģija; Informācija par 

apstiprinātajiem budžetiem, bibliotēku 

darba plānu izveidi un lietvedības 

sistēmām;BIS Alise aktualitātes 

2.5 8 20 

23. 16.02 tiešsaiste Kultūras 

centrs 

"SIGULDAS 

DEVONS" 

Tikšanās no cikla "[IE]NĀC 

LITERATŪRĀ" 

Tikšanās ar dzejnieku G.Godiņu un 

dzejnieci Madaru Gruntmani. 

1.5 1 1.5 

24. 17.02. tiešsaiste VARAM Mācību kurss digitālajiem 

līderiem DARI DIGITĀLI 

e-risinājumu lietošana. 3 1 3 

http://manalatvija.lv/
http://manalatvija.lv/


125 

 

25. 18.02. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka, 

Vaidavas 

pagasta 

bibliotēka 

Priekšlasījums 

par Niklāvu Strunki "Cilvēks, 

kas ieiet istabā" 

N. Strunkes dzīvesgājums un darbība, 

vieta Latvijas mākslā. 

1.5 5 7.5 

26. 22.02. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Praktiskā nodarbība. Darbs ar 

sistēmu "Mana Vide" 

Praktiskā nodarbība par dokumentu 

ievadi sistēmā "Mana Vide". 

1.5 27 40.5 

27. 22.02. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

1.nodarbība: digitalizāciju radošajās 

sfērās, kādas ir pašreizējās tendences, kā 

dažādi digitālie rīki un risinājumi var 

palīdzēt ikdienas darbā. 

1.5 6 9 

28. 22.02 tiešsaiste LNB Mācību stunda Meklēšana LNB resursos 1 3 3 

29. 22.02 tiešsaiste LU Latviešu 

valodas 

institūts 

sadarbībā ar 

UNESCO 

LNK 

Datubāzes apvidvardi.lu.lv un 

apvidvārdu talkas atklāšanas 

pasākums 

Apvidvārdu definīcija, uzskaite un 

saglabāšana. 

1 2 2 

30. 23.02 tiešsaiste LNB BAC Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem 

Valsts un pašvaldību vienotie klientu 

apkalpošanas centri, to sniegtie 

pakalpojumi un bibliotēku loma šajā 

procesā. 

1.5 31 46.5 

31. 24.02. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

2. nodarbība “Mūsdienu tendences un 

pasaules pieredze” 

1.5 6 9 

32. 24.02. tiešsaiste LNB 

Kompetenču 

Praktiskas metodes darbam ar 

pieaugušo auditorijas grupām 

kultūrizglītībā 

Par muzejpedagoģiskām metodēm 

pieaugušo izglītībā. 

4 1 4 

http://apvidvardi.lu.lv/
http://apvidvardi.lu.lv/
http://apvidvardi.lu.lv/


126 

 

attīstības 

centrs 

33. 25.02 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Tiešsaistes saruna par mākslas 

mediatoriem un laikmetīgo 

mākslu ar mākslas zinātnieci 

Māru Žeikari 

Mākslas mediācija,mākslas mediatori, 

laikmetīgās mākslas darbi,Latvijas 

laikmetīgās mākslas centra organizētās 

izstādes,mākslas darbos ieslēpto 

vēstījumu atklāšana. 

1.5 4 6 

 

34. 25.02. tiešsaiste Latvijas 

valsts radio 

un televīzijas 

centrs 

e-paraksts e-paraksta rīki un to izmantošanas 

iespējas. 

1.5 1 1.5 

35. 28.02. tiešsaiste VARAM Dari digitāli mācību kurss 

Digitālajiem līderiem 

Risini dažādas dzīves situācijas 

elektroniski. Saproti līdzcilvēkus. 

Digitālo līdera loma digitālo šķēršļu 

novēršanā. 

3 1 3 

36. 01.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

3.nodarbība “Projektu plānošana un 

vadība”. 

1.5 6 9 

37. 02.03 tiešsaiste JSPA “Digitālo rīku izmantošana 

darbā ar jaunatni” 

Par digitālo rīku izmantošanu darbā ar 

jauniešiem. 

1.5 1 1.5 

38. 02.03. tiešsaiste LVRTC e-paraksts e-paraksta rīki un to izmantošanas 

iespējas. 

1.5 1 1.5 

39. 03.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

4.nodarbība "Dizaina domāšana" 1.5 3 4.5 

40. 03.03. tiešsaiste Manalatvija.l

v RISEBA 

Mācību kurss digitālajiem 

līderiem DARI DIGITĀLI 

e-risinājumu lietošana 8 2 16 



127 

 

41. 04.03 tiešsaiste LIKTA Digitālās nedēļas 

2022.sadarbības partneru 

seminārs 

Digitālās nedēļas 2022. tematika, 

aktivitātes,semināri, iesaistītās 

organizācijas . 

2 7 14 

42. 07.03. tiešsaiste ManaLatvija.l

v Dari digitāli 

RISEBA 

Mācību kurss Digitālajiem 

līderiem 

Dari digitāli 8 1 8 

43. 08.03 tiešsaiste LNB Otrdienas mācību stunda Meklēšana resursos 1 4 4 

44. 08.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

5. nodarbība “Lietotāja pieredze, jeb UX” 1.5 5 7.5 

45. 09.03. tiešsaiste Manalatvija.l

v RISEBA 

Mācību kurss digitālajiem 

līderiem DARI DIGITĀLI 

e-risinājumu lietošana 8 1 8 

46. 10.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

6.nodarbība "Prototipēšana" 1.5 3 4.5 

47. 11.03. Rīga  Latvijas grāmatu izstāde 2022 Tikšanās ar rakstniekiem, izdevniecību 

pārstāvjiem, grāmatu apskats 

3 2 4 

48. 15.03. tiešsaiste LNB Otrdienas mācību stunda Meklēšana resursos 1 4 4 

49. 15.03. tiešsaiste Izglītības un 

attīstības 

centrs "EGO" 

Profesionālās pilnveides 

vebinārs 

Prātīgas un neprātīgas idejas dažādu 

svētku, pasākumu organizēšanā un to 

vizuālā noformēšanā 

8 1 8 

50. 15.03. tiešsaiste Latvijas 

bibliotekāru 

izglītības 

apvienība 

Neformālās izglītības 

programma 

"Kā bibliotekārs var palīdzēt pusaudzim 

apgūt zināšanas?" 

4 2 8 

http://manalatvija.lv/
http://manalatvija.lv/
http://manalatvija.lv/
http://manalatvija.lv/
http://manalatvija.lv/


128 

 

51. 15.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

7. nodarbība “Mājaslapas izstrāde” 1.5 5 7.5 

52. 16.03 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Tiešsaistes seminārs 

Valmieras novada pašvaldību 

publisko bibliotēku un 

izglītības iestāžu bibliotēku 

bibliotekāriem 

Darbs ar bērniem, attālināti pasākumi, PII 

un skolas sadarbība ar bibliotēku. BAN 

aktualitātes. BIS Alise aktualitātes. 

Krājuma izvērtēšana. 

3 33 99 

53. 16.03. tiešsaiste UNESCO 

LNK, 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

UNESCO LNK tīkla "Stāstu 

bibliotēkas" 2021.gada 

izvērtēšanas seminārs "Par 

sapņiem,stāstiem un 

darītprieku" 

“Fake ≠ fact”: mācību materiāli 

propagandas atmaskošanai;Starptautiska 

sadarbība – pieredze, iedvesma, 

iedrošinājums;Stāstu bibliotēku tīkls 

Panevēžas apriņķī. Panevēžas apriņķa 

Gabrielė Petkevičaitė-Bitė bibliotēkas 

pieredze;Izstāsti savu sapni 1 minūtē – 

stāstu aplis dalībniekiem; “Stāstu 

bibliotēku” aktivitātes 2021. gadā;“Stāstu 

bibliotēku” aktualitātes un turpmākās 

ieceres; 2022. gada iniciatīvas: 

Apvidvārdu talka un Folkloras kustības 

sākotnes stāsti. 

4 2 8 

54. 17.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

8. nodarbība “Digitālā mārketinga 

pamati” 

1.5 5 7.5 

55. 18.03. tiešsaiste  Lielie lasīšanas svētki Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2021 

noslēgums 

2 6 12 

56. 21.03. tiešsaiste LNB "Kā meklē informāciju LNBe-

resursos" 

 1.5 1 1.5 



129 

 

57. 22.03. tiešsaiste LNB Drošība,medijpratība un 

emociālā inteliģence krīzes 

situācijās 

Drošība,medijpratība un emociālā 

inteliģence krīzes situācijās 

5 16 80 

58. 22.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

9.nodarbība "Digitālā mārketinga veidi" 1.5 3 4.5 

59. 22.03. tiešsaiste Vidzemes 

plānošanas 

reģiona 

“Kultūrplānošana: kā kultūru 

integrēt ilgtspējīgas teritorijas 

attīstības plānošanā" 

Apgūt jaunas vai nostiprināt jau esošās 

zināšanas par kultūrplānošanu 

2 1 2 

60. 23.03. tiešsaiste KISC, 

LIKTA 

Digitālo pakalpojumu 

neredzamā puse 

Kā tiek izstrādāti digitālie pakalpojumi, 

un kāds ir to pienesums sabiedrībai un 

tautsaimniecībai? Kā trenējas sarunu boti 

jeb čatboti? Kā droni lietojami 

lauksaimniecības darbos? 

1 8 8 

61. 23.03. tiešsaiste KISC KISC īstenoto projektu un 

uzturēto informācijas sistēmu 

aktualitātes – valodas 

tehnoloģiju rīki un Latvijas 

Nacionālā arhīva piedāvātie e-

pakalpojumi 

Par valodas tehnoloģiju rīki platformā 

Hugo.lv – valsts pārvaldes virtuālie 

asistenti un mašīntulkošanas tehnoloģijas. 

Populārākie e-pakalpojumi un 

interesantākās datu bāzes Nacionālā 

arhīva portālā. 

1.3 9 11.7 

62. 24.03. tiešsaiste CERT.LV IT drošības seminārs Esi drošs, kiberdrošība 4 2 8 

63. 24.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

10.nodarbība "Satura mārketings" 1.5 3 4.5 

64. 24.03. tiešsaiste Krāslavas 

nov. 

bibliotēka 

 "Aktuālais Medijpratības jomā - 

dezinformācijas tendences un faktu 

pārbaude" 

3 1 3 

http://cert.lv/


130 

 

65. 25.03. tiešsaiste Latvijas 

Drošāka 

interneta 

Nepieciešamās prasmes 

informācijas pārbagātības 

laikā 

 2 2 4 

66. 28.03. tiešsaiste ManaLatvija.l

v Dari digitāli 

RISEBA 

Mācību kurss Digitālajiem 

līderiem 

Dari digitāli 8 1 8 

67. 29.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

11.nodarbība “Izaugsmes uzlaušana, jeb 

“Growth Hacking”” 

1.5 4 6 

68. 30.03. tiešsaiste LNB BAC Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem 

Par bibliotēku datu veidošanu, uzturēšanu 

un attīstību 

1.45 18 26.1 

69. 31.03. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

12.nodarbība “E-komercijas pamati” 1.5 3 4.5 

70. 05.04. tiešsaiste  Medijpratība un atmiņas 

institūcijas 

Atmiņas institūcijas - mediji un krātuves. 1.45 1 1.45 

71. 05.04. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

13.nodarbība “Elektroniskie darījumi” 1.5 4 6 

72. 05.04. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Jauno bibliotekāru iknedēļas 

tiešsaites nodarbību cikls 

Detalizēta iepazīšanās ar Valmieras 

bibliotēkas mājas lapu. 

1 2 2 

73. 07.04. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

14.nodarbība "Pieejamie sadarbības rīki" 1.5 4 6 

74. 12.04. LNB Latvijas 

Bērnu un 

jaunatnes 

Pavasara konference "Grāmatu 

pumpuri attēlos raisās" 

2021.gadā izdotā latviešu bērnu literatūra, 

bērnu grāmatu ilustrāciju tendences, 

īsgrāmatiņu projekts, ieskats bērnu 

5.3 1 5.3 



131 

 

literatūras 

padome 

sadarbībā ar 

LNB 

grāmatu ilustratoru starptautiskajā 

Bratislavas biennālē un Tallinas triennālē. 

Mākslas akadēmijas studentu iesaiste 

bērnu grāmatu ilustrēšanā un mākslas 

terapijas veidi un nozīme. 

75. 12.04. tiešsaiste VB un 

Valmieras 

nov.pašv. 

Līdzsvarota dzīve Saruna "Piegāde no lauka uz galda" 1.5 2 3 

76. 12.04. tiešsaiste TET Klientu apkalpošanas jaunumi 

un rīki 

TET piedāvātie jaunie pakalpojumi 

iedzīvotājiem 

3 1 3 

77. 12.04. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

15.nodarbība “Esošo rīku izmantošana 

ikdienā un sadarbības veicināšanā” 

1.5 3 4.5 

78. 13.04. tiešsaiste LNB KAC Digitāli resursi literatūrai: 

mācību līdzeklis 

boti.letonika.lv un vietne 

letonika.lv 

Mācību līdzeklis boti.letonika.lv un 

vietne letonika.lv" apguves 

3 1 3 

79. 14.04. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

16.nodarbība "Profesionalitāte uz 

tiešsaistes skatuves" 

1.5 4 6 

80. 14.04. tiešsaiste RISEBA "Dari digitāli" mācību kurss 

digitāliem līderiem 

Esi digitālais līderis! Vispārpieņemtie 

drošības principi. Autorizācijas process 

un elektroniskā identifikācija. Paraksties 

digitāli! Izveido e-adresi! Risini sadzīves 

situācijas elektroniski! 

8 1 8 

81. 14.04. tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Jauno bibliotekāru iknedēļas 

tiešsaites nodarbību cikls 

Bibliotēkas elektroniskais katalogs 1 2 2 



132 

 

82. 19.04. LNB 

Kompeten- 

ču attīstības 

centrs 

LNB KAC Psihisko un uzvedības 

traucējumu ietekme uz 

indivīdu komunikāciju 

Psihiski un uzvedības traucējumi, to 

galvenās pazīmes. Raksturs un personības 

tipu raksturojums. 

Psihiski un uzvedības traucējumi 

psihoaktīvo vielu lietošanas dēļ. 

Traucējumu ietekme uz cilvēku uzvedību 

kopumā un komunikācija ar citiem 

indivīdiem. 

4 1 4 

83. 19.04. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

17.nodarbība "Datu analītika" 1.5 4 6 

84. 20.04. Tiešsaiste LNB KAC Digitāli resursi 

literatūrai:Mācību līdzeklis 

boti.letonika.lv un vietne 

letonika.lv 

Digitālie resursi 3 1 3 

85. 20.04 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs novada publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

Informācija par akreditācijas dokumentu 

sagatavošanu, stratēģijas darba grupu 

izveide. 

2.5 9 22.5 

86. 21.04 tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

18.nodarbība "Ievads pieejamajās 

tehnoloģijās" 

1.5 4 6 

87. 25.04 tiešsaiste VARAM “Dari digitāli” mācību kurss 

digitālajiem līderiem (16 

akadēmisko stundu 

programma) 

 16 1 16 

88. 26.04 tiešsaiste LNB KAC  Periodika un novadpētniecība 4 2 8 

http://boti.letonika.lv/
http://boti.letonika.lv/
http://boti.letonika.lv/
http://boti.letonika.lv/


133 

 

89. 26.04. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

Lietotāju radītais saturs. 1.5 4 6 

90. 27.04. tiešsaiste LNB Latvijas bibliotēku festivāls 

1.diena 

Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo! 

5 20 100 

91. 28.04. tiešsaiste LBB Latvijas bibliotēku festivāls 

2.diena 

Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo! 

4 19 76 

92. 28.04. tiešsaiste Sunstar 

Group 

seminārs Nelaimes gadījumi 1 2 2 

93. 28.04. tiešsaiste RISEBA "Dari digitāli"mācību kurss 

digitāliem līderiem 

Nodod zināšanas tālāk! Saproti 

līdzcilvēkus! Kā cilvēki mācās? Māki 

pārliecināt! Digitālā līdera loma digitālo 

šķēršļu novēršanā +patstāvīgais darbs 

8 1 8 

94. 28.04. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

20.nodarbība "Virtuālā un papildinātā 

realitāte jeb VR/AR" 

1.5 4 6 

95. 03.05. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

21.nodarbība "Mākslīgais intelekts jeb 

AI" 

1.5 4 6 

96. 05.05. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

22.nodarbība "3D printēšana" 1.5 4 6 

97. 10.05. tiešsaiste LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Diskusija Literatūras pētnieku un ekspertu diskusija 

par tendencēm 2021. gada literatūrā 

2 7 14 

98. 10.05. tiešsaiste LNB Otrdienas mācību stunda Meklēšana resursos 1 2 2 



134 

 

99. 10.05. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

23. nodarbība "Datu drošība" 1.5 4 6 

100. 11.05. tiešsaiste Lursoft 

laikrakstu 

bibliotēka 

Praktiskā nodarbība 

bibliotekāriem 

Lursoft laikrakstu bibliotēka 1 11 11 

101. 12.05. tiešsaiste Riga 

TechGirls 

Digitālās izaugsmes 

meistarklases “Cilvēcīgi par 

tehnoloģijām” 

24.nodarbība "Noslēgums un atskats uz 

paveikto" 

1.5 4 6 

102. 13.05 tiešsaiste Tietoevery BIS ALISE pamatkursi. Informācijas meklēšana un cirkulācija 6 5 30 

103. 17.05 tiešsaiste LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Seminārs "Kopienai atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka" 

4 16 64 

104. 17.05. tiešsaiste TET Apaļā galda diskusija par 

digitālo jeb kiberdrošību 

IT profesionāļu pieredze, kādi riski šobrīd 

visnopietnākie, kā no tiem izvairīties 

3 1 3 

105. 18.05. tiešsaiste Valmieras 

centrālā 

bibliotēka 

Seminārs pašvaldības publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

Aktuālie darba jautājumi. Valmieras 

novada pašvaldības publisko bibliotēku 

krājuma, publicitātes un novadpētniecības 

darba stratēģiju izstrāde. Aktualitātes 

darbā ar bērniem. 

5 31 155 

106. 25.05. tiešsaiste LNB BAC Virtuālā trešdiena 

bibliotekāriem 

Par kultūras mantojuma ietekmi uz 

sabiedrības labbūtību (well-being) un 

atmiņas institūciju lomu cilvēku veselības 

un labbūtības veicināšanā. 

1.5 16 24 

107. 25.05 tiešsaiste LIKTA seminārs Tiešsaistes seminārs “Digitālā Dekāde - 

Eiropas un Latvijas Digitālo prasmju 

resursi” 

1 9 9 



135 

 

108. 27.05. tiešsaiste Latvijas 

Kultūras 

koledža 

Tiešsaistes atvērtās lekcijas 

publisko bibliotēku 

darbiniekiem 

 4 16 64 

109. 30.05. tiešsaiste LRKm un 

LNB 

sadarbībā ar 

UNESCO 

Latvijas 

nacionālo 

komisiju 

Starptautiska konference Starptautiska konference par kultūras 

mantojuma aizsardzību un glābšanu 

6 4 24 

110. 01.06. tiešsaiste LU OPEN 

MINDED 

kursi "Prāts un domāšana kognitīvo zinātņu 

perspektīvā" 2,3,4., lekcija 

4 1 4 

111. 02.06. Ogre Valmieras 

pagasta 

bibliotēka 

Burtnieku apvienības 

bibliotekāru Pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Ogres 

bibliotēku un Lauberes 

bibliotēku 

Ogres bibliotēkas apmeklējums,Lauberes 

bibliotēkas apmeklējums 

6 4 24 

112. 15.06 tiešsaiste Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs Seminārs 1.5 24 36 

113. 15.06 Valmiera Valmieras 

bibliotēka 

R.Šmites lekcija “KOPIENAS KULTŪRAS 

MANTOJUMA APZINĀŠANA: 

pieredzes stāsti un praktiski ieteikumi 

darītājiem” 

1.5 1 1.5 

114. 17.06 tiešsaiste Valmieras 

novada 

pašvaldības 

Informācijas 

Seminārs "Mēs un internets - 

2022" 

IT drošības pamatprincipi 1 18 18 



136 

 

tehnoloģiju 

centrs 

115. 28.06. tiešsaiste SIA 

„Infinitum 

Agency” 

Apmācības Digitālo prasmju stiprināšana un digitālo 

komunikācijas rīku apguve 

6 1 6 

116. 12.07. tiešsaiste VARAM Digitālo aģentu tālmācības 

kurss 

Programma "Dari digitāli" 3 1 3 

117. 13.07. tiešsaiste VARAM Digitālo aģentu tālmācības 

kurss 

Programma "Dari digitāli" 3 2 6 

118. 20.07. Vecates 

bibliotēka 

Vecates 

bibliotēka 

Metodiskā diena "Par 

putniem" 

Radoši darboties 3 11 33 

119. 03.08. Google meet Kanceleja 

Pedagogs.lv 

Profesionālās kompetences 

programma "Krāsu ietekme uz 

uzvedību, ķermeņa valoda..." 

Kompetences programma 6 2 12 

120. 16.08. Zoom LNB KAC Bibliotēkas krājums - 

komplektēšanas politika un 

pārvaldība 

Kursi par bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas politiku un pārvaldību. 

8 3 24 

121. 17.08 Ulbroka, 

Ogre 

Valmieras 

bibliotēka 

Pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Ulbrokas un Ogres 

bibliotēkām 

Ulbrokas bibliotēkas un kultūras centra 

"Ulbrokas Pērle", Ogres centrālās 

bibliotēkas apmeklējums. Ekskursija pa 

Ogres centru gida pavadībā 

6 22 132 

122. 23.08. Tieššaiste LU Open 

Minded 

"Prāts un domāšana Kognitīvo 

zinātņu perspektīvā" 

Par prātu un domāšanu, tā procesiem. 12 1 12 

123. 13.09. Tieššaiste Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku un izglītības iestāžu 

bibliotēku bibliotekāriem 

Sabiedrības līdzdalība Valmieras novada 

pašvaldībā. Universālā decimālā 

klasifikācija (UDK).Darba aktuālie 

jautājumi. BIS Alise aktualitātes. 

2.5 30 75 



137 

 

124. 14.09. tiešsaiste no 

Ulbrokas 

Pērles 

LNKC Kultūras iestāžu loma Eiropas 

kultūras ekosistēmā 

Starptautisku kultūras nozares 

profesionāļu, nevalstisko organizāciju 

pārstāvju, kultūrpolitikas veidotāju un 

zinātnieku diskusiju par kultūras centru 

lomu Eiropas kultūras ekosistēmā, 

kultūras centru darbības izaicinājumiem 

mūsdienās, kā arī iespējamajiem attīstības 

virzieniem nākotnē 

7 1 7 

125. 14.09. Tiešsaiste LLKC Drosmes konference "Kā 

iespējama gudra augsme 

laukos" 

Par viedumu, par uzdrošināšanos 

darboties laukos. 

4 1 4 

126. 16.09.2022 Zoom LNB BAC Konference “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

Literatūra 3.5 15 52.5 

127. 21.09.2022 Zoom LNB Otrdienas kopā ar Gintu 

Zalcmani 

Digitālo resursu iespējas informācijas 

meklēšanā. 

1 1 1 

128. 21.09.2022 Ķoņi Koņu 

bibliotēka, 

tautas nams 

Putras diena Putras ciemā. Metodiskā diena Putras diena Dīķeru 

muižā.G.Pakalna lekcija "Putras tēma 

folklorā". A.Lapsas lekcija "Valmieras 

novada kulinārais mantojums". Stāstu 

darbnīca, darbs grupās. 

8 17 136 

129. 23.09.2022 tiešsaistē VARAM Digitālo aģentu tālmācības 

kurss 

Programma ''Dari digitāli" 3 7 21 

130. 27.09. Tiešsaistē AKKA/LAA Seminārs. Autortiesības Autordarbu izmantošanas tiesības un 

noteikumi 

1.5 16 24 

131. 27.09 Tiešsaistē LIAA Tik Tok tavam biznesam Tik Tok 1.5 1 1.5 



138 

 

132. 28.09. Koncertzāle 

"Valmiera" 

Valmieras 

novada 

pašvaldība 

Zīmola brokastis Vienots novada zīmols, Valmieras 

novada vizuālā identitāte. Suvenīri. 

Komunikācijas un sadarbība 

3 1 3 

133. 29. 09. Tiešsaistē 

(MT) 

Latvijas 

Pašvaldību 

savienība 

(LPS) 

Energoresursu moduļa 

apmācību seminārs 

SOPA modulis 5 28 140 

134. 03.10. Sigulda LNB Bibliotēku novadpētniecības 

konference 

Novadpētniecības nozīmīgums bibliotēku 

darbā, nozīmīgāko pasākumu plāns līdz 

2025. gadam 

5 7 35 

135. 04.10. tiešsaistē VARAM Digitālo līderu tālmācības 

kurss 

Programma ''Dari digitāli" mācību kurss 

digitālajiem līderiem 

16 1 16 

136. 5.10. Valmiera Historia.lv Novadpētniecības seminārs “Senie amati un industriālā mantojuma 

vietas lauku kultūrainavā” 

5 1 5 

137. 7.10. ZOOM LNB Konference Aktualitātes bibliotēku nozares un 

saskarnozaru terminoloģijā 

3 2 6 

138. 07.10. Cēsis Cēsu centrālā 

bibliotēka 

Vidzemes novada Bērnu un 

skolu bibliotēku darbinieku 

20. konference 

Vidzemes novada Bērnu un skolu 

bibliotēku darbinieku 20. konference 

6 4 24 

139. 07.10. tiešsaiste, 

ZOOM 

LNB "Konference"Aktualitātes 

bibliotēku nozares un 

saskarnozaru terminoloģijā"" 

Terminoloģijas resursu veidi un to 

apzināšana,izaicinājumi un risinājumi 

3 1 3 

140. 11.10. tiešsaiste VB Apmācības filiālbibliotēku 

darbiniekiem 

Canva pielietošana bibliotēkas darbā 1.5 9 13.5 

141. 11.10 tiešsaiste EPALE seminārs Pieaugušo izglītības aktualitātes. 

Medijpratība mūsdienu pasaulē. 

3 1 3 

http://historia.lv/


139 

 

142. 13.10. bibliotēka Latvijas 

valsts radio 

un 

televīzijas 

centrs 

eParaksts eParaksta iespējas, dokumentu 

parakstīšana ES un 

un ārpus ES, eparaksta derīgums. 

eParaksts mobile, 

ID, atšķirības un priekšrocības dažādās 

situācijās 

1 1 1 

143. 20.10. Tiešsaistē LPS Regulārā sanāksme par 

energoresursu atbalsta 

administrēšanu 

Neskaidrie jautājumi par energoresursu 

pabalsta piešķiršanu 

2 22 44 

144. 20.10. tiešsaistē Valmieras 

novada 

pašvaldība 

Sanāksme par energoresursu 

atbalsta administrēšanu 

Biežāk pieļautās kļūdas iesniegumos, 

kam pievērst uzmanību maksājumu 

dokumentos un aktuālākos jaunumus 

1.5 21 31.5 

145. 25.10. tiešsaistē, 

ZOOM 

VB apmācības Canva darbošanās iespējas Canva 2.5 31 77.5 

146. 26.10 Tiešsaite TET Kiberdrošība Lielākais šī gada kiberdrošības forums 3 1 3 

147. 27.10. tiešsaistē LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Sākumpunkts medijpratībai - 

materiāli im metodes darbam 

ar bērniem un jauniešiem 

Medijpratības materiāli un praktiskas 

mācīšanas metodes darbam ar bērniem un 

jauniešiem. Pieredzes stāsti. 

2.5 5 12.5 

148. 27.10. tiešsaitē LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Neformālās izglītības 

programma 

Dāvinājumi bibliotēkas krājumā 4 1 4 

149. 31.10.  LAPAS 

sadarbībā ar 

LNB, ViA 

u.c. 

Bibliotēkās kā vietējās 

sociālās noturības un 

demokrātijas veidotājas 

drošības izaicinājuma laikos 

Bibliotēku "maigā vara". Bibliotekāru 

loma medijpratības vērtību veicināšanā. 

Bibliotēkas: demokrātijas resursu centrs. 

Latvijas bibliotēkas Ukrainas bēgļu 

atbalstam u.c. 

3 2 6 



140 

 

150. 01.11. bibliotēka TIETOEVRY Padziļinātais kurss 

komplektēšanā 

BIS ALISE, komplektēšanas modulis 8 1 8 

151. 04.11. bibliotēka TIETOEVRY Cirkulācija. BIS ALIS, cirkulācija 8 1 8 

152. 08.11. tiešsaistē LNB KAC Kāpēc un kā veidot aptaujas 

bibliotēkā? 

Pētījuma plānošana, aptaujas kā metodes 

datu iegūšanai. Datu ieguves mērķis, 

veidi, pielietošana, apstrāde. Aptaujas 

mērķgrupas, aptauju veidi. Anketas 

struktūra un uzbūve. Jautājumu veidi un 

secība anketā. Atbilžu varianti, precizitāte 

un secība. 

4 2 8 

153. 09.11. bibliotēka Latvijas 

valsts Radio 

un TV centrs 

e- Paraksta apmācība e-Paraksta iespējas, priekšrocības, 

derīgums u.c. 

1 3 3 

154. 10.11. Tiešsaistē LPS Regulārā sanāksme par 

energoresursu atbalsta 

administrēšanu 

Neskaidrie jautājumi par energoresursu 

pabalsta piešķiršanu 

2 3 6 

155. 15.11. bibliotēka LNB 

Bibliotēku 

attīstības 

centrs 

Neformālās izglītības 

programma 

Personīgās darba vides organizēšana 4 1 4 

156. 16.11. Valmiera, 

hotel 

"Wolmar" 

zāle 

Valmieras 

bibliotēka, 

Mazsalacas 

bibliotēka 

Erasmus+projekta 

"TECH.LIBRARY" 

daudzkāršošanas pasākums 

Bibliotēkas pakalpojumi cilvēkiem ar 

redzes, kustību vai citiem traucējumiem. 

4 27 108 

157. 22.11 Zoom LNKC Emocionālās labbūtības 

veicināšana pārmaiņu laikā 

Emocionālās labbūtības 

nozīme.Emocionālā izdegšana. Darbs 

grupās. Kā saglabāt/vairot emocionālo 

labbūtību. 

4 1 4 



141 

 

158. 23.11 LNB KAC LNB KAC Kāpēc un kā veidot aptaujas 

bibliotēkā? 

Anketu - mājas darbu analīze, labojumu 

veikšana, ieteikumi. Darbs grupās, 

pieņemot viedokļu dažādību  

izvirzot svarīgāko, atsakoties no liekā, 

nenozīmīgā, saglabājot objektivitāti. 

Aptauja kā metode. Anketa - 

aptaujas veikšanas instrumens. 

5 2 10 

159. 24.11 ZOOM Liepājas 

Centrālā 

zinātniskā 

bibliotēka 

Kā klājas Voldemāra Caunes 

balvas laureātiem 

 3 1 3 

160. 25.11 ZOOM Biedrība 

"Patvērums 

"Droša 

māja"" 

"Justies droši: Migrācijas 

perspektīve" 

Migrācijas mehānismi un vēsture. 

Migrācijas tendences: šā brīža situācija, 

ko var mācīties no 

šodienas.Jauniebraucēju iekļaušana 

vietējā sabiedrībā caur izglītības 

perspektīvu.Svarīgākās cilvēktiesību 

normas un profesionālās darbības ētika. 

Imigrācija un cilvēku tirdzniecība, 

tendences un gadījumi Polijā un pasaulē. 

4 1 4 

161. 29.11  SUNSTAR 

GROUP 

Instruktāža darba aizsardzībā 

un ugunsdrošībā 

Ergonomiski iekārtota darba vide 1 8 8 

162. 7.12. Mujānu 

biedrības 

nams 

Valmieras 

novada 

kultūras 

pārvalde 

Kultūras darbinieku forums Dinamiskās pilsētas koncepta virzība, 

Laikmetīga pieeja pasākuma 

producēšanā, Kā uzrunāt sabiedrību. 

Komunikācijas rīki, domāšana, kā 

komunicēt mazās vietās? Pieredzes stāsts 

(Vietas potenciāla atrašana/attīstīšana). 

Pārmaiņu vadība Saldus novada 

pašvaldībā. Kā ar maziem līdzekļiem 

nonākt pie lielām/labām lietām. 

5 9 45 



142 

 

163. 9.12. Latvijas 

Pašvaldību 

savienības 

mājas lapā 

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija, 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija, 

LU 

Literatūras, 

folkloras un 

mākslas 

institūts 

VII Latvijas stāstnieku 

konference "PILSĒTA UN 

SĒTA" 

Mitināšanās pilsētas nomalē: Rīgas 

pieostas apkaimju stāsti;Zīmju stāsti 

pilsētā; Šampētera autoetnogrāfija;Radošā 

darbnīca veltīta stāstu stāstīšanai 

digitālajā vidē. 

4.5 2 9 

164. 14.12. ZOOM Biedrības 

"Sadarbības 

platforma", 

sadarbībā ar 

"British 

Council" 

Emocionālās inteliģences loma 

mūsdienās 

Emocionālā inteliģence darbā. Kā 

saglabāt līdzsvaru. 

3 1 3 

165. 21.12. Zoom Valmieras 

bibliotēka 

Seminārs pašvaldību publisko 

bibliotēku bibliotekāriem 

Svarīgākie pakalpojumi Valmieras 

novada pašvaldībā un kur tos atrast; 

Aktualitātes darbā ar bērniem;  Aktuālie 

darba jautājumi 

2.5 27 67.5 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



143 

 

Pielikums Nr.2. Bibliogrāfija. Valmieras bibliotēkas struktūrvienības -filiālbibliotēkas. 

2022.g.  
 

 Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienība 

Brenguļu pagasta bibliotēka 

1.  Atmiņas par lauku skolām : [par Brenguļu skolām veltīto izstādi Brenguļu pagasta 

(Valmieras novads) bibliotēkā] / materiāla sagat. [aut.nez.] ; tekstā stāsta bibliotēkas 

vadītāja Aiga Blumberga // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.85 (2022, 7.jūn.), 6.lpp. - 

[skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/06/07/atminas-

par-lauku-skolam 

2. Kalniņa, Ilze.   Plaši svin sveču dienu : [par sveču dienai veltīto pasākumu Brenguļos 

(Valmieras novads)] / Ilze Kalniņa ; tekstā stāsta Brenguļu pagasta bibliotēkas 

vadītāja Aiga Blumberga.  Liesma, Nr. 20 (2022, 4. februāris), 5. lpp. ISSN 1691-

0397. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/02/04/plasi-svin-svecu-dienu 

Kauguru pagasta Mūrmuižas bibliotēka 

3. Tautas universitāte atvērta : [par Mūrmuižas Tautas universitātes 34. sezonu un 

darbību] / tekstā stāsta bibliotēkas, informācijas centra vadītāja Gundega Lapiņa ; 

materiālu sagatavoja Ilze Kalniņa.  Liesma, Nr. 21 (2022, 8. februāris), 5. lpp. ISSN 

1691-0397.- [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/02/08/tautas-universitate-atverta 

  

Burtnieku apvienība 

Burtnieku pagasta bibliotēka 

4. Šīmanis, Gints.  Bibliokuģis uzvelk buras Burtniekos : [par biedrības "Bibliokuģis 

"Krišjānis Valdemārs"" (Limbažu novads) aktivitātēm] / Gints Šīmanis.  Jūrnieks, Nr. 

3 (2022), 42. lp. Tiešsaistes žurnāls. Tas pats žurnālā "Jūrnieks" Nr. 3 (2022), 42. lpp. 

- [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese https://www.ljs.lv/wp-

content/uploads/2022/08/jurnieks_03-2022.pdf 

Matīšu pagasta bibliotēka 

5.  Zalte, Agita. Gleznotājam Jānim Simsonam - 75 : [par Dzejas dienām veltīto 

pasākumu Matīšu pagasta (Valmieras novads) bibliotēkā] / Agita Zalte // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.145 (2022, 22.sept.), 4.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.2023] - 

Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/09/22/gleznotajam-janim-simsonam-75 

Rencēnu pagasta 1. bibliotēka 

https://news.lv/Liesma/2022/06/07/atminas-par-lauku-skolam
https://news.lv/Liesma/2022/06/07/atminas-par-lauku-skolam
https://news.lv/Liesma/2022/06/07/atminas-par-lauku-skolam
https://news.lv/Liesma/2022/02/04/plasi-svin-svecu-dienu
https://news.lv/Liesma/2022/02/04/plasi-svin-svecu-dienu
https://news.lv/Liesma/2022/02/04/plasi-svin-svecu-dienu
https://news.lv/Liesma/2022/02/08/tautas-universitate-atverta
https://news.lv/Liesma/2022/02/08/tautas-universitate-atverta
https://news.lv/Liesma/2022/02/08/tautas-universitate-atverta
https://www.ljs.lv/wp-content/uploads/2022/08/jurnieks_03-2022.pdf
https://www.ljs.lv/wp-content/uploads/2022/08/jurnieks_03-2022.pdf
https://www.ljs.lv/wp-content/uploads/2022/08/jurnieks_03-2022.pdf
https://news.lv/Liesma/2022/09/22/gleznotajam-janim-simsonam-75
https://news.lv/Liesma/2022/09/22/gleznotajam-janim-simsonam-75


144 

 

6.  Auniņa, Andra. Mēs un mūsu digitālās prasmes : [par Valmieras novada Rencēnu 

pagasta 1. bibliotēkas piedāvātajām iespējām pagasta iedzīvotājiem e-prasmju 

pilnveidošanā] / Andra Auniņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.52 (2022, 6.apr.), 

3.lpp.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/04/06/mes-un-musu-digitalas-prasmes 

Valmieras pagasta bibliotēka 

7. Kalniņa, Ilze. "Riekumā" prot pūru pielocīt : [par Valmieras Valsts ģimnāzijas Tautas 

lietišķās mākslas studijas "Riekums" izstādi Valmieras pagasta bibliotēkā] / Ilze 

Kalniņa ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta ilggadējā vadītāja Janīna Grāvere un pašreizējā 

vadītāja Linda Sproģe // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.48 (2022, 25.marts), 6.lpp. : 

fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/03/25/riekuma-prot-puru-pielocit 

Vecates pagasta bibliotēka 

8. Balode, Inta.  Ņižinskis nevar nedejot : [par vācu horeogrāfa Marko Gekes dejotājam 

un poļu horeogrāfam Vaclavam Ņižinskim (1890-1950) veltīto baleta izrādi 

"Ņižinskis" Latvijas Nacionālajā operā un baletā] / Inta Balode.  // Diena Pielikums 

"Kultūras Diena un izklaide", ISSN 2255-906X, Nr. 111 (2022, 9. jūnijs), 8.-[9.] lpp. 

Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Diena". - (Pielikums "Kultūras Diena un izklaide"). - 

Nr. 111 (2022, 9. jūnijs), 8.-[9.] lp. ISSN 1407-1290. 

9. Melece, Kristīne. Lampā diskutē par pārmaiņām : [par Valmieras novada pārstāvju 

dalību sarunu festivāla diskusijās] /Kristīne Melece//  Valmiera : Valmieras novada 

pašvaldības informatīvais izdevums, 18.08.2022.- Sabiedrisko mediju diskusijā 

“Mākslinieku šķirošana kara kontekstā” piedalījās Inta Balode, laikmetīgas dejas 

apskatniece, dejas kritiķe, Vecates pagasta bibliotēkas vadītāja. - [skatīts 14.02.2023] 

- Piekļuves adrese 

https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/07/18/lampa-diskute-par-parmainam 

sarunas video ieraksts https://festivalslampa.lv/lv/video-arhivs/2017 

   

Kocēnu apvienība 

Kocēnu pagasta bibliotēka 

10.  Kalniņa, Ilze. Spilgta izstāde Kocēnos : [par lietišķās mākslas un tēlotājmākslas 

izstādi Kocēnu pagasta bibliotēkā (Valmieras novads)] / Ilze Kalniņa // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.46 (2022, 23.marts), 7.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.2023] - 

Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/03/23/spilgta-izstade-kocenos 

11. Šīmanis, Gints,  Bibliokuģis kopā ar Viku caur grāmatām iepazīst indiāņus : [par 

tikšanos ar dzejnieku, rakstnieku Valmieras novada bibliotēkās biedrības "Bibliokuģis 

"Krišjānis Valdemārs"" projektu "Valdemārs. Viks. Indiāņi." ietvaros] / Gints 

https://news.lv/Liesma/2022/04/06/mes-un-musu-digitalas-prasmes
https://news.lv/Liesma/2022/04/06/mes-un-musu-digitalas-prasmes
https://news.lv/Liesma/2022/04/06/mes-un-musu-digitalas-prasmes
https://news.lv/Liesma/2022/03/25/riekuma-prot-puru-pielocit
https://news.lv/Liesma/2022/03/25/riekuma-prot-puru-pielocit
https://news.lv/Liesma/2022/03/25/riekuma-prot-puru-pielocit
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/07/18/lampa-diskute-par-parmainam
https://festivalslampa.lv/lv/video-arhivs/2017
https://festivalslampa.lv/lv/video-arhivs/2017
https://news.lv/Liesma/2022/03/23/spilgta-izstade-kocenos
https://news.lv/Liesma/2022/03/23/spilgta-izstade-kocenos


145 

 

Šīmanis.  Auseklis, Nr. 72 (2022, 28. jūnijs), 5. lpp. Tas pats tiešsaistes laikrakstā 

"Auseklis" Nr. 72 (2022, 28. jūnijs), 5. lp. ISSN 1691-0141. - [skatīts 14.02.2023] - 

Piekļuves adrese https://news.lv/Auseklis/2022/06/28/bibliokugis-kopa-ar-viku-caur-

gramatam-iepazist-indianus 

Vaidavas pagasta bibliotēka 

12.  Sarunu vakars "Cilvēks un cilvēcība šodien" : [par Vaidavas pagasta bibliotēkas 

rīkoto tikšanos ar īsfilmas "No manis nav jābaidās" radošo komandu Vaidavas 

kultūras un amatniecības centrā] / [aut. nez.] // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.4 

(2022, 7.janv.), 9.lpp. - [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/01/07/sarunu-vakars-cilveks-un-cilveciba-sodien 

13. Lāce, Antra. Niklāvs un Vaidava, un Palmēni : [par Vaidavas pagasta bibliotēkas 

realizēto iniciatīvu "No Vaidavas līdz Romai" - Niklāva Strunkes saistību ar mūsu 

novadu (Valmieras novads)] / Antra Lāce ; fotogr. Jānis Lārmanis ; fotogr. un tekstā 

stāsta bibliotēkas vadītāja Inguna Dukure // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 

1691-0397. - Nr.30 (2022, 23.febr.), 5.lpp. : fotogr.  - [skatīts 14.02.20200] - 

Piekļuves adrese  https://news.lv/Liesma/2022/02/23/niklavs-un-vaidava-un-palmeni 

14. Dukure, Inguna. Bibliotekāra darbs noteikti nav garlaicīgs : [par dzīves pārmaiņām, 

bibliotekāres darbu un kultūrvides veidošanu pagastā : saruna ar Valmieras novada 

Vaidavas pagasta bibliotekāri] / Inguna Dukure ; pierakst. Valentīna Brūniņa ; fotogr. 

Ārija Romanovska // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.35 (2022, 3.marts), 4.lpp. : 

fotogr. - [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/03/03/bibliotekara-darbs-noteikti-nav-garlaicigs 

15. Grigule, Elva  Aizvadīts piektais Ziedotāju aplis : [par Valmieras novada fonda rīkoto 

pasākumu, īstenotajiem projektiem un jauno ideju prezentāciju] / Elva Grigule.  

Liesma, Nr. 58 (2022, 13. aprīlis), [1.] lpp. ISSN 1691-0397. - [skatīts 14.02.20200] - 

Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/04/13/aizvadits-piektais-ziedotaju-aplis 

16. Dukure, Inguna. Vai laukos ir jābūt bibliotēkai? : [par bibliotēkas vietu un nozīmi, 

tagadni un nākotni - diskusija Vaidavas pagasta (Valmieras novads) bibliotēkā / 

Inguna Dukure // Liesma. - ISSN 1621-0397. - Nr.91 (2022, 16.jūn.), 4.,5.lpp. : 

fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/06/16/vai-laukos-ir-jabut-bibliotekai 

17. Brūniņa, Valentīna. Sprieda par dzīvi Vaidavā : [par Valmieras novada fonda rīkoto 

domradi Valmieras novada Vaidavas pagasta bibliotēkā] / Valentīna Brūniņa ; tekstā 

stāsta bibliotēkas vadītāja Inguna Dukure // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.152 

(2022, 5.okt.), 3.lpp.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/10/05/sprieda-par-dzivi-vaidava 

18. Dukure, Inguna. Dzimšanas dienas torte un konference "Niklāvs Strunke. No 

Vaidavas līdz Romai" : [par Vaidavas pagasta bibliotēkas rīkoto gleznotājam, 

grafiķim, grāmatu ilustratoram, scenogrāfam veltīto konferenci mākslinieka dzimtas 

mājās un Vaidavas kultūras un amatniecības centrā (Valmieras novads)] / Inguna 

Dukure // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.152 (2022, 5.okt.), 6.lpp.- [skatīts 

https://news.lv/Auseklis/2022/06/28/bibliokugis-kopa-ar-viku-caur-gramatam-iepazist-indianus
https://news.lv/Auseklis/2022/06/28/bibliokugis-kopa-ar-viku-caur-gramatam-iepazist-indianus
https://news.lv/Auseklis/2022/06/28/bibliokugis-kopa-ar-viku-caur-gramatam-iepazist-indianus
https://news.lv/Liesma/2022/01/07/sarunu-vakars-cilveks-un-cilveciba-sodien
https://news.lv/Liesma/2022/01/07/sarunu-vakars-cilveks-un-cilveciba-sodien
https://news.lv/Liesma/2022/01/07/sarunu-vakars-cilveks-un-cilveciba-sodien
https://news.lv/Liesma/2022/02/23/niklavs-un-vaidava-un-palmeni
https://news.lv/Liesma/2022/02/23/niklavs-un-vaidava-un-palmeni
https://news.lv/Liesma/2022/03/03/bibliotekara-darbs-noteikti-nav-garlaicigs
https://news.lv/Liesma/2022/03/03/bibliotekara-darbs-noteikti-nav-garlaicigs
https://news.lv/Liesma/2022/03/03/bibliotekara-darbs-noteikti-nav-garlaicigs
https://news.lv/Liesma/2022/04/13/aizvadits-piektais-ziedotaju-aplis
https://news.lv/Liesma/2022/04/13/aizvadits-piektais-ziedotaju-aplis
https://news.lv/Liesma/2022/06/16/vai-laukos-ir-jabut-bibliotekai
https://news.lv/Liesma/2022/06/16/vai-laukos-ir-jabut-bibliotekai
https://news.lv/Liesma/2022/06/16/vai-laukos-ir-jabut-bibliotekai
https://news.lv/Liesma/2022/10/05/sprieda-par-dzivi-vaidava
https://news.lv/Liesma/2022/10/05/sprieda-par-dzivi-vaidava
https://news.lv/Liesma/2022/10/05/sprieda-par-dzivi-vaidava


146 

 

14.02.20200] - Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/10/05/dzimsanas-

dienas-torte-un-konference-niklavs-strunke-no-vaidavas-lidz-romai 

19. Lāce, Antra. Ar dzīvespriecīgo "latviešu itāli" Niklāvu Strunki : [par Valmieras 

novada Vaidavas pagasta bibliotekāres Ingunas Dukures rīkoto tikšanos "No Vaidavas 

līdz Romai" un ciemošanos mākslinieka dzimtajās mājās "Palmēni"] / Antra Lāce ; 

fotogr. Jānis Kalnačs // Liesma. - (Piel. "Valmierietis"). - ISSN 1691-0397. - Nr.160 

(2022, 19.okt.), 7.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/10/19/ar-dzivespriecigo-latviesu-itali-niklavu-strunki 

  

Mazsalacas apvienība 

  

Mazsalacas pilsētas bibliotēka 

20.  Berga, Zane. Pēc jaunām zināšanām - uz Horvātiju : [par Mazsalacas novada 

bibliotēkas un pašvaldības iesaistīšanos starptautiskā Erasmus +projektā 

"Tech.Library" - bibliotēkas pakalpojumu uzlabošana lietotājiem ar redzes 

traucējumiem] / Zane Berga ; fotogr. Anete Bērziņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - 

Nr.62 (2022, 22.apr.), 8.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese  

https://news.lv/Liesma/2022/04/22/pec-jaunam-zinasanam-uz-horvatiju 

21. Pētera Korsaka fotoizstāde : [par fotogrāfa, foto vēsturnieka un Triju Zvaigžņu ordeņa 

virsnieka fotoizstādi "Personības manā ceļā" Mazsalacas pilsētas bibliotēkā] / 

materiāla sagat. Elva Grigule // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.75 (2022, 19.maijs), 

4.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/05/19/petera-korsaka-fotoizstade 

22. Grigule, Elva. Iespēja bērniem darboties : [par Sabiedrības integrācijas fonda 

atbalstītā projekta "Gaismas stari" aktivitātēm Valmieras novada Mazsalacas pilsētas 

bibliotēkā] / Elva Grigule ; tekstā stāsta un fotogr. Bērnu nodaļas vecākā bibliotekāre 

Liene Apsīte un māksliniece Ieva Baumgarte // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.98 

(2022, 1.jūlijs), [1.]lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/07/01/iespeja-berniem-darboties 

23.  Grigule, Elva. Radoša tikšanās Mazsalacas bibliotēkā : [par tikšanos ar projekta 

"Valdemārs. Viks. Indiāņi" bibliokuģa komandu (Valmieras novads)] / Elva Grigule ; 

fotogr. Liene Apsīte // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.122 (2022, 12.aug.), [1.]lpp. : 

fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/08/12/radosa-tiksanas-mazslacas-biblioteka 

24. Grigule, Elva. Garšīgie stāsti Mazsalacas bibliotēkā : [par vietējā nemateriālā kultūras 

mantojuma apzināšanu un stāstnieku tikšanos Mazsalacas bibliotēkā] / Elva Grigule ; 

fotogr. Ārija Romanovska ; tekstā stāsta Valmieras bibliotēkas vecākā bibliotekāre, 

stāstniece Agita Lapsa, stāstnieces, mazsalacietes Daiga Sprice, Olga Rasa un 

https://news.lv/Liesma/2022/10/05/dzimsanas-dienas-torte-un-konference-niklavs-strunke-no-vaidavas-lidz-romai
https://news.lv/Liesma/2022/10/05/dzimsanas-dienas-torte-un-konference-niklavs-strunke-no-vaidavas-lidz-romai
https://news.lv/Liesma/2022/10/05/dzimsanas-dienas-torte-un-konference-niklavs-strunke-no-vaidavas-lidz-romai
https://news.lv/Liesma/2022/10/19/ar-dzivespriecigo-latviesu-itali-niklavu-strunki
https://news.lv/Liesma/2022/10/19/ar-dzivespriecigo-latviesu-itali-niklavu-strunki
https://news.lv/Liesma/2022/10/19/ar-dzivespriecigo-latviesu-itali-niklavu-strunki
https://news.lv/Liesma/2022/04/22/pec-jaunam-zinasanam-uz-horvatiju
https://news.lv/Liesma/2022/04/22/pec-jaunam-zinasanam-uz-horvatiju
https://news.lv/Liesma/2022/04/22/pec-jaunam-zinasanam-uz-horvatiju
https://news.lv/Liesma/2022/05/19/petera-korsaka-fotoizstade
https://news.lv/Liesma/2022/05/19/petera-korsaka-fotoizstade
https://news.lv/Liesma/2022/05/19/petera-korsaka-fotoizstade
https://news.lv/Liesma/2022/07/01/iespeja-berniem-darboties
https://news.lv/Liesma/2022/07/01/iespeja-berniem-darboties
https://news.lv/Liesma/2022/07/01/iespeja-berniem-darboties
https://news.lv/Liesma/2022/08/12/radosa-tiksanas-mazslacas-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/08/12/radosa-tiksanas-mazslacas-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/08/12/radosa-tiksanas-mazslacas-biblioteka


147 

 

Viktorija Puriņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.131 (2022, 30.aug.), 6.lpp. : 

fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/08/12/radosa-tiksanas-mazslacas-biblioteka 

25. Berga, Zane. Bibliotēkas var palīdzēt lasītājiem ar redzes traucējumiem : [par 

Mazsalacas bibliotēkas dalību starptautiskajā projektā "TECH. LIBRARY - publisko 

bibliotēku pakalpojumu uzlabošana lietotājiem ar redzes traucējumiem, izmantojot 

IKT rīkus un apmācību"] / Zane Berga // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.180 (2022, 

24.nov.), 3.lpp.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/11/24/bibliotekas-var-palidzet-lasitajiem-ar-redzes-

traucejumiem 

   

Naukšēnu apvienība 

Ķoņu pagasta bibliotēka 

26. Mičule, Kadrija. Gadu grāmatas lapas pāršķirstot - kas izlasīts, ko rakstīt tālāk : [par 

aizvadīto gadu Valmieras novada Ķoņu pagasta bibliotēkas un kultūras dzvē] / 

Kadrija Mičule ; aut. fotogr. // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.3 (2022, 6.janv.), 

5.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/01/06/gadu-gramatas-lapas-parskirot-kas-izlasits-ko-

rakstit-talak 

27. Mičule, Kadrija. Putras diena Putras ciemā : [par aizvadīto Valmieras novada 

bibliotekāru metodisko dienu Valmieras novada Ķoņu pagasta Dīķeru muižā] / 

Kadrija Mičule // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.164 (2022, 26.okt.), 3.lpp. : fotogr.- 

[skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/10/26/putras-

diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita 

28. Mičule, Kadrija. Putras diena Putras ciemā - labām emocijām un zināšanām piepildīta 

: [par Valmieras novada bibliotekāru aizvadīto metodisko dienu Koņu pagasta Dīķeru 

muižā] / Kadrija Mičule // Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums. - 

Nr.10(16), 2022, okt.), 14.lpp.- [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/10/24/putras-diena-putras-ciema-labam-

emocijam-un-zinasanam-piepildita 

Naukšēnu pagasta bibliotēka 

29. Praudiņa, Sarmīte. Lai zvaigznes rāda laipnu vaigu! : [par bibliotēkas darbu 

aizvadītajā gadā, jaunām idejām un plāniem] / Sarmīte Praudiņa, aut. foto // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.19 (2022, 3.febr.), 4.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - 

Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/02/03/lai-zvaigznes-rada-laipnu-vaigu 

30. Praudiņa, Sarmīte. Daudzkrāsainais rudens Naukšēnu pagasta bibliotēkā : [par 

sagatavotajām izstādēm, Dzejas dienām ar mākslinieci Signi Ērmani un literāri 

muzikālu tikšanos ar komponistu Didzi Rijnieku (Valmieras novads)] / Sarmīte 

https://news.lv/Liesma/2022/08/12/radosa-tiksanas-mazslacas-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/11/24/bibliotekas-var-palidzet-lasitajiem-ar-redzes-traucejumiem
https://news.lv/Liesma/2022/11/24/bibliotekas-var-palidzet-lasitajiem-ar-redzes-traucejumiem
https://news.lv/Liesma/2022/11/24/bibliotekas-var-palidzet-lasitajiem-ar-redzes-traucejumiem
https://news.lv/Liesma/2022/11/24/bibliotekas-var-palidzet-lasitajiem-ar-redzes-traucejumiem
https://news.lv/Liesma/2022/01/06/gadu-gramatas-lapas-parskirot-kas-izlasits-ko-rakstit-talak
https://news.lv/Liesma/2022/01/06/gadu-gramatas-lapas-parskirot-kas-izlasits-ko-rakstit-talak
https://news.lv/Liesma/2022/01/06/gadu-gramatas-lapas-parskirot-kas-izlasits-ko-rakstit-talak
https://news.lv/Liesma/2022/01/06/gadu-gramatas-lapas-parskirot-kas-izlasits-ko-rakstit-talak
https://news.lv/Liesma/2022/10/26/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Liesma/2022/10/26/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Liesma/2022/10/26/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/10/24/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/10/24/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/10/24/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Valmiera-doma-un-rada/2022/10/24/putras-diena-putras-ciema-labam-emocijam-un-zinasanam-piepildita
https://news.lv/Liesma/2022/02/03/lai-zvaigznes-rada-laipnu-vaigu
https://news.lv/Liesma/2022/02/03/lai-zvaigznes-rada-laipnu-vaigu


148 

 

Praudiņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.151 (2022, 4.okt.), 5.lpp. : fotogr.- 

[skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/10/04/daudzkrasainais-rudens-nauksenu-pagasta-

biblioteka 

31. Praudiņa, Sarmīte. Salnas mēnesis Naukšēnu pagasta bibliotēkā : [par 

interesantākajiem notikumiem bibliotēkas darbā novembrī un plānotajiem 

pasākumiem decembrī] / Sarmīte Praudiņa // Liesma. - ISSN 1691-0397. - Nr.184 

(2022, 1.dec.), 5.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/12/01/salnas-menesis-nauksenu-pagasta-biblioteka  

 

Rūjienas apvienība 

  

Rūjienas pilsētas bibliotēka 

32. Fērmane, Ilona. Vai bij' ziema, vai vasara! : [par bibliotēku darbību Valmieras novada 

Rūjienas apvienībā] / Ilona Fērmane ; tekstā stāsta bibliotēkas apmeklētāji Jānis 

Ungurs un Beata Soloveja-Dreiblathena, Vilpulkas pagasta saimniecības vadītāja Inga 

Straumīte un Rūjienas bibliotēkas vadītāja Maija Jostsone // Liesma. - ISSN 1691-

0397. - Nr.104 (2022, 13.jūl.), 4.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves 

adrese https://news.lv/Liesma/2022/07/13/vai-bij-ziema-vai-vasara 

33. Šīmanis, Gints,  Bibliokuģis aicina jauniešus rīkoties patriotiski : [par biedrības 

"Bibliokuģis "Krišjānis Valdemārs"" komandas viesošanos Rūjienas bibliotēkā 

(Valmieras novads) projekta "Valdemārs. Viks. Indiāņi" ietvaros] / Gints Šīmanis.  

Auseklis, Nr. 94 (2022, 17. augusts), 3. lpp. Tas pats tiešsaistes laikrakstā "Auseklis" 

Nr. 94 (2022, 17. augusts), 3. lp. ISSN 1691-0141.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves 

adrese https://news.lv/Auseklis/2022/08/17/bibliokugis-aicina-jauniesus-rikoties-

patriotiski 

Ipiķu pagasta bibliotēka 

34. Buņķe, Iveta  "Ipiķu alfabēts" un citi jaunumi : [par aizvadīto gadu Valmieras novada 

Ipiķu pagastā] / Iveta Buņķe.  Liesma, Nr. 7 (2022, 13. janvāris), 5. lpp. ISSN 1691-

0397. - [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves adrese 

https://news.lv/Liesma/2022/01/13/ipiku-alfabets-un-citi-jaunumi 

Jeru pagasta bibliotēka 

35. Birzkope, Inese.  Jaunais romāns par dzejnieku Eduardu Veidenbaumu : [par 

grāmatas atklāšanas svētkiem Rūjienas (Valmieras novads) Izstāžu zālē un tikšanos ar 

autoru] / Inese Birzkope ; aut. fotogr. ; tekstā stāsta autors Arno Jundze // Liesma. - 

ISSN 1691-0397. - Nr.145 (2022, 22.sept.), 3.lpp. : fotogr.- [skatīts 27.02.2023] – 

Piekļuves adrese  https://news.lv/Liesma/2022/09/22/jaunais-romans-par-dzejnieku-

eduardu-veidenbaumu  

https://news.lv/Liesma/2022/10/04/daudzkrasainais-rudens-nauksenu-pagasta-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/10/04/daudzkrasainais-rudens-nauksenu-pagasta-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/10/04/daudzkrasainais-rudens-nauksenu-pagasta-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/10/04/daudzkrasainais-rudens-nauksenu-pagasta-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/12/01/salnas-menesis-nauksenu-pagasta-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/12/01/salnas-menesis-nauksenu-pagasta-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/12/01/salnas-menesis-nauksenu-pagasta-biblioteka
https://news.lv/Liesma/2022/07/13/vai-bij-ziema-vai-vasara
https://news.lv/Liesma/2022/07/13/vai-bij-ziema-vai-vasara
https://news.lv/Auseklis/2022/08/17/bibliokugis-aicina-jauniesus-rikoties-patriotiski
https://news.lv/Auseklis/2022/08/17/bibliokugis-aicina-jauniesus-rikoties-patriotiski
https://news.lv/Auseklis/2022/08/17/bibliokugis-aicina-jauniesus-rikoties-patriotiski
https://news.lv/Liesma/2022/01/13/ipiku-alfabets-un-citi-jaunumi
https://news.lv/Liesma/2022/01/13/ipiku-alfabets-un-citi-jaunumi
https://news.lv/Liesma/2022/01/13/ipiku-alfabets-un-citi-jaunumi
https://news.lv/Liesma/2022/09/22/jaunais-romans-par-dzejnieku-eduardu-veidenbaumu
https://news.lv/Liesma/2022/09/22/jaunais-romans-par-dzejnieku-eduardu-veidenbaumu
https://news.lv/Liesma/2022/09/22/jaunais-romans-par-dzejnieku-eduardu-veidenbaumu


149 

 

36. Rusmanis, Sigurds,  Uz Strenčiem caur Rūjienu : [par Sēļu pagasta (Valmieras 

novads) ievērojamām kultūrvietām, cilvēkiem un notikumiem] / Sigurds Rusmanis.  

Druva Ielikums "Novadnieks", Nr. 142 (2022, 16. septembris), 8. lpp. ; Nr. 150 (2022, 

30. septembris), 7. lpp. ISSN 1691-0400.- [skatīts 27.02.2023] – Piekļuves adrese  

https://news.lv/Druva/2022/10/21/uz-strenciem-caur-rujienu  

37. Siliņa, Patrīcija.  Domražu ideju nospiedumi Rūjienas apkaimē : [par Valmieras 

novada fonda rīkotajām domradēm - iedzīvotāju tikšanos Valmieras novada Rūjienas 

apvienībā] / Patrīcija Siliņa ; aut. fotogr. un fotogr. Dzintra Vende // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.157 (2022, 13.okt.), 4.lpp. : fotogr. - [skatīts 27.02.2023] – Piekļuves 

adrese  https://news.lv/Liesma/2022/10/13/domrazu-ideju-nospiedumi-rujienas-

apkaime 

Vilpulkas bibliotēka 

38. Straumīte, Inga  Vēl viens gads : [par aizvadīto gadu Valmieras novada Vilpulkas 

pagastā] / Inga Straumīte.  Liesma, Nr. 7 (2022, 13. janvāris), 5. lpp. ISSN 1691-0397. 

- [skatīts 14.02.2023] - Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/01/13/vel-viens-

gads 

  

Strenču apvienība 

  

Jērcēnu pagasta bibliotēka 

39. Vīksna, Guntis,  Jērcēnmuiža: par putniem barona fon Krīdenera zīmē : [par 

Jērcēnmuižas muižas vēsturi, barona ieguldījumu ornitoloģijā un putnu vērošanu 

(Valmieras novads)] / Guntis Vīksna ; tekstā stāsta Jērcēnu bibliotēkas vadītāja Ilvija 

Ķimse, ornitoloģijas entuziasts Ruslans Matrozis, Valmieras iedzīvotāja Ērika Lece.  

Liesma, Nr. 65 (2022, 28. aprīlis), 4. lpp. ISSN 1691-0397. - [skatīts 14.02.2023] - 

Piekļuves adrese https://news.lv/Liesma/2022/04/28/jercenmuiza-par-putniem-barona-

fon-kridenera-zime 

  

Strenču pilsētas bibliotēka 

40. Kosmane, Sarmīte. Strenčos bibliotēkai darba gana : [par bibliotēku, lasītājiem un 

aktuālo piedāvājumu : saruna ar Strenču (Valmieras novads) pilsētas bibliotēkas 

vadītāju] / Sarmīte Kosmane ; pierakst. un fotogr. Guntis Vīksna // Liesma. - ISSN 

1691-0397. - Nr.171 (2022, 8.nov.), 5.lpp. : fotogr.- [skatīts 14.02.20200] - Piekļuves 

adrese https://news.lv/Liesma/2022/11/08/strencos-bibliotekai-darba-gana 

  

https://news.lv/Druva/2022/10/21/uz-strenciem-caur-rujienu
https://news.lv/Druva/2022/10/21/uz-strenciem-caur-rujienu
https://news.lv/Druva/2022/10/21/uz-strenciem-caur-rujienu
https://news.lv/Liesma/2022/10/13/domrazu-ideju-nospiedumi-rujienas-apkaime
https://news.lv/Liesma/2022/10/13/domrazu-ideju-nospiedumi-rujienas-apkaime
https://news.lv/Liesma/2022/10/13/domrazu-ideju-nospiedumi-rujienas-apkaime
https://news.lv/Liesma/2022/01/13/vel-viens-gads
https://news.lv/Liesma/2022/01/13/vel-viens-gads
https://news.lv/Liesma/2022/01/13/vel-viens-gads
https://news.lv/Liesma/2022/04/28/jercenmuiza-par-putniem-barona-fon-kridenera-zime
https://news.lv/Liesma/2022/04/28/jercenmuiza-par-putniem-barona-fon-kridenera-zime
https://news.lv/Liesma/2022/04/28/jercenmuiza-par-putniem-barona-fon-kridenera-zime
https://news.lv/Liesma/2022/11/08/strencos-bibliotekai-darba-gana
https://news.lv/Liesma/2022/11/08/strencos-bibliotekai-darba-gana


150 

 

Pielikums Nr. 3. Ieskats foto galerijā par norisēm Valmieras bibliotēkas filiālbibliotēkās 

 

 

 

Novadpētniecības izstāde Jērcēnmuižas 

verandā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dzejas diena bērniem 2022 Rencēnu pamatskolā. Tikšanās ar dzejnieku Kārli Vērdiņu 



151 

 

 

 

Pasākums Plāņu pagasta Jaunklidža 

bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zilākalna 

pagasta 

bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



152 

 

 

Aktivitātes 

jauniešiem  

Vilpulkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. jūnijā Vecates pagasta bibliotēkā viesojās trīs Rīgas Baleta skolas Laikmetīgās dejas 

programmas 3. kursa audzēknes. Visai spontāni īsā ciemošanās izvērtās par lekciju-izrādi, kas 

tad īsti ir laikmetīgā deja.  

 



153 

 

 

 

Vai laukos ir jābūt 

bibliotēkai? 

Šādu provokatīvu 

jautājumu – vai ir 

vajadzīga bibliotēka 

laukos, jau pavisam 

drīz diskusiju 

dalībniekiem uzdos 

Latvijas Bibliotekāru 

biedrības pārstāvji 

sarunu festivālā 

LAMPA, kas 

norisināsies 1. un 2. 

jūlijā Cēsīs.Lai rastu 

atbildes uz šiem 

jautājumiem, 8. jūnija 

vakarā Vaidavas 

pagasta bibliotēkas organizētajā diskusijā ‘Ceļā uz sarunu festivālu LAMPA’ pulcējās gan 

vaidavieši, gan Kocēnu apvienības pārstāvji un novada bibliotekāru saimes interesenti. 



154 

 

 

Strenču pilsētas bibliotēkā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Projekta “Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” Rīta stundas lasījumi Mazsalacas PII “Dārziņš” 

grupiņās (21.11.2022.) 



155 

 

 
 

Ziemasvētku koncerts Dienas aprūpes centrā “Laiva” cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem 

20.12.2022. 

 

 
 Mazsalacas stāstnieku kopas dalībnieki 6. Vidzemes stāstnieku festivālā “Stāsti krēslā. Ceļos 

un neceļos” Sedā, Strenčos un Kokmuižā (26.05.2022.) 



156 

 

  

Lodes pagasta bibliotēka. Interaktīvas nodarbības par uzturu 

“Veselīgas uzkodas līdzņemšanai” un “ Uztura nozīme dažādos vecumposmos” 

 

  

Naukšēnu pagasta bibliotēkā 

 



157 

 

 

Mazsalacas pilsētas bibliotēka popularizē Latvijas pieredzi projekta Tech.Library ietvaros. 

 

 


